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1 TITOLO DEL PROGRAMMA DI SVILUPPO RURALE

Programma di Sviluppo Rurale (PSR) del Lazio per il periodo 2007/13

2 STATO MEMBRO E CIRCOSCRIZIONE AMMINISTRATIVA

Italia, Lazio

2.1 AREA GEOGRAFICA INTERESSATA DAL PROGRAMMA

Il Programma di Sviluppo Rurale si applica all'intero territorio della Regione Lazio.
2.2 CLASSIFICAZIONE DELL’AREA RISPETTO ALL’”OBIETTIVO CONVERGENZA”

Regione Competitivita fuori obiettivo Convergenza.

3 ANALISI DELLA SITUAZIONE EVIDENZIANTE | PUNTI DI FORZA E DI
DEBOLEZZA, LA STRATEGIA SCELTA E LA VALUZIONE EX ANTE

3.1  ANALISI DELLA SITUAZIONE CON RIGUARDO Al PUNTI DI FORZA E PUNTI DI DEBOLEZZA

3.1.1 1l contesto socio-economico®
3.1.1.1 1l contesto socio-demografico

La popolazione residente nella regione al 31 dicembre 2004 risulta pari a 5.269.972 su un territorio
di circa Kmq 17.235 che comprende 378 comuni. La densita media di popolazione e di 303 ab/kmg,
superiore al valore nazionale pari a 193 ab/kmg.

Il territorio & per il 54% collinare, il 26% montano e il 20% pianeggiante.

La superficie territoriale del Lazio, sulla base dei dati della Corine Land Cover 2000, risulta
composta per il 58% della sua estensione da aree agricole e per il 25% da foreste. Le aree naturali
costituiscono circa 1’11% del erritorio regionale, quelle artificiali il 5,8%.

Il Prodotto Interno Lordo per abitante (valore a prezzi correnti) é di euro 28.876,57.

L’indicatore di sviluppo economico realtivo al PIL pro-capite espresso in PPS pro-capite € pari a
132.9, riferito al triennio 2002/2004 (fonte Eurostat)

Nell’ambito del territorio regionale per individuare le tipologie di aree, coerentemente con gli
indirizzi della classificazione adottata dal PSN, il primo passo é stato quello di pervenire ad una suddivisione
dei 378 comuni secondo due macrocategorie: comuni strettamente rurali e comuni prevalentemente
urbanizzati.

Successivamente alla classificazione dei comuni della regione in strettamente rurali e
prevalentemente urbanizzati, si ¢ proceduto ad una ulteriore stratificazione all’interno dei soli comuni
classificati strettamente rurali.

L’obiettivo ¢ stato quello di individuare le principali categorie territoriali caratterizzate da
omogeneita nel fabbisogno di politiche, nella considerazione che 1’essere rurale del territorio regionale non ¢
omogeneo ma estremamente diversificato: dalle aree rurali piu virtuose a quelle isolate e marginali dal punto
di vista socio—economico.

! Con riferimento al quadro demografico vengono analizzati i dati del 14° censimento della Popolazione, mentre per gli anni successivi al 2001 si
utilizzano i dati dell’indagine ISTAT sul Movimento e calcolo della popolazione residente annuale; ’analisi del contesto socio-economico viene
invece affrontata servendosi dei principali risultati contenuti nei Conti Economici Regionali e nelle indagini trimestrali delle forze di lavoro
pubblicate dall’IST AT.

REGIONE LAZIO — Assessorato Agricoltura 1
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In conclusione, le tipologie di aree individuate sono:

A. Poli Urbani;

B. Aree rurali ad agricoltura intensiva e specializzata;
C. Aree rurali intermedie;

D. Aree rurali con problemi complessivi di sviluppo.

PSR LAZIO

AREE RURALI CON FROBLEMT
COMPLESSTVI DI SFILUFFO

[ | AREE RURALI INTERMEDIE

AREE RURALTADAGRICOLTURA
INTEMSIVA SPECIALIZZATA

[ ] rorruream

Se si analizza la distribuzione della popolazione per Area, nei Poli urbani i residenti sono 3.184.339
e rappresentano il 62,3% dell’intera popolazione regionale.

Seguono per numero di abitanti, le Aree rurali intermedie (995.636), le Aree rurali ad agricoltura
intensiva specializzata (789.040) ed infine le Aree rurali con problemi complessivi di sviluppo (143.398). Le
Avree rurali con problemi complessivi di sviluppo sono quelle meno popolose con una percentuale di residenti
pari al 2,8 % della popolazione dell’intera regione, distribuiti su 109 comuni e con una densita di soli 37
abitanti per kmq, la piu bassa tra tutte le aree.

Tabella 1 — Distribuzione della popolazione residente per tipologia di Area e relativa percentuale

Aree PSR- Poli Aree rurali ad Aree rurali Aree rurali con Totale
PSN urbani agricoltura intermedie problemi
intensiva complessivi di
specializzata sviluppo
Popolazione | 5 14/ 539 789.040 995.636 143.398 5.112.413
residente
Percentuale | ¢, 49, 15,4% 19,5% 2,.8% 100,00%
residenti
Comuni per 17 38 214 109 378
Area
S‘i‘r‘l’irr‘:;'e 15,97% 15,64% 45,90% 22,48% 100,00%

REGIONE LAZIO — Assessorato Agricoltura



Reg (CE) 1698/2005 Programma di Sviluppo Rurale per il periodo 2007-2013

Negli ultimi anni la popolazione del Lazio ha mostrato tassi di crescita lievemente positivi con
I’eccezione del 2001, anno in cui ¢€ stato svolto il Censimento generale della popolazione che, come
solitamente accade, ha determinato una sorta di “ritaratura” della popolazione della Regione. Il ritmo di
crescita, gia debole, sembra comungue essere in corso di esaurimento e anche per questa Regione si profila la
“crescita zero” della popolazione come gia avvenuto a livello nazionale.

Tabella 2 — Popolazione residente al 31 dicembre nel Lazio (1991-2003)

Province 1991 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003
Valore assoluto
Viterbo 278.521 291.277 292.006 292.229 293.798 289.109 291.153 295.702
Rieti 144.942 150.534 150.650 150.587 151.242 147.550 148.547 151.782
Roma 3.761.067 3.802.868 3.809.829 3.817.133 3.849.487 3.704.396 3.723.649 3.758.015
Latina 476.282 505.846 508.048 510.109 513.450 491.431 497.415 512.136
Frosinone 479.559 492,184 494.495 494.019 494.325 484.589 485.041 487.504
LAZIO 5.140.371 5.242.,709 5.255.028 5.264.077 5.302.302 5.117.075 5.145.805 5.205.139
Incidenza %
\Viterbo 5,4% 5,6% 5,6% 5,6% 5,5% 5,6% 5,7% 5,7%
Rieti 2,8% 2,9% 2,9% 2,9% 2,9% 2,9% 2,9% 2,9%
Roma 73,2% 72,5% 72,5% 72,5% 72,6% 72,4% 72,4% 72,2%
Latina 9,3% 9,6% 9,7% 9,7% 9,7% 9,6% 9,7% 9,8%
Frosinone 9,3% 9,4% 9,4% 9,4% 9,3% 9,5% 9,4% 9,4%
LAZIO 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

Fonte: ISTAT, Movimento e calcolo della popolazione residente annuale

All’interno di questo quadro di sostanziale stabilita demografica, nei Poli urbani e nelle Aree rurali
con problemi complessivi di sviluppo si registra un decremento della popolazione residente rispettivamente
del -3,9% e del -2,7% riferito al decennio 1991-2001. Con riguardo ai Poli urbani la citta di Roma tra il
1991 ed il 2001 ha visto diminuire la propria popolazione di 187.000 unita pari, in termini percentuali, al -
6,8%. Al 2001, infatti, la popolazione del capoluogo regionale incide su quella complessiva laziale per il
46,8%, a fronte del 50,2% del 1991.

Il proseguimento anche negli ultimi anni del decremento dei residenti nel comune di Roma conferma
la persistenza nella Regione di un fenomeno di controurbanizzazione che vede incrementare 1’ampiezza
demografica soprattutto nei centri di dimensioni medie, presenti sia nelle Aree rurali ad agricoltura intensiva
specializzata che in quelle intermedie. Infatti nel decennio 1991-2001 queste aree hanno fatto registrare un
incremento della popolazione residente rispettivamente dell’8,5% e del 4,6%.

Tabella 3 — Tassi di variazione della popolazione residente (1991-2001) per tipologia di Area

Aree Poli Aree rurali ad Aree rurali Aree rurali con Totale
PSR-PSN urbani agricoltura intermedie problemi
intensiva complessivi di
specializzata sviluppo
Tassidi | 5994 8,5% 4,6% 2,7% 0,5%
variazione

Il grafico n.1 mostra la variazione percentuale della popolazione residente per classi di densita di
popolazione, qui scelto come indice della condizione di ruralita comunale.
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Grafico 1 — Variazione percentuale della popolazione residente per classi di densita di popolazione
(1991-2001).
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Fonte: ISTAT, 13° e 14° Censimento della Popolazione e delle Abitazioni.

Oltre al calo demografico di Roma ¢ possibile notare che anche all’interno della sfera del rurale,
nella quale, adottando la definizione comunitaria, sono stati inclusi i comuni con meno di 100 ab/kmg, si
registrino situazioni differenti. Emerge in particolare come i comuni delle Aree rurali con problemi
complessivi di sviluppo mostrino una densita di popolazione particolarmente bassa (37 abitanti per kmgq ) ed
una difficolta a trattenere la popolazione residente. Si tratta di un gruppo molto consistente di comuni (109)
che ospita solo il 2,8 % della popolazione laziale. 1l grafico n. 1 mostra la variazione percentuale della
popolazione residente per classi di densita di popolazione, qui scelto come indice della condizione di ruralita
comunale.

Tabella 4 — Densita di popolazione (ab/Kmgq) per tipologia di Area - 2001

Aree rurali ad Aree rurali con
Aree PSR- Poli agricoltura Aree rurali problemi Totale
PSN urbani intensiva intermedie complessivi di Lazio
specializzata sviluppo
Densita di
popolazione 1.158 293 126 37 297
(ab/kmq)
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3.1.1.2 La popolazione secondo I’eta, il sesso e I’istruzione

La struttura della popolazione si ¢ modificata nell’ultimo decennio in conseguenza sia dell’aumento
della speranza di vita, che andra progressivamente intensificandosi nei prossimi anni, sia della riduzione
della natalita.

Tabella 1: Popolazione residente nel Lazio per classe di eta (valori percentuali)

CLASSIDIETA’
1992 1997 1998 1999 2000 2001
0-5 5,29% 5,58% 5,55% 5,45% 5,42% 5,35%
6-14 9,48% 8,51% 8,46% 8,50% 8,52% 8,50%
15-19 7,35% 5,69% 5,51% 5,35% 5,24% 5,06%
20-24 8,15% 7,35% 7,05% 6,73% 6,37% 5,86%
25-29 8,57% 8,12% 8,04% 7,96% 7,83% 7,48%
30-34 7,55% 8,52% 8,54% 8,48% 8,35% 8,16%
35-39 6,97% 7.47% 7,65% 7,88% 8,15% 8,46%
40-44 7,15% 6,87% 6,96% 7,05% 7,13% 7,35%
45-49 6,40% 7,01% 6,83% 6,68% 6,68% 6,75%
50-54 6,74% 6,21% 6,43% 6,62% 6,79% 6,87%
55-59 6,15% 6,51% 6,44% 6,32% 6,10% 5,94%
60-64 5,83% 5,84% 5,90% 6,00% 6,10% 6,23%
65-69 5,17% 5,38% 5,38% 5,44% 5,49% 5,47%
60-75 3,37% 4,56% 4,59% 4,60% 4,64% 4,76%
75 e pill 5,83% 6,38% 6,67% 6,95% 7,20% 7,71%
di cui
0-14 14,77% 14,09%  14,01%  13,95%  13,94%  13,85%
0-40 53,37% 51,24%  50,80%  50,35%  49,87%  48,87%

oltre 40 46,63% 48,76%  49,20%  49,65%  50,13%  51,13%

oltre 65 14,37% 16,32%  16,64%  16,98%  17,32%  17,99%

oltre 100 4,88%o 5,97%o 6,25%0 6,44%o 6,96%0 7,29%o0
Fonte: elaborazione dati ISTAT, Statistiche demografiche.

La tabella n. 1 mostra come nel tempo siano progressivamente diminuiti i minori di 40 anni, passati
dal 53,37% della popolazione complessiva nel 1992 al 48,87% del 2001, e aumentati in misura
complementare gli over 40. La classe d’eta pit numerosa ¢ quella dei 35-39 anni, seguita dalle due classi
adiacenti

Concentrandoci sulle classi estreme possiamo notare che mentre nel 1992 il numero di anziani (65 e
piu anni) era grosso modo equivalente a quello dei bambini (0-14 anni), rispettivamente pari al 14,37% e al
14,77%, alla fine del 2001 la differenza diventa maggiore di 4 punti percentuali (17,99 contro 13,85) e le
proiezioni demografiche indicano che il divario continuera ancora a crescere (indicatore iniziale di contesto
n. 18).

Grafico 1: Popolazione residente per classe di eta (dettaglio

provinciale)
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Fonte: ISTAT, 14° Censimento della Popolazione e delle Abitazioni.
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Se si esamina il cambiamento che si verifica nel periodo 1991-2001 all’interno di ogni singola classe
di eta, Frosinone si rivela la provincia con la maggiore diminuzione di popolazione sotto i 6 anni (-20,91%),
mentre a Roma la situazione si mantiene quasi invariata (-0,52%). Latina risulta essere la provincia che é piu
“invecchiata” con il 35,22% in piu di over 64enni e oltre il 40% in piu di over 75enni.

Tabella 2 - Popolazione residente per classi di etd. Confronto censimenti 1991 — 2001 (dettaglio provinciale)

meno di 6 anni 65 anni e piu 75 anni e piu Indice di
Province Differenze Differenze Differenze 19\/§fcmg&1
1991 2001 % (2001- 1991 2001 % (2001- | 1991 2001 | 9% (2001- -
1991)/1991 1991)/1991 1991)/1991
Viterbo 15.265 13.749 -9,93% | 48.981 60.645 23,81% | 19.757 27.635 39,87% | 114,37 163,57
Rieti 8.049 7.010 -12,91% | 28.560 33.240 16,39% | 12.364 15.929 28,83% | 128,15 172,30
Roma 200.367 199.332 -0,52% | 520.040  660.094 26,93% | 211.497 278.961 31,90% | 94,96 130,97
Latina 32.446 28.253 -12,92% | 56.234 76.038 35,22% | 22.334 31.348 40,36% | 62,94 99,65
Frosinone | 31.620 25.009 -20,91% | 72.939 89.435 22,62% | 30.748 40.112 30,45% | 82,49 125,55
Lazio 287.747 273.353 -5,00% | 726.754  919.452 26,51% | 296.700 393.985 32,79% | 91,93 129,89

*indice di vecchiaia (rapporto tra la popolazione con pit di 65 anni e quella con meno di 14 anni)
Fonte: elaborazione dati ISTAT, 13° e 14° Censimento della Popolazione e delle Abitazioni.

Se prendiamo in considerazione l’indice di vecchiaia, le aree rurali con problemi complessivi di

sviluppo detengono il

intermedie (128,1).

valore piu alto pari a 183,5, seguite dai poli urbani (136,66) e dalle aree rurali

Tabella 3 - Popolazione residente per classi di etd — Anno 2001 - Suddivisione per zone omogenee

Popolazione
Aree PSR-PSN 0-14 15-64 >65 residente Indice di vecchiaia
A. Poli urbani 424.280 2.180.210 579.849 3.184.339 136,66
B. Aree rurali ad agricoltura intensiva
specializzata 120.479 548.294 120.267 789.040 99,82
C. Aree rurali intermedie 144.434 666.178 185.024 995.636 128,1
D. Aree rurali con problemi complessivi di
sviluppo 18.698 90.388 34.312 143.398 183,5
Totale 707.891 3.485.070 919.452 5.112.413 129,88

Fonte: elaborazione dati ISTAT, 13° e 14° Censimento della Popolazione e delle Abitazioni

Tabella 4 - Percentuale di donne tra la popolazione del Lazio — Anno 2001

2001
PROVINCE Maschi Femmine Totale % donne
Viterbo 140.338 148.445 288.783 51,40
Rieti 71.608 75.802 147.410 51,42
Roma 1.762.237 1.938.187 3.700.424 52,38
di cui comune di Roma 1.199.092 1.347.712 2.546.804 52,92
Latina 239.943 251.287 491.230 51,15
Frosinone 236.722 247.844 484.566 51,15
Lazio 2.450.848 2.661.565 5.112.413 52,06
Italia 27.586.982 29.408.762 56.995.744 51,60

Fonte: ISTAT, 11° - 12 ° - 13° e 14° Censimento della Popolazione e delle Abitazioni.
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Tabella 5 - Percentuale di donne tra la popolazione del Lazio — Anno 2001- Suddivisione
per zone omogenee

Aree PSR-PSN 2001
Maschi Femmine Totale % donne

A. Poli urbani 1.508.863 1.675.476 3.184.339 52,62
B. Aree rurali ad agricoltura

intensiva specializzata 384.926 404.114 789.040 51,22
C. Aree rurali intermedie 486.615 509.021 995.636 51,13
D. Aree rurali con problemi

complessivi di sviluppo 70.444 72.954 143.398 50,88
Totale 2.450.848 2.661.565 5.112.413 52,06

Tabella 6 - Percentuale di donne tra la popolazione di 65 anni e piu e 75 anni e pit per anno di censimento

Percentuale di donne | Percentuale di donne tra la

ANNI DI tra la popolazione di 65 opolazione di 75 anni e
CENSIMENTO popotazior pop -

anni e piu piu
1971 57,97 62,85
1981 58,33 63,24
1991 59,08 63,20
2001 58,20 62,68

Fonte: ISTAT, 11° - 12 ° - 13° e 14° Censimento della Popolazione e delle Abitazioni.

Tabella 7 - Percentuale di donne tra la popolazione di 65 anni e pit — Anno 2001
- Suddivisione per zone omogenee

2001
Aree PSR-PSN Percentuale di donne  Percentuale di donne
tra la popolazione di  tra la popolazione di
65 anni e piu 75 anni e piu
A. Poli urbani 58,98 63,62
B. Aree rurali ad agricoltura
intensiva specializzata 56,85 61,67
C. Aree rurali intermedie 56,81 60,94
D. Aree rurali con problemi
complessivi di sviluppo 57,11 60,24

L’ultima considerazione, con riferimento ai dati presenti nelle due tabelle precedenti, riguarda la
maggiore incidenza della popolazione femminile sul totale della popolazione regionale, che si rivela costante
nel tempo e tanto maggiore al crescere dell’eta. Nel 2001 le donne nel Lazio sono 2.661.561, pari al 52,06%
della popolazione totale (dato che raggiunge quasi il 53% nel comune di Roma), a fronte del 51,6% del totale
nazionale. Tale differenza si acuisce con 1’aumentare dell’eta fino a toccare il 58,2% tra le donne
ultrasessantenni ed addirittura il 62,68 tra le over 75.

La medesima tendenza si rileva suddividendo la popolazione per zone omogenee, in cui si manifesta,
per ciascuna area, una preminenza della popolazione femminile con percentuali di poco differenti, che vanno
dal 52,6 % dei poli urbani (percentuale massima) al 50,9% delle aree rurali con problemi di sviluppo. La
maggior percentuale di donne oltre i 65 e 75 anni, pari rispettivamente al 59% e al 63,6% della popolazione,
risiede nei poli urbani.

Dall’analisi del grado di istruzione della popolazione regionale, rilevato in occasione del 14°
Censimento della popolazione, il Lazio risulta avere 1’incidenza piu alta di laureati (oltre il 10%), calcolata
tra la popolazione residente di 14 anni e piu, superiore di 3,2 punti percentuali al valore medio italiano.

Nei grandi comuni il valore aumenta ancora, e, in particolare, nella citta di Roma raggiunge il 15,2%.
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Tabella 8: Popolazione residente di 14 anni e piu distinta per sesso, grado di istruzione frequenza ad uno o piu
corsi di formazione professionale — Anno 2001

Sesso Frequenza
GRADO DI ISTRUZIONE . . corsi di
Maschi Femmine Totale formazione
Laurea 229.813 218.319 448.132 8,77%
% 10,88 9,33 10,07
Diploma universitario o terziario di tipo non universitario 21.766 41.457 63.223 9,79%
% 1,03 1,77 1,42
Diploma di scuola secondaria superiore 728.090 774.985 1.503.075 5,49%
% 34,48 33,11 33,76
Licenza di scuola media inferiore o di avviamento professionale 710.054 637.392 1.347.446 3,33%
% 33,63 27,23 30,27
Licenza di scuola elementare 353.880 499.169 853.049 0,48%
% 16,76 21,33 19,16
Alfabeti privi di titolo di studio 55.379 137.863 193.242 0,31%
% 2,62 5,89 4,34
Analfabeti 12.428 31.164 43.592 1,95%
% 0,59 1,33 0,98
Totale 2.111.410 2.340.349 4.451.759 4,01%

Fonte: elaborazione dati ISTAT, 14° Censimento della Popolazione e delle Abitazioni.

Grafico 2 - Popolazione residente di 14 anni e piu distinta grado di istruzione frequenza — Anno 2001
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Nonostante 1’aumento degli investimenti per la formazione femminile, il livello di istruzione tra
uomini e donne continua a non essere paritario, anche se, nel complesso, le differenze di genere si sono
ridotte. Si evidenzia anche una certa diversificazione dei titoli di studio conseguiti (le donne dimostrano una
certa preferenza verso studi professionali).

Il numero di donne diplomate risulta maggiore rispetto agli uomini che hanno conseguito lo stesso
titolo di studio, ma in percentuale rimane comunque piu basso. Il dislivello aumenta ancora se si esamina il
numero dei laureati. Le donne sembrano, infatti, preferire i diplomi universitari o terziari non universitari.

Altresi rimane ampio il divario se consideriamo la percentuale della componente femminile tra le
persone senza alcun titolo di studio (poco piu del 3% negli uomini e superiore al 7% nelle donne); bisogna
comunque considerare I’incidenza su questo della maggiore etad e della superiore speranza di vita della
popolazione femminile.

Se si analizza brevemente il livello di istruzione a livello provinciale, limitatamente al possesso del
diploma di scuola media superiore, Roma presenta I’indice maggiore di diplomati (il valore aumenta ancora
se riferito al solo territorio comunale), seguita a distanza dalla provincia di Rieti.
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Tabella 9: Indice di possesso del Diploma scuola media superiore (dettaglio provinciale) — Anno 2001
Indice di possesso del Diploma scuola

PROVINCE media superiore *

19 anni e piu 19-34 35-44
Viterbo 30,99 53,82 40,59
Rieti 33,89 59,18 45,19
Roma 46,29 65,74 56,46

di cui: comune di Roma 50,35 - -
Latina 33,69 54,48 39,04
Frosinone 31,71 56,76 37,99
Lazio 42,53 62,92 52,07

* rapporto percentuale tra la popolazione della classe di eta e la popolazione
totale della classe stessa

Dalla precedente tabella emerge, altresi, che il livello di istruzione & massimo se si calcola su una
popolazione giovane (19-34 anni) e diminuisce se si considerano classi di eta piu ampie.

Nel 2001, il 7,27 % della popolazione compresa tra i 15 e i 52 anni (il 6,19% dei maschi e 1’8,31%
delle femmine) non ¢ riuscita a terminare la scuola dell’obbligo; il valore scende al 5,2% se si considera il
solo comune di Roma. | valori piu alti si rilevano nelle province di Frosinone e di Latina (rispettivamente
11,55% e 11,03%).

Tabella 10 - Indice di non conseguimento della scuola dell'obbligo (15-52 anni) per sesso (dettaglio provinciale) —

Anno 2001
Sesso

PROVINCE Maschi Femmine Totale
Viterbo 7,26 10,8 9,03
Rieti 6,88 8,75 7,81
Roma 5,21 6,84 6,04
Latina 9,05 12,98 11,03
Frosinone 9,8 13,29 11,55
Lazio 6,19 8,31 7,27

Per quanto concerne I’istruzione dei conduttori delle aziende agricole, 1 laureati raggiungono
appena il 3% del totale, perfettamente in linea con il dato nazionale, mentre il 71% di loro non va
oltre la licenza elementare e media inferiore. Coloro che possiedono un titolo di studio (diploma o
laurea) di indirizzo agrario sono solamente 761 su 214.666 unita.

Grafico 3 — Capi azienda per titolo di studio e circoscrizione territoriale
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Fonte: ISTAT, Censimento agricoltura, 2000
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Tabella 11 - Formazione del capo dell’azienda agricola, 2000

N. Aziende 214.666
Laurea/Diploma indirizzo Agrario 761
Laurea/Diploma Altro indirizzo 5.726
Diploma Superiore Agraria 3.672
Diploma Superiore Altro 34.839
Licenza Media/Inferiore 53.677
Licenza Elementare 99.229
Nessuna 16.762
TOTALE LAZIO 214.666
Superiore (LAUREA/DIPLOMA UNIVER.) 6.487
Base (DIPLOMA) 38.511
Inferiore (ELEMENTARE/MEDIA) 152.906
Nessuna 16.762
TOTALE LAZIO 214.666
Superiore (LAUREA/DIPLOMA UNIVERS.) 3,02
Base (DIPLOMA) 17,94
Inferiore (ELEMENTARE/MEDIA) 71,23
Nessuna 7,81
TOTALE LAZIO 100

Fonte: ISTAT, Censimento agricoltura, 2000
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3.1.1.3 | fattori demografici della crescita della popolazione

L’incremento della popolazione, che si ¢ verificato negli anni, ¢ dovuto quasi esclusivamente
all’apporto della componente migratoria estera, in particolare a seguito della “sanatoria” del 2002 con cui ¢
stata regolarizzata la posizione di gran parte degli stranieri presenti nella regione.

Tabella 1 — Popolazione straniera residente al 31 dicembre 2003 nel Lazio (numero di abitanti)

Popolazione residente al Popolazione straniera %

31.12.2003 residente al 31.12.2003 stranieri su

PROVINCE totale della

Maschi Femmine Totale [Maschi Femmine Totale [Popolazione

residente

Viterbo 144.001 151.701 295.702 | 4.695 5.360 10.055 3,40
Rieti 73.958 77.824 151.782 | 1.862 2.233 4.095 2,70
Roma 1.786.679 1.971.336 3.758.015( 74.619  95.600 170.219 4,53
Latina 250.460 261.676 512.136 | 5.455 5.763 11.218 2,19
Frosinone 238.264  249.240 487.504 | 4.351 4.787 9.138 1,87
Lazio 2.493.362 2.711.777 5.205.139( 90.982 113.743  204.725 3,93

Fonte: ISTAT, dati risultanti dalle registrazioni anagrafiche degli individui nei comuni del Lazio e dal
Movimento e calcolo della popolazione residente annuale.

La componente straniera residente nel Lazio e passata da 151.567 unita del 2001 alle 204.725 del
2003 (di cui 35.148 minorenni) e costituisce circa il 4% della popolazione.

Tabella 2 — Popolazione straniera residente nel Lazio (numero di abitanti) — Anni 2001 — 2003 — Valori assoluti e
variazioni percentuali

2001 2003 2001/2003
CITTADINANZA va % va % %
Italiana 4.960.846 97,04 5.000.414 96,07 0,80
Straniera 151.567 2,96 204.725 3,93 35,07
Totale 5.112.413 5.205.139 1,8

Fonte: ISTAT, 14° Censimento della Popolazione e delle Abitazioni e dati risultanti dalle

registrazioni anagrafiche degli individui nei comuni del Lazio e dal Movimento e calcolo della
popolazione residente annuale.

In tale contesto la provincia di Roma rappresenta il polo di attrazione piu significativo con 170.219
residenti stranieri, pari all’83% degli stranieri residenti nel territorio regionale.
Confrontando i dati del 2001 con i tre censimenti precedenti si nota che il consolidamento del

fenomeno migratorio ¢ avvenuto negli ultimi dieci anni, periodo in cui I’Italia & diventata a tutti gli effetti un
Paese a forte attrattiva migratoria.

Tabella 3 — Stranieri residenti — Censimenti della Popolazione e delle Abitazioni -
Anni 1971, 1981, 1991, 2001 — Valori assoluti e incidenza percentuale sul totale della
popolazione straniera residente nel Lazio (humero di abitanti)

PROVINCE [ 1971 | 1981 | 1991 | 2001
Viterbo 113 234 1.514 6.085
% 0,41 0,80 2,51 4,01
Rieti 90 178 582 2.559
% 0,33 0,61 0,96 1,69
Roma 25.286 26.066 54.861 129.370
% 91,83 89,31 90,83 85,35
Latina 1.373 1.778 2.036 7.133
% 4,99 6,09 3,37 4,71
Frosinone 673 930 1.409 6.420
% 2,44 3,19 2,33 4,24
Lazio 27535 29.186 60.402 151.567
Italia 121.116 210.937 345149  1.334.889
Lazio/ltalia 22,73% 13,84% 1750%  11,35%

Fonte: Elaborazione EURES su dati ISTAT — 11°, 12°, 13° e 14° Censimento
della Popolazione e delle Abitazioni.
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Il numero degli stranieri residenti ¢ piu che raddoppiato (+150,9%, da 60.402 a 151.567),
mantenendosi, tuttavia, su valori inferiori a quelli nazionali (+286,8%). Le province che hanno registrato la
crescita maggiore sono Frosinone (355,6%), Rieti (339,7%) e Viterbo (301,9%); relativamente piu contenuta,
invece, la crescita nelle province di Latina e di Roma (rispettivamente pari a +250,3% e +135,8%).

Tabella 4 - Popolazione straniera residente per area geografica di cittadinanza - (dettaglio provinciale) — Anno

2001.
Aree geografiche di cittadinanza

PROVINCE Europa Africa Asia America Oceania Apolidi Totale

Viterbo 3.476 1.113 672 801 23 - 6.085

Rieti 1.794 311 192 255 6 1 2.559
Roma 58.927 18.976 30.981 19.911 467 108 129.370

Latina 3.578 1.607 964 913 67 4 7.133

Frosinone 4.225 1.063 295 796 39 2 6.420
Lazio 72.000 23.070 33.104 22.676 602 115 151.567

% 47,50 15,22 21,84 14,96 0,40 0,08

Fonte: elaborazione EURES su dati ISTAT, 14° Censimento della Popolazione e delle Abitazioni.

Dall’analisi del saldo migratorio, che misura la differenza tra le iscrizioni e le cancellazioni
anagrafiche conseguenti a trasferimenti di residenza, risulta che, per 1’anno 2003, la diminuzione della
popolazione — dovuta all’apporto negativo della componente naturale (-657 unitd) — e largamente
compensata dal saldo migratorio altamente positivo. Nel corso dell’anno si sono iscritte in anagrafe 174mila
cittadini, mentre ammontano a 114mila le cancellazioni. Il saldo positivo ¢ legato all’aumento degli stranieri
(+37mila), degli italiani (+8mila) e alle rettifiche post-censuarie (+14mila), ossia il saldo tra le iscrizioni di
residenti sfuggiti al censimento e le cancellazioni di persone censite piu volte.

Tabella 5 — Saldo naturale e migratorio della popolazione del Lazio nel corso del 2003 (humero di abitanti)

Saldo Saldo migratorio
PROVINCE naturale Estero Interno Altri_ | Totale
Viterbo -1.181 2.823 1.978 929 5.730
Rieti -663 1.125 750 2.023 3.898
Roma 1.305 28.273 4.822 34 33.061
Latina 647 3.075 941 10.058 14.074
Frosinone -765 2.380 -206 1.054 3.228
Lazio - 657 37.676 8.285 14.030 59.991
Italia -42.405 407.521 32.678  169.381  609.580

Fonte: ISTAT, dati risultanti dalle registrazioni anagrafiche degli individui nei comuni
del Lazio e dal Movimento e calcolo della popolazione residente annuale.

11 bilancio con I’estero risulta significativo in tutte le province ed ¢ destinato a crescere nel tempo,
man mano che aumenteranno gli effetti della “sanatoria”.

Grafico 1 — Tassi di natalita e mortalita e saldi relativi medi
annui naturale e migratorio — anno 2003 (dettaglio provinciale)
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Fonte- Elaborazione su dati ISTAT
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Grafico 2 - Tassi di natalita e mortalita e saldi relativi medi annui
naturale e migratorio — anni 2001 — 2002 — 2003
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Fonte- Elaborazione su dati ISTAT

Il motivo principale di trasferimento della popolazione straniera nella regione Lazio € il lavoro
(43,77%) a cui fa seguito il ricongiungimento con i familiari (29,82%).

Grafico 3: Popolazione straniera residente nel Lazio nata all'estero per motivo principale del trasferimento in
Italia — Anno 2001
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Fonte: ISTAT, 14° Censimento della Popolazione e delle Abitazioni.

Tra le attivita economiche svolte dagli stranieri residenti nel Lazio con occupazione, I’industria ha
un peso del 23,84% e 1’agricoltura di poco piu del 5%, mentre la grande maggioranza ¢ dedita ad altre
attivita (71,12%), in particolare nel settore dei servizi (con contratti a pit lunga durata), della ristorazione e
del lavoro domestico (con impieghi a piu breve scadenza).

Grafico 4 - Popolazione straniera residente nel Lazio occupata per attivita economica — Anno 2001
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Fonte: ISTAT, 14° Censimento della Popolazione e delle Abitazioni.
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3.1.1.4 Problemi derivanti dalla pressione della periferia e dall’isolamento

3.1.1.4.1 Dotazione di infrastrutture economiche e sociali

Dall’analisi dei dati regionali si evidenzia una dotazione di infrastrutture e di servizi tali da rendere
sufficientemente buono lo standard qualitativo di vita dei cittadini laziali e di coloro che arrivano nella
Regione per scopi differenti dalla residenza, come turismo o lavoro, permettendo un semplice ed efficiente
svolgimento della maggior parte delle attivita sia economiche che sociali.

Con opportuni indici e possibile in parte quantificare tale patrimonio, calcolando il livello di
dotazione delle infrastrutture economiche e sociali del Lazio. | valori di riferimento mostrano dei risultati
complessivamente buoni e al di sopra dei valori nazionali (tranne per gli impianti e le reti energetico-

ambientali). 1l settore maggiormente dotato di strutture € quello che svolge attivita culturali

seguito dall’indice delle strutture sanitarie e dalla telefonia e telematica.

ricreative,

Tabella 1 - Indici di dotazione delle infrastrutture economiche e sociali delle province del Lazio, 2004

(Italia = 100)
Implar)tl Strut-ture Retl . Indice Strutture Strutture Indice
e reti e reti per bancarie generale : Strutture generale
energetico | telefonia edi Infrastrut cyltura.ll P sanitarie | Infrastrut
: . - .| ericreative | istruzione o
ambientali e servizi Economic Sociali
telematica vari
Viterbo 84,1 41,2 46,1 96,1 62,3 89,8 62,3 71,5
Rieti 34,6 32,4 48 66,8 31,7 32,7 17,4 27,3
Roma 115,7 235,8 194,1 163 415 195,1 234,7 281,6
Latina 72,2 87 64,6 92 54,4 79,1 74,4 69,3
Frosinone 63 51,8 62 84,1 68,4 81,1 71,1 73,5
LAZIO 94,3 157,8 134,7 130 258,1 142,2 158,1 186,1

Fonte: Analisi provinciali su dati Istituto Tagliacarne-UnionCamere

A fronte di cio, & possibile confrontare quella che é la situazione nelle aree esterne alle zone
urbanizzate, dove, anche se risultano presenti la rete di elettrificazione, di distribuzione idrica, i collegamenti
stradali e quelli telefonici, troviamo spesso insufficiente la presenza di altri servizi, specie quelli di carattere

sociale.

Per quanto concerne lo sviluppo di internet, il divario tra zone urbane e rurali & notevole. In Italia, la
popolazione che dispone di una connessione internet a banda larga, nelle zone rurali non raggiunge il 40%,
contro il 98% delle aree urbane.

Tabella 2 — Infrastrutture internet in Italia, 2004
(Indicatore iniziale di contesto n.23)

Popolazione che

Aree dispone di DSL
(%)
Rurali 39,6
Suburbane 84,2
Urbane 98,3
Italia 85

Ad un’analoga conclusione si giunge attraverso 1’analisi dei dati riguardanti le persone che hanno
sottoscritto un contratto ADSL. Quelle residenti in aree rurali sono meno di un terzo (3,1%) rispetto alla

popolazione delle aree urbane (10%).
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Tabella 3 — Utilizzo di internet in Italia, 2004
(Indicatore iniziale di obiettivo n.32)

Persone che hanno
Aree sottoscritto un contratto
ADSL (% su popolazione
totale)

Rurali 3,1
Suburbane 6,9
Urbane 10
Italia 7,9

Per ulteriori approfondimenti sulla tematica si rimanda alla “Descrizione ed analisi del divario della
presenza di servizi nella zona rurale, incluso I’accesso o line e le infrastrutture a banda larga” contenute
nel paragrafo 3.1.4.1.3.

3.1.1.4.2 Gli spostamenti per motivi di studio e di lavoro

Data la particolare conformazione del territorio, la cultura, le tradizioni e lo sviluppo economico
dell’ultimo secolo, possiamo considerare il Lazio una delle regioni italiane dove la ruralitd ¢ fortemente
radicata, rivestendo 1’importante ruolo di attivita tradizionale nell’economia regionale. Inoltre ¢ presente una
variegata tipologia di forme rurali, essenzialmente dovute alle caratteristiche intrinseche del territorio che
permettono di passare dalla pianura a zone montane dove si praticano attivita agricole ben distinte tra loro,
come in parte emerso durante 1’analisi del settore agricolo e agroalimentare.

Ad esempio, & possibile trovare zone pianeggianti di importanti dimensioni, dove é praticata
un’intensa attivita orticola, ubicate ai piedi di rilievi montuosi occupati da pascoli utilizzati per 1’allevamento
brado di razze autoctone.

Tuttavia, anche se una buona fetta di territorio pud essere considerato area rurale piu 0 meno
sviluppata, o meglio area esterna alle zone urbane e urbanizzate, fino a pochi anni fa & avvenuto un graduale
abbandono di tali zone dovuto alla necessita di capitale umano nelle zone urbane e alla sempre piu ridotta
convenienza economica derivante dalle attivita agricole svolte nei suddetti territori. Infatti, i dati mostrano
che la popolazione rurale dipendente dall’agricoltura & notevolmente diminuita rispetto al passato, anche se &
possibile osservare, negli ultimi anni, un graduale ripopolamento delle aree rurali piu vicine ai centri urbani,
dovuto tendenzialmente alla ricerca di ambienti pit vivibili e salubri.

Dai dati delle tabelle che seguono, possiamo osservare come circa 2,5milioni di persone si spostano
giornalmente; se rapportato al totale degli abitanti del Lazio vediamo come nell’intera regione lo
spostamento giornaliero riguarda circa il 48% della popolazione la quale si muove per motivi di lavoro
(62,9%) o di studio (37,1%) dalle zone di residenza. E ipotizzabile che una buona fetta di tale valore sia
rappresentato dai pendolari che vivono nelle aree esterne ai centri urbani e che si spostano verso questi per i
motivi prima menzionati.

Il pendolarismo, al di fuori del proprio comune di residenza, & minimo per la citta di Roma e
riguarda appena il 3,63% di coloro che si spostano giornalmente (pari a 46mila unita su 1.275mila);
raggiunge il 17% (319mila su 1.830mila) includendo I’intera provincia. Il fenomeno assume dimensioni
maggiori se si considerano le altre province, in particolar modo Frosinone vede il 41,64% dei pendolari, pari
a 89,5mila unita su 215mila, che si sposta abitualmente fuori comune e Rieti con il 39,95% pari 26mila unita
su 65mila.

Da una breve analisi per sesso circa il 44% di residenti che giornalmente si spostano € rappresentata
da donne. Di queste 1’81% rimane nel comune di dimora abituale, mentre solo 204mila si reca al di fuori del
comune di residenza, principalmente per motivi di lavoro (62,83%). Anche il pendolarismo all’interno del
proprio comune ¢ giustificato da cause lavorative, ma con una percentuale minore (56,8%).

| dati a livello provinciale evidenziano che nel comune di Roma oltre il 97% delle donne che
abitualmente si spostano rimangono all’interno del loro comune; le sole 15mila che oltrepassano i confini
comunali lo fanno quasi esclusivamente per motivi di lavoro.

Rieti e Frosinone sono le province con pit donne pendolari fuori comune, sempre per lavoro, ma con
percentuali diverse, rispettivamente il 62% per Rieti e il 54% per Frosinone.
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Tabella 1- Popolazione residente che si sposta giornalmente per luogo di destinazione e motivo — Lazio, 2001

Luogo di destinazione
MOTIVO DELLO SPOSTAMENTO | Nello stesso comune | Fuori del \T/gtlg'rel Totale
di dimora abituale | comune . percentuale
assoluti
Studio 764.560 149.171 913.731 37,10%
Lavoro 1.148.037 400.864 1.548.901 62,90%
Totale 1.912.597 550.035 2.462.632 100,00%
Totale in percentuale 77,66% 22,34% 100,00%

Fonte: ISTAT, 14° Censimento della Popolazione e delle Abitazioni

3.1.1.5 Il sistema economico e produttivo regionale

Se consideriamo il sistema economico laziale in un arco di tempo piuttosto ampio ed analizziamo le
principali grandezze macroeconomiche possiamo notare che dal 1980 al 2003 la regione Lazio ha mostrato
una decisa evoluzione dal punto di vista economico—produttivo, soprattutto trainata dal decisivo contributo
della citta di Roma.

Il contributo prevalente al Valore Aggiunto (V.A.) regionale, dagli anni *80 ad oggi, ¢ da attribuire ai
servizi pubblici, con percentuali che vanno dal 27 al 30%; peso in calo negli ultimi anni per via della forte
crescita dei servizi di rango maggiore e di quelli commerciali: mentre nel 1980 il primo settore per contributo
al V.A. era quello legato ai servizi pubblici (30% del V.A. totale), nel 2003, i contributi piu rilevanti sono
arrivati dal terziario avanzato (intermediazione finanziaria, attivita informatica e Ricerca & Sviluppo hanno
raggiunto il 28,4% del V.A.) e dai servizi commerciali (il 27,0% del V.A.).

Grafico 1 - Contributi % dei settori economici al V.A. del Lazio tra il 1980 ed il 2003
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Fonte: ISTAT - Elaborazione grafica Centro Studi Sviluppo Lazio

In una struttura produttiva cosi delineata, il settore agricolo risulta essere quello con il minore
contributo in termini di VA, pari solo all’1,3% e, tra ’altro, in costante diminuzione nel corso degli anni. Il
settore manifatturiero mostra un contributo stabile nel tempo con un valore che si aggira intorno al 15%.

In termini di Prodotto Interno Lordo, I’economia ha mostrato negli anni un aumento costante, con
fattore di crescita media annua a prezzi costanti pari al 2,2%, contro 1’1,9% di quello nazionale.
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Grafico 2 - Prodotto Interno Lordo (mlIn di euro) - Lazio e Italia — Anni 1980-2003

110.000 1.100.000

105.000 - 1.050.000

100.000 - 1.000.000
95.000 - 950.000
20.000 - 900.000
85.000 - 550.000
80.000 - 800.000

75.000 - 750.000

Prodotte interno lordo del Lazio (min di euro)
Prodotto interno lordo dell'ltalia (min di euro)

70.000 + - 700.000

65.000 + - 550.000

650.000 600.000
1980 1981 19821983 1984 1985 1986 1987 1988 1989 19901991 19921993 19941995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003

—e—Lazio —e—|talia |

Fonte: ISTAT - Elaborazione grafica Centro Studi Sviluppo Lazio

La migliore performance ottenuta dal Lazio rispetto all’ltalia deriva sostanzialmente da due
elementi: la buona crescita del settore industriale (+2,0% il V.A. in media annua tra il 1980 e il 2003 contro
il +1,3% della media nazionale), guidato dal comparto dell’energia e da quello chimico-farmaceutico, e la
forte espansione del settore del commercio, alberghi e comunicazioni (+2,8% il dato medio regionale contro
il +2,3% di quello a scala nazionale).

Per quanto riguarda gli altri settori produttivi, gli andamenti medi del V.A. nel periodo considerato
sono stati simili tra le due aree considerate: il settore delle costruzioni e cresciuto in media dello 0,8% sia nel
Lazio sia in Italia; il settore dei servizi finanziari e delle attivita imprenditoriali — il pit dinamico del sistema
economico — & cresciuto, rispettivamente, del 3,2% e del 3,3% in media annua; il settore dei servizi pubblici
e sociali ha riportato un incremento medio dell’1,3% a livello regionale e dell’1,4% a livello nazionale. Il
settore agricolo, infine, ha subito un ridimensionamento nel Lazio (-0,9% la variazione media annua) e
mostra una sostanziale stagnazione nel panorama nazionale (-0,003%).

Se ci soffermiamo all’analisi dell’ultimo periodo, nel Lazio la fase congiunturale risulta piu
favorevole rispetto al resto del territorio nazionale. E’ evidente un tasso di crescita del valore aggiunto sia in
termini assoluti, sia in termini di variazione percentuale (+ 4,8 nel 2002 e +4,2 nel 2003) superiore al resto
d’Italia, che si attesta al 3,4% sia nel 2002, sia nel 2003.

Nel Lazio, nel 2003, il Valore Aggiunto raggiunge i 127.201 milioni di euro (pari al 10,45% di
guello nazionale). A livello provinciale, Frosinone (+7,4%) e Latina (+7,2%) mostrano il tasso di crescita
maggiore della regione.

In termini assoluti Roma é chiaramente la provincia con il V.A. piu alto, pari al 78,8% del valore
regionale e all’8,2% di quello nazionale.

Tabella 1 — Valore aggiunto ai prezzi base (Sec95) — Anni 2001-2003 (min di euro)

2001 2002 2003

FROSINONE 8.098 8.334 8.955
LATINA 9.261 9.645 10.338

RIETI 2.321 2.420 2.544
ROMA 92.368 96.789 100.229

VITERBO 4.449 4.883 5.135
LAZIO 116.497 122.071 127.201

ITALIA 1.138.010 1.177.117 1.217.193
2002/2001 2003/2002

FROSINONE 2,01 7,45
LATINA 4,15 7,19
RIETI 4,27 5,12
ROMA 4,79 3,55
VITERBO 9,76 5,16
LAZIO 4,78 4,20
ITALIA 3,44 3,40

Fonte: ISTAT, elaborazione EURES su dati Tagliacarne
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Tabella 2 — VValore aggiunto pro-capite ai prezzi base — Anni 2001-2003 (min di euro)

PROVINCE 2001 2002 2003
FROSINONE 16.297 16.732 17.950
LATINA 18.370 18.889 19.863
RIETI 15.284 15.829 16.429
ROMA 23.630 24.625 25.338
VITERBO 14.897 16.263 16.929
LAZIO 21.733 22.638 23.412
ITALIA 19.179 19.714 20.232
Variazioni percentuali 2002/2001 2003/2002
FROSINONE 2,67 7,28
LATINA 2,83 5,16
RIETI 3,57 3,79
ROMA 4,21 2,90
VITERBO 9,17 4,10
LAZIO 4,16 3,42
ITALIA 2,79 2,63

Fonte: ISTAT, elaborazione EURES su dati Tagliacarne

Anche considerando il V.A. pro-capite, nel periodo 2000-2003, il valore regionale & superiore a
guello nazionale. Il maggior tasso di incremento si evidenzia nelle province di Frosinone (7,4%) e di Latina
(5,2%).

Tabella 3 — Prodotto Interno Lordo/ abitante — Valore Aggiunto ai prezzi base (Sec95) - Anni 2000, 2001, 2002,
2003. (dettaglio provinciale)

PROVINCE 2000 2001 2002 2003
FROSINONE 15.188,42 16.296,52 16.731,57 -
LATINA 17.235,35 18.369,93 18.889,39 -
RIETI 15.167,47 15.284,44 15.829,06 -
ROMA 22.411,53 23.630,02 24.624,87 -
VITERBO 14.402,92 14.897,11 16.262,90 -
LAZIO 20.563,01 21.696,84 22.599,94 23.374,52

Fonte: ISTAT, elaborazione su dati Tagliacarne

Suddividendo la struttura economica nelle tre macro aree, notiamo come nel 2003 il settore dei
servizi contribuisce alla formazione del V.A. regionale per 1’81,7% (contro il 70,87% del dato nazionale), e
si conferma come traino per I’intera economia, contro il 17% dell’industria e solo 1’,3% dell’agricoltura.

Grafico 3 - Contributo % dei principali settori produttivi alla formazione del VV.A. del Lazio — Anno 2003
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Fonte: ISTAT, elaborazione su dati Tagliacarne
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Dal 2000 al 2003, la crescita & positiva per il settore industriale (+7,6% nel 2001 e +3,0% nel 2002 e
nel 2003) e per i servizi ( +5,9% nel 2001, +5,2% nel 2002 e +4,6% nel 2003), mentre € sostanzialmente
negativa per 1’agricoltura (dato positivo per il solo 2002) esposta alla concorrenza non solo del sud Italia ma
anche di alcuni paesi europei e di quelli africani che riescono a vendere i loro prodotti a prezzi piu
competitivi.

Tabella 4 - Valore aggiunto ai prezzi base per settore di attivita economica - Valori a prezzi correnti — Anni
2000, 2001, 2002, 2003 — Valori assoluti e variazioni percentuali

SETTORI ECONOMICI 2000 2001 2002 2003
AGRICOLTURA, SILVICOLTURA E 1.732 1.674 1.715 1.651
PESCA
INDUSTRIA 18.942 20.376 20.990 21.620
SERVIZI 89.142 94.443 99.364 103.931

Variazioni percentuali

AGRICOLTURA, SILVICOLTURAE - 3,3 2,4 3,7
PESCA

INDUSTRIA - 7,6 3,0 3,0

SERVIZI - 59 5,2 4,6

Fonte: ISTAT, elaborazione su dati Tagliacarne

Considerando il dettaglio provinciale, i servizi si confermano in tutte le province quale settore
dominante raggiungendo a Roma il valore piu elevato pari ad oltre 1’85%, nettamente superiore anche al dato
italiano, grazie alla presenza di settori del quaternario e lo sviluppo di settori ‘innovativi’ come quello
cinematografico e della distribuzione commerciale.

Tabella 5 - Valore aggiunto ai prezzi base per settore di attivita economica — Valore a prezzi correnti — Lazio e
Italia — VValori assoluti e percentuali -Anno 2003 (dettaglio provinciale)

AGRICOLTURA, SILVICOLTURA INDUSTRIA SERVIZI TOTALE
E PESCA
Valore assoluto % Valore % Valore % Valore
assoluto assoluto assoluto
FROSINONE 148 1,65 2.700 30,15 6.107 68,2 8.955
LATINA 524 5,07 3.363 32,53 6.452 62,4 10.339
RIETI 112 4.4 630 24,76 1.802 70,83 2.544
ROMA 528 0,53 13.759 13,73 85.942 85,75 100.229
VITERBO 339 6,6 1.168 22,75 3.627 70,65 5.134
LAZIO 1.651 1,3 21.620 17,00 103.930 81,71 127.201
ITALIA 30.883 2,54 323.666 26,59 862.644 70,87 1.217.193
% LAZIO/
ITALIA 5,35 6,68 12,05 10,45

Fonte: ISTAT, elaborazione EURES su dati Tagliacarne

La produttivita per addetto (data dal rapporto tra il valore aggiunto e il numero degli addetti)
rappresenta un importante indicatore per verificare la competitivita di un settore. Se ci limitiamo ad
analizzare il 2003, il Lazio, mostra valori superiori a quelli nazionali, sia nel totale con un importo di 61.848
euro, sia nei singoli settori economici.

Tra le province laziali, Roma presenta la maggiore produttivita per addetto sia relativamente al totale
delle attivita economiche (con 66.065 euro per addetto) sia nel settore dei servizi. In agricoltura, invece, la
produttivita piu alta spetta a Rieti con quasi 59 mila euro, mentre nel comparto industriale ¢ Latina a
mostrare buoni risultati, seguita da Roma.
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Tabella 6 — Produttivita per addetto (anno 2003) — Valori espressi in euro

AGRICOLTURA,
PROVINCE SILVICOLTURA INDUSTRIA SERVIZI TOTALE
E PESCA

FROSINONE 33.922 42511 51.190 47.842
LATINA 35.627 57.365 52.387 52.612
RIETI 58.824 52.273 47.973 49.380
ROMA 25.512 56.541 68.585 66.065
VITERBO 27.814 39.777 57.731 49.196
LAZIO 30.654 53.133 65.122 61.848
ITALIA 28.720 46.115 61.793 55.191

Fonte: ISTAT, elaborazione EURES su dati Tagliacarne

Grafico 4 - Andamento della redditivita del lavoro agricolo e totale in Italia e nel Lazio - valori espressi in
migliaia di euro a prezzi correnti
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Fonte: elaborazione su dati Istat, Conti Economici Regionali
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Tabella 7 - Valore aggiunto ai prezzi base per unita' di lavoro - Anno

2003 (Valori a prezzi correnti (euro))

Industria Servizi
Valore
. Intermediaz aggiunto
Provincee |dricoltura, Commercio, ione ai prezzi
Regioni 5'”';;'3;"3 e st rlrl)graz;]qnl, ?_mnetgrlg e Al base
ir:1 sesrgga Costruzioni | . Totale ?ist%l;'%nltﬁ m:t?iz\:?[ga, attivittI: di Totale (;I ,l(;,r\%)
stretto industria trasporti e | immobiliari | servizi servizl
comunicazi e
oni imprenditor
iali
VITERBO 23.510,5 47.987,1 23.598,2  35.446,7 39.408,0 133.161,1  38.455,2 52.504,7 44.718,7
RIETI 23.765,5 51.281,2 33.864,9  42.140,7 43.367,3 150.817,4  44530,1 584656 51.031,4
ROMA 24.707,9 75.019,8 27.129,3  55.601,2 54.197,7 88.776,4 40.089,3 56.183,1 55.719,5
LATINA 27.127,0 64.821,4 211443  47.460,8 38.148,1 104.889,2 442522 52.849,1 48.882,1
FROSINONE 22.529,9 51.472,1 26.628,9  43.594,0 47.714,6 118.318,5  43.212,7 57.122,8 51.5453
LAZIO 24.892,3 67.546,2 26.176,2  50.872,4 51.143,3 92.849,4 40.555,0 55.914,0 54.126,3
ITALIA 24.354,6 50.272,6 35.217,2  46.524,1 43.940,7 99.961,5 39.691,1 53.962,4 50.272,1
Valore aggiunto ai prezzi base per unita’ di lavoro - Anno 2002
VITERBO 22.733,3 474325 24.186,1  36.210,1 38.828,7 1344443  37.075,7 512654 43.533.2
RIETI 21.441,8 50.602,2 34.309,9  42.332,6 43.387,7 151.729,8 429340 57.366,6 49.609,8
ROMA 22.364,4 72.340,4  27.526,7 54.791,8 53.210,7 87.274,4 38.292,8 545719 54.153,3
LATINA 23.869,4 64.110,2 21.470,0  47.013,9 37.208,2 104.687,4  42.500,0 50.984,8 46.957,4
FROSINONE 23.163,0 50.676,0 27.139,4  43.418,2 48.443,9 117.315,7  41.863,3 56.074,7 50.507,5
LAZIO 22.893,7 65.877,8 26.563,6  50.508,2 50.454,6 91.217,7 38.797,9 54.343,7 52.623,4
ITALIA 23.113,1 49.652,7 34.635,2  46.001,5 43.2154 97.909,3 37.513,3 52.199,5 48.827,7
Valore aggiunto ai prezzi base per unita’ di lavoro - Anno 2001
VITERBO 22.534,2 47.866,0 23.347,7  35.606,8 37.876,1 131.888,6  33.364,5 48.385,0 41.409,3
RIETI 21.925,9 49.079,5 36.184,8  42.682,9 38.113,6 142.702,0  39.614,9 52.473,0 46.695,5
ROMA 22.070,1 70.646,8 27.739,3  54.723,4 54.235,4 87.597,4 37.612,2 54.486,1 54.058,0
LATINA 22.186,9 62.129,0 22.231,0  45.346,5 37.143,;3 106.052,7 38.083,2 489718 44.929,0
FROSINONE 21.946,1 49.334,1 28.473,3  43.325,3 47.091,5 1285905 36.839,5 53.392,1 48.629,0
LAZIO 22.176,9 64.353,6 26.834,8  50.099,2 51.087,9 91.700,7 37.477,9 53.784,2 52.0458
ITALIA 22.948,2 49.521,5 33.569,8  45.702,6 42.502,2 97.373,2 36.191,4 50.852,3 47.794,3
Valore aggiunto ai prezzi base per unita’ di lavoro - Anno 2000
VITERBO 25.844,4 45.578,3 245526  36.091,1 36.568,0 115530,8 32.976,0 46.203,3 41.042,1
RIETI 22.626,6 43541,9  41.407,7  42.627,2 36.422,9 1195275  38.632,8 49.323,1 44.986,4
ROMA 24.547,6 60.662,0 29.197,3  49.297,0 50.148,8 86.265,8 36.378,1 52.290,9 51.467,1
LATINA 25.117,2 59.606,5 23.054,4 457117 37.590,7 106.088,8  36.281,1 47.793,3  44.802,5
FROSINONE 224424 493374  30.218,1  44.246,0 47.387,4 140.364,3  35.629,9 53.490,6 48.757,7
LAZIO 24.601,4 57.542,8 28.427,7  47.096,9 47.849,6 90.142,4 36.256,1 51.763,9 50.037,4
ITALIA 22.166,0 47.578,0 33.104,1 442453 41.366,7 94.164,8 34.776,2  49.102,9 46.143/4
Fonte: Istat
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Con riguardo alla dinamica delle unita locali ¢ degli addetti il Censimento dell’industria e servizi del
2001 dell’Istat mostra che il settore preponderante per numero di unita locali € quello del commercio, con il
30,9%, sequito dai servizi alle imprese (23,38%) e da altri servizi (13,10%). Rispetto ai dati rilevati nel
censimento del 1991 nel 2001 vi e stato un aumento di 119.803 unita locali (+45,8%).

Per quanto riguarda la distribuzione territoriale delle unita locali, 1’80,33% sono localizzate nella
provincia di Roma; di seguito troviamo la provincia di Latina, (8,82%), quella di Frosinone (8,05%), di
Viterbo (5,6%) e di Rieti (2,55%).

Grafico 5 — Unita locali (anno 2001) — Regione Lazio.
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Fonte: Sistar Lazio su dati ISTAT- Elaborazione grafica da Assessorato Ambiente Regione Lazio.

Tabella 8 - Unita locali per settore produttivo e province e tot. Lazio (2001).
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Viterbo 225 2.401 3.247 7.375 1.424 794 585 3.241 2.060 21.352
% 14,86 7,35 8,14 6,27 6,23 4,90 5,21 3,64 4,13 5,6
Rieti 118 1035 1.639 3.044 754 415 264 1.470 989 9.728
% 7,79 3,17 4,11 2,59 3,30 2,56 2,35 1,65 1,98 2,55
Roma 637 21.791 27.775 84.622 16.098 | 11.986 8.556 | 74.083 40.115| 285.663
% 42,07 66,71 69,62 71,91 70,41 74,04 76,20 83,17 80,33 74,97
Latina 380 3.710 3.593 11.769 2.446 1.515 971 5.642 3.592 33.618
% 25,10 11,36 9,01 10,00 10,70 9,36 8,65 6,33 7,19 8,82
Frosinone 154 3.730 3.639 10.865 2.141 1.478 853 4.640 3.179 30.679
% 10,17 11,42 9,12 9,23 9,36 9,13 7,60 5,21 6,37 8,05
Lazio 1.514 32.667 39.893 117.675 22.863 | 16.188 11.229| 89.076 49.935 | 381.040
% 0,40 8,57 10,47 30,88 6,00 4,25 2,95 23,38 13,10 100

Fonte: ISTAT, 2001

Effettuando uno spaccato del solo settore manifatturiero si evidenzia (Tabella n.9) che nel Lazio
sono presenti prevalentemente industrie della meccanica (15,7%), industrie dell’elettronica
(13,4%), industrie alimentari, delle bevande e del tabacco (12,3%) e industrie della carta, stampa
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ed editoria (11,6%). Analizzando i dati per provincia, si evidenziano alcune peculiarita: I'industria
cartaria é collocata quasi totalmente nella provincia di Roma, mentre un numero rilevante di unita
locali & presente nelle province di Latina e di Frosinone sia per 'industria alimentare, sia per quella
della meccanica.

Tabella 9 - Unita locali per sottosettori del manifatturiero e distribuzione provinciale (2001)

Viterbo Rieti Roma Latina Frosinone TOTALE

ESTRAZIONE DI MINERALI
ENERGETICI 0 0 3 0 0 3
ESTRAZIONE DI MINERALI NON i
ENERGETICI 69 15 153 34 ] 360
INDUSTRIE ALIMENTARI, DELLE

' 5 s 2175 5 5
BEVANDE EDEL TABACCO sa3 195 2.173 588 583 4h44
DB INDUSTRIE TESSILI E 190 67 1843 268 130 2707

DELL'ABBIGLIAMENTO
INDUSTRIE CONCIARIE,
FABBRICAZIONE DI PRODOTTIT IN 23 1 212 17 20 273
CUOIO, PELLE E SIMILARI

INDUSTRIA DEL LEGNO E DEI

PRODOTTI IN LEGNO 303 179 1990 398 398 3208
FABBRICAZIONE DI PASTA-CARTA,
CARTA E PRODOTTI DI CARTA 133 37 3224 225 183 3802

STAMPA ED EDITORIA
FABBRICAZIONE DI COKE,
RAFFINERIE DI PETROLIO, 1 3 53 9 13 79
TRATTAMENTO COMBIUST. NUCLEARI
FABBRICAZIONE DI PRODOTTI
CHIMICI E DI FIBRE SINTETICHE E 24 L& 338 75 63 516
ARTIFICTALI

FABBRICAZIONE DI ARTICOLI IN
GOMMA E MATERIE PLASTICHE
FABBRICAZIONE DI PRODOTTI DELLA
LAVORAZIONE DI MINERALI NON 323 68 1057 209 282 1939
METALLIFERI

PRODUZIONE DIMETALLO E
FABBRICAZIONE DI PRODOTTI IN 321 184 3138 T8 733 5154
METALLO

FABBRICAZIONE MACCHINE ED
APPARECCHI MECCANICI; 109 41 1129 255 184 1718
INSTALLAZIONE E RIPARAZIONE
FABBRICAZIONE MACCHINE
ELETTRICHE E APPARECCHIATURE 178 136 3320 357 382 4373
ELETTRICHE ED OTTICHE
FABBRICAZIONE DI MEZZI DI

2 2 i
TRASPORTO 12 3 211 1l 49 376
ALTRE INDUSTRIE MANIFATTURIERE 165 52 2471 276 223 3187
PRODUZIONE E DISTRIBUZIONE DI
2 2 2
ENERGIA ELETTRICA, GAS E ACOUA 25 20 213 41 a4 343
TOTALE 2401 1035 21791 3710 3730 32667

Fonte: Sistar Lazio su dati ISTAT- Elaborazione Assessorato Ambiente Regione Lazio.

Tabella 10 - Addetti alle unita locali per settore produttivo e province e tot. Lazio (2001).
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Viterbo | 501 | 14.075 | 7.464 | 15.220 | 3.749 | 4.028 | 2.025 | 6.844 | 3.994 57.900
% 13,47 6,37 6,13 5,57 4,3 2,46 2,76 2,6 3,06 4,3
Rieti 202 | 6.867 4.010 5.823 | 1.852 | 1.758 953 2.894 1.827 26.186
% 5,43 3,11 3,29 2,13 2,12 1,07 1,3 11 14 2

Roma |1.717|122.827 | 86.189 |206.892|70.367 | 141.026 | 64.813 | 230.010 | 109.938 | 1.033.779
% 46,16 | 55,61 | 70,81 | 75,68 | 80,74 | 86,22 | 88,27 | 87,47 | 84,37 77,3
Latina |1.010| 34.014 | 10.315 | 24.896 | 6.021 | 7.392 | 3.030 | 12.374 | 7.570 | 106.622

% 27,15| 154 8,47 9,11 6,91 4,52 4,13 4,71 5,81 8
Frosinone | 290 | 43.099 | 13.744 | 20.531 | 5.166 | 9.362 | 2.604 | 10.842 | 6.983 | 112.621
% 7,8 | 19,51 | 11,29 7,51 5,93 572 3,55 4,12 5,36 8,4

Lazio |3.720|220.882|121.722|273.362 | 87.155 | 163.566 | 73.425 | 262.964 | 130.312 | 1.337.108

% 0,28 | 16,52 9,1 20,44 6,52 12,23 5,49 19,67 9,75 -
Fonte: ISTAT, 2001
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Tabella 11 — Unita locali, addetti, numero medio addetti — anno 2001

MEDIA
IMPRESE ADDETTI ADDETTI
COMPOSIZIONE PER PROVINCIA

VITERBO 21.352 57.900 2,7
RIETI 9.728 26.186 2,7
ROMA 285.663 1.033.779 3,6
LATINA 33.618 106.622 3,2
FROSINONE 30.679 112.621 3,7
LAZIO 381.040 1.337.108 3,5

COMPOSIZIONE PER SETTORE ECONOMICO
INDUSTRIA 74.074 342.604 4,6
COMMERCIO 117.675 273.362 2,3
SERVIZI 189.291 721.142 3.8
LAZIO 381.040 1.337.108 3,5

Fonte: ISTAT, elaborazione Sistar Lazio.

Per quanto riguarda gli addetti, il Lazio presenta un tessuto produttivo frammentato con un numero
medio di addetti per unita locali pari a 3,5; dato che fra I’altro ¢ diminuito rispetto al precedente Censimento

che aveva rilevato un numero medio pari a 4,5.

Tabella 12 — Numero addetti medio — anni 1991 - 2001

1991 2001
Industria 7,0 4,6
Commercio 2,5 2,3
Servizi 55 3,8
Totale 4,5 3,5

Fonte:ISTAT, elaborazione Sistar Lazio

Il comparto che impiega mediamente il maggior numero di addetti & quello dei trasporti e delle
telecomunicazioni con 10,1 unita, seguito dall’industria con 6,8 addetti, dall’agricoltura e pesca che si attesta

al penultimo posto con solo 2,5 addetti di media.

Grafico 6 - Dimensione media delle unita locali per settore economico - 2001
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Fonte: Sistar Lazio su dati ISTAT- Elaborazione grafica Ass. Ambiente Regione Lazio.
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Il grafico n.7 mostra come le industrie con piu di 100 addetti siano in calo; al contrario, nel
commercio sono le piccole imprese tra 2 e 10 addetti a diminuire a vantaggio delle aziende pit grandi. Nei
servizi, invece, I’aumento riguarda tutte le classi dimensionali.

Grafico 7 — Unita locali per classe di addetti (Variazioni percentuali) - 2001
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Fonte: ISTAT, elaborazione Sistar Lazio.

Le attivita economiche che mostrano il maggiore incremento in termini di variazione del numero di
addetti riguardano in gran parte le aziende di servizi.

L’incremento piu significativo & da attribuire all’attivita dei servizi alle imprese (+93 mila unitd) e
dell’informatica (+29 mila). In controtendenza con il proprio settore (commercio) che perde il 4% di addetti,
¢ il commercio all’ingrosso, cosi come le costruzioni (industria).

~ Tabella 13 — Attivita con maggior incremento del numero di addetti - 2001
|Le prime 10 attivita per incremento del numero di addetti

|Attivita di servizi alle imprese +93_890
Informatica e attivita connesse +29_346
Costruzioni +26.5T4
Commercio allingrosso e intermediari del commercio, +17.453
autoveicoli & motocicli esclusi

Adttivita ricreative, culturali e sportive +16.249
|Alberghi e ristoranti +15.705
Sanita e assistenza sociale +15.074
Attivita di supporto ed ausiliarie dei trasporti; attivita delle gk 113
agenzie di viaggio
Attivita immaobihiar +10.472

Attivita ausiliarie dellintermediazione finanziaria e delle +5.198
assicurazioni

Fonte: ISTAT, elaborazione Sistar Lazio

Analizzando il dettaglio delle imprese iscritte e cessate, si evidenzia un quadro di forte dinamicita,
caratterizzato da un numero molto alto di imprese che cessano I’attivita alla quale fanno fronte un numero
piu elevato di imprese iscritte, determinando un saldo generalmente positivo.

A livello provinciale emerge per la provincia di Viterbo un saldo costantemente positivo, cosi come
per Latina; il trend e tendenzialmente buono anche per le province di Rieti, Roma e Frosinone, interrotto
solamente nel 1991, in cui il saldo si presenta negativo.
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Tabella 14 - Imprese cessate, saldo e variazione % nelle province del Lazio, 2003

[scritte Cessate Saldo
1991 1997 2003 1991 1997 2003 1991 1997 2003
Viterbo 1.670 19.359 2498 1.453 2.463 2.132 217 16.896 366
Rieti 481 3.774 085 618 828 699  -137 2.946 286
Roma 24.541 31419 27456 24.683 18.910 16,475 -142 12.509 10.981
Latina 2.885 13.640 3.875% 2.144 3.116 2.810 741 10.524 1.068
Frosinone 2.058 10.185 3.233 2.115 2.182 2.341 -57 8.003 892
Lazio 31.635 78.377 38.05 31.013 27.499 24.457 622 50.878 13.593
Variazione % 1478 -51,5 -11,3 -11,1 8.079,7 -73.3

Fonte: Sistar Lazio su dati Infocamere - Elaborazione Ass. Ambiente Regione Lazio

Il tasso di sviluppo delle aziende, nel periodo tra il 1999 e il 2004, oscilla tra il 2,2 e 2,7. Il valore piu
basso viene raggiunto nel 2004 con un tasso dell’1,6.
A questo andamento positivo si contrappone il tasso di sviluppo del settore agricolo, costantemente
decrescente (-2,4 nel 2004), dovuto principalmente al settore agricoltura e caccia, in parte bilanciato dalla
tendenza positiva della silvicoltura e aree forestali.

Tabella 15 - Tassi di natalita, mortalita e sviluppo, 1999-2004. Distribuzione per settore di attivita
economica (valori percentuali)

SEZIONI E DIVISIONI DI - A - - A0l - - .A02 Tot
ATTIVITA' Agrlcplt.ura,cacua Agrlcolltu_ra,ca(.:c!a _ _SllVlcoltura e I TOTALE
e silvicoltura e relativi servizi utilizzaz.aree forestali
Tasso di natalita 39 3,9 7,7 71
1999 | Tasso di mortalita 4,9 4,9 6,7 4,9
Tasso di sviluppo -1,0 -1,0 1,0 2,2
Tasso di natalita 4,5 4,5 6,0 74
2000 | Tasso di mortalita 5,6 57 47 4,8
Tasso di sviluppo -1,2 -1,2 1,3 2,7
Tasso di natalita 6,3 6,3 5,8 8,3
2001 | Tasso di mortalita 6,6 6,6 5,0 5,8
Tasso di sviluppo -0,3 -0,4 0,7 2,5
Tasso di natalita 3,5 3,5 6,0 7,5
2002 | Tasso di mortalita 5,8 5,8 55 52
Tasso di sviluppo -2,2 -2,3 0,5 2,4
Tasso di natalita 4,9 49 5,9 7,3
2003 | Tasso di mortalita 54 5,4 4,4 4,7
Tasso di sviluppo -0,5 -0,6 15 2,6
Tasso di natalita 2,8 2,7 10,4 7,4
2004 | Tasso di mortalita 52 5,2 54 5,8
Tasso di sviluppo -2.4 -25 5,0 1,6
Fonte: ISTAT

Per cio che attiene i dati della produzione agricola saranno principalmente analizzati:

Produzione ai prezzi base, che rappresenta il valore piu vicino al reddito reale del produttore
(include i contributi sui prodotti ed esclude le imposte sugli stessi).

Consumi intermedi, che rappresenta il valore dei beni e dei servizi consumati quali input in un
processo di produzione, escluso il capitale fisso il cui consumo & registrato come
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= Valore aggiunto ai prezzi base, che rappresenta 1’aggregato piu ricorrente dei conti economici
nazionali e regionali, in quanto consente di apprezzare la crescita di una specifica branca
produttiva in termini di nuovi beni e servizi messi a disposizione della comunita (¢ la risultante
della differenza tra il valore della produzione di beni e servizi di una branca produttiva e il
valore dei beni e servizi intermedi consumati per effettuare la produzione).

Inoltre, per comprendere le reali dinamiche della produzione in senso stretto, tali grandezze sono
analizzate ai prezzi del 1995, e quindi al netto delle dinamiche dei prezzi. Per capirne meglio gli andamenti
sara analizzata la produzione di particolari settori (le principali coltivazioni agricole, gli allevamenti e i
servizi annessi).

E’ importante sottolineare che i dati rilevati dall’Istat includono anche alcune aziende con
produzione di tipo industriale: attivita di trasformazione di olio e vino, attivita di trasformazione del latte,
ecc..

La produzione agricola del Lazio & notoriamente caratterizzata da un’offerta estremamente
polverizzata in cui prevale la conduzione familiare e artigianale. Anche per tali caratteristiche il settore é
maggiormente esposto ai ‘capricci’ delle stagioni e a tal riguardo vale la pena ricordare le seguenti annate:
I’annata 1999 particolarmente favorevole, [’annata 2002 caratterizzata da forti precipitazioni e quella 2003
caratterizzata da temperature eccezionalmente calde e siccita.

L’analisi si concentrera sul confronto tra i due quadrienni 1996-1999 e 2000-2003

Di seguito i principali risultati per il Lazio (tabella n.16):

= La produzione subisce una diminuzione del 3,1% nell’ultimo quadriennio 2000-2003 rispetto
al precedente 1996-1999, a cui apporta un particolare contributo I’anno 2003, veramente
negativo. Stesso andamento per il valore aggiunto anche se il tasso di decremento nei due
guadrienni é superiore e pari al 3,8%.

= A tale calo della produzione partecipa in buona parte la diminuzione del 6,2% della
produzione delle coltivazioni agricole (erbacee, foraggiere, legnose) contrastata da una
positiva crescita dei servizi annessi 12,2%.

= Un andamento altalenante dell’occupazione, spesso correlata a contingenze negative.

Dai confronti con i risultati del Centro (tabella n.17) e dell’Italia (tabella n.18) nel suo complesso
emergono i risultati di seguito esposti:

= Nel quadriennio 2000-2003 rispetto al precedente, la produzione del Lazio (-3,1%) ha avuto
performance migliore di quella del Centro (-4,6%), ma peggiori di quella italiana (-1,3%).

= Tale situazione vede pero il settore dei servizi annessi all’agricoltura crescere molto pit nel
Lazio (+12,2%) che nel Centro (+9,4%) e in Italia (+8%)

= || settore degli allevamenti, invece, manifesta flessioni nel Lazio (-1,8%) piu contenute delle
performance del Centro (-3%) ma in controtendenza rispetto all’Italia nel suo complesso
(+1,2%).

Per ci0 che attiene I’occupazione la fonte dati principale & rappresenta dai conti economici
territoriali. | dati e gli aggregati analizzati sono:

= occupati totali disaggregati in occupati dipendenti e occupati indipendenti;

= unita di lavoro totale (ULT) disaggregati in unitd di lavoro dipendente e unitad di lavoro
indipendenti, che misurano il reale carico di lavoro svolto;

= tasso di occupazione femminile dato dal rapporto di occupate donne sul totale degli occupati;
= saldo dei flussi occupazionali cioé la differenza tra assunzioni e cessazioni rilevati dalla DNA?

% La DNA non & prevista per coltivatori diretti, collaboratori occasionali familiari, soci, ... Quindi per le particolari forme di lavoro
impiegate in agricoltura, la DNA non & molto adatta per comprendere i valori assoluti, ma fornisce comunque delle ottime
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Per cio che attiene le retribuzioni la fonte unica € data dai conti economici territoriali.

Saranno analizzate, inoltre, le relazioni tra il fattore lavoro e il valore della produzione attraverso un
indicatore della produttivita del lavoro agricolo:

valore aggiunto del settore agricoltura ai prezzi base 1995
Produttivita del lavoro agricolo =

Unita di lavoro totale

Cid consente di stimare e studiare 1’andamento del valore aggiunto creato da un singolo occupato
impiegato a tempo pieno (ad es. 1 ULT = due lavoratori part-time = un lavoratore a tempo pieno).

Per comprendere al meglio le dinamiche dell’occupazione, si confronteranno i seguenti due
indicatori: numero degli occupati e unita di lavoro totali (ULT), in quanto il primo indicatore fornisce
informazioni numeriche sul numero di persone coinvolte nei processi produttivi, mentre il secondo fornisce
indicazioni molto piu precise sulla quantita di lavoro realmente impiegata all’interno dei processi produttivi
(ad es. 1 ULT = un lavoratore a tempo pieno = due lavoratori part-time).

Per I’occupazione nel Lazio (tabella n.16) si riportano di seguito i fatti salienti.

= Nel quadriennio 2000-2003 I’occupazione ¢ aumentata del 2,8%; a tale incremento ha
partecipato quasi esclusivamente la crescita degli occupati dipendenti (+5,8%). 11 2003 registra
un notevole calo.

= |l numero di ULT é diminuito del 3,1% in misura identica alla diminuzione della produzione.
= |l tasso di occupazione femminile & aumentato complessivamente del 5,8%.

= La produttivita del lavoro é leggermente diminuita (-0,9%), anche se che negli ultimi tre anni
2001, 2002 e 2003 tale indicatore & rimasto costante.

= Dalla tabella 18 si osserva che il numero di ditte individuali (ad es. coltivatori diretti)
diminuisce dal 2000 in poi, in controtendenza con 1’incremento delle societa di persone ed in
particolare di quelle di capitale (tra le societa attive), al quale é riconducibile un aumento dei
lavoratori dipendenti.

Rispetto agli andamenti nel Centro e in Italia si osserva che:
= L’occupazione ¢ diminuita nel Centro (-1,4%) in misura minore che in Italia (-7,8%).

= Le ULT diminuiscono nel Centro (-7,1%) e nel Lazio (-10,2%) in misura maggiore della
diminuzione del valore aggiunto, permettendo all’indice di produttivita di aumentare.

= |l tasso di occupazione femminile aumenta nel Centro (+3,6%) in misura minore rispetto al
Lazio, mentre in Italia cala drasticamente (-3,0%).

indicazioni circa gli andamenti (entrate e uscite dal bacino degli occupati). Poiché la DNA ¢ divenuta obbligatoria il 16 marzo 2000,
i dati del 2000 possono presentare delle storture legate a tale entrata in vigore.
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Tabella 16— quadro generale — Lazio

LAZIO Analisi per quadriennio
1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004| 1996-99 2000-04 Var.%

Produzione (milioni di eurolire 1995)

Produzione (P) 2.333 2.198 2.217 2.272 2.353 2.353 2.203 2.204 1.996 nd 2.260 2.189 -3,1

Consumi intermedi (CI) 769 717 714 731 727 736 706 717 679 nd 722 709 -1,8

Valore aggiunto (VA=P-CI) 1.564 1.481 1.503 1.541 1.627 1.617 1.497 1.487 1.317 nd 1.538 1.480 -3,8

Investimenti fissi 357 382 349 321 292 404 354 320 nd nd nc nc nc

Produzione di particolari settori

Produzione coltivazioni agr. 1.472 1.345 1.320 1.381 1.446 1.418 1.332 1.300 1.093 nd 1.373 1.286 -6,4

Erbacee 823 822 776 805 798 843 765 741 647 nd 800 749 -6,4
Foraggere 158 143 143 147 147 148 136 141 105 nd 145 132 -8,6
Legnose 491 380 402 429 501 428 431 418 341 nd 428 404 -5,5

Produzione allevamenti 636 628 657 659 670 666 630 638 633 nd 653 642 -1,8

Prodotti zootecn. alim. 635 627 656 658 669 665 629 637 632 nd 652 641 -1,8
Prodotti zootecn. non alim. 1 1 1 1 1 1 1 1 1 nd 1 1 -0,1

Servizi annessi 146 144 150 154 154 157 164 175 177 nd 150 169 12,2

Produttivita del lavoro

VA/ULT 19,1 19,1 19,7 21,3 23,3 23,0 19,8 19,8 19,9 nd 20,8 20,6 -0,9

Occupazione (media annua in migliaia)

Occupati totali 62 60 60 55 54 56 63 62 54 nd 57,3 58,9 2,8
Occupati dipendenti 31 31 31 29 28 29 32 35 29 nd 29,7 31,4 5,8
Occupati indipendenti 32 29 29 26 26 27 31 27 24 nd 27,6 27,5 -0,5

Unita di lavoro totali (ULT) 82 78 76 73 70 70 76 75 66 nd 74,1 71,8 -3,1
Unita di lavoro dipendenti 29 29 29 28 27 28 30 33 28 nd 28,2 29,9 5,8
Unita di lavoro indipendenti 53 48 47 45 43 42 45 42 38 nd 45,9 41,9 -8,6

Saldo dei flussi occupazionali¥*

Assunzioni-Cessazioni nd nd nd nd nd -1 2 3 0 3,1 nc nc nc

Occupazione femminile** (%)

Tasso di occupazione femm. 33,6 30,3 34,2 37,4 31,2 34,0 35,9 37,1 33,8 nd 33,3 35,2 5,8

Volume medio di lavoro prestato

ULT/occupati totali 1,32 1,28 1,28 1,32 1,29 1,25 1,20 1,20 1,24 nd 1,29 1,22 -5,7

Redditi da lavoro dipendente (milioni di euro correnti)

Redditi da lavoro dipendente 390 405 405 376 372 401 442 496 445 nd 389,4 445, 9 14,5
Retribuzioni lorde 347 355 354 344 342 369 404 454 nd nd nc nc nc
Contributi sociali 43 51 51 32 30 32 38 43 nd nd nc nc nc

Redditi lavoro dipendente/Occ. Dip. 12,66 13,07 13,14 12,96 13,37 13,63 13,88 14,22 15,13 nd 13,1 14,2 8,2

REGIONE LAZIO — Assessorato Agricoltura 29




Reg (CE) 1698/2005 Programma di Sviluppo Rurale per il periodo 2007-2013

Tabella 17 — quadro generale — Centro

CENTRO Analisi per quadriennio
1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004| 1996-99 2000-04 diff.%

Produzione (milioni di eurolire 1995)

Produzione (P) 6.378 6.222 6.132 6.262 6.419 6.299 5.952 6.109 5.520 nd 6.259 5.970 -4,6

Consumi intermedi (CI) 2.095 2.073 2.054 2.081 2.060 2.062 1.939 1.996 1.905 nd 2.067 1.975 -4,4

Valore aggiunto (VA=P-CI) 4.283 4.149 4.079 4.181 4.358 4.236 4.013 4.114 3.616 nd 4.191 3.995 -4,7

Investimenti fissi 1.112 1.203 1.149 1.223 1.281 1.321 1.201 1.178 nd nd nc nc nc

Produzione di particolari settori

Produzione coltivazioni agr. 4.144 3.943 3.782 3.930 4.040 3.916 3.678 3.812 3.221 nd 3.924 3.657 -6,8

Erbacee 2.495 2.487 2.417 2.463 2.455 2.380 2.185 2.273 1.913 nd 2.456 2.188 -10,9
Foraggere 334 324 325 315 308 316 286 295 220 nd 318 279 -12,1
Legnose 491 1.132 1.040 1.152 1.276 1.220 1.207 1.243 1.088 nd 1.150 1.189 3,4

Produzione allevamenti 1.581 1.629 1.641 1.643 1.672 1.661 1.579 1.577 1.568 nd 1.646 1.596 -3,0

Prodotti zootecn. alim. 1.579 1.626 1.639 1.640 1.669 1.658 1.576 1.575 1.565 nd 1.643 1.593 -3,0
Prodotti zootecn. non alim. 3 3 3 3 3 3 3 3 3 nd 3 3 0,7

Servizi annessi 319 323 335 339 345 343 358 381 386 nd 335 367 9,4

Produttivita del lavoro

VA/ULT 21,0 21,4 21,4 22,8 25,6 24,9 22,8 23,4 22,3 nd 22,8 23,3 2,2

Occupazione (media annua in migliaia)

Occupati totali 157 151 151 143 132 138 148 147 137 nd 144,3 142,4 -1,4
Occupati dipendenti 57 56 56 55 51 54 57 61 54 nd 54,2 56,5 4,2
Occupati indipendenti 100 96 95 88 81 84 91 86 83 nd 90,1 85,9 -4,7

Unita di lavoro totali (ULT) 204 194 190 183 170 170 176 176 162 nd 184,2 171,2 -7,1
Unita di lavoro dipendenti 55 53 54 53 49 52 55 58 52 nd 52,0 54,2 4,2
Unita di lavoro indipendenti 149 141 137 131 121 119 122 118 110 nd 132,3 117,0 -11,5

Saldo dei flussi occupazionali¥*

Assunzioni-Cessazioni nd nd nd nd nd -4,1 3,6 8,5 2,5 12,5 nc nc nc

Occupazione femminile** (%)

Tasso di occupazione femm. 34,2 32,3 33,3 34,5 31,5 31,8 34,7 36,3 33,5 nd 32,9 34,1 3,6

Volume medio di lavoro prestato

ULT/occupati totali 1,30 1,28 1,26 1,28 1,29 1,24 1,19 1,20 1,18 nd 1,28 1,20 -5,8

Redditi da lavoro dipendente (milioni di euro correnti)

Redditi da lavoro dipendente 764 763 776 740 701 743 798 871 824 nd 745, 3 808, 9 8,5
Retribuzioni lorde 633 621 632 640 612 655 699 765 nd nd nc nc nc
Contributi sociali 132 142 144 101 89 88 99 106 nd nd nc nc nc

Redditi lavoro dipendente/Occ. Dip. 13,34 13,72 13,89 13,54 13,86 13,81 14,00 14,32 15,14 nd 13,8 14,3 4,1
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Tabella 18 — quadro generale — Italia

ITALIA Analisi per quadriennio
1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004| 1996-99 2000-04 diff.%

Produzione (milioni di eurolire 1995)

Produzione (P) 42.463 42.840 42.903 43.252 44.894 43.948 43.766 42.862 40.966 nd 43.472 42.885 -1,3

Consumi intermedi (CI) 14.355 14.191 13.934 13.943 13.893 13.836 13.803 14.058 13.793 nd 13.990 13.873 -0,8

Valore aggiunto (VA=P-CI) 28.107 28.649 28.969 29.309 31.001 30.112 29.963 28.804 27.173 nd 29.482 29.013 -1,6

Investimenti fissi 7.767 8.314 8.169 8.482 8.959 9.496 9.058 9.216 nd nd nc nc nc

Produzione di particolari settori

Produzione coltivazioni agr. 25.287 25.346 25.354 25.615 27.070 26.158 25.718 24.934 23.004 nd 25.846 24.953 -3,5

Erbacee 14.372 14.655 14.608 15.070 15.091 15.086 14.209 14.133 12.999 nd 14.856 14.106 -5,0
Foraggere 1.965 2.011 2.020 2.014 1.981 1.912 1.889 1.839 1.535 nd 2.006 1.794 -10,6
Legnose 8.950 8.680 8.726 8.531 9.998 9.160 9.620 8.962 8.471 nd 8.984 9.053 0,8

Produzione allevamenti 13.491 13.807 13.825 13.849 14.066 13.958 14.178 14.043 14.012 nd 13.887 14.048 1,2

Prodotti zootecn. alim. 13.479 13.795 13.813 13.838 14.054 13.947 14.167 14.032 14.002 nd 13.875 14.037 1,2
Prodotti zootecn. non alim. 12 12 12 11 11 11 11 11 10 nd 12 11 -8,8

Servizi annessi 1.900 1.950 1.983 2.017 2.032 2.017 2.106 2.236 2.264 nd 1.995 2.156 8,0

Produttivita del lavoro

VA/ULT 17,3 18,5 19,2 20,2 22,6 22,4 22,3 21,8 21,4 nd 20,1 22,0 9,2

Occupazione (media annua in migliaia)

Occupati totali 1.327 1.264 1.243 1.190 1.130 1.122 1.134 1.113 1.080 nd|l 1.206,9 1.112,3 -7,8
Occupati dipendenti 638 597 581 572 556 564 577 579 545 nd 576,5 566,1 -1,8
Occupati indipendenti 689 668 663 618 573 558 557 535 535 nd 630,14 546,2 -13,3

Unita di lavoro totali (ULT) 1.623 1.552 1.510 1.452 1.373 1.347 1.346 1.321 1.272 nd| 1.471,7 1.321,2 -10,2
Unita di lavoro dipendenti 598 559 544 535 519 525 537 539 506 nd 539,2 526,9 -2,3
Unita di lavoro indipendenti 1.025 993 966 917 854 822 809 782 765 nd 932,6 794,4 -14,8

Saldo dei flussi occupazionali¥*

Assunzioni-Cessazioni nd nd nd nd nd =7 35 65 42 93 nc nc nc

Occupazione femminile** (%)

Tasso di occupazione femm. 34,6 33,1 33,0 32,6 31,3 31,4 32,2 31,9 30,7 nd 32,5 31,6 -3,0

Volume medio di lavoro prestato

ULT/occupati totali 1,22 1,23 1,21 1,22 1,22 1,20 1,19 1,19 1,18 nd 1,22 1,19 -2,6

Redditi da lavoro dipendente (milioni di euro correnti)

Redditi da lavoro dipendente 7.708 7.428 7.358 7.140 6.981 7.028 7.244 7.362 7.198 nd| 7.226,9 7.208,1 -0,3
Retribuzioni lorde 6.570 6.258 6.225 6.282 6.192 6.270 6.421 6.535 nd nd nc nc nc
Contributi sociali 1.138 1.169 1.133 858 789 758 823 827 nd nd nc nc nc

Redditi lavoro dipendente/Occ. Dip. 12,08 12,45 12,67 12,47 12,55 12,46 12,56 12,73 13,21 nd 12,5 12,7 1,6
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Tabella 19 - Societa registrate e societa attive LAZIO

1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004
Societa Registrate
Societa di capitali 1.486 1.464 1.461 1.484 1.466 1.478 1.466 1.238 1.269 1.259
Societa di persone 849 1.084 1.848 1.885 1.905 1.950 1.982 1.950 1.991 2.016
Ditte individuali 4.970 12.582 59.931 59.527 58.988 58.523 58.472 56.796 56.639 50.991
Altre forme giuridiche 1.176 1.185 1.178 1.288 1.271 1.291 1.321 1.188 1.208 1.198
Societa Attive*
Societad di capitali 200 265 427 461 491 525 546 589 624 649
Societa di persone 399 662 1.486 1.507 1.558 1.619 1.650 1.648 1.694 1.729
Ditte individuali 2.458 10.219 57.864 57.351 56.913 56.504 56.488 55.269 55.123 50.945
Altre forme giuridiche 422 465 533 542 552 592 625 650 675 687

*L'iscrizione alla CCIA & divenuta obbligatoria nel 1997 per tutte le aziende del settore in base della legge 580

quindi i dati 1995,1996, 1997 risentono di forti distorsioni

Nel grafico seguente ¢ rappresentato 1’andamento della produzione nella ripartizione territoriale delle
tabelle di cui sopra:

Grafico 8 - Confronto andamento produzione — Lazio, Centro, Italia
(Produzione - numeri indice base 1995)
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Nei grafici seguenti sono rappresentate le dinamiche dell’occupazione nella ripartizione territoriale
delle tabelle di cui sopra:

Grafico 9 - Confronto andamento occupazione - Lazio, Centro, Italia
(Occupati totali - numeri indice base 1995)
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Grafico 10 - Confronto andamento unita di lavoro totale - Lazio, Centro, Italia
(ULT - numeri indice base 1995)
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Nei grafici seguenti sono rappresentate le relazioni tra valore aggiunto ed occupazione nella
ripartizione territoriale delle tabelle di cui sopra:

Grafici 11,12,13 - relazione tra valore aggiunto e occupazione
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(Numeri indice base 1995)
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ITALIA
(Numeri indice base 1995)
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Grafico 14 - Societa attive LAZIO
(Numeri indice base 1998)
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Volendo ora procedere ad un’analisi delle relazioni esistenti tra produzione ed occupazione, Si pud
affermare quanto segue.

Se si confrontano gli andamenti congiunti del valore aggiunto, del numero di occupati e delle ULT
(grafico n.11, n.12 e n.13) e possibile notare che in Italia, nel lungo periodo, si osserva con chiarezza una
relazione lineare tra valore aggiunto, occupazione e unita di lavoro: si produce meno, si assorbe meno lavoro,
diminuiscono gli occupati. In generale pero la produttivita aumenta.

Tale quadro conferma le teorie che vedono un calo strutturale del settore agricolo sia in termini di
produzione che di occupazione e un incremento di industrializzazione dei processi produttivi.

Il Lazio si discosta in parte da questi andamenti lineari. La sua agricoltura molto “artigianale” ha
grandi sbalzi, ma esiste comunque un comportamento difforme tra I’andamento della produzione e
I’andamento dell’occupazione nell’ultimo quadriennio.

Infatti, pur assistendo ad un calo strutturale della produzione e quindi ad un calo del carico di lavoro,
accentuato da un 2003 climaticamente drammatico, & possibile osservare che:

= il numero di occupati dipendenti e 1’occupazione femminile aumentano;

= il numero di societa orientate al mercato aumenta, mentre diminuisce il numero delle ditte
individuali.
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3.1.1.6 Struttura occupazionale e mercato del lavoro

Il mercato del lavoro nella regione Lazio € sostanzialmente positivo, con un costante aumento del
tasso di occupazione. Tuttavia occorre considerare che sono ricompresi in questi valori anche coloro che
hanno svolto lavori occasionali di breve durata. Infatti la “flessibilita” del lavoro ha introdotto nuove
opportunita, ma anche una maggiore precarieta; se da un lato ha portato ad un aumento dell’occupazione,
grazie a nuovi strumenti contrattuali come i contratti di collaborazione, il lavoro interinale e i contratti a
progetto, dall’altra non ¢ sinonimo di stabilita. A questi vanno aggiunti i lavoratori stranieri, la cui posizione
e stata regolarizzata a seguito della “sanatoria” del 2002.

L’occupazione nel Lazio, negli anni dal 2000 al 2003, ha visto un costante aumento della forza
lavoro (persone occupate piu quelle in cerca di occupazione), dell’1,72 nel 2003 e dell’1,46 nel 2002. Degli
oltre 2 milioni di persone che costituiscono la forza lavoro del Lazio pit del 60% é costituita da uomini.

Tabella 1 - Forza lavoro — Anni 2000, 2001, 2002 e 2003 — Valori assoluti e variazioni percentuali

2000 2001 2002 2003
LAZIO 2.153.677 2.182.827  2.214.780 2.252.832
MASCHI 1.323.320 1.326.382  1.343.708 1.362.201
% 61,44 60,76 60,67 60,47
FEMMINE 830.357 856.445 871.072 890.631
% 38,56 39,24 39,33 39,53
2001/2000  2002/2001 2003/2002
LAZIO 1,35 1,46 1,72
MASCHI 0,23 1,31 1,38
FEMMINE 3,14 1,71 2,25

Fonte: ISTAT, elaborazione su dati Tagliacarne

Andamento crescente €, inoltre, peculiare del tasso di occupazione che nel 2004 risulta pari al 58,5
(70,4 maschi e 47,1 donne), di poco superiore al 57,4 nazionale, con 2.076 unita di occupati.
Tuttavia dall’analisi per sesso si riscontra un tasso di occupazione maschile di oltre 70, contro il solo
40,1 femminile.
Tabella 2 - Tasso di occupazione — Anni 2000, 2001, 2002 e 2003

2000 2001 2002 2003
LAZIO 42,56 43,30 44,46 45,16
MASCHI 56,37 56,53 57,91 58,66
FEMMINE 29,97 31,24 32,21 32,87
60 -
501
40
@ 2000
30+ m 2001
O 2002
20 O 2003
10+
o.
TOTALE MASCHI FEMMINE

Fonte: ISTAT, elaborazione su dati tagliacarne

Gli occupati nel Lazio, nel 2004, raggiungono i 2 milioni, dei quali il 59% sono uomini e solamente
il 41% donne. 1l dato ¢ in linea con quello nazionale (60% di occupazione maschile) e dell’Italia del Nord
(58,5%) e del Centro (58,6); il Sud e le isole, invece, si attestano al 60,8%.
Dei 2 milioni di occupati la provincia di Roma ne assorbe oltre 1,5 milioni; seguono Latina 194 mila e
Frosinone 166 mila; all’ultimo posto troviamo Rieti con poco piu di 57 mila persone, anche se presenta un
incremento rispetto all’anno precedente.
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Tabella 3 — Occupati in complesso e tasso di occupazione 15-64 anni per sesso, regione e
provincia— Anno 2004 (dati in migliaia e in percentuale).

REGIONI Occupati Tasso di occupazione 15-64 anni

PRO\I/EINCE Maschi | Femmine | Maschi e femmine | Maschi | Femmine | Maschi e femmine
LAZIO 1225 852 2076 70,4 47,1 58,5
Viterbo 69 42 111 68,2 41,9 55,1
Rieti 35 22 57 69,5 439 56,8
Roma 889 659 1549 71,3 50,1 60,4
Latina 122 72 194 68,8 39,9 54,3
Frosinone 109 57 166 66,7 35,1 50,9
Nord-Ovest 3860 2749 6609 74,4 54,3 64,4
Nord-Est 2825 2002 4827 75,8 55,7 65,9
Centro 2658 1879 4537 71,9 50,2 60,9
Sud e Isole 4278 2153 6431 61,8 30,7 46,1
ITALIA 13622 8783 22404 69,7 45,2 57,4

Fonte: Indagine ISTAT sulle Forze Lavoro

L’analisi per settore di attivita mostra che il comparto economico che assorbe maggiore occupazione
e quello dei servizi, con il 78% degli occupati, valore piu alto rispetto al dato nazionale pari al 63%, seguito

dall’industria (20%) e dall’agricoltura con solamente il 3% di unita occupate, contro il 4,88% dell’Italia.

Tabella 4 - Occupazione per settori di attivita — Anni 2000, 2001, 2002 e 2003

LAZIO
TOTALE OCCUPATI
di cui maschi
%

di cui femmine
%
AGRICOLTURA
% su totale occupati
INDUSTRIA
- di cui trasformazione industriale
- di cui costruzioni
% su totale occupati
SERVIZI
- di cui commercio
% su totale occupati

FROSINONE
LATINA
RIETI
ROMA

VITERBO
ITALIA
AGRICOLTURA

% su totale occupati
INDUSTRIA
% su totale occupati
SERVIZI

% su totale occupati
TOTALE OCCUPATI

2000
1.916.197
1.210.563

63,18

705.633
36,82
61.062
3,19
381.062
221.778
133.965

19,89
1.474.073

316.535
76,93

OCCUPATI TOTALI (dettaglio provinciale)

145.795
182.437
55.172
1.434.855

97.938
2000
1.119.934

531
6.766.929
32,10
13.192.912

62,59
21.079.775

2001
1.960.264
1.220.247

62,25

740.015
37,75
71.356
3,64
386.404
216.203
144.248

19,71
1.502.504

307.477
76,65

164.022
191.607
52.005
1.459.986

92.644
2001
1.126.291

5,24
6.840.615
31,80
13.547.514

62,97
21.514.420

2002
2.024.483
1.256.743

62,08

767.740
37,92
67.216
3,32
403.684
226.626
152.529

19,94
1.553.583

316.431
76,74

172.439

195.190

51.166
1.505.090

100.598
2002
1.095.869

5,02
6.931.544
31,75
13.801.863

63,23
21.829.276

2003
2.056.685
1.273.035

61,90

783.649
38,10
53.859
2,62
406.900
222.892
159.538

19,78
1.595.926

325.462
77,60

187.177
196.494
51.519
1.517.117

104.378
2003
1.075.305

4,88
7.018.696
31,82
13.960.248

63,30
22.054.249

Fonte: ISTAT, elaborazione su dati Tagliacarne
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Tabella 5 - Occupazione per settori di attivita — Anni 2000, 2001, 2002 e

2003 — Dettaglio provinciale — Valori assoluti

FROSINONE
LATINA
RIETI
ROMA
VITERBO
LAZIO

FROSINONE
LATINA
RIETI
ROMA
VITERBO
LAZIO

FROSINONE
LATINA
RIETI
ROMA
VITERBO
LAZIO

2000 2001
AGRICOLTURA
4.948 5.003
17.415 21.610
4.259 3.475
21.675 28.381
12.765 12.887
61.062 71.356
INDUSTRIA
53.810 57.052
55.255 55.747
11.674 13.128
237.176 237.785
23.147 22.692
381.062 386.404
ALTRE ATTIVITA'
87.037 101.967
109.767 114.250
39.239 35.402
1.176.004 1.193.820
62.026 57.065
1.474.073 1.502.504

2002

4.692
20.648
2.982
24.206
14.688
67.216

62.031
57.428
12.294
246.226
25.705
403.684

105.716
117.114
35.890
1.234.658
60.205
1.553.583

2003

4.363
14.708
1.904
20.696
12.188
53.859

63.513
58.625
12.052
243.346
29.364
406.900

119.301
123.161
37.563
1.253.075
62.826
1.595.926

Fonte: ISTAT, elaborazione su dati Tagliacarne

Tabella 6 - Occupazione per settori di attivita — Anni 2000, 2001, 2002 e
2003 — Dettaglio provinciale — Variazioni percentuali

FROSINONE
LATINA
RIETI
ROMA
VITERBO
LAZIO

FROSINONE
LATINA
RIETI
ROMA
VITERBO
LAZIO

FROSINONE
LATINA
RIETI
ROMA
VITERBO
LAZIO

TOT. OCCUPATI

2001/2000

AGRICOLTURA
1,11
24,09
-18,41
30,94
0,96
16,86
INDUSTRIA
6,02
0,89
12,46
0,26
-1,97
1,40
ALTRE ATTIVITA'
17,15
4,08
-9,78
1,51
- 8,00
1,93
2,30

2001/2002

-6,22
- 445
- 14,19
-14,71
13,98
-5,80

8,73
3,02
-6,35
3,55
13,28
4,47

3,68
2,51
1,38
3,42
5,50
3,40
3,28

2002/2003

-7,01
- 28,77
- 36,15
- 14,50
-17,02
-19,87

2,39
2,08
-1,97
-1,17
14,23
0,80

12,85
5,16
4,66
1,49
4,35
2,73
1,59

Fonte: ISTAT, elaborazione su dati Tagliacarne
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I tasso di disoccupazione mostra una significativa riduzione passando dall’11% del 2000, all’8,7 del
2003 e al 7,9 del 2004 (tabella n. 7).

Analizzato il dato per sesso, tuttavia, possiamo notare una differenza di ben 4 punti percentuali tra il
tasso di disoccupazione maschile, pari al 6,3, e quello femminile che supera il valore di 10.

Tabella 7 - Persone in cerca di occupazione e tasso di disoccupazione per sesso,
regione e provincia - Anno 2004 (dati in migliaia e in percentuale)

Persone in cerca di occupazione Tasso di disoccupazione

REGIONI E . . Maschi e . . Maschi e

PROVINCE | Maschi | Femmine fernmine Maschi | Femmine fernmine
LAZIO 82 97 179 6,3 10,3 7,9
Viterbo 5 5 10 7,3 10,0 8,3
Rieti 2 3 5 5,6 11,2 7,8
Roma 57 69 126 6,0 9,5 7,5
Latina 10 9 19 7,3 11,2 8,8
Frosinone 8 12 20 6,8 17,1 10,7
Nord-Ovest 135 179 313 3,4 6,1 45
Nord-Est 73 122 195 2,5 57 3,9
Centro 137 180 317 4,9 8,7 6,5
Sud e Isole 580 555 1.135 11,9 20,5 15,0
ITALIA 925 1.036 1.960 6,4 10,5 8,0

Fonte: Indagine ISTAT sulle Forze Lavoro

Tabella 8 — Tasso di disoccupazione — Anni 2000, 2001, 2002 e 2003 — Dettaglio provinciale

2000 2001 2002 2003

FROSINONE 13,6 11,6 11,8 13,5
LATINA 8,8 9,2 10,1 8,8
RIETI 12,1 12,5 8,9 7,6
ROMA 111 10,0 7,8 8,0

VITERBO 9,8 12,2 11,4 101,1
LAZIO 11,0 10,2 8,6 8,7
ITALIA 10,6 9,5 9,0 8,7

Fonte: ISTAT, elaborazione EURES su dati Tagliacarne

Tabella 9 - Disoccupati totali (valori assoluti) — Anni 2000, 2001, 2002 e 2003 -
Dettaglio provinciale

2000 2001 2002 2003

FROSINONE 22.890 21.525 22.612 29.107

LATINA 17.590 19.319 21.671 19.057

RIETI 7.570 7.459 4.830 4.223
ROMA 178.793 161.392 128.268 132.090

VITERBO 10.640 12.871 12.916 11.670
LAZIO 237.483 222.566 190.297 196.147
ITALIA 2.494.929 2.266.921  2.163.249 2.096.069

Fonte: ISTAT, elaborazione EURES su dati Tagliacarne

Particolare attenzione € da attribuire, infine, al dato riguardante la disoccupazione di lungo periodo
(disoccupati da almeno 12 mesi) della regione Lazio, pari al 5,74% nel 2003 e al 4,09% nel 2004.

Tabella 10 - Disoccupazione di lungo periodo - Anno 2003/2004 - Lazio
(Indicatore iniziale di contesto n. 21)

2003
5,74%

2004
4,09%

Lazio
Fonte: Eurostat
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3.1.1.7 Utilizzazione del suolo e assetto della proprieta

3.1.1.7.1 Uso del suolo

La superficie territoriale del Lazio, sulla base dei dati della Corine Land Cover 2000, risulta
composta per il 58% della sua estensione da aree agricole e per il 25% da foreste. Le aree naturali
costituiscono circa 1’11% del territorio regionale.

Tabella 1 - Copertura del suolo
(Indicatore iniziale di conteston. 7

Distribuzione superficie territoriale in:
- aree agricole % 57,7
- foreste % 25,5
- aree naturali % 10,6
- superfici artificiali % 5,8

Fonte: Corine Land Cover 2000 - QMCV

Nel decennio 1990-2000 le variazioni di uso del suolo, in termini assoluti, sono sostanzialmente
contenute; in termini relativi si evidenziano variazioni apprezzabili per quanto riguarda le “colture annuali
associate e colture permanenti” (+ 8,3% di crescita relativa) e le “aree artificiali”, (+ 4,4%). Le superfici
artificiali (zone residenziali, industriali, commerciali, ecc...) raggiungono nel 2000 un’estensione pari al
5,8% del territorio, incidenza superiore al dato medio nazionali (4,7%).

Un andamento pressoché stabile si delinea per le superfici agricole (codice 2) e per le superfici
boscate e gli ambienti semi-naturali (codici 3-4-5). La loro incidenza, rispetto ai valori medi nazionali, &
maggiore per le aree agricole (57% contro il 52%), lievemente minore per le aree forestali e seminaturali
(36% contro il 32%).

Da un esame delle suddette categorie a livello piu disaggregato, si nota un moderato aumento degli
ambienti caratterizzati da brughiere e cespuglieti (+1,7%) e delle aree a vegetazione boschiva e arbustiva in
evoluzione (+1,1%). E’ possibile attribuire tali effetti ai fenomeni di abbandono delle coltivazioni e
progressiva riconquista delle aree abbandonate da parte della vegetazione naturale.

Decrementi relativi significativi si rilevano a carico dei “boschi di conifere” (— 3,3%) e delle “aree a
pascolo naturale e praterie d’alta quota” (-1,9%).

E’ da notare che I’incremento di circa 4.200 ettari delle “superfici artificiali”, in termini generali,
rappresenta un aumento delle aree impermeabilizzate 0 comunque antropizzate, dove i suoli hanno perduto le
proprie funzioni; I’informazione assume una certa rilevanza anche se tale incremento in termini assoluti e
peraltro riferito ad un decennio, &€ meno critico rispetto al tasso di urbanizzazione e antropizzazione che
certamente ha caratterizzato i decenni precedenti. Di particolare utilita sarebbe 1’analisi della localizzazione
di tale perdita (ad esempio aree periurbane, fascia costiera, ecc.).

Ancora riguardo alle variazioni d’uso che comportano I’impermeabilizzazione dei suoli risulta di
particolare interesse il confronto con il dato europeo: la percentuale di superficie colpita dalla
impermeabilizzazione, nel periodo 1990-2000 variava sensibilmente da stato a stato e tra regioni, nell’ambito
dell’intervallo compreso tra 0,3% e 10%.
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Tabella 2 - Variazione dell’uso del suolo nell’arco temporale 1990 — 2000

Variazione della
. . superficie tra il
cod.CLC Descrizione dell'uso del suolo CLC1990 CLC2000 1090 e il 2000
ettari % ettari % %
11 5 = Zone urhanizzate 70.537 41 73013 42 3,5
12 g :S Zone industriali, commerciali e reti di comunicazione 16.280 09 178291 10 9,5
13 g E Zone estrattive, cantieri e discariche 4007 02 4194] 02 4,7
14 ¥ [Zone verdi artificiali non agricole 43121 03 4312 03 0,0
2.1 Seminativi 493838 | 287| 489.128| 284 -1,0
211 Seminitavi in aree non irrigue 493838 | 28,7| 489.128] 284 -1,0
2.2 % Colture permanenti 151.212 88| 150.229 8,7 0,7
221 N |Vigneti 24.894 14 245721 14 -1,3
222| 5 |Frutteti e frutti minori 30.664| 18| 30427] 18 -0,8
223 2 Oliveti 95.654 56 95230 55 -0,4
2.3 £ |Prati stabili 11685 07] 11507 07 -15
231 &  [Prati stabili 11.685 0,7 115071 07 -15
24 %’ Zone agricole eterogenee 328689 | 191 330325 192 05
241] 8 [Colture temporanee associate e colture permanenti 3.604 0,2 3901 02 8,3
242| 7 |Sistemi colturali e particellari complessi 151.233 88| 153.016 89 1,2
243 Aree prev. occup.da colture agrarie, con spazi nat. 173030 ( 10,1 172586 | 10,0 -0,3
244 Aree agroforestali 822 0,0 822 0,0 0,0
3.1 = Zone hoscate 434001 252 | 433.641) 252 0,1
311) 5 |Boschi di latifoglie 397421 231| 397.298| 231 0,0
312 § Boschi di conifere 9.969 0,6 9643] 0,6 -3,3
313 € [Boschi misti 26.700 16 26700) 16 0,0
| []
3.2 2 Zone caratterizzate da vegetazione arbustiva e/o erbacea 131570 7,7 131704 77 01
321 &  |Areeapascolo naturale e praterie d'alta quota 43.601 2,5 412763 25 -19
322 g Brughiere e cespuglieti 14.962 0,9 152151 0,9 17
323 g Aree a vegetazione sclerofilia 8.351 05 8.351 05 0,0
324 = Aree a vegetazione boschiva e arbustiva in evoluzione 64.657 38 65376 38 1,;
3.3 § Zone aperte con vegetazione rada o assente 47244 2,1 475531 28 0,/
331 o  [Spiagge, dune, sabbie 873 0,1 873 0,1 0,0
332 5 [Rocce nude, falesie, rupi, affioramenti 1196 07] 11.96] 07 0,0
333 ‘§ Aree con vegetazione rada 344151 20 343150 20 -0,3
33| £ [Aree percorse da incendi 4091 0,0 409,0
4.1 Zone umide interne 662 0,0 662] 0,0 0,0
411 o [|Paludiinterne 662] 00 662] 00 0,0
4.2 2 2 [Zone umide marittime 7|00 ] 00 0,0
2 RS [Saline 78] 00 75|00 00
51 =5 |Acque continentali 25.333 15 25360 15 01
11 g £ |Corsi dacqua, canali e idrovie 2.337 01 23371 01 0,0
512 © = [Bacini dacqua 22.996 13 23023 13 01
Totale 1719592 | 100,0 | 1.719.592 | 100,0 0,0
Totale SAU (solo codice 2) 985.423 | 57,3| 98L189] 57,1 04
Fonte: Corine Land Cover 1990 e 2000 (scala 1:100.000; unita minima cartografata 25 ettari)
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3.1.1.7.2 Assetto della proprieta

Per quanto riguarda il titolo di possesso dei terreni, continuano ad essere largamente prevalenti le
aziende che hanno terreni solo di proprietd (92,5%). Il loro numero e pero diminuito nel periodo
intercensuario del 10,8%, passando da 222.428 a 198.472.

L’affitto ha mostrato una dinamica differenziata caratterizzata da una espansione significativa nel
numero e piu contenuta nelle corrispondenti superfici totale ed agricola utilizzata per le aziende con terreni
solo in affitto, a fronte di una diminuzione nel numero ed un aumento nelle corrispondenti superfici per
guelle con terreni parte in proprieta parte in affitto. Queste ultime risultano essere diminuite del 4,8%, mentre
le corrispondenti superfici totale ed agricola utilizzata sono aumentate, rispettivamente, del 6,1% e del 7,7%.

E opportuno sottolineare che tali aumenti sono da attribuirsi all’incremento delle superfici dei terreni
in affitto (superficie totale +13,8% e SAU +18%), in parte compensato dalla lieve diminuzione delle
superfici dei terreni in proprieta (superficie totale -1,2% e SAU -2,9%). Nel complesso la SAU in affitto &
aumentata del 15,8% rispetto al 1990, cosicché I’incidenza dei terreni in affitto sulla SAU complessiva della
regione é salita dal 10,9% al 14,6%.

Tabella 3 - Aziende agricole, superficie totale e superficie agricole suddivise per titolo di possesso dei terreni

AZIENDE AGRICOLE SUPERFICIE TOTALE SUPERFICIE AGRICOLA
Titolo di UTILIZZATA
possessodei | 2000 | 1999 |Variazioni| 2000 1999 Varr'l?m 2000 1999 Variazioni
terreni
. percentua .
Vv.a. V.a. percentuall V.a. V.a. li V.a. V.a. percentuall
gfgg??;;o'o N\ 108472 | 220428 | -108 87373444 | 1.063.101,70 | -17.8 | 568.262,77 | 690.941,53 17,8
Terrenosoloin | ooy | 4 35g 26,2 5717218 | 51.198,63 11,7 4213046 | 37.399,34 12,7
affitto (a)
Terreno parte
Inproprietae |, o0 | 19 066 48 139567,70 | 131577,54 6,1 113.931,57 | 105.809,75 7.7
parte in affitto
@ .
di terreno in 66.61039 | 67.439,95 1,2 50.567,23 | 52.103,02 2.9
cui proprieta
terreno in 7295731 | 64.137,59 138 63.364,34 | 53.706,73 18,0
affitto (a)
TOTALE | 214505 | 237.852 .98 107047432 | 1.245877,87 | -141 | 724.324.80 | 834.150,62 132

3.1.1.7.3 Laproprieta agricola

L’analisi del comparto agricolo ha permesso di evidenziare, in maniera assai rilevante, la
contrazione, sia in termini di superficie che di aziende, che caratterizza il settore agricolo nazionale e
regionale. 1l primo dato rilevante ¢ la diminuzione della SAT censita, che potrebbe trovare la giustificazione
in una duplice causa: il fenomeno sempre piu dilagante dell’urbanizzazione che sottrae superficie all’uso
agricolo, ed anche I’incalzante abbandono, con I’obiettivo di rivolgersi a settori pit remunerativi.

Altro dato rilevante & che la separazione tra aziende piccole ed aziende grandi € ancora piu netta, in
guanto non solo le prime sono aumentate e le seconde sono rimaste costanti, ma anche le aziende intermedie
si sono fortemente ridotte; cio emerge dall’analisi effettuate classificando le aziende per classi di SAU.

Anche nel campo zootecnico, si € registrata una diminuzione del numero di aziende e la contrazione
regionale & stata per lo piu in linea con quella nazionale. Le analisi condotte hanno evidenziato come la
Regione Lazio non sia fortemente vocata all’allevamento in genere, ma solo per alcune tipologie.

Analizzando le rilevazioni censuarie, non solo del 1990-2000 ma anche del 1982, si osserva che il
segmento economicamente piu rilevante e rappresentato dalle aziende familiari professionali esclusive e da
quelle pluriattive di sostegno o di integrazione con lavoro salariale, nonché dalle imprese capitalistiche a
salariati 0 a conduzione parziaria, in cui ’attivita agricola ¢ spesso connotata da medio-alti livelli di reddito e
da un valido impiego delle risorse aziendali e familiari.

Anche le imprese familiari pluriattive di autoconsumo non presentano grandi problemi di ordine
economico, anche se con motivazioni di natura opposta. Invece, le aziende-famiglie esclusivamente anziane
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¢ di sussistenza presentano maggiori difficolta di natura economica e sociale, non solo per il loro “peso” in
termini di numero di unita produttive, ma anche per la loro diffusione su tutto il territorio nazionale.

Comunque, per quanto riguarda le aziende-famiglie definite pluriattive, nel complesso la loro
numerosita e la loro differenziazione in sottoinsiemi diversi per funzioni economiche, impatto sociale e
caratteristiche strutturali, ne ribadiscono I’importanza e ¢’¢ da attendersi una loro stabilita nel tempo
soprattutto nelle situazioni in cui si realizza un buon equilibrio tra reddito agricolo ed esterno.

3.1.1.7.4 La proprieta forestale

In base agli ultimi dati ricavati da ISTAT relativamente alla proprieta delle superfici forestali del
Lazio, la ripartizione dei boschi per tipologie evidenzia che gli Enti pubblici possiedono 230.847 ha, pari al
60%; alle Amministrazioni Statali e Regionali appartengono 13.895 ha, ai Comuni 178.059 ha e ad altri Enti
38.893 ha.

I 40% del patrimonio forestale invece € in mano ai privati (Indicatore iniziale di contesto n. 5): la
distribuzione rilevata ¢ all'incirca inversa a quella che si registra mediamente sul territorio nazionale, dove il
60% € in mano ai privati, mentre il 40% é in mano pubblica.

Tabella 4 - Superficie forestale per categoria di proprieta e regione - Anno 2002 (in ettari)

Altri Composizioni percentuali
ANNI Stato e - - - Totale - -
.| Comuni enti Privati Stato e .| Altri enti -
REGIONI | Regioni pubblici €)) Regioni Comuni pubblici Privati | Totale
Lazio 13.895 | 178.059 | 38.893 | 151.645 | 382.492 3,63 46,55 10,16 39,64 100
ITALIA | 511.866 | 1.876.491 | 352.894 | 4.114.593 | 6.855.844 7,46 27,37 5,14 60,01 100

Fonte: Istat, Statistiche dell'agricoltura, vari anni

Interessanti sono le forme di governo che caratterizzano queste proprieta: gli Enti Pubblici, infatti,
possiedono sia cedui, per 142.074 ha, che fustaie, per 76.670 ha. Queste ultime vedono il faggio come specie
predominante con oltre ha 36.536.

Ai privati, invece, appartengono 1'80% dei cedui per 124.004 ha, di cui la maggior parte matricinati e
semplici, mentre le fustaie sono soltanto il 16%, costituite per oltre il 42% da castagneti da frutto.

La proprieta forestale della Regione, comunemente indicata come foreste demaniali regionali, &
costituita dall'insieme delle proprieta che lo Stato ha passato alla Regione Lazio. La sua estensione ammonta
a circa 12.000 ha, ripartita tra 14 siti, dalle dimensioni profondamente diverse, distribuita tra tutte le cinque
province laziali.
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3.1.2 Andamento dei settori agro-alimentare e forestale
3.1.2.1 Il sistema agro-alimentare

L’analisi strutturale delle aziende agricole, oggetto del presente lavoro, ¢ stata condotta confrontando
gli ultimi due censimenti decennali dell’ISTAT (1990 e 2000). Il lavoro ¢ stato articolato su due livelli di
analisi: nazionale e regionale. Tale duplice inquadramento, infatti, permette di mettere in risalto le
caratteristiche strutturali delle aziende a livello nazionale e, successivamente, di confrontare quelle della
Regione Lazio con I’andamento nazionale.

Osservando 1’agricoltura italiana nell’ultimo decennio, si assiste ad un fenomeno di progressiva
contrazione della superficie destinata ad usi agricoli, in seguito alla utilizzazione delle risorse fondiarie per
impieghi sociali e per altre attivita economiche (urbanizzazione, infrastrutture, aree industriali, parchi e zone
protette, ecc..), oppure abbandono e cessazione della produzione agricola; tra 1’altro, la superficie destinata
ad altri usi € costituita maggiormente da aree da cui si potrebbero ottenere le produttivita piu elevate (zone
pianeggianti).

La tabella n.1 mostra che la Superficie Agricola Totale (SAT) & passata dal 1990 al 2000 da
22.702.356 a 19.607.094 ettari, registrando una diminuzione del 13,6 %. Anche nella regione Lazio la
situazione & simile, in quanto si & passati da 1.245.878 a 1.070.474 ettari con una diminuzione del 14%,
mentre la sua incidenza sul totale della nazione (5,5%) non ha subito variazioni rilevanti.

Tabella 1 - Superficie totale (ettari)

Descrizione Censimento Variazione
1990 2000 v.a. %
Italia 22.702.356 19.607.094 - 3.095.261 -13,6
Lazio 1.245.878 1.070.474 - 175.404 -14,1
Lazio/ltalia (%) 5,5 55

Fig.1 — Sau per regione su totale Sau Italia (rapporto %; 2000)

Sau regione su totale Sau Italia
(Rapporto %, 2000}
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REGIONE LAZIO — Assessorato Agricoltura 43




Reg (CE) 1698/2005 Programma di Sviluppo Rurale per il periodo 2007-2013

Fonte:ns elaborazione su dati Istat, Censimento Agricoltura, 2000
Fig.2 — Aziende per regione su totale aziende Italia (rapporto %, 2000)

Aziende per regione
su totale aziende Italia
{rapporto %, 2000)
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Fonte:ns elaborazione su dati Istat, Censimento Agricoltura, 2000

La tabella n.2 fornisce un quadro piu dettagliato della diminuzione della SAT, la quale viene ripartita
in tre categorie: Superficie Agricola Utilizzata (SAU), Arboricoltura da legno e boschi ed Altra superficie. Di
3.095.261 ettari usciti dalla produzione 1.833.247 ettari sono di SAU, 904.727 ettari sono di Arboricoltura da
legno e boschi e 357.287 di Altra superficie; in valori percentuali la riduzione ¢ rispettivamente del 12,2%,
del 16,1% e del 17,5%.

Nel Lazio si & avuta una contrazione della SAU piu rilevante rispetto a quella nazionale e cioé pari al
13,2%. Ulteriore dato da evidenziare, riguarda 1’incidenza percentuale, per ciascuna categoria analizzata, del
Lazio sul totale nazionale. La minore diminuzione della superficie destinata ad Arboricoltura da legno e
boschi registrata a livello regionale, infatti, ha fatto si che il suo peso aumentasse dal 5,5% al 5,7%;
esattamente il contrario, invece, € accaduto per quanto riguarda la superficie classificata nella categoria
‘Altra superficie’, per la quale, I’incidenza del Lazio sul totale ¢ diminuita dal 4,9% al 4,7%.

Tabella 2 - Ripartizione della superficie totale (ettari)

Censimento SAU Arboricoltura (.ja legno Altra superficie TOTALE
e boschi
ITALIA
1990 15.045.899 5.615.538 2.040.919 22.702.356
2000 13.212.652 4.710.811 1.683.631 19.607.094
variazioni
v.a. -1.833.247 -904.727 - 357.287 - 3.095.261
% -12,2 -16,1 -175 - 13,6
LAZIO
1990 834.151 311.146 100.581 1.245.878
2000 724.325 266.834 79.315 1.070.474
variazioni
v.a. -109.826 -44.312 - 21.266 - 175.404
% -13,2 -14,2 -211 -14,1
incidenza %
1990 5,5 5,5 4,9 5,5
2000 5,5 57 4,7 5,5
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Nel 2000, rispetto al 1990, si registra anche una riduzione del numero di aziende, anche se essa non &
uniforme su tutto il territorio nazionale, ma mostra delle significative differenze a livello territoriale e
regionale. In particolare, in questo caso di studio, emerge, come mostrato nella tabella 3, che il numero delle
aziende e effettivamente diminuito sia in Italia che nel Lazio, rispettivamente di 427.079 e 23.604 unita.

Confrontando la riduzione del numero di aziende dell’intero territorio nazionale con quello
regionale, i dati dimostrano una maggiore vitalita delle aziende agricole regionali, per le quali si & registrata
una contrazione del 9,9%, dato nettamente minore alla contrazione nazionale (14,2%).

Analizzando la superficie media aziendale, si evince come la stessa a livello nazionale sia aumentata
di 0,1 ettari: tale incremento, anche se lieve, ¢ dovuto al fatto che la contrazione delle aziende & stata
maggiore rispetto a quella della SAU, ovvero il 14,2% contro il 12,2%. Nel Lazio, invece, si e verificato

I’esatto contrario: il 9,9% di aziende diminuite contro il 13,2% della SAU ridotta, pertanto, la superficie
media aziendale & diminuita di 0,1 ettari.

Tabella 3 - Aziende, Superficie e superficie media

Censimento | Aziende | SAU | Superficie media aziendale
ITALIA
1990 3.017.753 15.045.899 50
2000 2.590.674 13.212.652 51
variazioni
v.a. -427.079 - 1.833.247 0,1
% -14,2 -12,2 2,3
LAZIO
1990 238.269 834.151 3,5
2000 214.665 724.325 3,4
variazioni
v.a. - 23.604 - 109.826 -0,1
% -9,9 -13,2 -3,6
incidenza %
1990 7,9 55
2000 8,3 55

Il dato piu rilevante & che nel Lazio la superficie media aziendale sia nel 1990 che nel 2000 é
inferiore di circa 1,5 ettari rispetto alla media nazionale; cid si evidenzia ancor pit esaminando i dati riportati
nella tabella n.4: nel 2000 piu della meta delle aziende (55,9%) ha una superficie inferiore all’ettaro, contro il
50,9% del 1990.

Anche per il resto della nazione questa classe di SAU assume un valore rilevante, cioé pari al 44,9%
nel 2000 rispetto al 41,0% del 1990.

Tabella 4 - Aziende per classi di SAU

ITALIA LAZIO

Classi di SAU Censimento 1990 Censimento 2000 Censimento 1990 Censimento 2000

v.a. % v.a. % v.a. % v.a. %

Senza superficie 47.817 1,6 41.268 1,6 1.592 0,7 1.576 0,7
meno di 1 ettaro 1.239.886 41,0 1.163.793 449 121.225 50,9 119.955 55,9
1-2 563.191 18,6 462.281 17,8 47.008 19,8 40.198 18,7

2-3 297.373 9,8 227.812 8,8 22.822 9,6 17.122 8,0

3-5 309.580 10,2 231.776 8,9 20.302 8,5 15.027 7,0

5-10 284.265 9,4 217.763 8,4 14.221 6,0 11.046 51

10-20 155.206 51 129.071 5,0 6.308 2,6 5.282 2,5

20-30 49.843 1,6 46.164 1,8 1.775 0,7 1.588 0,7

30-50 37.818 1,3 36.652 14 1.279 0,5 1.284 0,6

50-100 24.705 0,8 23.923 0,9 933 0,4 875 0,4

> 100 13.660 0,5 12.587 0,5 804 0,3 712 0,3
TOTALE 3.023.344 100,0 2.593.090 100,0 238.269 100,0 | 214.665 100,0
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La distribuzione delle aziende per classi di superficie agricola utilizzata (SAU) mostra come il
settore agricolo, nel Lazio, sia tuttora caratterizzato dalla massiccia presenza di micro-aziende. Infatti, non
considerando le aziende senza SAU pari allo 0,7% del numero complessivamente censito, sono ben 119.955
(pari a circa il 56% del totale) le aziende che hanno meno di 1 ettaro di SAU, con un grado di copertura
soltanto del 7,2% sia per la superficie totale sia per la SAU complessivamente rilevate nella regione.

Se si considerano tutte le aziende con meno di 10 ettari, la quota sale al 95,5% del totale regionale,
cui corrispondono quote del 35,8% della superficie totale e del 38,8% della SAU. Le aziende con oltre 100
ettari di SAU sono 712 e, pur rappresentando solo lo 0,3% del totale, coprono il 37,9% della superficie totale
e il 31% della SAU.

Dal confronto con i risultati del Censimento del 1990 emergono differenze nella dinamica delle
aziende in relazione alle diverse classi di SAU. In particolare, le flessioni piu marcate si osservano nelle
classi di estensioni medio-piccole (aziende da 1 a 20 ettari di SAU), mentre per le aziende di piccolissime
dimensioni (meno di 1 ettaro) e per quelle con piu di 20 ettari si registrano tassi di variazione generalmente
negativi ma comunque piu contenuti. Fa eccezione la classe da 30 a 50 ettari per la quale vi é stato un
incremento dello 0,4%. PiU in generale si osserva che, per ciascuna classe di SAU, alla variazione del
numero di aziende corrispondono variazioni piu 0 meno proporzionali della superficie totale e della SAU, ad
eccezione delle aziende con SAU da 30 a 50 ettari, per le quali al citato incremento del numero di aziende
(+0,4%) corrisponde una lieve diminuzione del 2,5% della superficie totale ed un incremento della SAU
(+1,1%). A seguito di questi andamenti proporzionali tra numero di aziende e relative superfici non si sono
prodotti, rispetto al 1990, grandi mutamenti nella distribuzione della superficie agricola utilizzata per classi
di SAU delle aziende.

Nondimeno € cresciuta dal 48,3% al 51,3% la quota di SAU delle aziende con almeno 20 ettari,
mentre si & ridotta in misura corrispondente la quota delle aziende con SAU inferiore a tale soglia.

Tabella 5 — Aziende agricole, superficie totale e superficie agricola suddivise per classi di SAU

Classi di AZIENDE AGRICOLE SUPERFICIE TOTALE SAU
SAU 2000 1990 Variazioni 2000 1990 Variazioni 2000 1990 Variazioni
v.a. v.a. percentuali v.a. v.a. percentuali v.a. v.a. percentuali
Senza. 1576 1.592 -1,0 23.541,74 28.307,25 -16,8 - - -
superficie
<lettaro | 119.955 121.225 -1,0 76.932,47 81.904,08 -6,1 52.010,40  53.975,47 -3,6
1-2 40.198  47.008 -14,5 70.413,23 83.579,70 -15,8 55.344,63  64.923,37 -14,8
2-3 17.122  22.822 -25,0 49.986,45 68.194,37 -26,7 41.071,88  54.760,02 -25,0
3-5 15.027  20.302 -26,0 68.569,91 95.089,45 27,9 56.767,35  76.301,44 -25,6
5-10 11.046  14.221 22,3 93.799,27 119.009,11 21,2 75.689,14  96.915,48 21,9
10-20 5.282 6.308 -16,3 88.956,09 105.979,60 -16,1 71.639,22  84.385,92 -15,1
20-30 1.588 1.775 -10,5 47.397,78 57.617,57 17,7 38.439,62  42.721,17 -10,0
30-50 1.284 1.279 04 63.939,01 65.583,63 2,5 48.740,12  48.202,20 1,1
50-100 875 933 6,2 81.588,13 89.760,31 9,1 60.298,26  63.864,23 -5,6
> 100 712 804 -11,4 405.350,24  450.852,80 -10,1 | 224.324,18 248.101,32 -9,6
TOTALE 214665 238.269 9,9 1.070.474,32 1.245877,87  -14,1 | 724.324,80 834.150,62  -13,2

A livello regionale, inoltre, si evince che soltanto il 2% circa delle aziende ha una superficie
superiore ai 20 ettari e che tale dato e rimasto sostanzialmente invariato nell’ultimo decennio. Se a tutto cio
si aggiunge anche il fatto che le aziende con superficie < 1 ettaro sono incrementate, mentre sono diminuite
guelle con una superficie compresa tra 1 e 20 ettari e sono rimaste costanti le aziende con classi di SAU
superiori ai 20 ettari, si testimonia il fenomeno sempre piu dilagante della “polverizzazione”, in seguito al
guale si assiste ad un frazionamento delle aziende.
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GRAFICO 1 - AZIENDE PER CLASSI DI SAU
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Esaminando in particolare i dati inerenti la regione Lazio, le tabelle seguenti mostrano come il
fenomeno sopra descritto assuma piu rilevanza nella provincia di Roma (dove SAU< 1 ha é nel 2000 pari al
64,8%, contro il 59,2% del 1990) a cui segue Frosinone (SAU< 1 ha nel 2000 pari al 60,3% contro il 54,8%
del 1990) e Latina (SAU< 1 ha nel 2000 pari al 56,8% contro il 50,4% del 1990). Il grafico 2, inoltre, mostra
che a Latina c’¢ stato un aumento piu consistente delle aziende senza superficie. Roma, per qualsiasi classe
ha dimostrato una forte contrazione ed in grado superiore rispetto alle altre province; addirittura Roma é
I’unica provincia che presenta contrazione delle aziende senza superficie. Tale riscontro & da attribuire in
modo preponderante al fenomeno della periurbanizzazione che caratterizza maggiormente le grandi
metropoli.

Frosinone ha avuto un incremento delle aziende individuate nelle tre classi di SAU piu alte, cosi
come anche Viterbo per quanto riguarda le classi comprese tra i 100 ed i 120 ettari.
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Tabella 6 - Aziende per classi di SAU per provincia

Classi di ROMA VITERBO LATINA RIETI FROSINONE
SZSLIJ : 1990 2000 1990 2000 1990 2000 1990 2000 1990 2000
v.a. % v.a. % v.a. % v.a. % v.a. % v.a. % v.a. % v.a. % v.a. % v.a. %
Sseunéa 782 1,1 556 0,9 273 0,7 340 | 09 74 0,2 136 0,4 234 1,0 303 1,4 229 0,3 241 0,4
<1 42.488 | 59,2 | 38.835 | 64,8 | 14.089 | 35,9 | 15.422 | 40,4 | 18.674 | 50,4 | 20.362 |56,8| 9.684 |40,6| 9.435 |44,6| 36.290 | 54,8 | 35.901 | 60,3
1-2 12.369 | 17,2| 9.554 |159| 7.653 |195| 7.165 |18,8| 7.479 |20,2| 6.637 |185| 5217 |219| 4.602 |21,7| 14.290 | 21,6 | 12.240 | 20,6
2-3 5158 | 7,2 | 3475 | 58 | 4669 |119| 3977 |104| 3541 | 96 | 2828 | 79| 2694 |113| 2.124 |10,0| 6.760 |10,2| 4.718 | 7,9
3-5 4394 | 61 | 2879 | 48 | 4794 |12,2| 3.906 |10,2| 3420 | 92 | 2764 | 7,7 | 2,606 [10,9| 1928 | 9,1 | 5.088 | 7,7 | 3550 | 6,0
5-10 3178 | 44 | 2226 | 3,7 | 3750 | 95| 3294 | 86 | 2617 | 7,1 | 2016 |56 | 1989 |83 | 1524 |72 | 2687 | 41 | 1986 | 3,3
10-20 1807 | 25| 1163 |19 | 2173 | 55 | 2052 | 54 833 2,2 744 2,1 878 3,7 716 3,4 617 0,9 607 1,0
20-30 551 0,8 397 0,7 682 1,7 723 1,9 193 0,5 157 0,4 240 1,0 203 1,0 109 0,2 108 0,2
30-50 424 0,6 362 0,6 539 1,4 605 1,6 110 0,3 102 0,3 152 0,6 150 0,7 54 0,1 65 0,1
50-100 343 0,5 249 0,4 391 1,0 415 1,1 62 0,2 60 0,2 85 0,4 83 0,4 52 0,1 68 0,1
> 100 306 0,4 255 0,4 278 0,7 245 0,6 65 0,2 47 0,1 97 0,4 100 0,5 58 0,1 65 0,1
TOTALE| 71.800 |[100,0{ 59.951 |100,0] 39.291 |100,0| 38.144 |100,0| 37.068 |100,0| 35.853 |100,0| 23.876 [100,0| 21.168 |100,0| 66.234 |100,0| 59.549 |100,0
Tabella 7 - Aziende per classi di SAU, per provincia, per anno (valori percentuali)
Classi di SAU Roma Viterbo Latina Rieti Frosinone
1990 2000 1990 2000 1990 2000 1990 2000 1990 2000
Senza sup. 1,1 0,9 0,7 0,9 0,2 0,4 1,0 14 0,3 0,4
<1 ettaro 59,2 64,8 35,9 40,4 50,4 56,8 40,6 44,6 54,8 60,3
1-2 17,2 15,9 19,5 18,8 20,2 18,5 21,9 21,7 21,6 20,6
2-3 7,2 5,8 11,9 10,4 9,6 7,9 11,3 10,0 10,2 7,9
3-5 6,1 4,8 12,2 10,2 9,2 7,7 10,9 91 7,7 6,0
5-10 4,4 3,7 9,5 8,6 7,1 5,6 8,3 7,2 4,1 3,3
10-20 2,5 19 5,5 54 2,2 2,1 3,7 3,4 0,9 1,0
20-30 0,8 0,7 1,7 1,9 0,5 0,4 1,0 1,0 0,2 0,2
30-50 0,6 0,6 14 1,6 0,3 0,3 0,6 0,7 0,1 0,1
50-100 0,5 0,4 1,0 1,1 0,2 0,2 0,4 0,4 0,1 0,1
> 100 0,4 0,4 0,7 0,6 0,2 0,1 0,4 0,5 0,1 0,1
TOTALE 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
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GRAFICO 2 -AZIENDE PER CLASSI DI SAU -
(Variazioni % 1990-2000)

Variazioni %delle aziende per classi di SAU (1990-2000)
O Roma | Viterbo O Latina M Rieti B Frosinone
80,0 +
60,0
40,0 +
20,0 A
-20,0 A
i U

-40,0

Senza 1-2 3-5 10-20 30-50 >100

sup.

Il forte livello di polverizzazione aziendale e il ritardo strutturale della Regione Lazio rispetto
all’Italia, analizzato in particolare considerando la dimensione media aziendale e 1’incidenza delle
aziende per classi dimensionali sulla base di dati di carattere censuario, pud essere ulteriormente
aggiornato prendendo a riferimento i dati forniti da Eurostat, che fanno riferimento all’evoluzione
delle aziende, della SAU, SAU media, UDE e forza lavoro nel periodo tra il 2000 e il 2003. Nella
tabella successiva sono sintetizzati i dati di riferimento (indicatore iniziale di contesto n. 4):

Tabella 8 - Principali valori della struttura agricola regionale - Anni 2000 e 2003

[0)
U.M. 2000 2003 2(\)/()a3r/'2()/80
Numero delle aziende numero 162.110 130.550 -19,5%
Superficie agricola Utilizzata (SAU) Ha 706.940 725.330 2,6%
Dimensione aziendale media (SAU) Ha/azienda 4,4 5,6 27,3%
Dimensione economica aziendale media UDE/azienda 5,6 7,7 37,5%
Forze lavoro ULA 81.170 75.550 -6,9%
Fonte: Eurostat, statistiche dell agricoltura, struttura della aziende agricole
Tabella 9 - Principali valori della struttura agricola regionale - Lazio, Italia, UE 25
Anno Lazio Italia UE 25
Numero di aziende 130.550 | 1.963.820 | 9.870.590
Superficie agricola utilizzata (ha) 725.330 |13.115.810 | 156.032.740
Dimensione media aziendale (ha/azienda) 2003 5,6 6,7 15,8
Dimensione economica media aziendale (UDE/azienda) 7,7 9,9 14,4
Forze lavoro (ULA) 75.550 | 1.475.980 | 9.861.020

Fonte: Eurostat, statistiche dell’agricoltura, struttura della aziende agricole

Dai dati riportati nelle precedenti tabelle si nota che tra il 2000 e il 2003 il consistente
ridimensionamento delle aziende (-19,5%) e I’ampliamento della superficie agricola utilizzata (+2,6%)
ha prodotto un incremento della SAU media delle aziende agricole regionali, che passa da 4,4 ha del
2000 a 5,6 ha del 2003. A cio si aggiunge che il dato relativo alla dimensione economica media delle
aziende e cresciuto, passando da 5,6 UDE del 2000 a 7,7 UDE del 2003. Tuttavia, questi dati di
carattere positivo, se confrontati con gli stessi di livello nazionale, confermano il ritardo strutturale gia
evidenziato attraverso dati censuari; infatti, la dimensione media delle aziende agricole nazionali (dati
Eurostat) € pari a 6,7 ha di SAU, a cui si associa una dimensione economica media di 9,9 UDE per
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azienda. Inoltre, tale ritardo diventa ancora piu evidente se si considerano i dati medi per 1I’Europa sia
a 25 Stati membri (15,8 ettari/azienda e 14,4 UDE/azienda) che a 15 Stati membri (20,2 ettari/azienda
e 20,7 UDE/azienda). Cio conferma, ancora una volta, la forte disparita sia nazionale, sia soprattutto
europea.

Per quanto concerne 1’utilizzo della superficie, i dati riportati nella tabella n.10, evidenziano
che la diminuzione della SAU a livello nazionale ¢ da attribuire in modo preponderante (circa 1’80%)
alla diminuzione dei seminativi e dei prati permanenti e pascoli, mentre la restante diminuzione (circa
il 20%) ¢ da attribuire alla superficie delle coltivazioni legnose agrarie.

Analizzando nel dettaglio le singole colture, si evince come la diminuzione dei seminativi sia
da attribuire in modo particolare al frumento tenero (-252.050 ha), al frumento duro (-127.143 ha) ed
all’orzo (-199.846 ha), in parte compensate dall’incremento della superficie a granoturco (+ 190.796
ha).

Un ulteriore dato rilevante riguarda il forte incremento della superficie classificata nella
categoria dell’arboricoltura da legno, per la quale si registra un incremento del 54,1%.

Tabella 10 - Utilizzazione della superficie per anno (Italia)

Coltivazioni Censimento 2000 Censimento 1990 Variazione

Superficie % Superficie % v.a. %

SEMINATIVI 7.340.221 55,6 8.129.731 54,0 -789.510 -9,7

Cereali 4.051.961 4.472.667 -420.706 -9,4
Frumento tenero 534.429 786.479 -252.050 -32,0
Frumento duro 1.698.558 1.825.701 -127.143 -7,0
Orzo 290.861 490.707 -199.846 -40,7

Granoturco 1.068.524 877.728 190.796 21,7

Riso 213.885 205.917 7.968 3,9

Legumi secchi 66.355 58.876 7.479 12,7
Patata 39.112 62.608 -23.496 -37,5
Barbabietola da zucchero 224.332 257.901 -33.569 -13,0
Piante industriali 510.352 574.458 -64.106 -11,2
Ortive 272.784 317.353 -44.569 -14,0
Foraggere avvicendate 1.530.973 1.828.764 -297.791 -16,3
COLT. LEGNOSE AGRARIE 2.457.993 18,6 2.787.359 18,5 -329.366 -11,8
Vite 717.365 932.957 -215.592 -23,1

Olivo 1.080.870 1.033.590 47.280 4,6
Agrumi 132.474 172.178 -39.704 -23,1
Fruttiferi 498.068 628.518 -130.450 -20,8

Vivai 21.355 15.581 5774 37,1
PRATI PERMANENTI E PASC. 3.414.437 25,8 4.128.807 27,4 -714.370 -17,3
TOTALE SAU 13.212.651 |100,0| 15.045.897 |100,0| -1.833.246 -12,2
ARBORICOLTURA DA LEGNO 162.652 105.556 57.096 54,1
BOSCHI 4.548.158 5.509.981 -961.823 -17,5

SUP. AGRICOLA NON UTILIZZATA 928.865 1.006.471 -77.606 1.7
ALTRA SUPERFICIE 754.766 1.034.447 -279.681 -27,0
SUPERFICIE TOTALE 19.607.092 22.702.352 -3.095.260 -13,6

Se si analizza il contesto regionale, come é riassunto nella tabella n.11, nel Lazio la forma di
utilizzazione dei terreni piu importante, in termini di superficie investita, & quella dei seminativi, che
interessa il 48,1% della SAU e il 32,5% della superficie totale delle aziende. Rispetto al precedente
censimento del 1990, la superficie utilizzata a seminativi si € ridotta del 16%.

Dei 348.393 ha di coltivazioni, piu del 42% sono nella provincia di Viterbo; segue la provincia
di Roma con il 26%. Le aziende con percentuale maggiore di superficie a seminativi sono quelle con
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classe di SAU compresa tra i 30 e i 50 ettari, pari al 54,48% della superficie totale, ed & comunque
maggiore alla media regionale (32,55%) in tutte le aziende con dimensione tra i 3 e i 50 ettari.

Molto diffusa & anche la coltivazione delle legnose agrarie, prevalentemente per cio che
concerne la coltura dell’olivo, della vite e delle piante da frutto. La relativa superficie investita
rappresenta il 20,5% della SAU e il 13,9% della superficie totale delle aziende. Anche in questo caso,
rispetto al 1990, la superficie investita ha subito una riduzione del 15,5%.

Sono le province di Roma e Viterbo ad avere le percentuali piu alte per questa tipologia di
coltivazione, 29,10 e 28,23 %, pari a 43.311 e 42.014 ettari.

In particolare sono le aziende piu piccole, con classi di SAU minori di 1 ettaro etra 1l e 3
ettari, a utilizzare la quota maggiore di superficie aziendale per coltivazioni legnose (pari
rispettivamente al 42,21 e il 38,18%).

Prati permanenti e pascoli incidono per il 31,36% sulla superficie agricola utilizzata e per il
21,22% sulla superficie totale. Rispetto al 1990 la superficie investita si € ridotta (-6,7%), anche se in
misura minore rispetto agli altri tipi di coltivazione. Rieti risulta essere la prima provincia del Lazio
per questo tipo di utilizzo del terreno con 63.712 ha pari al 28,05% della superficie regionale investita
in prati pascoli. E’ nelle aziende con piu di 100 ettari che si rileva la percentuale piu alta della
coltivazione, con il 32,44% della superficie totale investita.

Circa un quarto della superficie agricola totale regionale (24,93% pari a 266.834 ettari) &
utilizzata per coltivazioni boschive, con una contrazione del 14,2% rispetto ai dati del precedente
censimento (1990). Roma e Rieti sono le province piu “boschive” con 73.051 e 70.035 ha.

Le aziende piu estese, con piu di 100 ettari, risultano essere quelle che utilizzano la quota
maggiore di superficie investita, pari al 39,6%, in boschi. Le colture boschive presentano la superficie
piu ampia quota percentuale piu alta nelle aziende con piu di 100 ettari pari al 39,6% a fronte di una
guota media regionale del 24,9%.
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Tabella 11 — Ripartizione della superficie aziendale per provincia e classe di superficie agricola utilizzata.
Valori assoluti e percentuali.

SUPERFICIE AGRICOLA UTILIZZATA

Coltivazioni Prati COLTIVAZIONI ALTRA SUPERFICIE
S - BOSCHIVE SUPERFICIE| TOTALE
Seminativi legnose permanenti Totale
agrarie e pascoli
PROVINCE
Viterbo 147.412 42.014 21.013 210.439 56.155 14.476 281.070
Rieti 24.809 16.652 63.712 105.172 70.035 9.160 184.368
Roma 90.743 43.311 59.441 193.494 73.051 24.164 290.709
Latina 44.692 23.060 25.186 92.937 20.756 16.343 130.036
Frosinone 40.738 23.779 57.766 122.283 46.837 15.172 184.292
Totale 348.393 148.814 227.117 724.325 266.834 79.315 1.070.474
CLASSI DI SAU
Senza SAU - 17.517 6.025 23.542
Meno di 1 ettaro 11.211 32.476 8.324 52.010 9.013 15.909 76.932
Da 1l a 2 ettari 16.659 26.887 11.799 55.345 7.289 7.779 70.413
Da 2 a 3 ettari 15.880 16.148 9.044 41.072 4.644 4.270 49.986
Da 3 a5 ettari 26.465 18.643 11.659 56.767 6.642 5.160 68.570
Da5 a 10 ettari 41.963 19.396 14.330 75.689 12.341 5.769 93.799
Da 10 a 20 ettari 45.342 13.387 12.911 71.639 12.562 4.755 88.956
Da 20 a 30 ettari 25.557 5.984 6.899 38.440 6.652 2.307 47.398
Da 30 a 50 ettari 34.833 5.426 8.481 48.740 12.321 2.878 63.939
Da50a 100 ettari ~ 43.309 4816 12.173 60.298 17.448 3.841 81.588
100 ettari e oltre 87.175 5.652 131.497 224.324 160.404 20.622 405.350
Totale 348.393 148.814 227.117 724.325 266.834 79.315 1.070.474
Valori in percentuale
PROVINCE
Viterbo 42,31 28,23 9,25 29,05 21,04 18,25 26,26
Rieti 7,12 11,19 28,05 14,52 26,25 11,55 17,22
Roma 26,05 29,10 26,17 26,71 27,38 30,47 27,16
Latina 12,83 15,50 11,09 12,83 7,78 20,61 12,15
Frosinone 11,69 15,98 25,43 16,88 17,55 19,13 17,22
Totale 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00
CLASSI DI SAU
Senza SAU - - - - 74,41 25,59 100,00
Meno di 1 ettaro 14,57 42,21 10,82 67,61 11,72 20,68 100,00
Da 1 a 2 ettari 23,66 38,18 16,76 78,60 10,35 11,05 100,00
Da 2 a 3 ettari 31,77 32,30 18,09 82,17 9,29 8,54 100,00
Da 3 a5 ettari 38,60 27,19 17,00 82,79 9,69 7,53 100,00
Da5 a 10 ettari 44,74 20,68 15,28 80,69 13,16 6,15 100,00
Da 10 a 20 ettari 50,97 15,05 14,51 80,53 14,12 5,35 100,00
Da 20 a 30 ettari 53,92 12,62 14,56 81,10 14,03 4,87 100,00
Da 30 a 50 ettari 54,48 8,49 13,26 76,23 19,27 4,50 100,00
Da 50 a 100 ettari 53,08 5,90 14,92 73,91 21,39 4,71 100,00
100 ettari e oltre 21,51 1,39 32,44 55,34 39,57 5,09 100,00
Totale 32,55 13,90 21,22 67,66 24,93 7,41 100,00
% su totale SAU 48,10 20,55 31,36 100,00
% su totale SAT 32,55 13,90 21,22 67,66 24,93 7,41 100,00
Variazioni
percentuali - 16,00 - 1550 - 6,70 - 13,20 - 14,20 - 21,10 - 14,10
2000 -1990
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Dopo aver analizzato la distribuzione percentuale delle diverse colture e incidenze tra le
province laziali, & possibile qualificare ulteriormente 1’analisi facendo riferimento alla distribuzione
all’interno della provincia della superficie agricola utilizzata, con cui studiare le differenti
specializzazioni produttive dei territori provinciali. A supporto di tale analisi e possibile utilizzare la
tabella di seguito proposta:

Tabella 12 Distribuzione della SAU per coltura e provincia

rovince Seminativi Coltlvzg:;rlileegnose Prati %Zgrgoe}li’lentl e Totale
ettari % ettari % ettari % ettari %

Viterbo 147.412 70% 42.014 20% 21.013 10% 210.439 100%
Rieti 24.809 24% 16.652 16% 63.712 61% 105.172 100%
Roma 90.743 47% 43.311 22% 59.441 31% 193.494 100%
Latina 44.692 48% 23.060 25% 25.186 27% 92.937 100%
Frosinone | 40.738 33% 23.779 19% 57.766 47% 122.283 100%
Totale 348.393 48% 148.814 21% 227.117 31% 724.325 100%

Fonte: V Censimento generale dell’agricoltura (2000)

Dall’esame della tabella si nota chiaramente il tipo e grado di specializzazione colturale
presente; per quanto riguarda i seminativi si evidenzia che questo tipo di coltivazione prevale in
maniera preponderante a Viterbo (70% della SAU), Latina (48% della SAU) e Roma (47% della
SAU). Le coltivazioni legnose agrarie hanno invece un peso piu significativo per la provincia di
Latina (25% della SAU), Roma (22% della SAU) e Viterbo (20% della SAU), anche se le percentuali
di incidenza di Frosinone e Rieti non si discostano di molto dalle altre province. Infine, I’incidenza dei
prati permanenti e pascoli ha un peso rilevante per la provincia di Rieti (61% della SAU), Frosinone
(47% della SAU) e in misura minore a Roma (31% della SAU); molto ridotto e invece il peso di
questa caratterizzazione produttiva in provincia di Viterbo, dove i prati permanenti e pascoli incidono
solo per il 10% della SAU provinciale.

Volendo offrire un dettaglio ulteriore sulle caratterizzazioni produttive & possibile rifarsi ai
dati relativi alla distribuzione percentuale della SAU per coltura e zona altimetrica che sono
sintetizzati in tabella.

Tabella 13 — Distribuzione percentuale della SAU per coltura e zona altimetrica

Pianura  Collina  Collina litoranea Montagna Totale
% % % % %
Seminativi 32,4 56,1 4,6 6,9 100
Legnose agrarie 9,4 67,9 111 11,6 100
Prati permanenti e pascoli 6,3 36,6 8,9 48,2 100

Fonte: ISTAT, Censimento Agricoltura, 2000

Dalla tabella si evince come si distribuiscono le diverse colture per zona altimetrica e quindi
permette di evidenziare le caratterizzazioni produttive divise per altimetria. Come si nota i seminativi
hanno un peso prevalente in collina (56,1%) e pianura (32,4%); le legnose agrarie hanno un valore
determinante in collina (67,9%) e risultano invece quasi equamente distribuite nelle restanti zone
altimetriche; infine, i prati permanenti e pascoli incidono per il 48,2% della SAU di montagna e per il
36,6% in collina, a cui seguono i valori molto bassi della collina litoranea e infine della pianura.

Dopo lo studio di tali caratterizzazioni provinciali e altimetriche e possibile considerare anche
i dati che fornisce Eurostat con riguardo all’evoluzione delle diverse coltivazioni (indicatore iniziale
di contesto n.3); si tratta di informazioni che consentono di analizzare 1’evoluzione delle diverse
produzioni negli ultimi anni all’interno della Regione Lazio, anche se il campo di osservazione ¢
diverso da quello utilizzato dai censimenti e quindi non confrontabili, ma che comunque offrono il
senso delle variazioni in atto nell’utilizzazione dei terreni agricoli. I dati di riferimento sono
sintetizzati nella tabella seguente:

REGIONE LAZIO — Assessorato Agricoltura 53



Reg (CE) 1698/2005 - Programma di Sviluppo Rurale per il periodo 2007 - 2013

Tabella 14 - Utilizzazione dei terreni agricoli - Lazio — Anni 2000 e 2003
(indicatore iniziale di contesto n.3)

Var
Superficie Agricola Utilizzata (SAU) 2000 2003 2003/2000

Ettari % ettari % %

Totale 706.940 100% 725.330 100% 3%

- Seminativi 341.500 48,3% 384.740 53,0% 13%

- Orti familiari 3.190 0,5% 2.550 0,4% -20%

- Prati permanenti e pascoli 228.120 32,3% 199.420 27,5% -13%

- Colture legnose agrarie 134.120 19,0% 138.620 19,1% 3%

Fonte: Eurostat, statistiche dell agricoltura, struttura della aziende agricole

Quello che si evince dalla tabella precedente € che sostanzialmente nel triennio di riferimento,
ossia tra il 2000 e il 2003, si € avuta una forte contrazione delle superfici investite a orti familiari (-
20%), caratterizzazione produttiva tipica di un’agricoltura non professionale e non mercantile, ma che
comungue offre dei benefici socio-territoriali. Rilevante risulta anche la contrazione della superficie
investita a prati e pascoli (-13% nel triennio di riferimento). Infine, le produzioni che presentano un
incremento di superficie investita sono in modo particolare i seminativi (+13% di SAU) e le
coltivazioni legnose agrarie (+3%); ovviamente per entrambe aumenta il peso percentuale sulla SAU,
specie per i seminativi, che passano da un’incidenza del 48,3% al 53,0%.

Tabella 15 - Utilizzazione dei terreni agricoli - Lazio, Italia, UE 25
Anno Lazio Italia UE 25
Seminativi % 53,0 55,5 59,8
Prati permanenti e pascoli % 2003 27,5 25,4 33,1
Colture legnose agrarie % 19,1 18,8 6,9

Fonte: Eurostat, statistiche dell’agricoltura, struttura della aziende agricole

Dal confronto dei dati regionali con quelli nazionali e comunitari, risulta uno scostamento di
pochi punti percentuali per i seminativi e i prati pascoli; notevole invece il peso delle colture legnose
nel Lazio, con un valore (19,1%) in linea con il dato nazionale (18,8%), ma di gran lunga superiore al
valore comunitario (6,9%).

Si precisa, che il dato relativo all’indicatore iniziale di contesto n. 9 dell’Asse II (zone
destinate ad agricoltura estensiva), che indica, per ’anno 2003, una percentuale del 48% di SAU
destinata al pascolo estensivo, ¢ stato calcolato su dati Eurostat in relazione alla densita di bestiame.

Per tentare di completare lo scenario relativo alle produzioni, gia analizzato in termini di
incidenze e variazioni percentuali, sembra interessante proporre un quadro di sintesi che permette di
valutare la produttivita del lavoro per singoli settori produttivi; i dati di riferimento sono quelli della
rete RICA (Rete di informazione contabile in agricoltura) che si riferiscono alle aziende specializzate e
hanno come riferimento temporale il 2002; la tabella successiva sintetizza i valori di riferimento.

Tabella 16 — Produttivita del lavoro per settori produttivi

Categoria Euro/ULA (valori correnti)
Seminativi 26.826
Ortofloricoltura 21.528
colture permanenti 24.818
allevamento di erbivori 34.637

Fonte: RICA, 2002
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La tabella mostra che 1’allevamento di erbivori presenta il livello di produttivita maggiore, con
ben 34.637 euro per unita di lavoro; seguono, in termini di alta produttivita, il settore dei seminativi
con 26.826, le colture permanenti, con 24.818 e, infine, il settore dell’ortofloricoltura, con 21.528.

Quello che si nota é un forte divario di produttivita tra allevamento e altre colture, specie per
quanto riguarda I’ortofloricoltura e le colture permanenti.

Altro aspetto che occorre sottolineare, infine, riguarda la struttura per classi di eta dei
conduttori, attraverso la quale & possibile analizzare anche la distribuzione regionale degli stessi per
classi di eta ed evidenziare le problematiche del comparto in termini di senilizzazione e quindi di
difficolta nel ricambio generazionale. Si tratta di aspetti che influenzano, ovviamente, le ipotesi
strategiche del settore sia in termini di continuazione dell’attivita aziendale che per quanto attiene la
qualita e quantita degli investimenti realizzabili; infatti, € molto probabile che aziende con conduttori
anziani e senza ipotesi di ricambio generazionale abbiano scarso interesse nel realizzare investimenti
produttivi con orizzonti temporali medio-lunghi. | dati che evidenziano la struttura per classi di eta
sono sintetizzati nelle tabelle seguenti.

Tabella 17 - Struttura per classi di eta in agricoltura — Lazio, Italia, UE25
(indicatore iniziale di obiettivo n.5)

Anno Lazio Italia UE 25
5 — -
ks om sy ™ | o3 | oo | oo | oas
Tabella 18 - Struttura per classi di eta in agricoltura, Lazio
(indicatore iniziale di obiettivo n.5)
Var.
Conduttori per classi di eta 2000 2003 2003/2000
n. % n. % %
<35 anni 6.970 4,3% 5.000 3,9% -28,3%
da 35a44 anni 19.010 11,8% 11.750 9,0% -38,2%
da 45 a 54 anni 35.940 22,3% 23.850 18,4% -33,6%
55 anni e oltre 99.110 61,5% 89.240 68,7% -10,0%
da 55 a 64 anni 38.950 24,2% 37.660 29,0% -3,3%
da 65 a oltre 65 60.160 37,4% 51.580 39,7% -14,3%
Totale 161.030 100% 129.840 100% -19,4%
Rapporto % tra <35 anni e 55 anni e oltre 7,0% 5,6% -1,4%

Fonte: Eurostat, statistiche dell'agricoltura, struttura delle aziende agricole

Tabella 19 - Struttura per classi di eta in agricoltura, Lazio —
Dettaglio provinciale

. 55 anni e Rapporto

Province <35 anni oltre %
Viterbo 4,7% 63,0% 7,4%
Rieti 3,7% 67,5% 5,5%
Roma 4,4% 62,6% 7,0%
Latina 6,5% 51,1% 12, 7%
Frosinone 3,1% 63,1% 4,9%
Lazio 4,3% 61,5% 7,0%

Fonte: Eurostat, Statistiche regionali, Struttura delle aziende agricole

L’analisi delle tabelle mostra che il sistema agricolo regionale presenta evidenti problemi di
senilizzazione dei conduttori; infatti, la struttura per classi di eta mostra la spiccata tendenza
all’invecchiamento del sistema agricolo regionale, dove il peso dei conduttori di 55 anni e oltre cresce,
passando dal 61,5% nel 2000 al 68,7% nel 2003 (dati EUROSTAT) mentre tende a diminuire quello
dei giovani con meno di 35 anni. Piu in generale si nota che tra il 2000 e il 2003 é diminuito in termini
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percentuali il peso dei conduttori fino a 54 anni di eta, mentre di contro € cresciuto il peso degli stessi
con 55 anni e oltre. Infine, lo scarso dinamismo generazionale pud essere letto attraverso il rapporto
tra agricoltori di eta inferiore a 35 anni e di 55 anni e oltre, in diminuzione nel 2003 a causa della
maggiore diminuzione dei giovani conduttori prima menzionata. Questi dati testimoniano e
confermano i problemi prima accennati con riferimento alle ipotesi strategiche del settore agricolo, e
richiedono strumenti ed interventi mirati che siano in grado di invertire i processi in atto a livello
regionale.

A livello provinciale, i dati mostrano un indice di senilita dei conduttori aziendali abbastanza
variegato: nella provincia di Latina il dato si attesta intorno al 13%, di contro, le province di Rieti e
Frosinone presentano i valori piu bassi (rispettivamente 5,5% e 4,9%).

3.1.2.1.1 Allevamenti

Le aziende italiane con allevamenti dal 1990 al 2000 sono diminuite di 935.056 unita, ossia
circa il 42% in meno rispetto al 1990; tuttavia, la contrazione del numero di aziende é stata piu forte
rispetto alla contrazione del numero di capi e cio ha determinato un aumento della consistenza media
aziendale per tutte le categorie di specie analizzate. Ad eccezione dell’allevamento bufalino, per il
quale si € registrato un incremento di 112 aziende e di 96.376 capi, per tutte le altre specie, la
contrazione del numero di aziende oscilla tra il 32,6% (equini) e il 46,8% (caprini e conigli); la
riduzione del numero dei capi, invece, varia tra 1’1,2% (avicoli) ed il 26,7% (caprini). La consistenza
media aziendale si € accresciuta per tutte le specie, tanto che nel censimento del 2000 la stessa risulta
essere: 35 capi per i bovini, 81 per i bufalini, 70 per gli ovini, 19 per i caprini, 4 per gli equini, 44 per i
suini, 329 per gli avicoli e 50 per i conigli. avicoli (32,6%), conigli (20,4%), suini (17,3%) e bovini
(15,7%).

Al fine di comprendere meglio la dinamica delle aziende zootecniche italiane, si & proceduto
all’analisi delle stesse per classi di SAT e per specie allevata. | dati confermano quanto sopra detto,
poiché nel caso dei bovini, per tutte le classi di SAT inferiori ai 10 ettari, la contrazione del numero di
aziende é stata mediamente del 53%, mentre per quelle con SAT maggiore di 10 ettari, di circa il 23%.

Per la specie suina si é verificato un andamento quasi analogo a quello dei bovini, anche se la
contrazione di aziende con SAT superiore ai 10 ettari & stata maggiore (circa il 36%). Negli avicoli,
invece, si & registrata una diminuzione pressoché costante per ogni classe di SAT analizzata.

Nel Lazio I’andamento registrato ¢ quasi analogo a quello nazionale; le aziende sono
diminuite di 72.940 unita. Sia a livello regionale che italiano in genere, si € registrato nel 2000 un
aumento del numero di capi della specie bufalina, fatto probabilmente legato alla crescente domanda
da parte dei consumatori per la mozzarella di bufala.

Confrontando i dati regionali con quelli nazionali, si evince innanzitutto come la contrazione
del numero di aziende zootecniche nel Lazio (- 39,5%) sia sostanzialmente in linea con quella
nazionale (- 41,8%). Analizzando i capi medi per azienda, invece, nel 2000 si evidenzia che la
consistenza media delle aziende regionali € nettamente inferiore a quella nazionale per tutte le
categorie di allevamenti analizzate; ad esempio per i bovini la consistenza aziendale media regionale
(22 capi) € minore a quella nazionale (35 capi).

| dati evidenziano che la Regione Lazio ha probabilmente uno scarso indice di
specializzazione delle attivita zootecniche; cio e testimoniato anche dal fatto che la contrazione del
numero di aziende per la specie bovina (-55%) e suina (-53%) é stata maggiore di quella riscontrata a
livello nazionale (-40% e -45%); discorso analogo per il numero di capi: bovini -27% contro il -21%
nazionale; suini -51% contro +2,5% nazionale.
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Tabella 20 - Aziende con allevamenti per specie di bestiame e numero di capi per anno (Italia)

Censimento 2000 Censimento 1990 Variazione v.a.
Allevamento Aziende Capi Cap! Aziende Capi Cap! Aziende | Capi Capl_
medi medi medi
Bovini 171.853 6.046.506 | 35 | 318.207 | 7.673.484 | 24 146.354 | 1.626.978 11
Bufalini 2.246 181.951 81 2.134 85.575 40 112 96.376 41
Ovini 96.939 6.808.900 70 | 163.160 | 8.739.253 | 54 66.221 | 1.930.353 17
Caprini 48.561 923.402 19 | 91.289 1.258.962 | 14 42 -728 - 335.560 5
Equini 48.661 184.731 4 72.193 225.673 3 93532 | - 40.942 1
Suini 195.325 8.614.016 | 44 | 357.381 | 8.406.521 | 24 162.056 207.495 21
Avicoli 521.539 171.343.324 | 329 | 826.481 |173.341.562 | 210 304.942 | 1.998.238 119
Conigli 216.688 10.885.258 | 50 | 407.597 | 14.893.771 | 37 190.909 | 4.008.513 14
Struzzi 1.574 38.385 24 1.574 38.385
TOTALE |1.303.386 2.238.442 935.056
Tabella 21 - Aziende con allevamenti per specie di bestiame e numero di capi per anno (Lazio)
Censimento 2000 Censimento 1990 Variazione v.a.
Allevamento Aziende Capi Cap! Aziende Capi Capl_ Aziende | Capi Capl_
medi medi medi
Bovini 10.872 239.457 22 | 24.188 327.326 14 13 _316 - 87.869 8
Bufalini 647 33.518 52 775 15.008 19 | -128 18.510 32
Ovini 13.037 636.499 49 | 21.598 885.141 41 | -8.561 | -248.642 8
Caprini 3.442 38.849 11 | 6.441 52.098 8 |-2999 | - 13.249 3
Equini 5.996 22.795 4 8.938 30.599 3 | -2942 | -7.804 0
Suini 18.881 89.206 5 | 39.806 180.892 5 20.925 | - 91.686 0
Auvicoli 58.907 3.322.691 | 56 | 82.976 3.930.725 | 47 24 E)69 - 608.034 9
TOTALE | 111.782 184.722 79 940
Tabella 22 - Dimensione media degli allevamenti per tipologia e per circoscrizione territoriale
Bovini Bufalini Suini Ovini Caprini Equini Avicoli
Lazio 22,0 51,8 4,7 48,8 11,3 3,8 56,4
Italia 35,2 81,0 44,1 70,2 19,0 3,8 328,5
Nord 48,1 58,6 202,1 30,7 10,3 3,9 660,3
Centro 18,5 49,5 12,3 51,0 9,4 4,2 135,8
Sud 22,6 99,0 6,6 93,5 28,2 3,3 123,7
Convergenza 22,2 100,5 4.8 59,9 24,1 3,2 109,1

A seguito dell’accordo che ha decretato la fine delle quote-latte realizzato nell’ambito dell’Health
Check, a novembre 2008, ¢ stata predisposta una “uscita morbida” dal regime mediante maggiorazioni
annuali delle quote nella misura dell’1% tra il 2009/10 e il 2013/2014. L’Italia ha ottenuto
I’approvazione per introdurre una maggiorazione del 5% gia a partire dal 2009, perché, considerando
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che tale quota viene oggi gia prodotta nel nostro Paese, si ¢ ritenuto che 1’incremento non possa
portare ad un’ulteriore accelerazione del processo di concentrazione produttiva gia in atto.

La possibilita di impiegare anche le risorse derivanti dall’Health Check e dal Recovery plan dovra
essere finalizzato ad accompagnare le imprese di produzione e trasformazione del latte verso il
mercato libero, la cui entrata a pieno regime € prevista nel 2015.

Osservando le previsioni realizzate sia in ambito comunitario, sia in ambito nazionale dall’ISMEA ed
INEA, per valutare Iimpatto dello smantellamento delle quote di produzione, si puod chiaramente
constatare che la contrazione dei prezzi del latte sara minore per le produzioni di qualita. Quindi la
tendenza in assenza delle quote & quella di una maggior produzione di latte destinato alle produzioni
DOP rispetto al latte indifferenziato (un incremento di oltre il 3% rispetto alla situazione di
mantenimento delle quote). In tale contesto le prevedibili importazioni nel nostro Paese di latte dal
resto della UE dovrebbero essere rappresentate principalmente da un prodotto indifferenziato e di
qualita standard destinato a derivati indifferenziati per lo piu freschi o a pasta filata a basso prezzo,
mentre 1’aumento di produzione italiana dovrebbe essere destinato principalmente a produzione DOP a
maggior valore aggiunto.

D’altro canto, per quanto concerne 1’analisi delle differenti tipologie di produzioni casearie, le
simulazioni confermano che sul mercato italiano permane un trend di minore sviluppo della domanda
di prodotti stagionati rispetto a quelli freschi, rendendo sempre piu evidente I’importanza delle
esportazioni. La propulsione verso le produzioni DOP operata dallo smantellamento delle quote deve
quindi essere assolutamente accompagnata da un riassetto organizzativo dell’intera filiera ¢ da
strategie imprenditoriali volte soprattutto a mercati esteri.

Tabella - Aziende con allevamenti e numero di capi per specie di bestiame - Aggiornamento su
dati 2005

LAZIO ITALIA Rapporto (%)
Lazio/ Italia
SPECIE DI
BESTIAME Numero di | Numero di | Numero di | Numero di Numero di Numero di
aziende capi aziende capi aziende capi
Bovini 9.725 248.437 142.054 5919 448 6,8 472
Bufalini 672 49.012 2.161 248.957 31,1 19,7
Ovini 8.869 584.733 74.860 6.988.337 11,8 8,4
Caprini 1.716 30.519 30.950 913.943 55 3,3
Equini 3.651 13.750 31.019 139.828 11,8 9,8
Suini 8.849 48.885 102.768 8.754.905 8,6 0,6
Allevamenti avicoli 4179 1.680.216 74.337 149.064.171 5,6 11
Conigli 1.549 364.703 30.469 7 047.329 51 5,2
Struzzi 30 1.649 939 28,945 3,2 5,8
TOTALE 39.240 | 3.021.904 489.557 179.104.463 8,0 1,7
Fonte: elaborazione INEA su Dati Istat 2005
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Come si puo rilevare dalla tabella soprastante, per tutte le specie in allevamento eccetto che per
cunicoli e struzzi il Lazio presenta un rapporto %, rispetto al dato nazionale, piu elevato per il numero
di aziende piuttosto che per il numero di capi; mediamente 8 aziende con allevamenti su 100 aziende
italiane si trovano nel Lazio, ma queste 8 aziende allevano solo 1’1,7 % del patrimonio zootecnico
nazionale. Cio significa una minore dotazione aziendale di bestiame per singola azienda zootecnica,
rispetto al dato medio nazionale.

Pertanto, la zootecnia laziale é perlopiu caratterizzata da un numero molto elevato di piccole aziende,
poco specializzate, di conseguenza con scarse possibilita di competere al di fuori del contesto locale.
Tale debolezza sembra accentuarsi nelle previsioni di medio-lungo periodo, se si considera che il
superamento del regime delle quote comportera inevitabilmente un abbassamento del prezzo di
vendita alla produzione, il che favorira sempre piu le aziende di dimensioni medio-grandi in quanto
pit idonee a contenere la riduzione del margine lordo operando sul lato dei costi attraverso economie
di scala.

Tabella - Andamento delle produzioni di latte vaccino, bufalino ovino e caprino nel Lazio
(elaborazioni di INEA su dati ISTAT 2007)

Quantita prodotte Valore . della
produzione
PRODUZIONI ZOOTECNICHE
(2007) 000.Qli |Yar = %lgg0e | Var %
e 2007/2006 ’ 2007/2006
Latte di vacca e bufala (000 hl) 6.537 -1,0 240.468 -1,9
Latte di pecora e capra (000 hl) 534 0,4 43.618 7,2

Come evidente nella tabella 2, vi & una progressiva diminuzione dei prezzi del latte alimentare fresco
(latte vaccino); la conseguente riduzione dei redditi agricoli comporta la necessita di compensare tali
perdite attraverso la creazione di valore aggiunto, al fine di scongiurare il rischio di perdita di
competitivita e di attenuare gli effetti negativi della congiuntura economico-finanziaria globale,
particolarmente critica per questo comparto, caratterizzato da una minore versatilita e da una minore
elasticita dell’offerta rispetto all’andamento dei prezzi di mercato, in confronto al resto delle
produzioni del settore primario.
Pertanto, in riferimento agli interventi che dovranno accompagnare 1’uscita dal regime delle quote-
latte per il latte vaccino, sara opportuno incentivare le attivita connesse alla produzione, tra cui:

= larealizzazione di nuovi circuiti di commercializzazione;

= |atrasformazione;

= J’integrazione dell’attivita con produzione di carne;

= ladiversificazione con produzione di energia da biomasse.

= soprattutto nelle aree montane o caratterizzate da altri svantaggi naturali, la diversificazione

con attivita ricettive e didattiche.

Tutte queste opportunita vanno perseguite attraverso il rafforzamento delle linee di intervento
esistenti, in vista di una completa rimozione delle quote, al fine di consentire il mantenimento,
all’interno del sistema agricolo, e soprattutto nelle aree svantaggiate, del maggior numero di aziende
agricole con conseguente mantenimento di occupazione e di presidio del territorio.

D’altro canto e come elemento di riflessione generale, un fattore di forza ¢ rappresentato dalla
flessibilita nell’uso delle risorse tipica di molte delle piccole ¢ medie aziende che rappresentano la
maggioranza della realta produttiva laziale, con elevata propensione alla diversificazione delle fonti di
reddito; tale propensione va pertanto ulteriormente incentivata al fine di poter rispondere
positivamente alla crescente domanda di beni e servizi di natura sociale, paesaggistica e ambientale
espressa a livello regionale.

3.1.2.1.2 Manodopera e Forza Lavoro
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Le aziende con solo lavoro familiare rimangono nel 2000, seppur caratterizzate da un trend
negativo, ancora largamente prevalenti, anche se al loro interno sarebbe opportuno distinguere tra
monoattive e pluriattive.

Tabella 23 - Aziende agricole per categoria di manodopera

Categoria Censimento Variazione
g 1990 | 2000 va. | %
ITALIA
consolamanodopera | 334 655 | 2108.005 | - 226.661 | -9,7
familiare
Conduzmpe diretta del con manodopera familiare 379,663 950.698 - 128965 | -34.0
coltivatore prevalente
con manodopera 178816 | 99257 | -79.559 | -445
extrafamiliare prevalente
Conduzione con salariati 118.020 132.935 14.915 12,6
Conduzione a colonia parziaria appoderata 9.028 1.487 -7.541 -83,5
Altra forma di conduzione 3.151 708 - 2.443 -77,5
TOTALE| 3.023.344 2.593.090 | -430.254 -14.2
LAZIO
con sola manodopera
familiare 210.466
Conduzione diretta del con manodopera familiare
. 16.160
coltivatore prevalente
con r_nfanodopera 6.795
extrafamiliare prevalente
Conduzione con salariati 4.506
Conduzione a colonia parziaria appoderata 191
Altra forma di conduzione 151
TOTALE| 238.269 - -

Tabella 24 - Aziende agricole, superficie totale e superficie agricole suddivise per forma di conduzione

SUPERFICIE AGRICOLA
AZIENDE AGRICOLE SUPERFICIE TOTALE UTILIZZATA
Forma di 2000 | 1990 | variazio | 554, 1990 | Variazio | 54, 1990 | Variazio
conduzione ni ni ni
percentua percentua percentua
v.a. v.a. I v.a. v.a. l v.a. v.a. I
Conduzione
diretta del 21%'22 233;'42 -9,9 657.889,94 758.674,21 -13,3 527'560’7 606'265‘3 -13,1
coltivatore
di con solo
cu manodopera 192'96 21%46 64 | 53299231 55276252  -36 427"7187’4 444'893’6 38
i familiare
con
mfa;n‘:ﬂ?;ga 9914 16160 -387 | 71.156,39 104.84942  -32,1 |58.37314 86.749,31  -32,7
prevalente
con
manodopera
extrafamilia | 3.351  6.795 -50,7 53.741,24 101.062,27 -46,8 41.100,19 72.322,32 -43,2
re
prevalente
Conduzione con
salariati (in 4328 4.506 -4,0 411.706,56 483.615,06 -149 196.233,0 224'207‘5 -12,5
economia)
Conduzione a
colonia parziaria 58 191 -69,6 188,95 2.605,88 -92,7 156,91 1.962,08 -92,0
appoderata
Altra forma di 51 151 -66,2 688,87 982,72 -29,9 474,04 715,66 -33,8
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conduzione

TOTALE 214;66 232.26 9.9 1.0702474,3 1.245%877,8

724.324,8 834.150,6
0 2

-14,1 -13,2

Continuano a prevalere largamente, nel 2000, le aziende a conduzione diretta del coltivatore
(97,9% del totale), e, tra queste, quelle condotte con manodopera esclusivamente familiare. Nel
complesso, si tratta di 210.228 aziende di cui 196.963 che utilizzano solo manodopera familiare
(91,8% delle aziende censite). Queste ultime, rispetto al 1990, subiscono una flessione nel numero (-
6,4%), registrando al contempo lievi decrementi nelle superfici (-3,6% in termini di superficie totale e
-3,8% in termini di SAU). Ne consegue un lieve incremento delle corrispondenti superficie totale
media (da 2,63 a 2,71 ettari per azienda) e SAU media (da 2,13 a 2,19 ettari per azienda).

Molto netto e il calo delle aziende a conduzione diretta che utilizzano manodopera mista:
quelle con manodopera familiare prevalente sono diminuite del 38,7%, quelle con manodopera
extrafamiliare prevalente del 50,7%. Anche in questo caso, le corrispondenti diminuzioni della SAU,
ancorché considerevoli (-32,7% per le aziende con manodopera familiare prevalente e -45,4% per le
aziende con manodopera extrafamiliare prevalente) risultano pit contenute, con conseguente
incremento delle rispettive SAU medie, che passano nel primo caso da 5,38 a 5,91 ettari per azienda,
e, nel secondo caso, da 11,16 a 12,38 ettari per azienda.

Il numero delle aziende condotte “in economia”, cioe¢ quelle che si avvalgono di salariati e
guelle che ricorrono esclusivamente ad imprese di contoterzismo, & diminuito in misura contenuta (-
4%). Le aziende condotte in questa forma sono solo il 2% del totale, ma detengono quote consistenti
della superficie totale (38,5%) e della SAU (27,1%), con dimensioni medie piu elevate di quelle delle
altre aziende (95,21 ettari di superficie totale di cui 46,80 di SAU). Per queste aziende si registrano,
rispetto al 1990, diminuzioni della superficie totale (-14,9%) e della SAU (-12,5%) in linea con i
corrispondenti valori regionali, non superiori alla corrispondente variazione del numero di azienda. Ne
consegue che la SAU media e la superficie totale media sono diminuite in misura sensibile: -4,7 ettari
la prima; -12,9 ettari la seconda.

3.1.2.1.3 | prodotti di qualita

Nel Lazio il fatturato dei prodotti agro-alimentari di qualita (DOP, IGP, VQPRD e prodotti da
agricoltura biologica) ammonta a circa 156,5 milioni di euro che pesano per il 6% sul valore totale
della produzione agricola regionale.

Il Lazio pud vantare 13 prodotti regionali a denominazione registrati di cui 8 DOP e 5 IGP. Ad
essi si sommano inoltre 6 prodotti a marchio DOP e 3 IGP per i quali é stata richiesta la protezione
transitoria, e altri (2 DOP e 1 IGP) che, pur non avendo richiesto la protezione transitoria, sono in
corso di valutazione da parte dell’UE. Il paniere rappresentato dalle denominazioni regionali ¢
piuttosto ampio e comprende una varieta di tipologie merceologiche tra le quali spiccano i formaggi e
gli oli extravergini di oliva (ciascuna con 3 denominazioni) seguite dagli ortofrutticoli e dai prodotti a
base di carne (2 denominazioni). Rispetto al totale, circa la meta delle denominazioni viene prodotta
anche fuori regione.

Tabella 25 - Elenco dei prodotti DOP e IGP regionali

Province di Prodotto
N. Denominazione Tipo Regolamento CE : anche
produzione fuori redi
uori regione
1 Ricotta Romana (D)OP Reg. CE n. 737 del 13.05.05 Rm, Fkivt’ L,
2 Vitellone bianco dell'Appennino (IGP) | Reg. CE n. 134 del 20.01.98 Fr, Ri, Vt X
Centrale
. (DOP Reg. CE n. 1107 del
3 Mozzarella di Bufala Campana ) 12 06.96 Fr, Lt, Rm X
. (DoP Reg. CE n. 1107 del
4 Pecorino Romano ) 12.06.96 Fr, Lt, Rm, Vt X
. (DOP Reg. CE n. 1263 del
5 Pecorino Toscano ) 01.07.96 Vit X
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6 Canino (D)OP Reg. C(Z)I1£87192663 del Vi

7 Sabina (D)OP Reg. ((:)I1£87192663 del Ri, Rm

8 Tuscia (D)OP Reg. CE n. 1623 del 4.10.05 Vit

9 Carciofo Romanesco del Lazio (IGP) Reg. 2'15?1200266 del Vt, Rm, Lt

é Kiwi Latina (IGP) Reg. 25_89%‘286 del Lt, Rm

1 Mortadella Bologha (IGP) Reg. 258719‘?349 del Rm, F[?’in’ L, X
% Salamini italiani alla cacciatora (D)OP Reg. 3589%7178 del Rm, FrF,zin, Lt, X
% Pane Casareccio di Genzano (IGP) Reg. 25?12;725 del Rm

Fonte: MiPAAF (13/09/07)

La Regione si posiziona al settimo posto su scala nazionale per numero di produzioni DOP e
IGP riconosciute mentre, in termini di fatturato, pari nel 2004 a circa 82,7 milioni di euro, si attesta
sull’1,8% rispetto al totale del fatturato “di qualita” italiano (Fonte: ISMEA, dicembre 2006).

Essendo buona parte delle produzioni a denominazione regionali prodotta anche in altre
regioni, risulta difficile, a partire dai dati in possesso, evidenziare il ruolo giocato in termini reali dalla
Regione all’interno dei mutamenti degli scenari di mercato. Prendendo a titolo di esempio alcune tra le
produzioni regionali piu consolidate, si puo stimare come 1’andamento fatto registrare negli ultimi anni
a partire dal 2000 non abbia subito marcate variazioni sia in termini strutturali (numero di aziende) che
produttivi (in quantita) con una sostanziale stabilita anche dei fatturati alla produzione e al consumo i
quali, tuttavia, tendono tendenzialmente a divergere.

Tabella 26 - Aziende, quantita certificate e fatturati relativi agli oli extravergini di oliva
DOP (2001-2003)

Oli extravergini di oliva DOP 2001 2003 Var %
. Tonnellat| , _. Tonnellat| , _. Tonnellat
. . N . Aziende Aziende Aziende
Numero di Aziende e quantita certificate
28,0 136,1 87,0 166,2 2,1 0,2
Sti . . Produzio Produzio Produzio
tima fatturati alla produzione e al consumo | Consumol Consumol’ Consumo
(Meuro) 13 13 2.2 2,7 0,7 1,0

Fonte: ISMEA, dicembre 2006

D’altro canto, le denominazioni piu “giovani” (tra le quali viene presa ad esempio quella del Carciofo
Romanesco del Lazio) mostrano, come € logico aspettarsi, un discreto sviluppo nel breve periodo ed

un buon apprezzamento in termini di mercato.

Tabella 27 - Aziende, quantita certificate e fatturati relativi al Carciofo Romanesco del Lazio

DOP (2003-2004)

Carciofo Romanesco del Lazio DOP 2003 2004 Var %
. Tonnellat| , _. Tonnellat| , _. Tonnellat
. . N . Aziende Aziende Aziende
Numero di Aziende e quantita certificate
5 33,03 12 47,09 1,4 0,4
. . . Produzio Produzio Produzio
Stima fatturati alla produzione e al consumo | Consumol Consumol Consumo
(Meuro) 0,01 0,12 0,02 0,16 1,0 0,33
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Accanto ai prodotti DOP e IGP il Lazio puo vantare un’ampia produzione vinicola di qualita (sesta
regione a pari merito con I’Emilia Romagna) che comprende 27(°) vini DOC attualmente in
produzione (circa il 7% delle denominazioni nazionali) le quali coinvolgono quasi 19.000 ettari di
SAU iscritti all’ Albo, di cui solo 8.000 circa in effettiva produzione (dato riferito al 2004); ad esse si
affiancano anche 4 Indicazioni Geografiche Tipiche (IGT).

Secondo la mappatura della viticoltura italiana a livello regionale svolta da ISMEA (2007) la
produzione vinicola regionale assume una connotazione di “nicchia” considerando come il Lazio
produca quasi il 5% della produzione nazionale di vini DOC/DOCG sebbene il contributo del
comparto viticolo all’economia del settore agricolo regionale si attesti sul 7%, valore comunque
inferiore alla media nazionale. Tale condizione ¢é il risultato di alcune particolarita strutturali della
viticoltura regionale che vede, a livello nazionale, uno dei pit bassi rapporti (0,41) tra SAU in
produzione e SAU iscritta ed una quota di produzione certificata pari al 62% di quella effettiva, anche
in questo caso decisamente inferiore alla media (76%).

L’analisi della produzione delle singole denominazioni evidenzia inoltre come quasi il 67,5% della
produzione effettiva sia ottenuta da tre vini (Castelli Romani 32%, Frascati 22,5% e Marino 13%) che
ricadono nell’area dei Castelli Romani; se alle tre denominazioni citate si aggiungono anche il Colli
Albani e il Velletri si raggiunge 1’81% della produzione effettiva e 1’85% di quella certificata
denotando come, almeno dal punto di vista quantitativo, la produzione regionale si identifichi con il
distretto produttivo interessato da tali denominazioni.

La produzione di vino in regione nel 2006 si € attestato su valori superiori ai 2 milioni di ettolitri per
una valore stimato pari a 78,8 milioni di euro circa. In termini di valore la composizione dell’offerta
vinicola laziale ¢ caratterizzata per il 61% circa da vini VQPRD e per 1’'11,4% da vini IGT
evidenziando, rispetto al 2003, una certa contrazione dei primi di ben 12 punti percentuali a favore di
una crescita dell’incidenza delle altre tipologie. Rispetto al medesimo anno la produzione regionale ha
segnato una contrazione pari al 5% circa in termini quantitativi a cui si € accompagnata una sensibile
diminuzione dei prezzi che ha spinto al ribasso la stima del valore della produzione vinicola del -42%
circa; in questo scenario in effetti solo i vini di qualita VQPRD hanno registrato una contrazione sia in
termini quantitativi che in valore.

Tabella 28 - Produzione di vino nel Lazio per marchio di qualita (2003, 2006 e variazione)

2003 2006 Var % 03/06
Prodotti ettolitri euro (*) ettolitri euro ettolitri euro
DOC/DOCG 1.315.725 99.495.177 1.053.783 47.890.384 -0,2 -0,5
IGT 282.084 11.003.087 319.552 8.961.436 0,1 -0,2
Da tavola 793.944 26.438.582 903.351 21.981.917 0,1 -0,2
Totale 2.391.753 136.936.846 2.276.686 78.833.738 -4.8 -42,4

(*) per i vini IGT il prezzo é riferito all'anno 2004
Fonte: quantita ISTAT, prezzi ISMEA - Datima (prezzi medi mensili riferiti alle principali varieta e al mercato di Roma)

Tra le produzioni di qualita nel Lazio giocano un ruolo non secondario i prodotti derivanti da
agricoltura biologica; tale comparto vanta, anche se limitatamente a certi settori produttivi, un peso
rilevante all’interno del contesto nazionale. La Regione infatti rientra tra le prime tre regioni italiane
per estensione di SAU biologica destinata alla coltivazione di cereali oltre ad assumere un peso affatto
trascurabile anche nel comparto ortofrutticolo come nella produzione di pomodoro (10% della SAU
biologica nazionale) e, in particolare, della frutta in guscio (noce, piu del 50% della SAU) e della
produzione di actinidia (32% della SAU, 38% della produzione).

Il comparto vanta inoltre un discreto numero di operatori. Al 2006 (fonte SINAB) 1’agricoltura
biologica laziale ha coinvolto 2.761 operatori (5,4% del totale nazionale), per la maggior parte
produttori (oltre 45.000) evidenziando un incremento rispetto al dato del 2002 del 4,7% a fronte di una
contrazione generalizzata degli operatori biologici nel complesso del territorio nazionale (-8,7%).

In termini di superfici, la Regione assume un peso pari al 6,4%sull’agricoltura biologica
nazionale con circa 67 mila ettari di cui poco meno della meta in conversione. Tale peso € andato

(®) La denominazione “Terracina” o “Moscato di Terracina” é stata riconosciuta in tempi molto recenti con Dm del
25/05/07 e pertanto il suo contributo non é contemplato nell’analisi dei dati relativi alle DOC regionali.
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crescendo tra il 2001 e il 2003 in quanto, a fronte di una contrazione delle superfici nazionali destinate
al biologico (-11%), il comparto laziale ha visto invece una spiccata crescita di quasi il 38%.

Tabella 29 - Superfici biologiche e in conversione nel Lazio (ha) — 2003 e Var 2001/2003

Biologico Conversione Totale Var Totale 01/03 (%0)
Lazio 35.723,76 31.564,29 67.288,05 37,9
Italia 751.859,00 300.142,00 1.052.001,00 -11,0
% su ltalia 4,8% 10,5% 6,4% 1,6

Fonte: ISMEA 2005

La superficie agricola biologica, pari a circa il 10% della SAU regionale, risulta legata
prevalentemente agli allevamenti biologici essendo destinata per oltre il 50% alla coltivazione delle
colture foraggere. Seguono, sempre in termini di superfici, le colture cerealicole (23%) quelle
ortofrutticole (9%) e quelle destinate all’olivicoltura (7%).

Grafico 3 - Ripartizione della SAU biologica regionale per tipo di coltura (2003)
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Fonte: Stime ISMEA - FIAO 2005

Gli allevamenti zootecnici biologici sono prevalentemente rivolti alla produzione di carne (50%
in numero); ad essi si aggiungono un 31% di aziende zootecniche specializzate nella produzione di
latte che, rispetto al contesto nazionale, assumono un peso del 21%.

Grafico 4 - Ripartizione degli allevamenti zootecnici biologici per tipologia (2003)
Fonte: Stime ISMEA - FIAO 2005
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3.1.2.1.4 Effetti della riforma PAC

A fronte di una diminuzione complessiva della superficie agricola regionale investita (-
24,6%), il numero delle aziende agricole coinvolte nella produzione di cereali € rimasto praticamente
immutato. Nel periodo 2003-2005, all’interno del comparto si osserva uno “spostamento” delle
aziende verso la coltivazione di frumento tenero ed orzo a scapito delle produzioni di frumento duro e,
in minore misura, di granoturco. Il fenomeno di contrazione della SAU si presenta pertanto
differenziato mostrando una contrazione marcata per il frumento duro e in misura inferiore per il
granoturco. D’altra parte va considerato come i seminativi siano maggiormente soggetti alle
dinamiche del mercato, che influenzano fortemente gli investimenti ed i piani colturali aziendali.

Tabella 30 — Cereali. Variazione del numero di aziende e degli ettari di SAU 2003-2005. Lazio

N. Aziende Superficie in ha
2003 2005 Var % 2003 2005 Var %
Frumento tenero e spelta 4.032 9.082 125,2 6.498 17.800 173,9
Frumento duro 11.894 7.612 -36,0 117.955 70.571 -40,2
Orzo 7.472 12.068 61,5 13.057 15.723 20,4
Granoturco 8.600 7.677 -10,7 28.962 21.097 -27,2
Cereali per la produzione di granellal 28.177 28.187 0,0 178.381  134.439 -24,6
SEMINATIVI 54.929 52.570 -4,3 384.743  340.509 -11,5

Fonte: Istat- SPA 2003,2005 (comprensive degli enti pubblici)

Contestualmente va considerato che il 2005 é stato il primo anno di applicazione della riforma
della PAC di giugno 2003, con la conseguente erogazione alle aziende agricole dei premi
disaccoppiati dalla produzione. In tale contesto la riduzione delle superfici a seminativi ed il
contemporaneo aumento dei terreni a riposo soggetti a regime di aiuto (+86 % circa) va interpretato
come un primo effetto della nuova politica comunitaria.

Dal punto di vista produttivo 1’andamento negli ultimi sette anni ha evidenziato a livello
europeo un calo generalizzato delle principali coltivazioni che si é tradotto, a livello regionale, in una
marcata contrazione per i frumenti (-48% circa) e, in misura minore, per mais (-24%) e orzo (-23%).

Le previsioni per i prossimi dieci anni stimano tuttavia un ritorno ai livelli di produzione
precedenti la riforma e il permanere di una generale situazione di prezzi elevati. | bassi livelli di stock
e 1 prezzi elevati produrranno nell’UE un incremento delle superfici agricole destinate ai cereali,
verosimilmente con la riallocazione delle terre fuori produzione (set-aside)(‘). Riguardo ai prezzi
(aumentati in media del 13% tra il 2005 e il 2006 nel Lazio) le previsioni sono di incremento sostenuto
dai cambiamenti strutturali determinati dall’incremento della domanda nei paesi emergenti e dalla
disponibilita di materie prime per 1’industria energetica.

(%) Tale previsione & in linea con 1’approvazione da parte del Consiglio UE della proposta della Commissione di portare allo
0% la quota di set-aside obbligatorio per la campagna di semina 2007/2008. Peraltro tale proposta risulta definitivamente
recepita dal regolamento CE n. 73/2009, del Consiglio, del 19 gennaio 2009, che prevede 1’abolizione dei precedenti obblighi
di ritiro dalla produzione (articolo 33 — Diritti all’aiuto).
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Grafico 5 - Andamento della produzione di Cereali nel Lazio (2000-2006)
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Fonte: Istat, Valore aggiunto dell'agricoltura per regione 1980-2006 (giugno 2007)

Gli effetti della riforma inoltre dovranno essere valutati anche alla luce delle probabili sinergie
che si svilupperanno con le politiche energetiche, relative alla produzione di biomasse e di
biocombustibili, e con le iniziative intraprese dai singoli Stati Membri in merito (alla luce della
Direttiva sui biocombustibili e del Piano di Azione sulle biomasse).

I cambiamenti messi in atto dalla PAC nel comparto dei seminativi e le potenziali sinergie con
le politiche energetiche si ripercuotono anche sulla situazione di mercato dei semi oleosi. Sebbene tali
produzioni a livello regionale assumano tra i seminativi un peso marginale (0,8% delle aziende e 1,6%
della SAU nel 2005, di cui circa il 90% a girasole) la loro importanza nello scenario mondiale ed
europeo cresce in misura considerevole sia sotto il profilo produttivo che economico.

Va considerato infatti come le prospettive di mercato per i semi oleosi contemplino
I’incremento della domanda di biocombustibili (biodiesel). Tuttavia va detto che le limitazioni
produttive dettate dall’accordo di Blair House (produzione massima di 1 milione di tonnellate in
equivalente di soia sulle terre a set-aside) potrebbero costringere I’UE a rimanere nel complesso
importatore netto per tali produzioni.

Nel Lazio, sebbene nel periodo 2003-2005 si sia assistito ad una contrazione generale sia del
numero di aziende (-64%) che delle superfici investite (-7% circa tranne la colza), le produzioni di
girasole e soia hanno visto una decisa ripresa (+13%) che contribuisce a giustificare parte della
riallocazione delle superfici a cereali avvenuta con I’applicazione della riforma della PAC.

L’importanza economica dei semi oleosi scaturisce d’altra parte anche dal maggiore livello di
prezzi che esse spuntano sul mercato rispetto ai cereali, superiore in media del 50% circa nel periodo
2000-2006.
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Grafico 6 - Confronto dei prezzi medi annuali tra Cereali e semi oleosi, 2000-2006
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Fonte: Ismea- Datima

Le differenze di prezzo tra cereali e semi oleosi sono destinate a generare fenomeni di
competizione per la SAU tra le colture.

In seguito ai recenti incrementi del prezzo del mais rispetto ai semi oleosi, che hanno portato
ad una contrazione non trascurabile del differenziale di prezzo (-23%), la composizione delle razioni
animali ha visto una crescente domanda di mangimi proteici rispetto agli insilati. In un contesto
generalizzato di elevati prezzi per i cereali, tale soluzione apparira certamente piu economica agli
allevatori impegnati a fronteggiare il costante rincaro dei mezzi di produzione.

Il vantaggio competitivo (in termini di costi) previsto per le colture proteiche potrebbe in
realta considerarsi effimero se i futuri sviluppi dell’industria delle materie prime energetiche
(lavorazione e produzione di biocombustibili) renderanno economicamente sostenibile il mercato del
bioetanolo a partire dai cereali (mais). In tal caso I’aumento della domanda per le colture cerealicole e
la disponibilita di sotto-prodotti della distillazione destinati alla nutrizione animale, a basso costo
rispetto alle razioni proteiche derivanti dai semi oleosi, possono contribuire a mantenere bilanciato il
mercato interno dei cereali nel medio periodo.

In particolare nel Lazio il problema dei prezzi dei mangimi per allevamenti € particolarmente
sentito considerando la contrazione di oltre il 57% delle quantita prodotte nella regione a partire dal
2000, attualmente la produzione regionale (quasi esclusivamente di origine industriale) copre solo il
9% dei quantitativi complessivamente distribuiti.

Oltre un terzo della distribuzione dei mangimi interessa il solo comparto dei bovini il quale nel
biennio 2003-2005 ¢é andato incontro ad una certa ristrutturazione, evidenziando una netta crescita del
numero delle aziende (+32%) a fronte di una leggera contrazione dei capi allevati (-2% circa) e
portando quindi le dimensioni aziendali mediamente intorno ai 26 capi/azienda (-26%). In realta la
crescita non ha interessato le aziende con vacche da latte che si sono mantenute complessivamente
stabili a fronte di una contrazione dell’8% circa del numero di capi.

La produzione regionale di carne bovina si allinea al generale andamento decrescente previsto
in tutto il territorio UE nel medio termine e generato dalla ristrutturazione degli allevamenti da latte e
dall’impatto del disaccoppiamento anche in questo settore. Tra il 2002 e il 2005 i dati sulle
macellazioni infatti hanno evidenziato una contrazione del 27% circa in termini di capi e del 29% circa
in peso. La produzione complessiva di carni bovine nel periodo 2000-2006 ha subito un forte arresto
(—20% circa) rimanendo invece stabile tra il 2005 e il 2006 (0,2%).
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3.1.2.1.5 Formazione e Istruzione

Dopo I’analisi delle principali variabili di carattere strutturale del settore primario ¢
interessante presentare i dati relativi alla formazione ed istruzione nel settore agricolo, in modo da
evidenziare il grado di formazione presente nonché alcuni divari di carattere nazionale ed
internazionale. E necessario comungue tenere presente che i dati successivi relativi alla formazione ed
istruzione risentono fortemente della struttura demografica dei capi azienda. Quindi, essendo i temi
dell’istruzione e della formazione professionale in agricoltura elementi di rilievo per la valutazione
delle capacita professionali degli operatori agricoli, & possibile rifarsi alla tabella successiva, la quale
riporta il numero di aziende agricole articolate per titolo di studio del capo azienda, con cui qualificare
ulteriormente 1’analisi.

Tabella 31 - Aziende per titolo di studio del capo di azienda (Lazio; 2000)
(indicatore iniziale di obiettivo n.4)

Titolo di studio del capo di azienda n. %
Laurea ad indirizzo agrario 761 0,4%
Diploma ad indirizzo agrario 3.672 | 1,7%
Totale laurea/diploma ad indirizzo agrario 4433 | 2,1%
Laurea ad altro indirizzo 5726 | 2,7%
Diploma ad altro indirizzo 34.839 | 16,2%
Totale laurea/diploma ad altro indirizzo 40.565 | 18,9%
Licenza media inferiore 53.677 |25,0%
Licenza elementare 99.229 | 46,2%
Nessuno 16.762 | 7,8%
Totale 21498 | 100%
Capi di azienda che frequentano o hanno frequentato corsi professionali | 7.681 | 3,6%

Fonte: ISTAT, Censimento agricoltura, 2000

Dai dati in tabella risulta che la percentuale di capi azienda del Lazio che hanno conseguito
una formazione agraria € pari al 6% (indicatore iniziale di obiettivo n.4); tale valore & quasi in linea
con il dato nazionale (8%), ma inferiore di oltre 10 punti al dato comunitario (U14).

Tabella 32 - Capi di azienda con formazione professionale agraria — Lazio, Italia, UE 14

Anno Lazio Italia UE 14 (SE
esclusa)
% di capi di azienda agricola che hanno conseguito una 2000 6.0 8.0 175
formazione agraria elementare o completa ’ ' ‘

Fonte: Eurostat, Statistiche regionali, Struttura delle aziende agricole (2000)

L’analisi dei dati riferiti al Censimento generale dell’agricoltura del 2000 evidenzia che solo
nel 25% delle aziende agricole regionali il capo azienda ha completato la scuola dell’obbligo
conseguendo la licenza della scuola media inferiore, mentre nel 46,2% delle aziende il capo azienda si
e fermato alla licenza elementare e, ben il 7,8% delle aziende fa riferimento a capi azienda senza
nessun titolo di studio. Nel restante 21% il capo azienda possiede un titolo di studio superiore o una
laurea; di questi, solo una minoranza (4.433) possiede una laurea o un diploma ad indirizzo agrario
(2,1%), di cui 970 sono donne (indicatore iniziale di obiettivo n.4). Infine, si nota che la frequenza a
corsi di formazione professionale in agricoltura incide solo per il 3,6% sul totale dei capi azienda della
Regione Lazio.

Ad ulteriore supporto di tale analisi e possibile utilizzare le informazioni provenienti dalle
indagini comunitarie sulla struttura agraria, che rilevano il grado di formazione professionale dei capi
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azienda, distinguendo tra esperienza agraria esclusivamente pratica, formazione agraria elementare e
formazione agraria completa®. | dati di riferimento sono sintetizzati in tabella.
Tabella 33 - Capi di azienda per grado di formazione professionale agraria

Provincia Totale Espgrienza ag rarig Fo_rmazione For_mazione
esclusivamente pratica | agraria elementare | agraria completa
Viterbo 31.980 93,4% 3,9% 2,7%

Rieti 17.080 93,4% 4,3% 2,3%
Roma 40.270 93,5% 4,0% 2,5%
Latina 25.280 91,9% 6,0% 2,1%

Frosinone 47.510 96,1% 2,2% 1,7%
Totale Lazio 162.110 94,0% 3,8% 2,2%

Fonte: Eurostat, Statistiche regionali, Struttura delle aziende agricole (2000)

I dati forniti da Eurostat per I’anno 2000 mostrano che il 94% dei capi di azienda possiede una
formazione esclusivamente pratica ed il restante 6% una formazione agraria elementare (3,8%) o
completa (2,2%). | dati provinciali non mostrano differenze di rilievo, solo nella provincia di Latina
I’incidenza complessiva dei capi azienda con formazione agraria elementare (6%) mostra valori
maggiori del dato medio regionale. Infine, la provincia di Frosinone é quella che si discosta di piu dai
dati medi di carattere regionale, nel senso che mostra valori relativi alla formazione agraria (sia
elementare che completa) pit bassi di tutte le altre province laziali e ovviamente un maggior valore
con riferimento invece all’esperienza agraria esclusivamente pratica.

Questo scenario, che sicuramente non indica un buon livello di istruzione professionale
degli operatori agricoli, viene ulteriormente confortato in termini non positivi, analizzando i dati che si
riferiscono al tipo di istruzione o esperienza agraria tra le varie regioni Italiane; i dati sono sintetizzati
in tabella seguente.

Tabella 34 - Capi azienda per grado di formazione professionale agraria (Italia)

- Esperienza agraria Formazione agraria Formazione agraria
Regioni : .
esclusivamente pratica elementare completa
Bolzano-Bozen 73,1% 23,5% 3,5%
Emilia Romagna 79,1% 14,7% 6,2%
Lombardia 83,5% 11,2% 5,3%
Friuli-Venezia Giulia 85,0% 11,7% 3,3%
Valle d'Aosta 85,6% 12,6% 1,8%
Trento 86,4% 10,4% 3,3%
Veneto 87,6% 9,1% 3,3%
Toscana 90,1% 6,8% 3,1%
Piemonte 90,5% 6,7% 2,8%
Abruzzi 91,5% 5,8% 2, 7%
Marche 91,8% 5,5% 2,8%
Italia 92,0% 5,2% 2,8%
Sardegna 92,0% 5,7% 2,3%
Liguria 92,1% 5,4% 2,5%
Umbria 93,8% 3,6% 2,6%
Lazio 94,0% 3,8% 2,2%
Basilicata 94,3% 3,1% 2,6%
Molise 94, 7% 3,4% 1,9%
Puglia 94,8% 2,8% 2,4%
Campania 95,1% 2,4% 2,5%
Sicilia 95,7% 2,0% 2,4%
Calabria 96,9% 1,0% 2,1%

® Esperienza agraria esclusivamente pratica: (i) esperienza acquisita mediante un lavoro pratico in un’azienda agricola. Formazione agraria
elementare: (i) ogni ciclo di formazione completato in una scuola per la formazione agraria di base e/o in un centro di formazione limitato ad
alcune discipline (ivi comprese ’orticoltura, la viticoltura, la silvicoltura, la piscicoltura, la scienza veterinaria, la tecnologia agraria e
discipline affini); (ii) rientra altresi nella formazione elementare ogni apprendistato agricolo portato a termine. Formazione agraria completa:
(1) ogni ciclo di formazione equivalente ad almeno due anni di formazione a tempo pieno dopo la fine della scuola dell’obbligo, completato
presso un istituto per la formazione agraria, un istituto superiore o un’universitd nelle discipline agricoltura, orticoltura, viticoltura,
silvicoltura, piscicoltura, scienza veterinaria, tecnologia agraria e discipline affini. (Regolamento (CE) n. 1444/2002 del 24 luglio 2002)
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Fonte: Eurostat, Statistiche regionali, Struttura delle aziende agricole (2000)

Come si nota il Lazio é sicuramente tra le Regioni Italiane con i piu bassi livelli di
formazione agraria dei capi azienda e si posiziona al di sotto dei valori medi di livello Italiano,
risultando ben collocata solo rispetto alle regioni del mezzogiorno. In particolare si nota un livello di
esperienza agraria esclusivamente pratica (94%) superiore al dato medio nazionale (92%) e percentuali
di formazione agraria (sia elementare (3,8%) che completa (2,2%)) ben inferiori alle regioni
settentrionali e al dato medio Italiano. Si tratta senza dubbio di informazioni che indicano la presenza
di una domanda latente di servizi di sviluppo in agricoltura e la necessita di interventi strutturali di
qualificazione del capitale umano che opera in agricoltura.

Tale disparita diventa ancora piu accentuata se si considera la situazione della maggior parte
degli Stati Europei, dove la posizione dell’Italia ¢ molto arretrata con tassi di formazione professionale
agraria superiori solo a quelli di Spagna, Grecia e Portogallo. In Europa (grado di formazione
professionale agraria in EU 25: 13% elementare, 11% completa) primeggiano 1’Olanda (59%
elementare, 5% completa), la Germania (20% elementare, 36% completa), il Lussemburgo (13%
elementare, 38% completa), la Francia (11% elementare, 32% completa) e il Belgio (24% elementare,
18% completa).

3.1.2.1.6 Meccanizzazione

La meccanizzazione dei processi agricoli riguarda ormai una quota rilevante delle aziende:
quelle che utilizzano mezzi meccanici di uso agricolo (di proprieta, in comproprieta o forniti da terzi)
sono in tutto 163.723, pari al 76,3% del totale.

Tabella 35 — Meccanizzazione

Aziende agricole che utilizzano mezzi meccanici 163.723
Totale aziende agricole 214.665
Incidenza % 76,27

Riguardo al titolo di utilizzazione prevalgono, in linea di massima, la proprieta e 1’utilizzo di
mezzi forniti da terzi (contoterzismo passivo), mentre la comproprieta dei mezzi riguarda solo una
piccola percentuale di aziende.

La proprieta € maggiormente diffusa per motocoltivatori, motozappe, motofresatrici e/o
motofalciatrici (il 47,6% delle aziende che utilizzano mezzi meccanici possiede almeno uno di questi
mezzi) e per le categorie “Trattrici” e “Altri mezzi meccanici”. Al contrario, il contoterzismo passivo
risulta essere il titolo di possesso prevalente nell’utilizzo delle mietitrebbiatrici e, in misura minore,
nell’utilizzo delle macchine per la raccolta automatizzata dei pomodori da industria e della
barbabietola da zucchero. Le aziende che ricorrono a mietitrebbiatrici esterne all’azienda sono, infatti,
21.546 (pari al 18,3% delle aziende con seminativi), mentre quelle proprietarie di questo tipo di mezzo
sono soltanto 1.704 (pari all’1,5% delle aziende con seminativi). Le aziende che ricorrono a macchine
fornite da terzi per la raccolta completamente automatizzata dei prodotti sono 2.473 (pari allo 1,2%
delle aziende con SAU), piu numerose, comunque, delle aziende proprietarie (2.188, pari all’1% delle
aziende con SAU).
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Tabella 36 — Meccanizzazione settore agricolo

AZIENDE CHE UTILIZZANO:
Motocoltivatori Macchine per la raccolta automatizzata di: Altri
Trattric | , motozappe, Mietitrebbia Barbabietol | Altri mezzi
i motofresatrici e trici T(;tfﬂ Pogn ggor Pa;at ada prodo meccanic
motofalciatrici industria succhero tti i
Mezzi di
L 65.485 77.945 1.704 2.188 84 75 17 2.028 39.419
proprieta
Mezzi in
compropriet | 6.149 4.700 274 221 16 16 190 1.263
a
Mezzi forniti | ) 506 14.735 21546 2473 138 44 524 1.860  15.594
da terzi
incidenzasul | 40,00 47,61 1,04 1,34 0,05 0,05 0,01 1,24 24,08
totale delle
. 3,76 2,87 0,17 ),13 0,01 0,01 - 0,12 0,77
aziende
meccanizzate | 26,88 9,00 13,16 1,51 0,08 0,03 0,32 1,14 9,52

Fonte: ISTAT, 5° CENSIMENTO AGRICOLTURA

3.1.2.1.7 Sistema Economico e produttivo dell’Agroalimentare

Il settore agro-alimentare, € stato caratterizzato, nel corso dell’ultimo decennio da una crescita
con forti oscillazioni.

Tabella 37 - Valore aggiunto settore agricolo e industria alimentare - Valori ai prezzi correnti (min di euro)

ATTIVITA 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003

ECONOMICHE
LAZIO

Agricoltura, silvicoltura e
pesca
Industrie alimentari, ) /a5 13984 11859 13269 12546 11995 13500 14440 14774
bevande e tabacco

Valore aggiunto intera  89.178, 94.479, 97.596, 103.173 104.566, 109.817, 116.515, 121.281, 126.412,

15635 15393 15918 16356 1.6648 1.731,9 16744 17147 16479

economia 4 2 8 ,6 4 0 1 3 0
ITALIA
Agricoltura, silvicolturae 28.107, 29.774, 29.996, 29.979, 303251 208577 308814 305208 30.9718
pesca 1 3 3 8
Industrie alimentari, 18.967, 19.955, 20.478, 21.452, 212124 218819 228111 251381 26517.5
bevande e tabacco 9 4 5 1
Valore aggiunto intera  868.637 925.790 960.717 997.659 1.024.46 1.082.13 1.139.25 1.178.47 1.218.52
economia 6 3 8 9 4,0 7,6 9,3 2,7 0,2

Fonte: ISTAT, elaborazione su Conti Economici Regionali

Nel triennio 2000-2002, I’incidenza del settore agro-alimentare sul valore aggiunto totale, in
Italia, rappresenta solamente il 4,9%, di cui il 2,8% ¢ da attribuire all’agricoltura e il 2,1% al settore
alimentare.

La situazione nelle singole regioni si presenta variegata. E’ nelle regioni del Mezzogiorno che
il peso del settore alimentare si fa sentire maggiormente sull’economia, con un valore del 6,7%.
Nel Lazio, dove la struttura economica € incentrata sul terziario, il dato si attesta al 2,6%, di cui 1’1,5%
va attribuito al settore agricolo e 1’1,1% all’industria alimentare.

Tabella 38 - Peso del V.A. dell'agro-alimentare rispetto al totale nelle
ripartizioni geografiche e valori assoluti (prezzi correnti - media 2000-02)

ITALIA | MEDIA 2000-01-02
Peso Valore aggiunto agricolo su totale 2,8%
Peso Valore aggiunto industria alimentare 2,1%
Peso Valore aggiunto agro - alimentare 4,9%
LAZIO
Peso Valore aggiunto agricolo su totale 1,5%
Peso Valore aggiunto industria alimentare 1,1%
Peso Valore aggiunto agro - alimentare 2,6%
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Fonte: elaborazione su dati ISTAT - Conti Economici Regionali

Tabella 39 - Peso del V.A. dell'agro-alimentare rispetto al totale nelle ripartizioni geografiche e valori assoluti
(prezzi correnti - media 2000-02)

Peso del valore Peso del valore
aqgiunto aqaiunto Peso del valore
Valore aggiunto 99 Valore industria 9.9 . aggiunto agro-
: agricolo sul . dell'industria .
agricolo ; alimentare ; alimentare sul
valore aggiunto alimentare sul
totale
totale totale
Lazio 1.707,01 1,5% 1.331,17 1,1% 2,6%
Nord 14.195,56 2,4% 13.856,64 2,3% 4,7%
Centro 5.191,30 2,1% 4.068,79 1,6% 3,7%
Sud 11.033,43 4,5% 5.354,83 2,2% 6,7%
Italia 30.420,29 2,8% 23.277,33 2,1% 4,9%
Competitivita 21.068,31 2,4% 18.795,86 2,1% 4,6%
In convergenza 9.351,98 4,5% 4.484,40 2,1% 6,6%

Fonte: elaborazione su dati ISTAT - Conti Economici Regionali

Anche in termini di V.A per occupato, il sistema agro-alimentare del Lazio mostra dal 1995 al
2003, una crescita, sostanziale nel settore alimentare (38 mila euro 1995 — 57 mila euro 2003 con
valori a prezzi correnti), meno netta nel settore agricolo (25 mila euro 1995 — 31 mila euro 2003 con
valori a prezzi correnti).

Tabella 40 - Valore Aggiunto e V.A. per occupato in agricoltura e nell'industria alimentare nel Lazio —
Anni 1995-2003

AGRICOLTURA 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003
V.Aa prezzi 1.563,5 1.481,3 1502,8 15415 1.6265 16172 14973 14867 13162
costanti 1995

V.Aaprezzi correnti 15635 1.539,3 1591,8 16356 1.6648 1731,9 16744 17147 1.647,9
Occupati 62,3 60,4 595 550 541 564 631 623 536

V.A per occupato a 251 245 253 280 301 287 237 239 246

prezzi costanti 1995

V.A per occupato a 251 25,5 26,8 29,7 30,8 30,7 26,5 27,5 30,7
prezzi correnti
ALIMENTARE
V.Aa prezzi 1.048,3 1.298,9 1.099,4 11724 1.0940 1.0657 1.1465 1.1557 1.1322
costanti 1995

V.Aaprezzicorrenti  1.048,3 1.398,4 11859 1.3269 12546 11995 1.350,0 14440 14774
Occupati 27,6 26,7 274 280 266 258 254 268 259

V.A per occupato a 38,0 48,6 401 419 411 413 451 431 437

prezzi costanti 1995

V.A per occupato a 38,0 52,4 43,3 474 47,2 46,5 53,1 53,9 57,0
prezzi correntl

Fonte: elaborazione su dati ISTAT - Conti Economici Regionali

La situazione si presenta diversificata nelle varie regioni italiane, il nord presenta i valori
maggiori sia nel settore agricolo che in quello alimentare.

| dati del Lazio rispetto alle regioni del Centro evidenziano risultati piu bassi in agricoltura e
valori piu elevati nell’industria alimentare.
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Tabella 41 Valore aggiunto per occupato in agricoltura e nell'industria alimentare
1995 2002 2002 1995 2002 2002
prezzi prezzi orezzi prezzi prezzi orezzi
costanti costanti correnti costanti costanti correnti
1995 1995 1995 1995
Valore aggiunto agricoltura per Valore aggiunto industria
occupato alimentare per occupato
Lazio 25.097 23.863 27.524 37.980 43.121 53.881
Nord 29.037 37.896 38.695 41.562 42.555 52.920
Centro 25.792 27.821 30.291 37.003 40.023 49.780
Sud 14.909 17.427 19.170 33.242 35.373 43.828
Italia 21.175 25.877 27.421 38.615 40.181 49.926
Competitivita 26.167 32.839 34.203 39.864 41.535 51.641
Convergenza 14.995 17.073 18.843 34.088 35.447 43.929

Fonte: elaborazione su dati ISTAT - Conti Economici Regionali

Gli occupati in agricoltura, nel Lazio rimangono sostanzialmente identici dal 1995 al 2002
pari a 62,3 mila unita; tuttavia, il peso sul dato di occupazione nazionale passa dal 4,69% al 5,60%
a causa di una riduzione degli occupati in Italia (da 1.327 mila del 1995 a 1.113 mila del 2002).

Un lieve calo risulta, invece, negli occupati nell’industria alimentare (da 27,6 mila del 1995
a 26,8 mila del 2002).

Tabella 42 - Occupati in agricoltura, nell'industria alimentare e negli altri settori

1995 2002
.. Occupati Occupati in . Occupati Occupati in
Occ_upatl n indus[t)ria settoripdiversi Occ_upat| in indus?ria settoripdiversi
Agricoltura . . Agricoltura . .
alimentare da agricolo alimentare da agricolo
Lazio 62,30 27,60 2.045,80 62,30 26,80 2.302,40
Nord 493,40 278,00 10.792,30 370,40 279,30 11.882,70
Centro 193,80 86,80 4.810,70 175,50 89,40 5.334,80
Sud 694,20 126,40 5.054,30 567,20 135,00 5.668,40
Italia 1.327,40 491,20 20.665,10 1.113,10 503,70 22.895,60
Competitivita 734,20 385,00 16.326,00 621,60 391,70 18.032,70
Convergenza 593,20 106,20 4.331,30 491,50 112,00 4.853,20
%l azio/ltalia 4,69 5,62 9,90 5,60 5,32 10,06

Fonte: elaborazione su dati ISTAT, Conti Economici Regionali

E’ infine possibile tentare di concludere I’analisi relativa all’occupazione, al valore aggiunto
e alla produttivita del lavoro, in agricoltura e nell’industria alimentare, cercando di riassumere lo
scenario regionale in due prospetti riepilogativi. In particolare, per quanto riguarda i dati relativi al
settore primario si fara riferimento in questo caso ai soli valori del settore Agricoltura, caccia e
silvicoltura (NACE A)°, con I’obiettivo di evidenziare aspetti piti puntuali rispetto ai dati precedenti,
in quanto appunto non comprensivi delle informazioni relative alla pesca; i valori che si riferiscono
all’industria alimentare sono invece comparabili con i precedenti, ma con una serie storica diversa. |
diversi confronti saranno basati sull’analisi del tasso di variazione medio annuo.

® Gli stessi dati commentati in precedenza erano relativi all’aggregato NACE A e B, ossia Agricoltura, silvicoltura e pesca.
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(indicatore iniziale di obiettivo n.9

Tabella 43 Agricoltura, caccia e silvicoltura (NACE A), LAZIO

. Occupati totali Unita di lavoro Valore aggiunto | Produttivita del
Anni lordo lavoro
Migliaia di unita | Migliaia di unita | Milioni di Euro Euro/UL
2000 55,4 68,4 1.684 24.623
2001 61,9 73,3 1.627 22.191
2002 61,2 72,9 1.660 22.773
2003 52,7 64,6 1.584 24.525
Variazione %
Var % 01/00 11,7% 7,2% -3,4% -9,9%
Var % 02/01 -1,1% -0,5% 2,1% 2,6%
Var % 03/02 -13,9% -11,4% -4,6% 7,7%
Var % 03/00 -4,9% -5,6% -5,9% -0,4%
tvma -1,1% -1,6% -2,0% 0,1%

Fonte: Istat, Conti economici regionali

Tabella 44 Occupati nel settore Agricoltura, caccia e silvicoltura (media annua in migliaia),LAZIO

Anni Dipendenti Indipendenti Occupati in complesso
2000 29,2 26,2 55,4

2001 31,5 30,4 61,9

2002 34,6 26,6 61,2

2003 29,2 23,5 52,7

tvma 0,00% -2,58% -1,22%

Fonte: Istat, Conti economici regionali

Tabella 45 Agricoltura, caccia e silvicoltura — LAZIO, ITALIA, UE 25
(indicatore iniziale di obiettivo n.8)

ANno Lazio Italia UE 25

Occupati in migliaia 2003 52,7 1.077,6 9.757,1

Fonte: elaborazione su dati EUROSTAT, National Accounts

Come si nota dalle precedenti tabelle, gli occupati totali dell’aggregato NACE A presentano
invece che una sostanziale stabilita (come visto per 1’aggregato NACE A ¢ B) una variazione negativa,
con un tasso di variazione medio annuo degli occupati in agricoltura pari a -1,1%, a cui si accompagna
la contrazione del volume di lavoro necessario al processo produttivo, evidenziato dal calo delle unita
di lavoro (-1,6%); in particolare, la contrazione dell’occupazione ¢ molto forte tra il 2002 e il 2003.

Inoltre I’evoluzione dell’agricoltura regionale, valutata sulla base del valore aggiunto lordo,
presenta una tendenza alla contrazione, con un tasso di variazione medio annuo uguale a -2,0%. La
produttivita del lavoro agricolo, espressa dal rapporto tra valore aggiunto lordo e unita lavorative,
presenta quindi una tendenza alla stabilita (tvma +0,1%) proporzionata al decremento di entrambe le
variabili: valore aggiunto e unita di lavoro.

Anche I’andamento negativo del fabbisogno di manodopera (-1,22%), nel quadriennio 2000-
2003, ha interessato, in particolar modo, la componente indipendente della occupazione in agricoltura
(-2,58%). Nel complesso gli occupati nel 2003 dell’aggregato agricoltura, caccia e silvicoltura si sono
attestati sulle 52.700 unita.

I dati relativi all’occupazione in agricoltura possono essere ulteriormente qualificati
adottando e analizzando quelli forniti da Eurostat derivanti dalle indagini sulla forza lavoro, che
permette la disaggregazione del dato per genere e per etd; tale stratificazione consente di valutare la
componente di occupati sia di sesso femminile che inferiore ai 35 anni di eta; tuttavia é necessario
precisare che il numero di occupati totali diverge rispetto a quello presentato nella tabella superiore, in
quanto i valori precedenti fanno riferimento all’indagine Eurostat relativa alle statistiche regionali e ai
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conti economici per branca (agricoltura, caccia e silvicoltura). Nello specifico, si evidenzia che il
numero totale di occupati’ risulta pari nel 2003 a 57.700 unita, di cui 20.500 sono donne (il 35,6%) e
13.010 sono giovani agricoltori con meno di 35 anni (il 22,6%) (indicatore iniziale di obiettivo n.8).

Anche se si tratta di valori non perfettamente paragonabili sono dati che offrono il senso
della suddivisione degli occupati nel settore primario per genere ed eta.

Dopo lo studio dell’aggregato NACE A ¢ possibile presentare gli stessi dati ma riferiti
all’aggregato NACE DA (industria alimentare delle bevande e del tabacco), che sono di seguito
sintetizzati:

Tabella 46 — Industria alimentare, delle bevande e del tabacco (NACE DA), LAZIO
(indicatori iniziali di obiettivo n.10 e n.13)

. Occupati totali Unita di lavoro Valore aggiunto Produttivita del
Anni lordo lavoro
Migliaia di unita | Migliaia di unita Milioni di Euro Euro/Occupato
2000 25,8 25,0 1.200 46.493
2001 25,4 24,6 1.350 53.148
2002 26,8 25,9 1.444 53.881
2003 25,9 25,0 1.477 57.043
Variazione %
Var % 01/00 -1,6% -1,6% 12,5% 14,3%
Var % 02/01 5,5% 5,3% 7,0% 1,4%
Var % 03/02 -3,4% -3,5% 2,3% 5,9%
Var % 03/00 0,4% 0,0% 23,2% 22,7%
tvma 0,2% 0,1% 7,3% 7,2%

Fonte: Istat, Conti economici regionali

Tabella 47 — Occupati nel settore Industria alimentare, bevande e tabacco (media annua in migliaia),

LAZIO
Anni Dipendenti Indipendenti Occupati in complesso
2000 17,7 8,1 25,8
2001 18,0 7,4 25,4
2002 18,6 8,2 26,8
2003 18,8 7,1 25,9
tvma 1,55% -3,09% 0,10%

Fonte: Istat, Conti economici regionali

Tabella 48 - Occupati nel settore Industria alimentare, delle bevande e del tabacco, LAZIO, ITALIA,

UE25
(indicatore iniziale di obiettivo n.12)
Anno Lazio Italia UE 25
Occupati in migliaia 2003 25,9 504 4.639

Fonte: elaborazione su dati EUROSTAT, National Accounts

L’analisi delle tabelle mostra le forti disparita che -caratterizzano 1’intero sistema
agroalimentare regionale, ossia le buone performance relative dell’industria alimentare rispetto
all’agricoltura; infatti, tenuto conto della sostanziale stabilita degli occupati (t.v.m.a.=0,2%) e delle
unita di lavoro tra il 2000 e il 2003 (t.v.m.a.=0,1%), quello che si nota ¢ una forte crescita sia del
valore aggiunto lordo (tasso di variazione medio annuo pari a +7,3%) che della produttivita del lavoro
(tasso di variazione +7,2%), evoluzioni ben diverse da quelle del settore primario prima esposte.

L’andamento stabile del fabbisogno di manodopera, risulta, pero, il frutto di due
componenti, dipendenti ed indipendenti, che evidenziano un andamento contrapposto: ad un
incremento medio annuo degli occupati dipendenti pari al +1,55% ha fatto seguito una contrazione di
circa 3 punti percentuali (variazione media annua) del numero degli occupati indipendenti.

" Ci si riferisce al numero di persone con pit di 15 anni che hanno prestato lavoro retribuito indipendentemente dal numero di ore lavorate.

REGIONE LAZIO — Assessorato Agricoltura 75




Reg (CE) 1698/2005 - Programma di Sviluppo Rurale per il periodo 2007 - 2013

La produttivita del lavoro del settore agroalimentare laziale nel 2003 (57.043 euro/occupato)
risulta piu alta sia del rispettivo dato nazionale (52.625 euro/occupato) che di quello EU-25 (41.652
euro/occupato). Lo stesso pud essere detto per la crescita considerata fra il 2000 e il 2003: nel Lazio €
stata del +22,7%, in Italia del +16,1% mentre nell’EU-25 del 6,9%.

Tabella 49 Produttivita del lavoro dell’industria alimentare — LAZIO, ITALIA, UE 25

Anno Lazio Italia UE 15
Produttivita del lavoro dell’industria alimentare
VA (migliaia di euro) / Occupati 2003 57,0 52,6 49,8

Fonte: Elaborazioni su dati Eurostat, National Accounts e Istat, Conti economici regionali

Gli investimenti fissi lordi, come mostra la tabella 44, evidenziano, anche in questo caso, cosi
come per il valore aggiunto, un trend nazionale altalenante ma sostanzialmente crescente, che vede il
suo punto piu alto nell’anno 2000 per il comparto agricoltura (pari a 9.495 milioni di euro) e il 1999
per I’industria alimentare (con 5.719 milioni di euro di investimenti).

Nel Lazio la situazione si presenta in controtendenza, in quanto 1’andamento degli
investimenti mostra una caduta progressiva. In agricoltura, infatti, si passa da 357 milioni di euro nel
1995 ai 317 milioni di euro del 2003. Il dato & ancora piu accentuato nel settore alimentare dove dai
277 milioni di euro del 1995, si raggiungono nel 2001 appena i 135 milioni.

Tabella 50 Ammontare investimenti fissi lordi in agricoltura e nell'industria alimentare - Valori a

prezzi 1995

AGRICOLTURA | 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003
LAZIO 357,4 381,7 348,7 321,2 292,3 403,7 354,3 320,9 317,6
NORD - OCC. 1.990,3 1.990,5 19285 1.838,8 21338 24611 2.359,7 2496,2 24337
NORD - ORIENT. 1.998,2 2169,1 22980 2516,3 2817,1 26176 24223 2756,6 2.751,8
CENTRO 11116 1.2035 11494 12230 12810 13211 1.201,1 11820 1.2447
MEZZOGIORNO 2.666,8 29514 27926 29035 27275 3.0960 3.0750 28126 2.7995
ITALIA 7.767,0 8.3144 8.1686 84816 8.959,4 9.4958 9.058,1 9.247,4 9.229,8
INDUSTRIA ALIMENTARE 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001
LAZIO 276,9 2357 203,6 195,3 198,2 231,0 1351
NORD - OCC. 1520,7 1.3399 13120 1.1554 1.730,7 14440 1.8189
NORD - ORIENT. 1.393,3 1.259,6 13299 1.366,3 1587,3 15415 15484
CENTRO 672,9 580,8 602,8 560,8 692,4 690,5 5454
MEZZOGIORNO 968,7 991,6 1.120,3 1.5458 1.708,7 1.492,6 1.3757
ITALIA 45557 41719 4.3649 4.6282 5.719,2 5.168,6 5.288,5

Fonte: elaborazione su dati ISTAT - Conti Economici Regionali

Incidenza degli investimenti fissi lordi del Lazio sul totale Italia in agricoltura e nell'industria alimentare
- Valori a prezzi 1995
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Fonte: elaborazione su dati ISTAT, Conti Economici Regionali

Volendo offrire un dettaglio di analisi ulteriore sugli investimenti fissi lordi® in agricoltura e
nell’industria alimentare ¢ possibile far riferimento ai dati presentati nella tabella successiva, che

8 Vale a dire I’acquisizioni di capitale fisso consistente in beni utilizzati in piti processi produttivi.
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riporta la serie storica del valore degli investimenti articolati per settore di attivita economica e il loro
peso percentuale sul valore aggiunto del comparto.

Tabella 51 - Investimenti fissi lordi per settore di attivita economica (milioni di euro) - LAZIO
(indicatori iniziali di obiettivo n.7 e n.11)

. - A Industria alimentare, bevande,
Agricoltura, caccia e silvicoltura
tabacco
Anni Milioni di Milionidi | Incidenzasul | Milioni di euro .
euro Incidenza sul VA
(Eurostat) euro (Istat) VA (Istat)

1995 310,3 341,4 23% 276,9 26%
1996 371,2 375,6 25% 2427 17%
1997 351,1 349,8 23% 212,8 18%
1998 327,1 328,3 20% 208,1 16%
1999 298,7 298,7 18% 213,0 17%
2000 420,7 420,7 25% 254,7 21%
2001 375,2 375,2 23% 152,4 11%
2002 342,8

2003 346,6

Fonte: Eurostat,Conti economici regionali per branca produttiva; Istat,Conti economici regionali

Come si evince dall’analisi della tabella gli investimenti fissi lordi in agricoltura
evidenziano una caduta progressiva dal 1996 al 1999, segnando parallelamente un calo di incidenza
sul valore aggiunto complessivo dal 25% del 1996 al 18% del 1999. Negli anni 2000-2001 si nota
invece una crescita rispetto al periodo precedente, e gli investimenti fissi lordi in agricoltura tornano
ad incidere sul valore aggiunto per il 25-23%, riportandosi sui valori del 1995-1996.

Lo scenario che caratterizza 1’industria alimentare mostra una decisa contrazione degli
investimenti fissi lordi a partire dal 1996 fino al 1998, che ha determinato una contrazione
dell’incidenza percentuale sul valore aggiunto di dieci punti percentuali (dal 26% del 1995 al 16% del
1998). Nel 1999 e nel 2000 gli investimenti tornano a mostrare una piccola crescita ma, nel 2001, il
valore degli stessi scende notevolmente, portando la quota degli investimenti fissi lordi sul valore
aggiunto all’11%.

Infine, & possibile analizzare il settore agro-alimentare secondo i dati del censimento 2001 che
fanno riferimento al numero di unita locali operanti in agricoltura e nell’industria alimentare; dalle
informazioni censuarie il comparto agroalimentare risulta composto da 5.558 unita locali, di cui 1.514
di carattere agricolo e 4.044 appartenenti all’industria alimentare. Il peso del settore sul totale delle
unita locali del Lazio non arriva all’1,5%. Delle 5.558 unita locali ben 2.812 sono localizzate nella
provincia di Roma, anche se rappresentano solo lo 0,98% del totale provinciale.

L’industria alimentare ha un peso sul settore industria del 12,38% con 4.044 unita locali su

32.667.
Tabella 52 Unita locali per settore produttivo e distribuzione provinciale per il solo settore industria 2001)
% settore
0, i -
. Industria 6 alimentare/ Agro- Totale unita _agro
Agricoltura - totale . - alimentare/
alimentare . . alimentare locali L
industria totale unita
locali
Viterbo 225 503 20,95 728 21.352 3,41
Rieti 118 195 18,84 313 9.728 3,22
Roma 637 2.175 9,98 2.812 285.663 0,98
Latina 380 588 15,85 968 33.618 2,88
Frosinone 154 583 15,63 737 30.679 2,40
Lazio 1.514 4.044 12,38 5.558 381.040 1,46

Fonte: SISTAR su dati ISTAT
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3.1.2.1.8 Analisi e relativa SWOT delle principali filiere agro-alimentari

L’analisi delle principali filiere regionali ¢ stata realizzata affrontando i1 diversi aspetti
produttivi, compresa la distribuzione/localizzazione territoriale dei comparti, e utilizzando fonti
statistiche nazionali e regionali. I punti di forza e di debolezza dell’analisi SWOT trovano
corrispondenza negli elementi riportati in sintesi nella colonna di destra (quadro di riferimento).

| punti di forza e di debolezza si riferiscono dunque ai fattori endogeni interni al sistema
produttivo; sono i fattori sui quali & possibile intervenire direttamente per conseguire gli obiettivi
strategici. Le opportunita e minacce si riferiscono a fattori esogeni, non direttamente modificabili dal
programma, della cui presenza occorre tener conto per la definizione/applicazione delle strategie.

L’analisi ha riguardato le seguenti filiere:

1. Lattiero-casearia
2. Olivicola

3. Ortofrutticola

4. Florovivaistica
5. Carne

6. Cerealicola

7. Ovicaprina

8. Vitivinicola

9. Biologica

10. Tabacchicola

Le filiere esaminate sono quelle che incidono in misura maggiore sul valore della produzione
agricola regionale. Tra queste ¢ stata considerata anche la filiera biologica, data I’importanza che essa
assume nell’ambito dell’integrazione tra obiettivi di crescita economica e sviluppo sostenibile della
produzione agricola.
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1. Filiera lattiero casearia

Quadro di riferimento

Analisi SWOT

Struttura e produzione agricola

Nel 2004 il valore della produzione del latte nella regione Lazio era pari
al 10,29% del totale del valore della produzione agricola regionale. A
livello nazionale essa corrisponde al 6% del totale della Plv latte.

Il settore ormai da tempo € interessato da un processo di ristrutturazione.
Fra il 2000 e il 2003 (Dati Istat) si € avuta una contrazione del numero
delle aziende con vacche da latte pari al 27%; i decrementi massimi si
sono avuti nelle classi dimensionali fino a 10 capi (-46%) e 10-19 capi (-
70%). A questo andamento non ha fatto seguito una riduzione del numero
di capi, con la conseguenza di un aumento della dimensione aziendale
delle imprese regionali, indice di un certo processo di concentrazione e
modernizzazione. Nel 2003 la dimensione media degli allevamenti era di
36 capi per azienda, molto vicino al dato nazionale (40 capi) ed in linea
con quello fatto registrare in diverse piazze europee (Germania, 37
vacche, Francia 36) che fino a qualche anno fa presentavano dimensioni
aziendali piu che doppie rispetto a quelle regionali e nazionali.

Gli allevamenti di Bufale (dati censimento 2000) rappresentano il 29% di
quelli rilevati sul territorio nazionale nell’ultimo censimento
dell’agricoltura. Le province maggiormente interessate sono Frosinone e
Latina dove la dimensione media aziendale é di 54 capi/azienda.

Nel Lazio ritroviamo 1’8,64% circa delle aziende con allevamenti ovini
da latte (Istat 2000) e il 9,6% dei relativi capi. Frosinone, Viterbo e Roma
sono le province maggiormente interessate. 11 numero di capi medio per
azienda é 131.

Infine gli allevamenti di capre (Istat 2000) rappresentano circa il 6% del
totale nazionale e il numero medio di capi per azienda & 12, inferiore al
dato rilevato a livello nazionale.

La produzione di latte vaccino e bufalino, che mediamente nel periodo
2001-2004 si colloca intorno ai 5,6 milioni di ettolitri, fa segnare una
crescita del 7,19% rispetto all’intervallo 1997-2000. In valore la crescita
e stata del 10,26%, ben superiore al dato nazionale (+3,19%).

Nel passaggio fra i due quadrienni i volumi di latte di pecora e capra
perdono il 30,15%, a fronte di una lieve contrazione fatta registrare a
livello nazionale (-2,5%). Il raffronto fra Lazio e Italia del dato in valore
risulta addirittura in controtendenza (-20,7% nel Lazio, +10,56% in
Italia).

Dai dati AGEA risulta che nella campagna 2004/2005 la quota produttiva
regionale di latte bovino non ¢ stata interamente utilizzata (96,5%) al
contrario del rispettivo dato nazionale che ha fatto registrare uno
splafonamento del quantitativo assegnato del 4,5%.

La tendenza allo sviluppo della domanda per i prodotti di qualita
riconosciuti, che rispondono alla crescente attenzione del consumatore al
benessere individuale in termini sia di salute che edonistici, nonché agli
equilibri ambientali e socio-economici (produzioni biologiche e recupero
di antichi metodi di produzione e di tradizioni gastronomiche) costituisce
un’opportunita che puo essere sfruttata considerando anche la presenza di
un grande bacino di domanda rappresentato dal capoluogo della Regione.

Punti
a

Opportunita:

a

Minacce:

a

a

a

di forza:

Importanza del comparto nell’economia
regionale per capacita di valorizzazione
del latte vaccino

Presenza di aziende specializzate
nell’allevamento di vacche da latte
Forte rilevanza dell’allevamento bufalino
ed ovino nel contesto nazionale
Mancanza del regime delle quote nel
comparto bufalino.

Tendenza verso un aumento degli
allevamenti ovini in alcune province

di debolezza:

Polverizzazione degli allevamenti
Situazione strutturale di debolezza del
comparto degli allevamenti da latte
Dotazioni tecniche degli allevamenti
spesso insufficienti

Incapacita di rispondere alla necessita di
adeguamento alle norme igienico
sanitarie degli allevamenti

Massiccio ricorso alla manodopera
familiare e al part-time

Costi di produzione elevati, con
particolare riferimento ai costi relativi
all’energia e a quelli inerenti la gestione
dei reflui, insieme alle spese per
I’alimentazione zootecnica (distribuzione
degli alimenti; costo della razione;
consulenza nutrizionale e veterinaria;
ecc.)

Necessita di manodopera qualificata
Necessita di adeguamento alle norme
ambientali

Forte disparita regionale fra zone di
montagna, pianura e collina

Alti costi di produzione della materia
prima (in media il 20% piu costosa di
quella importata)

Ampliamento dei mercati di sbocco dei
prodotti a denominazione di origine
comunitaria

Possibilita di attivare sinergie profittevoli
tra il comparto ed il turismo sfruttando
I’immagine del territorio

Riscoperta e crescente domanda di
prodotti tradizionali ad elevata tipicita
Innovazioni derivanti dal reimpiego dei
reflui per la produzione di agro-energia

Forte concentrazione della produzione di
latte in pochi paesi (UE, Stati Uniti e
India producono la metd del Ilatte
mondiale)

Tendenza alla riduzione del prezzo del
latte nella UE e nel mondo

Aumento dell’insostenibilita ambientale
legata allo smaltimento di reflui organici
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Trasformazione e commercializzazione

Nel 2004 (Istat) vi sono 84 unita attive nel settore della raccolta e/o
trasformazione del latte. Tra le tipologie di imprese risultano prevalenti i
Caseifici e le Centrali del Latte e rivestono un ruolo centrale nella filiera
sia per capacita di raccolta che per quantita di prodotti trasformati.
Seguono i Centri di raccolta (11 imprese), gli stabilimenti di Enti
cooperativi agricoli (8 imprese), e gli stabilimenti di aziende agricole (1
impresa).

Il settore della cooperazione svolge un ruolo piuttosto blando.

Il latte (totale) raccolto e destinato alla trasformazione casearia ammonta
a 6,8 milioni di quintali (Istat, 2004), con una contrazione del 4,41%
rispetto all’annata precedente. Scendendo nel dettaglio delle varie
specifiche si ha che il latte bovino raccolto ammonta a 6,1 milioni di
quintali, quello di pecora 492 mila quintali, quello di capra 34 mila
quintali, quello di bufala 235,5 mila quintali.

Per cio che concerne la produzioni industriali di latte alimentare, burro e
formaggio nel 2004 non si registrano rilevanti variazioni. | volumi di latte
alimentare prodotto ammontano a 2,896 milioni di ettolitri, quelli di
burro 14,5 mila quintali e, infine, i formaggi 405,9 mila quintali. Fra le
varie tipologie risultano preponderanti i formaggi freschi (73%), seguiti
per importanza da quelli a pasta dura (15,8%), che hanno avuto una
crescita del 14% fra il 2000 e il 2003.

Nel Lazio ritroviamo 3 DOP, il Pecorino Romano, il Pecorino Toscano,
la Mozzarella di bufala campana, per una produzione complessiva (2004)
pari a 68,5 mila tonnellate, con un incremento di circa il 30% rispetto a
10 anni fa, ed una quota sul paniere totale dei formaggi DOP nazionale
vicina al 15,5%.

Nel corso dell’ultimo decennio i volumi produttivi laziali di Pecorino
Romano hanno avuto una fortissima contrazione passando da 5.923
tonnellate a poco oltre 1.546. Importante mercato di sbocco risulta essere
quello americano (nel 2003 il 58% della produzione totale € stata
destinata negli USA), nonostante che nell’ultimo decennio ci sia stato un
decremento del 25% riconducibile al deprezzamento del dollaro.

Il riconoscimento della DOP ricotta romana potrebbe costituire una
opportunita di sviluppo per le imprese casearie laziali, anche alla luce
dell’incremento della spesa delle famiglie per tale tipologia di prodotto.
Tuttavia, 1’assetto strutturale produttivo mostra spesso molte debolezze,
con un orientamento al mercato poco diffuso.

Il commercio internazionale di prodotti lattiero-caseari, sebbene non sia
ancora molto sviluppato (6-7% della produzione mondiale) anche a causa
della deperibilita del prodotto, mostra segnali di forte crescita, in questo
ambito I'UE (dove Danimarca e Olanda spiccano per la posizione
ricoperta sui mercati internazionali) svolge un ruolo di primo piano
dando vita ai due quinti degli scambi mondiali.

L’abbattimento delle barriere al commercio internazionale, il
miglioramento dei sistemi di trasporto e le innovazioni nelle tecniche di
imballaggio e conservazione costituiscono fattori positivi per lo sviluppo
dell’export per le tante produzioni casearie tipiche italiane, per le quali
occorrera intervenire con appropriate strategie di valorizzazione del
prodotto per evitare 1’allargamento di mercati paralleli.

Piu di recente, oltre all’importazione storica di latte, si registra in Italia
un aumento di quella di latte fresco, formaggi freschi, latticini, yogurt e
latte fermentato (cui si contrappone solo il buon andamento delle
esportazioni di alcuni formaggi freschi e latticini e dei grana DOP).

Forte potere contrattuale della distribuzione moderna; nello stesso tempo
essa mostra per0 attenzione al comparto lattiero-caseario per la
valorizzazione che private label ed immagine dell’insegna possono trarre
dall’ampia differenziazione dell’offerta italiana, sia in termini di tipicita e
tradizionalita dei formaggi, che in termini di innovazione funzionale alle
piu recenti tendenze di consumo.

Punti
a
a

Punti

oooo

Opp
a

a

Minacce:

a

ortunita:

di forza:

Offerta differenziata

Presenza di allevamenti specializzati nella
produzione di latte destinato in
prevalenza alla produzione di formaggi
tipici

Riconoscimento  di  quattro  DOP
(Pecorino Romano, Pecorino Toscano,
Mozzarella di Bufala Campana, Ricotta
Romana)

Esistenza di  numerose  produzioni
suscettibili di valorizzazione tramite
I’ottenimento del DOP o IGP

Elevato livello di integrazione verticale
sia di tipo cooperativo, sia di tipo
privatistico

di debolezza:

Scarsa presenza di centri di raccolta latte
Ridotta dimensione delle imprese casearie
Scarso peso delle imprese cooperative
Carenza di manodopera qualificata e
difficolta di reperimento

Commercio internazionale dei prodotti
lattiero caseari in espansione

Crescente domanda di nuove linee di
prodotti lattiero-caseari, sia per la
richiesta di nuovi assortimenti (ad es.
confezioni monouso), sia per la riscoperta
di prodotti caseari tradizionali ad elevata
tipicita

Incremento delle importazioni di latte
fresco, formaggi freschi, latticini, yogurt
e latte fermentato

Aumento della dipendenza dell’industria
dall’estero per 1’approvvigionamento di
latte
Incapacita di
richiesta di
consumatori

soddisfare la crescente
qualita proveniente dai
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2. Filiera Olivicola
Quadro di riferimento

Punti della SWOT

Struttura e produzione agricola

Nel Lazio I’olivicoltura ¢ estremamente diffusa e contrassegnata da una tendenza
all’aumento. In termini di superfici investite, 1’olivo copre 1’11% della SAU
regionale e interessa circa il 61% delle aziende agricole (2000); dal lato della
PLV a fronte di 145,3 milioni di euro (Istat, 2004) il settore incide sul comparto
agricolo di circa il 5,7%.

Il dato strutturale presenta comunque una riduzione del numero di aziende e di
SAU a livello regionale, accompagnata da una diminuzione della PLV (-4,21%)
registrata nel periodo 2001/2004 rispetto al periodo 1997/2000.

La concentrazione regionale delle superfici investite a olivo e delle aziende
agricole é piu elevata nella provincia di Roma e a seguire in quelle di Viterbo e
frosinone, quest’ultima tuttavia presenta il piu alto rapporto tra superficie a olivo
e SAU totale; considerando lo stesso rapporto espresso in numero di aziende
Roma rimane la prima provincia.

La superficie media aziendale risulta piuttosto ridotta e pari a meno di un ettaro,
d’altra parte la coltivazione dell’olivo si caratterizza piu frequentemente come
accessoria che principale.

Le tipologie riscontrabili in regione sono principalmente di due tipi e coincidono
con insediamenti produttivi localizzati in pianura/bassa collina o in zone di alta
collina. Le problematiche afferenti a questa seconda tipologia riguardano
soprattutto la difficolta nell’introduzione alla meccanizzazione e la frequente
presenza di oliveti vetusti e poco produttivi. 1l loro ruolo paesaggistico
ambientale € comunque molto elevato.

Alcuni problemi di fondo tuttavia, quali ’aumento dei costi di produzione (non
bilanciato dai prezzi raggiunti dal prodotto finito) e lo scarso sviluppo del
contoterzismo interessano tendenzialmente entrambe le realta produttive.

Punti di forza:

Q Significativa partecipazione del Lazio
alla formazione della PLV olivicola
nazionale

Q Presenza di olivi di recente impianto,
guidati, potati e trattati, in pianura o
bassa collina, su terreni profondi e
meccanizzabili, prevalentemente
litoranei.

Punti di debolezza:

Q Eccessiva  polverizzazione
struttura fondiaria

Q Presenza di oliveti a sesti di impianto
irregolari costituiti da piante vecchie
con portamento squilibrato che mal si
adeguano alla meccanizzazione

Q Incremento dei costi di produzione piu
elevato di quello dei prezzi dell’olio di
oliva

Q Scarsa diffusione del contoterzismo

della

Minacce:

Q Abbandono degli oliveti specie in
collina con conseguenze negative
sull’ambiente e sul paesaggio rurale
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Trasformazione e commercializzazione

La diminuzione delle strutture produttive ha interessato anche il settore della
trasformazione. Il numero dei frantoi € andato diminuendo di circa il 7% tra il
periodo 1992/93 al periodo 2003/04.

Frosinone assorbe circa il 25% delle strutture di trasformazioni, ma € nella
provincia di Latina che trovano collocazione i frantoi di pit grandi dimensioni
con ripercussioni positive sulla riduzione dei costi di trasformazione e 1'utilizzo
degli impianti.

Negli ultimi anni ad una diminuzione della quantita di olio ottenuta dai frantoi si
& associata una crescita della quantita media di olio lavorata. In tal senso sono
stati interessati soprattutto i frantoi che si collocano nella classe intermedia di
potenzialita produttiva (4.000-10.000 kg nelle 8 ore) e che rappresentano il 48%
dei frantoi e il 27% del prodotto totale.

L’attivita delle cooperative ¢ maggiormente presente nelle province di Viterbo e
Frosinone nelle quali pit della meta del prodotto destinato alla oleificazione
viene conferita direttamente dai soci.

Il contoterzismo risulta piuttosto diffuso se si considera che circa il 95% della
produzione regionale viene ritirata dal committente (il 100% circa a Latina
contro quasi il 40% a Rieti).

Tale atteggiamento € legato strettamente alla scarsa propensione regionale alla
commercializzazione: all’elevato livello di autoconsumo del prodotto (51%) si
accompagna un ampio ricorso alla vendita diretta (36%). Il ricorso alla rete
distributiva risulta pertanto esiguo (13%) e risulta assai diffusa la vendita di
prodotto sfuso.

Le esportazioni regionali riguardano soprattutto olio di oliva raffinato. | volumi
commercializzati hanno visto uno spiccato aumento negli ultimi anni, non
accompagnato pero da un adeguato incremento del valore delle esportazioni a
causa della diminuzione dei prezzi unitari di commercializzazione.

a regione comprende tre aree di produzione DOP (Canino, Sabina, Tuscia) e
ostra un interesse crescente verso la produzione biologica con un aumento
ecisivo aumento di superfici (+132% circa tra il 1999 e il 2003) e la presenza
prattutto aziende di media e grande dimensione. Esistono tuttavia problemi di
mmercializzazione del prodotto biologico finito sia per I’inadeguatezza degli
npianti di trasformazione (che lavorano sia olive biologiche che non) sia per la
ancanza di un’adeguata concentrazione dell’offerta.

Punti di forza:

Q Tendenza all’aumento della quantita
media di olive lavorate nei frantoi.

Q Forte capacita di penetrazione nei
mercati esteri.

Q Presenza della citta di Roma quale
grande bacino di utenza

Q Riconoscimento di tre DOP all’olio di
oliva laziale.

Q Elevata potenzialita di
differenziazione delle produzioni per
varieta, per processo (Bio) e per
tipicita (DOP/IGP).

Punti di debolezza:

Q Scarsa valorizzazione dell’olio laziale
e biologico

Q Difficolta dei produttori ad adeguarsi
alle esigenze richieste dal Reg. CE
1019/2002, in particolare all’obbligo
del confezionamento per le vendite al
dettaglio.

Q Strutture di trasformazione
economicamente poco efficienti con
impianti che non garantiscono un
adeguato  livello qualitativo  del
prodotto finale.

Q Scarso coordinamento verticale con la
fase di commercializzazione

Opportunita:
Q Aumento del consumo di olio extra
vergine di oliva
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4. Filiera Floro vivaistica

| Quadro di riferimento

| Punti della SWOT

Struttura e produzione agricola

Il contributo del comparto floricolo laziale rispetto al totale della PLV
regionale ¢ stato del 5%, con una incidenza pari all’8,5% della PLV
nazionale del comparto (lstat).

Dall’evoluzione del comparto attraverso il confronto delle ultime due
indagini censuarie emerge una contrazione del numero di aziende (-
3,7%) e soprattutto delle superfici investite (-31,3%). La superficie
media delle aziende floricole (anno 2000) & di circa 1 ettaro, dato in
linea con i valori medi nazionali. | recenti dati 2003 (Istat) mettono in
luce una marcata contrazione sia del numero delle aziende (-38%) che
delle superfici (-45%) rispetto al 2000.

Tuttavia I’analisi del valore della produzione fa segnare un incremento
del 37,6% nel quadriennio 2001-2004 rispetto al quadriennio 1997-2000,
dato in controtendenza con quello nazionale (-9,93%). Di conseguenza &
incrementato il peso del contributo regionale alla PLV del comparto
nazionale, passando dal 5,56% all’8,5%.

In crescita risulta essere anche il vivaismo (+19,6% fra il 2001 e il
2002).

La distribuzione degli orientamenti per superficie ed aziende mostra la
prevalenza delle aziende floricole rispetto a quelle vivaistiche (dati
censimento agricoltura). A livello provinciale Roma concentra il 45%
circa delle aziende vivaistiche regionali, seguite da Latina e Frosinone,
con un peso individuale del 20%. Nella provincia di Roma e Latina
concentrato circa 1’80% della SAU destinata a colture florovivaistiche.
Mentre la dimensione media regionale (circa 1 ettaro) é in linea con
quella nazionale, a livello di singola provincia si evidenziano delle
differenze connesse alle diverse specializzazioni provinciali: le aziende
del frosinate, ad esempio, presentano una dimensione media pari a
0,27ha, giustificata dalla maggior presenza di aziende dedite al
vivaismo.

Per le aziende floricole risultano prevalenti quelle con colture a piena
aria rispetto a quelle a superficie protetta, ma in termini di superficie
totale utilizzata le due tipologie si equivalgono (circa 490 ettari).

Riguardo alle aziende e superfici orientate al vivaismo di fiori e piante
ornamentali, il maggior numero pratica il vivaismo con piante orticole,
mentre la maggior superficie & occupata dalle aziende che praticano il
vivaismo di piante ornamentali.

Per quanto riguarda i canali distributivi si segnala una forte incidenza
dei canali tradizionali (importatore — grossista — dettagliante) rispetto al
canale corto. La struttura commerciale di Roma ha questa distribuzione:

Q Mercato di Roma: 35% della produzione regionale

O Grossisti: 60%

Q Garden Center 10%

Q Raccoglitori: 5%
La lunghezza del canale distributivo dipende dalla tipologia di prodotto:
pit lungo per i fiori recisi; relativamente piu breve per le piante
ornamentali.
I mercati all’ingrosso, pur rispondendo alle esigenze della produzione
dal punto di vista dimensionale e della localizzazione, non offrono
servizi che agevolano una concentrazione della produzione. Tali
strutture riescono a favorire solo I’incontro fra gli operatori del mercato.
Importante sottolineare, infine, il ruolo di primissimo piano svolto dal
distretto Pontino, dove vi sono aziende orientate alla produzione di
piante di tipo mediterraneo. L’area ¢ caratterizzata dalla presenza di
strutture individuali ma anche di alcune strutture associate, almeno sotto
il profilo negoziale.

Punti di forza:

ocoo0o0o

O

Favorevole ambiente pedoclimatico

Buona preparazione professionale

Vicinanza di un grande mercato al consumo
Redditivita delle colture elevata

Buona sensibilita alle innovazioni di prodotto
Ampio ricorso alla vendita diretta che
permette di conseguire un maggior valore
aggiunto

Diversificazione gamma produttiva

Punti di debolezza:

ocooo

00

Insufficiente organizzazione commerciale
Inadeguatezza infrastrutture

Bassa propensione all’export

Metodi di coltivazione ancora tradizionali
che limitano la creazione di valore aggiunto
Basso uso di tecnologia nelle serre
Insufficiente capacitd di investimento e
difficolta ad innovare il processo produttivo
Difficolta di aggregazione dell’offerta e
mancanza di strutture logistiche intermedie.
Commercializzazione del prodotto fatta
utilizzando canali lunghi (fiori recisi)

Elevati costi di produzione

Difficolta agronomiche a causa di un sistema
irriguo obsoleto e non efficiente

Scarsa possibilita di applicare economie di
scala

Alta polverizzazione dell’offerta

Difficolta dell’assetto produttivo e/o delle
attitudini professionali a modificare il mix
colturale rispetto alle esigenze di mercato
Scarso orientamento della vendita all’estero
Scarsa disponibilitd di reperire materiale di
propagazione

Opportunita:

Q Favorevole crescita della domanda
Minacce:

Q Riduzione del numero di aziende

O Riduzione dei prezzi in termini reali
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5. Filiera Carni

Quadro di riferimento

Punti della SWOT

Struttura e produzione agricola

Nel 2004 alla zootecnia & imputabile il 26% della PLV agricola della regione
Lazio. In base ai dati dell’ultimo censimento ISTAT nel Lazio vi sono 68.721
aziende agricole con allevamenti (il 32% delle aziende agricole regionali include
un allevamento zootecnico).

In provincia di Frosinone si riscontra 1’elevata presenza di quasi tutte le
categorie produttive. Il non avere una specializzazione produttiva fa si che risulti
piu difficile I’aggregazione dell’offerta. Qui ritroviamo il 74% del totale degli
allevamenti suini ed avicoli della regione.

Dal V censimento generale dell’agricoltura si rileva quanto segue:

Q Gli allevamenti bovini sono concentrati per il 43% nella provincia di
Frosinone, ma il primato per numero di capi appartiene alla provincia
di Roma dove ritroviamo il 31% del patrimonio bovino regionale.

Q Viterbo con il 45,3% e Roma con il 24,4% sono le due province dove
e concentrato circa il 70% del patrimonio ovino regionale.

Q Frosinone con il 35% del totale dei capi caprini € la provincia leader
nel Lazio.

Q L’allevamento suino ¢ diffuso in tutta la regione, con una forte
incidenza della provincia di Frosinone. Il 97% del totale degli
allevamenti regionali sono orientati all’ingrasso, contro il 93% a
livello nazionale.

Q Le aziende con allevamenti avicoli sono circa 59.000.

I dati ASL mettono in luce l’indirizzo (da carne, da latte, misto) degli
allevamenti Laziali. 11 37,7% del totale degli allevamenti presenti nel Lazio
risulta essere da carne, ed il 53% misto, dato quest’ultimo ben al di sopra del
rispettivo dato nazionale (13%). A Frosinone e Latina gli allevamenti misti sono
preponderanti (rispettivamente 1’81% e il 74% del totale) mentre a Rieti gli
allevamenti da carne presenti sono molto specializzati.

In merito alla tipologia di conduzione aziendale, i dati censuari indicano la netta
prevalenza della conduzione diretta dell’allevatore che arriva sino al 99% del
totale delle aziende con allevamenti censite, ad eccezione dei bufalini dove
I’11% delle aziende risulta essere a conduzione con salariati. Nell’ambito delle
imprese condotte in modo diretto, la manodopera familiare risulta prevalente a
testimonianza di una struttura produttiva di piccole dimensioni caratterizzata da
uno scarso grado di specializzazione, da una elevata disarticolazione ed evidenti
carenze organizzative.

Il valore della produzione di carne e sostanzialmente rimasta invariata nel
confronto fra i due quadrienni 1997-2000 e 2001-2004. 1l contributo regionale al
totale della PLV nazionale si attesta sul 4% ed ¢ rimasto invariato nell’arco
temporale considerato.

Per quanto riguarda le produzioni di qualita, le province di Rieti, Viterbo e
Frosinone sono interessate dall’area geografica di produzione del “Vitellone
Bianco dell’appennino centrale”.

In richiesta di riconoscimento c’¢ il Vitellone della Maremma DOP e la Salsiccia
di Monte San Biagio DOP, che potrebbero costituire una opportunita per le
aziende promiscue vegetale-zootecnico. Altra produzione attestata da un
disciplinare sono i salamini italiani alla Cacciatora DOP.

Punti di forza:

Q

Q

Presenza di produzioni tipiche,
salumi, razza maremmana, ecc.
Crescita del peso economico del
comparto suinicolo regionale
Allevamento del suino pesante
orientato alla filiera dei prodotti tipici
Adattabilita dell’allevamento
ovicaprino al pieno utilizzo nelle aree
marginali

Presenza di aree vocate alla
produzione

Potenzialita di differenziazione
dell’offerta

Punti di debolezza:

Q

Dimensione media degli allevamenti
(bovini, suini, ovini) inferiore alla
media italiana

Basso grado di specializzazione degli
allevamenti

Difficolta nel contenimento dei costi
di allevamento (energia, mangimi,
ecc.)

Difficolta di ricambio generazionale
Difficolta di coordinamento fra
aziende con diverse tipologie di
allevamento

Massiccio ricorso alla manodopera
familiare

Scarsa diffusione dell’allevamento
estensivo

Opportunita:

O Crescita della domanda orientata
verso prodotti agro-alimentari
qualitativamente riconosciuti

Minacce:

O Insostenibilita ambientale legata allo

smaltimento dei reflui zootecnici
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5. Filiera Carni

Quadro di riferimento

Punti della SWOT

Trasformazione e commercializzazione

Per quanto riguarda i volumi di carne prodotta dal confronto fra la media dei due
quadrienni 1997-2000 e 2001-2004 si ha una contrazione del 10% per le carni
bovine (sostanzialmente in linea con quanto registrato a livello nazionale, -15%),
un incremento del 9% per le carni suine ed un incremento di circa 1’1% per il

pollame, questi ultimi dati sostanzialmente in linea con il dato nazionale.

In base al censimento dell’industria si registrano 144 imprese nel settore della
trasformazione delle carni. L’analisi dei due censimenti mette in evidenza una

contrazione del 4,6% del numero delle imprese e del 2,3 del numero di addetti.

La dimensione media in termini di addetti & inferiore ai 9 addetti

Si sottolinea la debolezza del tessuto cooperativo. Fra le forme giuridiche delle
imprese le cooperative rappresentano appena il 6% del totale, con un numero |Q

ridotto di soci per cooperativa e bassi livelli di fatturato.

Fra i canali di acquisto, una indagine Ismea del 2004 mette in evidenza come il
canale tradizionale (dettaglio e macelleria) ricopre il 25%, in volume, e il 27% in | Q
valore del totale degli acquisti complessivi effettuati dal consumatore. Tuttavia
la tendenza ¢ al ribasso. Nella grande distribuzione transita attualmente il 70%

del venduto, sia in volume che in valore.

Punti di forza:
O Elevata qualita della materia prima
Q Differenziazione dell’offerta

Punti di debolezza:

Q Debolezza del tessuto cooperativo

Q Scarsa capacita di sviluppare forme
di integrazione verticale tra i vari
segmenti della filiera

O Forte ricorso ad intermediari per gli

scambi fra fase agricola e quella di

trasformazione

Numero eccessivo di macelli e

dimensioni medio piccole

O Carenza di prodotti di terza, quarta e

quinta gamma

Difficolta nei rapporti con la grande

distribuzione

Opportunita:

O Crescente interesse dei consumatori
per la sicurezza alimentare e la
qualita delle carni

Minacce:

O Aumento della dipendenza
dall’estero per 1’approvvigionamento
di animali e carni

6. Filiera Cerealicola

Quadro di riferimento

Punti della SWOT

Struttura e produzione agricola

Il comparto cerealicolo laziale & stato caratterizzato nel periodo
intercensuario (1990-2000) da un significativo decremento di superfici
coltivate accompagnato da una diminuzione ancora piu accentuata del
numero di aziende. L’analisi delle variazioni mostrano come i decrementi
significativi si siano registrati per il frumento tenero (-395 circa in valore, -
41% circa in quantita). | fattori pedoclimatici contribuiscono a concentrare
per vocazionalita, le produzioni cerealicole soprattutto nelle province di
Viterbo (frumento duro) e Latina (mais).

L’andamento della produzione ha fatto registrare un decremento pari al 14%
tra il triennio 2001/2004 e quello 1997/2000.

Dal punto di vista dimensionale le aziende cerealicole sono caratterizzate da
una ridotta dimensione media e da una bassa rilevanza delle classi di
superficie medio-elevate.

Il sistema produttivo nel complesso & caratterizzato da un sovra-
dimensionamento del parco macchine e da una scarsa diversificazione
verticale verso la prima trasformazione. In questo contesto, il sistema
cooperativo appare piuttosto carente. L’aggregazione commerciale ¢ operata
da soggetti intermediari che non promuovono un’adeguata valorizzazione
della materia prima.

Punti di forza:

O Favorevoli condizioni pedoclimatiche

O Attenzione degli operatori nella gestione
agronomica delle colture e nella difesa

Punti di debolezza:

O Frammentazione del tessuto produttivo

QO Carente sistema di strutture a servizio
dell’agricoltura

O Offerta agricola polverizzata

Opportunita:

O Ampliamento dei mercati di shocco e
del consumo di frumento biologico

O Favorevole crescita della domanda
trainata dai paesi in via di sviluppo

Minacce:

O Forte dipendenza da fattori esogeni di
tipo climatico, meteorologico ed
economico
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Trasformazione e commercializzazione

La struttura di trasformazione & andata incontro ad un ridimensionamento sia
per numero di aziende che di addetti con una contestuale riduzione della
dimensione media aziendale.

I ricavi ottenuti dalla vendita degli sfarinati non riescono a sostenere i costi
della produzione; inoltre, gli sfarinati non riescono ad essere competitivi nel
mercato internazionale, soprattutto a causa di un uso meno efficiente delle
strutture di macinazione. La non funzionale dislocazione territoriale dei
molini e D’obsolescenza tecnica degli stessi ¢, inoltre, associata ad
un’organizzazione gestionale delle imprese di tipo familiare che frena lo
sviluppo di progetti atti a conseguire economie di scala e requisiti di
competitivita sotto il profilo dei trasporti e dell’accesso al credito.

Il saldo del commercio estero dei derivati cerealicoli permane negativo
(1998-2002) sebbene il dato fatto registrare dal valore delle esportazioni
mostra un aumento delle produzioni esportate. Riguardo i prodotti della
trasformazione, il saldo in valore mostra invece valori positivi ad eccezione
delle sole farine di frumento.

Tra i prodotti di qualita che pud vantare il settore si annovera il Pane
casareccio di Genzano IGP; oltre ad esso esistono nel Lazio tutta una serie di
prodotti tipici per i quali & plausibile in un futuro, almeno per una parte di essi
una richiesta di assegnazione di prodotti di qualita.

Punti di forza:

Q

Integrazione contrattuale tra coltivatori
ed industrie molitorie per il frumento
duro

Esistenza di strutture consortili di
commercializzazione

Punti di debolezza:

Q

Scarsa concentrazione dell’offerta e
presenza di limiti strutturali per la
realizzazione delle economie di scala

Opportunita:

Q

Ricomposizione delle preferenze dei
consumatori in funzione del tipo di
coltura, della provenienza, del prezzo,
degli aspetti igienico-sanitari, delle
valenze bionutrizionali, dell’attenzione
alla tutela ambientale

Minacce:

Q

Crescente instabilita di fondo del
mercato mondiale
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7. Filiera Ovicaprina

Quadro di riferimento

Analisi SWOT

Struttura e produzione agricola

La produzione di latte ovicaprino laziale costituisce il 9,7% della produzione
italiana. Rilevante & anche il valore della produzione della lana che con 1,25

milioni di euro si attesta al di sopra dell’11% del valore produttivo nazionale
(2003).

L’analisi dei dati censuari (2000) fa emergere una struttura produttiva
maggiormente specializzata in alcune province (Viterbo e Roma per gli
ovini — Viterbo e Latina per i caprini), a cui fa fronte un allevamento
polverizzato nei territori provinciali di Frosinone e Rieti. In tali aree trova
diffusione una conduzione aziendale che fa perno sull’utilizzo del lavoro
familiare. L’evoluzione del numero delle aziende e dei capi fra i due
censimenti mettono in evidenza una contrazione del 39,6% delle aziende
con ovini e del 46,6% delle aziende con caprini; stesso andamento si &
registrato per il numero di capi, -28,1% per quelli ovini e —25,1% per quelli
caprini.

I dati relativi all’indagine condotta dall’Istat nel 2003 sulla struttura e le
produzioni delle aziende agricole consentono di approfondire alcuni
elementi caratterizzanti la struttura produttiva del sistema ovicaprino
regionale. Innanzitutto viene confermata la frammentazione delle fasi a
monte della filiera (il 47% degli allevamenti ovini e il 36,5% di quelli
caprini hanno a disposizione una SAU inferiore ai 3 ettari) in alcune
province, a cui si affianca una zootecnia specializzata in termini di
dimensioni superficiali in altre aree (il 25% delle aziende con oltre 10 ettari
detengono 1’82% dei capi ovini; il 34% delle aziende con caprini con oltre
10 ettari detengono il 69% dei capi).

In termini di PLV (2003) il complesso dei prodotti della pastorizia laziale
(latte di pecora e capra, carni e lana) ha rappresentato il 9,16% del totale
della PLV nazionale relativa a tale tipologia di prodotti. L’evoluzione nel
quinquennio 1998-2003 delle singole specifiche evidenzia degli andamenti
dei valori regionali in controtendenza rispetto a quelli nazionali: il valore del
latte di pecora e di capra subiscono una contrazione del 19,7%, quello delle
carni dell’1,82% mentre la lana ha avuto un incremento del 7,46%.
Complessivamente la PLV si € contratta del 12,48% a fronte di un
incremento del 14% del rispettivo dato nazionale.

La contrazione dei valori delle specifiche sopra riportate (latte di pecora e
capra, carni ovine e caprine) € dovuta anche alla contrazione dei volumi
prodotti nel quinquennio considerato. | quantitativi di latte sono passati da
905 mila ettolitri del 1998 a 607 mila ettolitri nel 2003 (-32,9%) e le carni
(peso vivo) da 10,4 mila a 7,1 mila tonnellate (-31,7%).

Il latte di pecora raccolto nel 2004 é stato pari a circa 492 mila quintali,
mentre quello di capra a circa 34 mila quintali, per un totale complessivo di
circa 526,5 mila quintali, pari al 13,84% del rispettivo dato nazionale.

Punti di Forza:

a

a

Forte rilevanza dell’allevamento
ovicaprino nel contesto nazionale
Mancanza del regime delle quote nel
comparto ovicaprino

Offerta differenziata

Presenza di allevamenti specializzati nella
produzione di latte destinato in
prevalenza alla produzione di formaggi
tipici

Presenza delle DOP Pecorino Romano e
Pecorino Toscano

Punti di debolezza:

a
a

a

a

a

Polverizzazione degli allevamenti
Situazione strutturale di debolezza del
comparto degli allevamenti da latte
Dotazioni tecniche degli allevamenti
spesso insufficienti, con particolare
riferimento alle strutture per il ricovero
degli animali, per la trasformazione e la
commercializzazione diretta

Massiccio ricorso alla manodopera
familiare e al part-time

Costi di produzione elevati

Opportunita:

O Produzioni suscettibili di valorizzazione
tramite 1’ottenimento del DOP o IGP

O Crescita della domanda di prodotti
tradizionali ad elevata tipicita

Q Duplice effetto di consolidamento socio-
economico del territorio e di salvaguardia
ambientale attraverso la diffusione di
allevamenti piu adatti alle aree montane

Minacce:

O Incapacita di rispondere alla necessita di
adeguamento alle norme igienico
sanitarie degli allevamenti

O Rischio di scarsa propensione

all’innovazione di processo da parte degli
allevatori del comparto
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7. Filiera Ovicaprina

Quadro di riferimento

Analisi SWOT

Trasformazione e commercializzazione
a
Nel corso dell’ultimo decennio i volumi produttivi laziali di Pecorino
Romano hanno avuto una fortissima contrazione passando da 5.923
tonnellate a poco oltre 1.546. Importante mercato di shocco risulta essere
quello americano (nel 2003 il 58% della produzione totale € stata destinata | O
negli USA), nonostante che nell’ultimo decennio ci sia stato un decremento | O
del 25% riconducibile al deprezzamento del dollaro.

Dai dati dell’ Assonapa relativi agli acquisti domestici di pecorino romano si
evince come gli acquisti di pecorino siano diminuiti nel 2004 dello 0,82% | Q
rispetto al 2003. In controtendenza invece gli acquisti di pecorino romano
(+3,94%) che hanno costituito il 36,5% circa del totale degli acquisti di
pecorino. a

Di contro, sempre dalle statistiche Assonapa, gli acquisti di Pecorino | Q
Toscano hanno avuto una contrazione dell’8,1% rispetto al 2003.
Prospettive migliori sembra averle la Ricotta Romana che ha ottenuto il
riconoscimento DOP.

Q

Punti di Forza:

Diversificazione e differenziazione della
produzione casearia

Punti di debolezza:

Ridotta dimensione delle imprese casearie
Carenza di manodopera qualificata e
difficolta di reperimento

Opportunita:

Crescita della domanda orientata verso
prodotti agro-alimentari qualitativamente
riconosciuti e ad elevata tipicita
Produzioni suscettibili di valorizzazione
tramite I’ottenimento del DOP o IGP
Crescente domanda di prodotti
trasformati da latte caprino o misto ovi-
caprino

Minacce:

Tendenza ad utilizzare semilavorati
d’importazione per la produzione di paste
filate con conseguente dequalificazione
del prodotto finale

8. Filiera Vitivinicola

Quadro di riferimento

Punti della SWOT

Struttura e produzione agricola

Nel 2004 la vitivinicoltura laziale ha avuto un peso in valore del 4,7% sul totale
fatto registrare dal comparto a livello nazionale.

Nel periodo 1990-2000 la superficie a vite ha avuto una contrazione del 42,5%;
stesso andamento si & avuto per le aziende agricole che sono diminuite del
36,5% rispetto al dato del 1990.

Il comparto regionale é caratterizzato da problemi di frammentazione aziendale,
soprattutto per le aziende produttrici di vino da tavola e IGT (superficie media:
0,31 ha/azienda). Il 20% di queste ultime ha meno di un ettaro, mentre quelle
con piu di 20 ettari rappresentano appena il 10% del totale.

Gli imprenditori agricoli risultano spesso improvvisati e scarsamente formati, ed
hanno uno scarso potere contrattuale.

La situazione migliora per i vini DOC: circa il 64% delle aziende ha una
superficie a vite superiore ai 10 ettari. La superficie media, secondo il dato
censuario del 2000, e di 1,85 ettari/azienda.

Nel Lazio ritroviamo 27 specifiche di vino DOC e 4 IGT. Facendo riferimento ai
dati dell’ultimo censimento, la superficie a DOC (iscritta all’albo) rappresenta il
30% del totale.

Sebbene il Lazio sia caratterizzato da un’ampia base ampelografica, vengono
utilizzati pochi vitigni o biotipi (2 DOC coprono il 60% del totale) di elevata
produttivitd ma di scarsa o mediocre qualita.

Dalle elaborazioni delle statistiche Ismea Federdoc (2002) si evidenzia un
incremento della superficie iscritta all’albo dei vigneti DOC a cui si contrappone
una stazionarieta delle denunce di produzione. La conseguenza di cio & stata una
contrazione del rapporto fra denunce di produzione e superficie a DOC
attestandosi al 35,60% nel 2002, che mette in evidenzia come una buona parte di
superficie non venga valorizzata a DOC pur avendone le potenzialita.

Punti di forza:

Q Esistenza di produzioni DOC/DOCG
che hanno una visibilita nazionale e
internazionale

O Esistenza di numerosi vitigni antichi
autoctoni

Q Caratteristiche pedo-climatiche
favorevoli per la vitivinicoltura

Punti di debolezza:

O Dimensione media della superficie
vitata estremamente ridotta con
conseguente frazionamento
dell’offerta di uva

O Scarsa valorizzazione del prodotto (a
livello agricolo si fa riferimento alle
superfici potenzialmente produttrici
di uva DOC ma non valorizzate).

O Bassa qualita di una parte consistente
della produzione viticola

O Inadeguatezza dei vitigni coltivati
rispetto alle esigenze di mercato

Opportunita:
O Propensione all’innovazione da parte
della giovane imprenditoria

Minacce:
O Riduzione del numero di aziende ed
abbandono delle terre
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8. Filiera Vitivinicola

Quadro di riferimento

Punti della SWOT

Trasformazione e commercializzazione

La produzione di vino e mosto nel 2005 (Fonte ISTAT) si € attestata sui 2.362
milioni di ettolitri, con una contrazione del 28% rispetto al 2000. Ruolo
importantissimo dei vini bianchi: essi costituiscono 1’81% del totale della
produzione di vino e mosto regionale (anno 2004).

Le statistiche circa i volumi di prodotto del Vino DOC (Dati Ismea Federdoc)
sono relative al 2002 ed evidenziano una crescita del 0,12% rispetto al dato
medio 98-00, attestandosi sui 625 milioni di ettolitri, pari al 20,8% del volume
totale di vino prodotto.

Difficolta, anche dai dati censuari, di rilevare il numero di strutture che
vinificano nel Lazio, in quanto dalle statistiche sono escluse le imprese che
trasformano le uve proprie. Il dato Istat riporta la presenza di 64 imprese nel
2001, contro le 85 del 1991. Il numero di addetti medio delle imprese di
trasformazione & circa 7, contro 9 rilevato a livello nazionale.

Il ruolo del sistema associativo/cooperativo appare marginale (cantine sociali
con un numero medio di soci inferiori alla media nazionale) e le strutture di
aggregazione della produzione sono caratterizzate da un diffuso problema di
sovradimensionamento degli impianti di trasformazione che incide sui costi di
gestione. Gran parte delle cooperative completano il processo produttivo (dalla
ricezione delle uve, all’imbottigliamento del vino).

I controlli sulla qualita sono scarsi e i vincoli di conferimento non sempre
vengono rispettati

Dall’analisi del documento viene evidenziato un discreto grado di integrazione
fra organizzazioni di tipo cooperativo e aziende agricole di produzione.

Infatti, le imprese conferiscono le uve alle strutture di trasformazione localizzate
nei pressi dell’azienda, per contenere i costi logistici connessi ai trasporti.
Tuttavia nella fase di commercializzazione sono carenti in quanto gran parte del
vino viene venduto sfuso. Infatti alla trasformazione non sono adeguatamente
stati sviluppati le altre fasi successive, quali finissaggio, imbottigliamento e
commercializzazione.

Il mercato laziale & caratterizzato da una presenza massiccia di vino venduto
sfuso (36%). Il 57% viene venduto con marca propria.

Al fine di migliorare 1’efficienza della gestione del sistema cooperativo (e
superare i problemi di sovradimensionamento delle strutture) si auspica la
fusione e I’integrazione di cooperative che insistono su territori limitrofi in modo
da pianificare la produzione e sfruttare gli impianti, con conseguente
abbattimento dei costi di produzione.

Punti di forza:
Q Processo di concentrazione e
integrazione delle strutture in atto

Punti di debolezza:

O Sovradimensionamento degli
impianti cooperativi

Q  Scarso sviluppo delle fasi successive
alla vinificazione

Opportunita:
O Domanda orientata verso vini
qualitativamente riconosciuti

Minacce:

Q Aumento dell’eccedenza di offerta,
quasi strutturale, che ormai interessa
il settore vitivinicolo
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9. Filiera Biologica

Quadro di riferimento

Analisi SWOT

L’attenzione rivolta dalla Regione alle istanze dell’agricoltura biologica ¢
precedente all’entrata in vigore del relativo regolamento comunitario (L.R.
51/1989) e si é rafforzata soprattutto attraverso le politiche di sviluppo rurale
attuate attraverso il Programma Agroambientale (REG. CE 2078/92) e con il
PSR 2000-2006; tramite quest’ultimo, nel 2004 sono stati stanziati circa 15
milioni di euro per interventi finalizzati all’agricoltura biologica.

Tra il 2000 e il 2004 si € assistito ad una crescita prima e ad una stabilizzazione
poi delle superfici destinate a biologico con un incremento complessivo della
SAU biologica pari al 66% circa (10% circa della SAU regionale). 1l numero di
aziende biologiche nello stesso periodo e cresciuto del 49% comprendendo circa
1’1,4% delle aziende agricole regionali. La dimensione media delle aziende
biologiche (22 ha circa) € mediamente superiore a quelle convenzionali (3,37
ha).

Anche per quanto riguarda le produzioni animali, lo sviluppo della zootecnia
biologica e stato evidenziato da una crescita costante del numero delle aziende e
delle UBA.

L’analisi della distribuzione territoriale delle attivita agricole e zootecniche
biologiche (calcolo del peso provinciale delle certificazioni di prodotto sul
totale regionale) ha permesso di definire una specializzazione produttiva delle
diverse province che vede Latina in testa per gli ortofrutticoli trasformati,
Viterbo per la frutta in guscio, le leguminose e il vino, Roma per cereali e
produzioni animali.

L’elaborazione dei dati relativi alle superfici oggetto di contributo nell’ambito
del PSR 2000-2006 e la stima del valore delle produzioni biologiche (media del
triennio 2001-2003) ha permesso di stabilire il peso economico relativo dei
singoli settori. In termini di superfici risulta netta la prevalenza delle foraggiere
(62%) a cui segue il settore ortofrutticolo (compreso olivo e vino) a pari merito
con quello dei seminativi. In termini economici invece, la filiera predominante é
quella ortofrutticola .

Dal punto di vista produttivo (quantita, 2002) frutta e cerali incidono per circa il
53% sul totale seguiti dalla viticoltura (20%) e dall’olivicoltura (19%); la frutta
in guscio ricopre un peso percentuale pari all’8,17/% del totale delle produzioni
vegetali.

Le forme di commercializzazione del prodotto biologico variano in funzione
delle dimensioni aziendali e si concretizzano piu che altro nella vendita diretta
per le imprese piu piccole e nel ricorso a intermediari per le grandi aziende. Per
le prime riveste un ruolo importante la cooperazione locale che, solo in alcuni
casi, provvede anche al condizionamento e alla commercializzazione.

Punti di forza:

Q

Q

Q

Esperienza accumulata con anni di
politiche agroambientali.

Crescita continua del settore
(operatori, superfici).

Dimensione fisica ed economica
maggiore delle aziende biologiche
rispetto alla media dell’agricoltura
regionale.

Sviluppo delle filiere animali
Crescita delle colture da reddito
(frutticoltura)

Disponibilita di una vasta gamma di
prodotti offerti

Punti di debolezza:

Q

Scarso grado di omogeneita a livello
produttivo (forte peso delle colture
foraggiere permanenti ed
avvicendate)

Offerta agricola eccessivamente
polverizzata

Difficile adeguamento dei segmenti
di filiera a valle della produzione
agricola

Opportunita:

O Crescita della domanda orientata
verso prodotti agro-alimentari
qualitativamente riconosciuti

Q  Sviluppo delle filiere animali come
mercato di shocco per molte
produzioni vegetali

Minacce:

O Minore adesione al sistema di

produzione biologico a fronte di una
non adeguata remunerazione della
produzione agricola.
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10 . Filiera Tabacchicola

Struttura e produzione agricola

Nel 2005 la superficie del Lazio investita a tabacco e di circa 1300 ha ed assume
rilevanza a livello locale essendo tale produzione concentrata in due provincie:
Frosinone e Viterbo.

Nella provincia di Frosinone la superficie investita a tabacco € di circa 600 ha; nella
provincia di Viterbo é di circa 800 ha.

Sempre nel 2005, la produzione di tabacco nel Lazio rappresenta circa il 4 % della
produzione italiana con 338 mila quintali con una PLV di circa 3,9 milioni di Euro. Se
si analizza la produzione per gruppi varietali, nel 2005 (dati AGEA) il Lazio si colloca
al terzo posto nella produzione nazionale subito dopo la Campania e il Veneto per
quanto riguarda la produzione di Burley e dopo la Toscana e la Campania per la
produzione di Kentucky Per quanto riguarda la produzione di tabacchi scuri
(Havanna) il Lazio si trova al secondo posto dopo la Campania.

La produzione regionale si concentra in due Provincie, Viterbo (65.7% della superficie)
e Frosinone (33.2 %).

Nel 2008 la superficie regionale investita a tabacco é di circa 800 ha ed assume
rilevanza a livello locale essendo tale produzione concentrata principalmente in due
provincie: Frosinone e Viterbo. Nella provincia di Frosinone la superficie utilizzata a
tabacco é di circa 294 ha; nella provincia di Viterbo é di circa 585 ha; La produzione di
tabacco nel Lazio rappresenta circa il 4 % della produzione italiana con 276 mila
quintali con una PLV di circa 3,9 milioni di Euro. Se si analizza la produzione per
gruppi varietali, nel 2008 (dati AGEA) il Lazio si colloca al terzo posto nella
produzione nazionale subito dopo la Campania e il Veneto per quanto riguarda la
produzione di Burley e dopo la Toscana e la Campania per la produzione di Kentucky .
Per quanto riguarda la produzione di tabacchi scuri (Havanna) il Lazio si trova al
secondo posto dopo la Campania. La produzione regionale si concentra in due
Provincie, Viterbo (66,6% della superficie) e Frosinone (33.4 %).

Nel 2005 le superfici coltivate a tabacco nella regione sono state per il 49% a Virginia
Bright, per il 28 % Burley, per il 18% a Kentucky ed infine per un 5% di Havanna. Lo
scenario € completamente cambiato nel 2007 (dati AGEA) con una diminuzione del 32
% della coltivazione che ha interessato principalmente la varieta Burley. E di
conseguenza una nuova distribuzione delle varieta coltivate che vede un 58% di Bright,
un 19 % di Burley , un 16 % di Kentucky e un 8% di I’Havanna. Questi dati esprimono
la profonda ristrutturazione e/o riconversione del settore in questi anni  per ’effetto
della riforma OCM tabacco che, con I’introduzione del disaccoppiamento parziale, ha
ridimensionato il sostegno pubblico determinando una riduzione delle superfici
coltivate. Ovviamente la produzione si € spostata verso le varieta piu remunerative e piu
richieste dal mercato. Questo spostamento delle produzioni su alcune particolari varieta
si puo interpretare anche come un processo di specializzazione territoriale che consolida
le aree tradizionalmente vocate alla coltivazione del tabacco.

11 tabacco prodotto nella regione trova un’ottima collocazione di mercato.

Nella provincia di Frosinone si produce Kentucky che, grazie alle ottime caratteristiche
del prodotto, € richiesto dalle manifatture per la produzione di sigari; infatti buona parte
della produzione viene venduta alla Manifattura del Sigaro Toscano per produrre il
famoso sigaro. Negli ultimi anni le manifatture hanno richiesto un incremento di
produzione ed in modo particolare di tabacco Kentucky da fascia. La coltivazione di
questa varieta, proprio per l’impossibilita di essere meccanizzata e per 1’ingente
impegno di manodopera (oltre 125 giornate ettaro), si realizza in aziende a conduzione
familiare di piccole dimensioni con un estensione massima di 4 ha. Nella stessa
provincia si coltiva il Burley che & apprezzato per le sue caratteristiche aromatiche e
negli ultimi due anni si sta sviluppando, con ottimi risultati, la coltivazione di Virginia
Bright. Apprezzato anche il tabacco Havanna che interessa all’industria per la
produzione di sigari. In questo territorio la quasi totalita delle aziende € a conduzione
familiare, specializzata alla produzione di solo tabacco e di dimensioni inferiori ai 2
ettari.

Nella provincia di Viterbo lo scenario € completamente diverso. Si produce
prevalentemente Virginia Bright con caratteristiche simili al prodotto veneto molto
apprezzato dal mercato. Le aziende sono di medie e grandi dimensioni, con superfici
coltivate a tabacco maggiori di 15 ha, un alto grado di specializzazione ed un ottimo

Punti di forza:
a Vocazione territoriale con aree
storicamente produttrici di tabacco.

a Presenza di aziende specializzate
nella produzione di tabacco Virginia
Bright e Kentucky.

a Caratteristiche pedo-climatiche
favorevoli per la tabacchicoltura.

a Elevata percentuale di aziende
condotte da giovani produttori .

a Alto grado di specializzazione ed
integrazione della filiera con tutte le
aziende associate ad organizzazioni
di produttori.

a Alta capacita di investire e
propensione all’innovazione
tecnologica.

a Richiesta del prodotto dalle
manifatture

a Elevato impiego di manodopera
locale

Punti di debolezza:

a Rischi di abbandono della
produzione in tutta la regione con il
disaccoppiamento totale.

a Incremento dei costi di produzione
molti dei quali legati all’aumento
della materia.

a Ridotte dimensioni delle aziende

nella provincia di Frosinone
Opportunita:

a Dinamicita della domanda per le
varieta coltivate.

a Propensione al rinnovamento da
parte dell’aziende.

a Elevato grado di conoscenza e
competenza del capitale umano

Minacce:

] Rischio di fuoriuscita dal settore
con il disaccoppiamento totale.

a Rischio dell’intensivizzazione

delle tecniche di produzione nelle
aziende che rimarrano nel comparto
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livello di meccanizzazione. La restante parte dell’azienda ¢ prevalentemente investita a
cereali e foraggi. Buona parte della manodopera & dipendente coadiuvata da quella
familiare. Nella zona si coltiva anche Burley sebbene se negli ultimi anni questa
produzione sia in forte calo in seguito all’applicazione all’OCM tabacco.

Il comparto necessita sicuramente di interventi di ristrutturazione allo scopo di
ottimizzare i fattori produttivi e conseguentemente diminuire i costi di produzione e
migliorare la qualita, favorendo un aumento del prezzo del prodotto all’industria di
prima trasformazione rispetto ai livelli attuali. Per ridurre i costi di produzione sono
necessari  l’introduzione di innovazioni tecniche, la specializzazione della
meccanizzazione e la razionalizzazione dei fattori della filiera. Il miglioramento della
qualita puo essere perseguito a livello territoriale e nazionale con 1’applicazione e il
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monitoraggio dei disciplinari di produzione e con I’applicazione della tracciabilta dalla
fase agricola alla fase di trasformazione, a garanzia della qualita del prodotto e del
relativo processo di produzione. L’aggiornamento delle aziende e la divulgazione
dovranno essere gli strumenti a disposizione del settore per migliorare il comparto.

In tutta la regione si pud prevedere che I’applicazione del’OCM tabacco con il
disaccoppiamento totale portera a due possibili effetti sulla produzione tabacchicola del
Lazio. Il primo effetto ¢ I’abbandono completo ed immediato della coltivazione del
tabacco determinando nelle aree vocate a questa coltivazione una forte recessione
economica, il secondo effetto I’adozione da parte delle aziende agricola di tecniche
colturali, non rispettose dell’ambiente, con la riduzione dei costi di produzione e
Pottenimento di massime rese produttive (concimazioni esasperate con concimi
semplici ed economici di scarsa qualita, trattamenti fitoiatrici a calendario con prodotti
non selettivi, uso eccessivo di acqua per I’irrigazione, ecc....).

Infatti I’applicazione del disaccoppiamento parziale ha gia generato una riduzione della
produzione europea (100.000 ton e 30% in meno di superficie) anche per quelle varieta
che sono le piu richieste dal mercato. Lo stesso effetto, se non addirittura di proporzioni
lievemente superiori, si € registrato nella regione Lazio (32%). Le aziende a produzione
piu diversificata che hanno avuto ’opportunita della riconversione sono gia uscite in
questa prima fase dal mondo del tabacco. Tutte quelle altamente specializzate e il cui
reddito deriva per la quasi totalita dal tabacco continuano a produrlo mantenendo una
dignitd ed una indipendenza economica, ma proprio a causa di questa verticale
specializzazione avranno enormi difficolta di riconversione nel breve e medio periodo.
Pertanto saranno particolarmente importanti le strategie territoriali capillari mirate ad
un processo di riconversione verso altre produzioni agricole e alla diversificazione ad
attivita extra-agricole, associate all’incentivazione della diffusione di metodi e tecniche
di coltivazione del tabacco piu sostenibili, per le aziende che rimarranno nel comparto.
L’assistenza aziendale e la formazione giocheranno un ruolo strategico in questo nuovo
assetto produttivo.

La riconversione, oltre a garantire il mantenimento del reddito alle aziende agricole,
deve cercare di mantenere anche il livello occupazionale, considerando che per il
tabacco I’intensita di manodopera ¢ sempre molto elevata rispetto ad altre colture
nonostante 1’introduzione della meccanizzazione. Conseguentemente la riconversione
dovra coinvolgere non solo le aziende agricole ma anche la manodopera specializzata
proveniente dal settore tabacco. Gli accordi di filiera hanno contribuito al riassetto del
settore in questi ultimi due anni coinvolgendo tutti i segmenti produttivi (produzione,
prima trasformazione , manifattura) in modo da migliorare la qualita commerciale e
ridurre al minimo tutti costi legati ad una cattiva organizzazione. Il ridimensionamento
del 45% delle industrie di prima trasformazione presenti sul territorio nazionale ne ¢ la
dimostrazione. Anche nel Lazio si e assistito ad un processo di razionalizzazione del
settore, basti pensare che in passato erano presenti quattro imprese di prima
trasformazione ora ne e rimasta solo una con un limitato volume di tabacco contrattato.

Il tabacco prodotto nella regione & molto apprezzato e ricercato dal mercato nazionale.
Viene contrattato e venduto a imprese di prima trasformazione presenti in altre regione
ed in particolare Umbria, Toscana e Veneto; pertanto non éritenuto necessario attivare
investimenti nell’ambito della misura della trasformazione.

La commercializzazione, spesso € tutelata e gestita dalle organizzazioni di produttori
che giocano un ruolo importante e strategico. Quasi tutte le aziende infatti sono
associate ad una organizzazione di produttori che stipula un contratto di coltivazione e
vendita del prodotto con I’'impresa di prima trasformazione all’inizio della campagna di
coltivazione. Il contratto prevede i termini di consegna del tabacco, i gradi qualitativi e i
relativi prezzi. La vendita del prodotto viene effettuata dall’organizzazione dei
produttori per conto dell’azienda agricola associata all’impresa di prima
trasformazione. La fase di perizia e la determinazione del prezzo viene effettuato in
contraddittorio dal tecnico dell’associazione e dell’impresa di prima trasformazione.
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3.1.2.2 Il sistema forestale

3.1.2.2.1 Il sistema forestale: competitivita e qualita delle produzioni

Emersa gia da tempo in ambito sia nazionale che internazionale, oggi anche I’Europa, seppur
tradizionalmente non competente in materia di foreste, non ha mancato di affermare la propria
posizione in materia, sottolineando la necessita di perseguire una gestione razionale dei boschi,
ecocompatibile, multifunzionale e in armonia con le indicazioni emergenti dal mercato.

Il sistema forestale regionale, si caratterizza per una spiccata multifunzionalita in termini di
prodotti per il mercato (esempio legname e prodotti non legnosi) si ha l'insieme di servigi a favore
della collettivita e del sistema economico-produttivo posto a valle (esempio regimazione delle acque,
amenita del paesaggio, etc.), ovvero beni e servizi. Nel cap. 3.1.3.5 € stato brevemente affrontato la
tematica del valore ambientale dei boschi regionali, che evidenziano 1I’importante ruolo di questo
patrimonio per il sistema economico e sociale.

Sia pure tra varie differenziazioni e peculiarita, il sistema forestale regionale presenta
comunque elementi comuni, quali la frammentazione della proprieta, 1’antropizzazione dei boschi, il
ricorso a moduli colturali semplificati, la gestione estemporanea con scarso legame spazio-temporale
delle iniziative, la scarsa integrazione tra 1’ecosistema forestale ed il sistema socio-economico e le
scarse conoscenze sugli ecosistemi boscati.

11 primo aspetto su cui si intende richiamare 1’attenzione riguarda il tasso di utilizzazione delle
foreste. Mediamente, ogni anno, nel periodo compreso tra il 1987 ed il 2000, sono stati eseguiti 2.270
interventi di utilizzazione forestale per una superficie di 4.846 ha/anno, con una estensione degli
interventi medi di ca. 2,16 ettari, sia pure con casi eccezionali in cui si arriva a superfici dell’ordine di
20 ettari ca. Il tasso medio annuo di utilizzazione risulta essere estremamente basso, circa 0,064%
annuo calcolato rispetto alla sola superficie boscata regionale (543.884 ha), stimata dall’INFSC
(2005).

Il dato deve assumersi a titolo orientativo, poiché é presumibile una sottostima derivante dalla
mancanza dei dati riferiti agli ultimi anni, in cui ’aumento del prezzo del petrolio ha indotto un
aumento delle superfici utilizzate. Comunque, pud affermarsi che trattasi di tassi di utilizzazione
estremamente cautelativi.

Tabella 1 — Serie storica del numero di interventi e delle superfici utilizzate per forma di
overno (superfici in ettari)

Anno Fustaia Cedui Totale _S_uperficie _
n° Superficie n° Superficie n° Superficie | utilizzata media

1987 45 137 1.721 4.071 1.806 4.208 2,33
1988 104 283 1.852 4.050 1956 4.333 2,22
1989 122 192 1.920 8.425 2042 8.617 4,22
1990 83 125 1.860 3.471 1953 3.596 1,84
1991 106 69 2.128 3.046 2234 3.115 1,39
1992 121 487 2.265 3.814 2386 4.301 1,80
1993 175 418 2.231 4.731 2406 5.149 2,14
1994 15 119 2.425 5.426 2.440 5.545 2,27
1995 51 295 2.523 4.756 2.574 5.051 1,96
1996 27 215 2.539 4.581 2.566 4.796 1,85
1997 16 166 2.300 4.201 2.405 4.845 2.01
1998* 42 283 2.269 4.203 2.307 4.805 2.03
1999* 68 400 2.238 4.206 2.336 4.765 2.04
2000** 94 517 2.207 4.208 2.301 4.725 2.05
V. medio 76 265 2.177 4513 2.270 4.846 2.16

Fonte: dove non diversamente specificato, ISTAT, annate varie
* dati interpolati
** dati forniti dalla Regione
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Le realta produttive piu attive sono state quelle di proprieta privata, dove annualmente si
concentrano 1’86% degli interventi ed ¢ utilizzato il 63% della superficie totale, svolgendo in media
1.751 interventi su una superficie di 3.405 ha, per una estensione media dell’intervento inferiore a 2
ha.

La proprieta comunale utilizzata é il 26% del totale, con una estensione media di ca. 8 ha.

Nel settore forestale, Viterbo e Roma sono quelle pit dinamiche, le cui attivita sono a carico
soprattutto dei cedui di proprieta privata; Rieti ¢ Frosinone si distinguono per 1’esigua estensione delle

tagliate, inferiore ad 1 ha, mentre Latina &, in generale, la Provincia meno attiva.

Tabella 2 — Numero e superficie forestale utilizzata nel 2000 per tipologie di proprieta e Provincia

_ _ [ n° [Sup | n° | sup | n° | Sup n° | Sup n° [Sup| n° | Sup
Proprieta/Tipologia

forestale Viterbo Rieti Roma Latina Frosinone Lazio
Comuni

Fustaie 1 14 4 10 6 64 11 88

Ceduo 45 1406 |53 | 132 30 161 3 17 10 88 (141 | 804

Totale 46 | 420 |57 | 142 36 225 3 17 10 88 |152 | 892

Stato-Regioni

Fustaie 1 44 1 44

Ceduo 1 61 1 2 2 63

Totale 2 105 | O 0 0 0 1 2 0 0 3 107
Altri enti

Fustaie 9 136 9 136

Ceduo 15 90 |11 48 13 119 39 257

Totale 15 |90 (20 | 184 | 13 119 0 0 0 0 48 | 393
Privati

Fustaie 3 6 61 234 1 1 8 8 73 249

Ceduo 337 |1081 |427 | 301 |[493 | 1084 68 77 700 |541 |2025 | 3084

Totale 340 |1087 |427 | 301 |554 | 1318 69 78 708 | 549 (2098 | 3333
Totale

Fustaie 5 64 |13 | 146 67 298 1 1 8 8 94 517

Ceduo 398 |1638 |491 | 481 |536 | 1364 72 96 710 |629 |2207 | 4208

Totale 403 |1702 |504 | 627 |603 | 1662 73 97 718 |637 |2301 | 4725

Fonte: Regione Lazio

Il settore degli utilizzatori forestali si caratterizza per la presenza forte di ditte individuali con
una dotazione strutturale elementare ed una scarsa propensione all’innovazione tecnica e tecnologica,
profondamente radicate alle tradizioni ed alle consuetudini locali, poco attente a vincoli e prescrizioni
di recente adozione a livello nazionale e regionale, come, ad esempio, 1’adozione di dispositivi e
misure di prevenzione antinfortunistica delle macchine ed individuali.

La problematica che sta emergendo prepotentemente in questo settore, pero, e che si ripercuote
negativamente sia sulla gestione dei boschi di produzione legnosa che su quelli vocati alla produzione
di esternalita riguarda 1’assenza di maestranze specializzate e tecnicamente qualificate che operano in
bosco, cioe di coloro che quotidianamente eseguono la manutenzione degli ecosistemi.
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Tabella 3 - Numero di imprese boschive registrate nel periodo 1999-2000 nella
Regione Lazio, distinte per tipologia e per provincia

TOTALE Socie_té di Societa di _ I?i_tte . Altre
Province/ Regione Capitale Persone individuali forme
2000 2000 2000 2000 2000

Viterbo 138 4 24 97 13

Rieti 138 2 7 122 7

Roma 139 40 17 76 6
Latina 36 8 4 16 8
Frosinone 119 6 7 101 5
LAZIO 570 60 59 412 39

Fonte: CCIAA, 2000

Il parco macchine ¢ prevalentemente datato: molte provengono dal mondo agricolo, “adattate”
al settore forestale. Si va diffondendo 1’uso di trattori dotati di accessori, come verricelli, rimorchi,
gabbie, ecc., anche se deve segnalarsi [’uso irregolare degli stessi, con la messa in pericolo della
sicurezza del mezzo, del conducente e dei collaboratori, nonché il danneggiamento delle stazioni. Gru
a cavo e canalette non sono utilizzate.

Le nuove acquisizioni vanno soprattutto a rinnovare il parco, ma non ad innovare la tecnica di
lavoro.

Questa struttura innalza fortemente i costi di utilizzazione forestale per cui si ricorre sempre
piu all’impiego di manodopera irregolare e non adeguatamente formata, non si investe
nell’adeguamento e nell’innovazione del parco macchine, non si adempie agli obblighi di legge,
soprattutto per cid che riguarda la sicurezza nel cantiere e dei lavoratori di cui si é gia trattato.

Le ditte tecnicamente e tecnologicamente piu avanzate sono quelle che operano nei cedui di
castagno. Malgrado tutto, anche in questo caso, le attrezzature sono datate e piuttosto elementari.

In questo settore per le imprese medio-piccole non vi sono prospettive di sviluppo.

Nel caso delle ditte che utilizzano cedui quercini, invece, si tratta prevalentemente di piccole

realta, con una dotazione strumentale ridotta all’essenziale.

Entrando nel dettaglio delle filiere per specie legnosa, quella del castagno € strutturalmente la
piu articolata, con una rilevanza a carattere nazionale, avente diversi sbocchi di mercato. | bacini
produttivi sono ubicati in provincia di Roma e di Viterbo, unitamente ad altri, di minor estensione,
localizzati nel reatino e nel frusinate.

Le imprese maggiori sono prevalentemente integrate verticalmente, svolgono, ciog, attivita di
utilizzazione forestale e prima trasformazione (segherie), conseguendo delle produzioni collocabili
direttamente sul mercato e trattenendo in azienda il valore aggiunto.

La filiera della legna da ardere € alimentata, soprattutto, dalle produzioni dei soprassuoli
quercini. E” una filiera estremamente ridotta, con un basso coefficiente di attivazione economica.

Le ditte di utilizzazione che acquisiscono i tagli, procedono all’abbattimento in proprio, anche
se, sempre piu frequentemente, affidano il taglio, oppure parti 0 segmenti dello stesso, ad altre ditte. 1l
legname abbattuto & sezionato in bosco in pezzi di circa 1,20 metri. Successivamente, & portato in
azienda, dove viene sottoposto ad ulteriore lavorazione per I’allestimento del prodotto dalle
dimensioni opportune. 1l prodotto & commercializzato direttamente dalla ditta utilizzatrice, per la
maggior parte in zona, ed in buona percentuale anche in mercati extraregionali, commercializzando in
tal caso la pezzatura conseguita in bosco.

Le produzioni legnose dei boschi di conifere rappresentano una frazione molto esigua del
totale, ed e ottenuta essenzialmente dai tagli intercalari dei rimboschimenti.
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Il legname & mediamente di piccole dimensioni e pertanto la ditta utilizzatrice, conservandosi
quello di maggiori dimensioni per la produzione di tavolame, vende il materiale a stabilimenti
extraregionali per la produzione di particelle.

Tabella 4 - Legname da lavoro e legname per combustibili per specie
legnose e assortimento - Anno 2000 (metri cubi)

CONIFERE

ASSORTIMENTI Abeti Pini Altre Totale

Tondame da sega, trancia e compensati 40 - 80 120
Legname per pasta e pannelli - 4.409 - 4.409

altri assortimenti 14 66 15 95
Totale legname da lavoro 54 4.475 95 4.624
Legna da ardere 28 1.126 214 1.368

Legna per carbone - - - -

Totale legna per combustibili 28 1.126 214 1.368

Fonte: ISTAT "Coltivazioni agricole, foreste e caccia" Anno 2000

La serie storica della produzione legnosa in Regione registra un andamento molto irregolare.
Negli anni ’50 i prelievi sono stati particolarmente intensi, mentre negli anni ‘70-80, si € avuta una
contrazione degli stessi. Recentemente, invece, la produzione legnosa ha avuto una lieve ripresa.

Tabella5 — Serie storica delle produzioni (dati in metri cubi)

Anno Produzione unitaria ad ettaro
L. Opera L. Ardere L. totale

1987 27 60 86
1988 58 81 140
1989 16 37 52
1990 29 91 120
1991 24 72 96
1992 21 67 88
1993 33 79 113
1994 18 111 128
1995 22 95 117
1996 23 93 116
1997 18 123 141
1998* 19 141 160
1999* 20 159 179
2000** 22 182 203
V. medio 25 99 124

Fonte: dove non diversamente specificato, ISTAT, annate varie
* Dati interpolati
** Regione Lazio

La Produzione lorda vendibile (PLV), il Valore aggiunto (VA) ed i Consumi intermedi (ClI)
sono i tre parametri economici che consentono di avere una indicazione dello spessore economico del
settore.

Le serie storiche dei 3 indicatori mostrano come nel corso degli anni si sia avuto per tutti un
trend crescente, con un picco massimo toccato nell’anno 2000, cui sono seguiti valori minori ma in
continuo, costante, aumento.
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Tabella 6 — Serie storica delle Produzioni e dei
Consumi intermedi (dati in migliaia di euro a

prezzi costanti 1995 )

ANNO Produzione Consumi intermedi
1997 40.715 12.958
1998 35.645 11.757
1999 40.515 11.315
2000 66.014 13.263
2001 35.235 12.595
2002 49.371 10.778
2003 51.779 11.852
2004 50.669 12.045
Fonte: ISTAT

Il Valore Aggiunto (VA) forestale ¢ il contributo che il settore da al PIL. Questo é pari alla
somma dei redditi dei fattori impiegati nell’impresa per lo sviluppo dell’attivita, quali il lavoro (salari,
stipendi e oneri associati) e capitali impiegati. | dati a disposizione consentono di verificare un
aumento del 6,16 % VA nel triennio 2001/2004 rispetto al triennio 1997/2000, evidenziando pertanto

un aumento dell’interesse per questo settore relegato alla marginalita fino all’inizio degli anni *90.

Tabella 7- Valore della produzione (valori in migliaia di euro a prezzi costanti 1995) di
arboricoltura da legno e boschi Medie 1997-2001; 2001-2004, var. %.

Arboricoltura da legno e boschi Contributo Contributo
Media 1997- | Media 2001- regionale al regionale al
Variazione % | comparto, media | comparto, media
2000 2004 1997-2000 2001/2004
Lazio 39.616,00 42.219 +6,16 7,71% 9,90%
Italia 513.562,50 | 426.376,25 -20,40% 100% 100%
Fonte: ISTAT "Valore aggiunto ai prezzi di base dell' agricoltura per regione"

La filiera foresta-legno contribuisce per il 98% della Produzione Lorda Vendibile (PLV) del
settore.

Nella Regione la produzione del legname da lavoro é quasi completamente costituita da
castagno per 1’80%, pertanto i prezzi dei suoi assortimenti caratterizzano quelli medi relativi di tutte le
latifoglie. Dalla comparazione dei prezzi unitari dei prodotti regionali rispetto a quelli nazionali, si
evidenzia che i primi sono mediamente superiori a quelli medi nazionali, cosa che non si registra per le
produzioni delle altre specie.

Per cio che riguarda la legna da ardere, mentre in passato la produzione regionale spuntava
prezzi superiori a quelli medi nazionali, negli ultimi anni si e registrata una inversione.

Negli ultimi anni il mercato del legname ha subito forti mutazioni ed altre, altrettanto robuste,
sono tuttora in corso.

Dal lato della domanda, occorrerebbero iniziative atte a sostenerla: gia i benefici fiscali per le
ristrutturazioni hanno dato un notevole contributo al settore; si ritiene perd che un ulteriore incentivo
potrebbe venire se le Amministrazioni locali, in particolare quelle in aree protette, sostenessero 1’uso
del legno nelle ristrutturazioni dei centri storici e dei centri urbani, soprattutto per la realizzazione di
infissi ed arredi da esterno, recuperando I’antica tradizione esistente, nonché 1I’impiego di questo
materiale per la valorizzazione di strutture ed infrastrutture, esempio reti telefoniche ed elettriche,
guard-rail, arredo aree, ecc..
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Dal lato dell’offerta, invece, gli orientamenti sono diversi: le classiche produzioni ad uso
agricolo ed i pali telegrafici (paleria in generale), da tempo vedono la domanda contrarsi, soprattutto
per la diminuzione dell’'uso dei secondi. E’ invece in crescita il mercato degli assortimenti di qualita,
anche certificati, sempre piu richiesti nei capitolati delle gare di appalto come confermato da recenti,
specifici studi.

Passando alla produzione delle specie quercine, ormai da alcuni anni queste hanno un unico
sbocco di mercato, legna da ardere, essendo venuta meno la domanda per le traverse ferroviarie.
Prospettive interessanti, tuttavia, stanno emergendo da ricerche specifiche che hanno riscontrato, per il
legname di cerro, standard prestazionali equivalenti a quelle della rovere per parquet e tranciati.

Affinché cio divenga una reale opportunita di mercato per gli operatori, occorre perd che si
avviino iniziative per la presentazione e la valorizzazione di queste produzioni.

Occorre, infine, segnalare il nascente mercato delle biomasse. A seguito di disposizioni
legislative, nel prossimo futuro una frazione dell’energia dovra essere prodotta da fonti rinnovabili, e
pertanto, le biomasse agricole e forestali (in riferimento alle produzioni di medie e piccole
dimensione), potrebbero vedere accrescere la loro domanda per I’alimentazione di centrali in corso di
realizzazione.

Il settore foresta-legno, nei suoi segmenti, coinvolge ca. 9.000 imprese. Nel complesso, il
sistema forestale regionale offre diverse occasioni di lavoro a circa 12.500 unita.

Il legname é sottoposto a continue lavorazioni, trasformazioni ed aggregazioni, per conseguire
prodotti in tutto, oppure in parte, in legno, da destinare al mercato dei beni al consumo (es. mobili),
oppure a quello dei beni intermedi a supporto di altre attivita (es. pallet), o come fattore produttivo in
altri cicli (es. biomasse per energia).

La struttura della filiera & caratterizzata da una forte discontinuita, dovuta alla carente
connessione esistente tra il segmento della prima trasformazione e i successivi segmenti di lavorazione
del legname, secondo uno schema comune all’intera filiera nazionale divenendo, cosi, uno degli
elementi responsabili dell’abbandono colturale dei boschi.

Le tipologie aziendali individuate per le segherie che lavorano legname di castagno e materiali
diversi, si identificano in:

- aziende familiari, in cui trovano occupazione due addetti legati da stretti rapporti di

parentela;

- aziende artigiane che si avvalgono di un nucleo fisso di familiari e da pochi operai

assunti a tempo indeterminato;

- aziende medio-grandi con un nucleo di 5-6 operai in pianta stabile.

L’IFN indica per il Lazio lo sviluppo di una viabilita in linea con quella media nazionale, che
viene giudicata complessivamente carente soprattutto dal punto di vista della distribuzione sul
territorio e del suo stato di gestione.

Da un punto di vista tecnico-economico, i boschi sono stati classificati in base al livello di
esboscabilita, caratteristica intimamente connessa, non in modo esclusivo, con la viabilita. Per la
Regione Lazio, il 68% delle fustaie ed il 62% dei cedui sono giudicati di facile esboscabilita, mentre il
10% della superficie a cedui e 14% di quella a fustaie sono classificate come difficili. Malgrado i dati,
la distribuzione della viabilita non é adeguata alle esigenze della moderna gestione forestale essendo
stata tracciata in funzione delle attivita zootecniche e forestali del passato, allorché la mobilita era
assicurata dagli animali. Queste caratteristiche incidono fortemente sull’efficacia ed efficienza della
viabilita, sia per la gestione, innalzando notevolmente i costi per la sua esecuzione, che per la tutela
degli ecosistemi, ostacolando e/o ritardando la tempestivita degli interventi.

La gestione, l'utilizzazione, la vigilanza, ’assistenza e I’amministrazione del patrimonio
forestale, nonché la lavorazione del legname lungo la filiera, sono le fasi in cui trovano occupazione
numerose unita lavorative.

Con riferimento al solo segmento della gestione dell'azienda di proprieta privata, dato 1’assetto
fondiario estremamente polverizzato e di limitate dimensioni, con superficie media aziendale di ca.
1,30 ha, I’occupazione che ne consegue coinvolge il solo proprietario, normalmente di eta avanzata,
che la sviluppa a part-time con altre attivita.
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11 rispetto del quadro normativo vigente, I’esistenza della pianificazione e programmazione
forestale regionale ed aziendale sono alcuni dei principali passaggi obbligatori per pervenire ad una
gestione sostenibile delle risorse forestali. A tal fine la Regione di recente ha emanato la nuova
deliberazione sulla pianificazione (DGR 126/2005), nonché ha proceduto all’approvazione del Piano
Forestale Regionale (DGR 666/2007).

“Le foreste rivestono un ruolo estremamente importante a vari livelli. Sotto il profilo
economico, rappresentano una fonte di reddito non trascurabile in ambito europeo, inoltre sono
importanti per I'ambiente, perché aiutano a preservare la biodiversita, a combattere i cambiamenti
climatici, a difendere il suolo dall’erosione e dal dissesto idrogeologico, a mantenere 1’equilibrio e la
qualita delle risorse idriche. Infine svolgono una funzione sociale e culturale permettendo attivita
ricreative o benefiche per la salute umana e costituendo un patrimonio storico-paesaggistico
ragguardevole.

Non é pertanto casuale che i vertici mondiali sulla Sostenibilita ambientale di Rio de Janeiro
(1992) e Johannesburg (2002) abbiano posto e ribadito il ruolo decisivo che ha la gestione forestale
per conseguire gli obiettivi di sviluppo del 11l millennio.

Prendendo spunto da queste considerazioni il Parlamento Europeo, attraverso la “Risoluzione
del Consiglio del 15 dicembre 1998 relativa ad una strategia forestale per 1'Unione europea” sollecita
la Commissione ed il Consiglio ad elaborare un Piano d’Azione da realizzarsi in 5 anni, in stretta
concertazione con gli stati membri, al fine di avere un quadro di riferimento comune piu coerente ed
attivo delle politiche comunitarie per la gestione delle risorse boschive anche tramite una definizione e
interpretazione unitaria del termine “bosco”.

A tale scopo, la Risoluzione, che si connota come delle “Linee Guida per una nuova Strategia
forestale europea”, sottolinea l'importanza del ruolo plurifunzionale delle foreste e di una loro
gestione sostenibile sulla base delle loro funzioni sociali, economiche, ambientali, ecologiche e
culturali per lo sviluppo della societa e, in particolare, delle aree rurali.”
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3.1.2.3 Fabbisogno di investimenti

Per I’intero patrimonio forestale 1’obiettivo fondamentale ¢ quello di promuovere ed assicurare
lo sviluppo sostenibile delle risorse disponibili, nel rispetto della multifunzionalita, della diversita
floristica, faunistica animale ed ecologica, salvaguardando ed ancor di piu valorizzando le potenzialita
specifiche degli ecosistemi nonché delle popolazioni locali e della collettivita generale.

Al fine di raggiungere tali risultati € opportuno applicare una politica di investimenti sia in
campo tecnologico e infrastrutturale, sia in quello culturale ed umano, in modo da coinvolgere in tale
rinnovamento tutti gli attori interessati.

Anzitutto deve essere perseguita un’opera di educazione della cittadinanza e dei suoi
amministratori, in quanto non si pud ambire ad una valorizzazione del settore forestale se prima non si
procede a far percepire il bosco non come un complesso di vincoli, soprattutto nel caso nei SITI
NATURA 2000, ma come una fonte di opportunita. In questa ottica, poi, € necessario definire che le
opportunita derivanti dal bosco non sono soltanto economiche, quindi “episodiche” e strettamente
legate al momento della utilizzazione, ma vanno oltre, consentendo esso di soddisfare esigenze sempre
piu percepite come diritti: la qualita della vita, dell’aria, dell’acqua, del suolo, il mantenimento della
biodiversita, la sicurezza dai dissesti di carattere idrogeologico.

Sarebbe quindi opportuno perseguire congiuntamente una attivita di informazione, rivolta ai
cittadini, e una attivita di formazione, dedicata agli amministratori e ai proprietari di boschi, nonché
alle ditte operanti nel settore per ottenere da una parte una corretta percezione del bene foresta ed
dall’altra la capacita gestionale che sappia sfruttare tutte le potenzialita, economiche e sociali, dello
stesso bene.

Non & comunque pensabile, soprattutto nel caso delle proprieta pubbliche, che siano gli
amministratori ad assumere capacita gestionale e pianificatoria; semmai questi dovranno maturare
quella sensibilita forestale che li induca ad essere affiancati da consulenti validi in termini di gestione
delle risorse forestali: ci si riferisce in particolar modo a professionisti del settore, agronomi e
forestali, nonché alla figura del land manager.

In questa prospettiva I’intervento auspicato sarebbe un sostegno alle spese di consulenza e alla
redazione di Piani di Gestione e Assestamento Forestale, la cui gravosita spinge molte proprieta a
gestire il proprio patrimonio secondo consuetudini semplicistiche, poco idonee alla complessita di
taluni popolamenti, e anche poco coerenti con le vigenti normative.

Da un punto di vista strettamente selvicolturale il settore presenta carenze notevoli in termini
di infrastrutture, di tecnologie e di risorse umane.

La viabilita presente nei boschi della Regione é poco adeguata sia dal punto di vista
quantitativo che in termini di distribuzione sul territorio (metri lineari/ha) secondo criteri di
progettazione e gestione sostenibile. Anche la gestione e la manutenzione delle piste esistenti,
riconducibili in moltissimi casi a quelle utilizzate da oltre mezzo secolo in occasione del pascolo e
dell’esbosco del legname con gli animali, ¢ assolutamente deficitaria, in quanto va lentamente
perdendosi con il progressivo abbandono delle aree boscate meno remunerative in termini di massa
legnosa.

La corretta gestione del bosco, la prevenzione ed il controllo degli incendi boschivi e
soprattutto la sostenibilita del sistema foresta, passa in primo luogo per una adeguata rete viaria, che
deve sia rendere possibili tutti gli interventi di utilizzazione forestale, compresi quelli intercalari, sia
consentire, ove ci sia la vocazione, la fruizione turistica dei boschi ed una migliore capacita di
intervento in caso di eventi calamitosi.

Pertanto le carenze evidenziate nel sistema viario andrebbero colmate in primo luogo con
incentivi al ripristino e al miglioramento delle strutture esistenti, nel quadro di una pianificazione
razionale che minimizzi, negli interventi di realizzazione e di gestione, I’impatto che il sistema della
viabilita forestale pud avere sul territorio e che preveda la necessaria manutenzione.

La presenza di poche imprese di utilizzazione forestale, & aggravata dal fatto che esse sono in
moltissimi casi ditte individuali prive di addetti specializzati.

Esse inoltre presentano un parco macchine datato, proveniente dall’agricoltura e spesso non
conforme ai piu elementari standard di sicurezza. Il tutto rende il lavoro in bosco molto meno
remunerativo e molto piu faticoso e rischioso, elementi questi che allontanano i giovani dal settore
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forestale, con il conseguente invecchiamento dei soggetti attivi e il ricorso sempre maggiore alla
manodopera irregolare.

In tale contesto si rendono urgenti misure volte all’ammodernamento tecnologico delle
imprese presenti sul territorio e al loro adeguamento nel campo della sicurezza. Sarebbero anche
opportuni incentivi ad un ricambio generazionale, contestualmente alla creazione di figure
professionali specializzate attraverso 1’attivazione di corsi di formazione.

E necessario infatti che le metodologie di utilizzazione tramandate nel corso dei decenni,
basate quasi esclusivamente sul taglio delle piante e sull’esbosco con trattori o muli, vengano integrate
da altre modalita di intervento (teleferiche, gru a cavo, linee di canalette, macchine combinate....) che
consentono di agire su una superficie forestale molto piu ampia (rendendo appetibili anche le zone ad
oggi considerate marginali) e di ottenere una gamma di prodotti (assortimenti) piu vasta della attuale,
magari con un occhio di riguardo al legname da opera di qualita.

Infine, & necessario introdurre e sviluppare le attivita di certificazione forestale, che possono
apportare un valore aggiunto alla filiera foresta legno nonché promuovere, mediante un
ammodernamento del mercato del legno, la sensibilizzazione necessaria alle politiche di sviluppo
sostenibile.

3.1.3 Lasituazione ambientale

3.1.3.1 Biodiversita

La perdita di biodiversita, insieme al cambiamento climatico, rappresenta una delle pit gravi crisi
ambientali a livello globale. Nel 2002, al Summit mondiale sullo sviluppo sostenibile delle Nazioni
Unite, la comunita internazionale ha sottoscritto 1’obiettivo di “rallentare entro il 2010 la perdita di
biodiversita”. L’Unione europea, nel VI Piano d’azione ambientale, e andata anche oltre,
impegnandosi per lo stesso anno ad “arrestare il deterioramento della biodiversita”. Nonostante questi
impegni ancora molto rimane da fare, come dimostrano i dati pubblicati dall’Unione mondiale per la
conservazione della natura (IUCN) nell’edizione 2008 della Lista Rossa: delle 45 mila specie
monitorate dal programma internazionale, quasi mille risultano ormai estinte e oltre il 38%, quasi 17
mila, sono a rischio di estinzione.

L’Italia possiede un patrimonio di biodiversita che, per quantita e qualita, e pari forse solo a quello
culturale e artistico ed &, insieme alla Francia, il paese europeo con il maggior numero di specie
animali e vegetali. La penisola italiana & caratterizzata da un consistente patrimonio di biodiversita
dovuto alla grande varieta di habitat, molti dei quali legati all’agricoltura. Le aree agricole ad alto
valore naturale interessano una SAU pari a circa 6 milioni ettari (baseline indicator n. 18), circa il 32%
della superficie agricola; queste, insieme alle aree forestali ad alto valore naturale, si concentrano
soprattutto nelle aree protette (incluso la rete Natura 2000) arrivando a coprire nel loro insieme
61.891,37 km2, pari a circa il 20,5% della superficie territoriale. Di questo, il 20-25% € interessato
dall’agricoltura, ed in particolare da prati e pascoli. L agricoltura, soprattutto quella legata alle aree
agro-forestali ad alto valore naturale, con particolare attenzione alle aree Natura 2000, riveste pertanto
un ruolo di grande importanza: per la conservazione della biodiversita naturale; per la struttura del
paesaggio tradizionale italiano; per le produzioni tradizionali; per la diversificazione nel settore
turistico-ricreativo.
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BOX 1

L’analisi di base rivela, pero, una tendenza generale al declino della biodiversita in tutte le sue
componenti (diversita genetica, diversita delle specie e diversita degli ecosistemi). Lo stato
preoccupante della biodiversita nelle aree agricole, segnalato anche dal fatto che ad esse é legato circa
il 47% (o il 63% se si considerano anche le risaie e i pascoli alpini) delle specie di uccelli minacciate o
in declino, con un indice dell’avifauna agricola, aggiornato al 2005, di 90,4 (baseline indicator n. 17),
¢ attribuibile alla banalizzazione dell’ambiente dovuta principalmente ai seguenti fattori:
I’intensificazione dell’attivita agricola o la persistenza di un’attivita agricola eccessivamente intensiva;
la specializzazione produttiva; 1’abbandono delle aree agricole marginali. L'erosione genetica che si
osserva negli ultimi decenni e, come accennato, principalmente collegata alla marginalizzazione, se
non al completo abbandono, di molte specie agrarie coltivate (riduzione della variabilita interspecifica)
e alla sostituzione di molteplici varieta locali e ecotipi ad alta variabilita genetica con un numero molto
limitato di varieta e razze a stretta base genetica (riduzione della variabilita intraspecifica). La
conversione verso forme di coltivazione e di allevamento altamente specializzate € la principale causa
di questa semplificazione, sebbene manchi una quantificazione dettagliata dell'evoluzione per
patrimonio genetico delle specie agrarie negli ultimi decenni. Secondo le piu recenti stime disponibili,
in Italia si coltivano attualmente ancora 665 specie, di cui 551 sono coltivate nel centro-nord della
penisola, 521 nel sud e in Sicilia e 371 in Sardegna.

Sulla base dell’elenco delle razze locali di bovini, ovini, caprini, suini e equini con un numero di
femmine riproduttrici inferiore alla soglia stabilita dal regolamento di attuazione per lo sviluppo
rurale, sotto la quale una razza locale € da considerarsi minacciata di estinzione, risulta che il maggior
numero di razze minacciate (71) si riferisce agli ovini e ai caprini, anche se per 13 di queste non si
hanno valori certi. Seguono i bovini (26), gli equini (23) e i suini(6) secondo i dati Eurostat.

Nelle aree forestali, invece, i problemi di conservazione della biodiversita sono attribuibili
principalmente a fattori quali: la mancanza di una adeguata pianificazione forestale strategica; la
difficolta ad attivare e mantenere una gestione forestale attiva ed ecologicamente compatibile; gli
incendi; la frammentazione della proprieta (inclusa la difficolta di realizzare forme di gestione
compatibili in assenza della proprietd) e, in alcuni casi, degli ecosistemi boschivi; 1’abbandono dei
boschi e delle attivita silvo-pastorali dovuto allo spopolamento delle aree montane.

Il Lazio, a sua volta, € una delle regioni italiane caratterizzate da elevata ricchezza specifica, animale e
vegetale. Latutela di questo importante carattere ambientale richiede 1’attivazione coordinata
di molteplici strumenti. Nei successivi paragrafi si illustrano le condizioni relative alle Aree naturali
protette, alla aree della Rete Natura 2000, alle Aree agricole ad elevato valore naturalistico (HNV) ed
alle zone svantaggiate individuate ai sensi della direttiva 268/75/CEE.

Il Lazio, per le particolari condizioni ambientali, costituisce un centro di origine e
diversificazione di estremo interesse ai fini della valorizzazione e della tutela della biodiversita.

Le specie vegetali censite sul territorio regionale sono 3.078, con una densita per unita di
superficie tra le piu elevate a livello nazionale. Tra le specie presenti nel Lazio, 534 (17,5% del totale)
sono minacciate mentre 78 si sono estinte.

Per gquanto riguarda la componente faunistica, nel territorio regionale & presente un numero
elevatissimo di specie: 327 specie di fauna vertebrata, pari al 62% del totale nazionale. Le classi piu
numerose sono quelle degli Uccelli (172 specie nidificanti) e dei Mammiferi (66 specie)

Tabella 1 - Numero totale di specie presenti in Italia e nel Lazio per ciascuna classe di Vertebrati.

. . Pesci I . Uccelli i
Ciclostomi =3 Anfibi Rettil SRR IMammiferi
(acque interne) {mdificanti)
Italia 4 59 38 58 250 118
Lazio 3 (75.0%) 47 (79.7%) 16 (42.1%) | 23(39.6%) 172 (68.8%) [66(55.9%)

Fonte: elaborazione ARP su dati Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio “Check list della fauna italiana .
* |l dato in parentesi rappresenta la percentuale di frequenza delle specie presenti nel territorio regionale rispetto
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al totale nazionale.

Nonostante la forte attenzione sui problemi ambientali, sia a carattere nazionale che
comunitario, le specie di fauna vertebrata minacciate sono 128 (39,1% del totale). Di queste 57 sono
ritenute “a basso rischio”, mentre 11 sono quelle “in pericolo in modo critico”.

| piu importanti fattori di minaccia per i vertebrati sono costituiti dalle alterazioni degli habitat
naturali, dall’uso di pesticidi e dall’inquinamento delle acque; non ¢ da sottovalutare la caccia e la
pesca illegali e I’attivita venatoria.

Per gli uccelli un fattore di minaccia importante é costituito anche dalla modificazione delle
attivita agricole e della pastoria. |1 popolamenti ornitologici del territorio agro-pastorale laziale
cambiano decisamente passando dalle aree a rilevanza agricola e agro-industriale a quelle rurali
marginali. Nelle prime, I’agricoltura intensiva, con un ampio uso di prodotti chimici, 1’eliminazione di
zone con incolti e siepi, nonché la diminuzione di aree cespugliate e boschive, ha portato al declino di
specie tipiche delle campagne come la Quaglia e 1’ Allodola. Diversi sono i problemi riscontrati nelle
aree rurali marginali, dove I’abbandono delle attivita agricolo-pastorali tradizionali favorisce la
ricrescita del bosco; la riduzione delle zone aperte pascolate ha contribuito alla diminuzione di alcune
specie tipiche di questi ambienti (Coturnice, Tottavilla e Calandro), ma al contempo sta favorendo
quegli uccelli che prediligono suddette zone come ambiente di caccia (Biancone, Falco Pecchiaiolo e
Aquila Reale).

Il trend in Italia per le specie ornitiche agricole e degli ambienti aperti nel periodo 2000-2005
é stato negativo, passando dal valore 100 nel 2000 (anno di riferimento) al valore 67,3.

Tabella 2 - Popolazione di uccelli degli ambienti agricoli in Italia

Trend dell'indice di po_pola2|one dell'avifauna indice (2000=100) 67.3
agricola

Fonte: Eurostat - Pan European Common Bird Monitoring (2003)

Un analogo andamento decrescente si osserva dall’analisi dei dati rilevati nel medesimo
periodo (2000-2005) nell’ambito del progetto MITO2000 (Monitoraggio Italiano Ornitologico).
Risulta, infatti, che in Italia gli uccelli degli ambienti agricoli sono “a rischio”, con un decremento
complessivo del numero delle coppie nidificanti del 9,6% e con il 40% delle specie (tra le 28 finora
esaminate) in evidente declino.

Nel Lazio, il decremento numerico delle specie di ambiente agro-pastorale € sostanzialmente
simile essendo pari all’8%. Per il 26,9% delle specie si osserva una tendenza alla diminuzione, mentre
nell’11,5% dei casi si assiste ad un aumento.

Tabella 3- Popolazione di uccelli degli ambienti agricoli in Italia e nel Lazio
(Indicatore iniziale di obiettivo n. 17)

Farmland bird index a scala
Popolazione di uccelli nazionale 904
degli ambienti agricoli indice (2000=100) Farmland bird index a scala 92
regionale

Fonte: MITO2000 (Monitoraggio Italiano Ornitologico)

Il depauperamento della biodiversita € attribuibile ad un eccessivo sfruttamento delle risorse
naturali dovuto ad un complesso di fattori quali la forte riduzione, frammentazione e semplificazione
degli ecosistemi naturali, ’intensivizzazione delle attivita agricole, 1’eccessivo apporto di input e la
forte specializzazione produttiva.

A integrazione dell’analisi esposta, si propongono a seguire i risultati esposti in modo sintetico di un
recente studio condotto da ARP Lazio, che fornisce indicazioni circa la consistenza delle specie
inserite nell’Allegato 1 della gia menzionata Direttiva Uccelli. In particolare, ¢ stato osservato
I’andamento nel tempo delle popolazioni di alcune specie di uccelli acquatici svernanti in territorio
laziale, in questo caso relativo ad una finestra temporale discretamente ampia, con 16 anni di
rilevazioni, dal 1993 al 2008.
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Complessivamente tale andamento puo considerarsi favorevole. Inoltre, confrontando, infine, gli indici
di popolazione regionali con quelli nazionali, pur all’interno di finestre temporali solo in parte
sovrapposte, si colgono diverse similitudini, a cominciare dall’Airone bianco maggiore e dal
Fenicottero, entrambi in forte incremento. Per il Falco di palude, la Moretta tabaccata ed il Piviere
dorato la situazione laziale, seppur positiva, appare meno consistente di quella media nazionale.
Opposte, per contro, le tendenze della Nitticora, le cui popolazioni appaiono in diminuzione a scala
nazionale, mentre presentano moderati incrementi nel Lazio.

Confronto tra gli indici di popolazione rilevati a scala regionale e nazionale per alcune specie di

uccelli acquatici svernanti in territorio laziale (Fonte Regione Lazio-ARP)

Specie — nome comune

Specie — nome scientifico

Andamento nel Lazio
1993-2008

Andamento in Italia
1991-2000

Airone bianco maggiore

Casmerodius albus

Forte incremento

Aumento consistente

Fenicottero

Phoenicopterus ruber

Forte incremento

Aumento consistente

Falco di palude

Circus aeruginosus

Moderato incremento

Aumento consistente

Moretta tabaccata

Aythya nyroca

Moderato incremento

Aumento consistente

Nitticora

Nycticorax nycticorax

Moderato incremento

Decremento
consistente

Piviere dorato

Pluvialis apricaria

Moderato incremento

Aumento consistente

Strolaga mezzana

Gavia arctica

Moderato incremento

Poco conosciuto

Garzetta

Egretta garzetta

Incerto

Poco conosciuto

Tarabuso

Botaurus stellaris

Incerto

Poco conosciuto

In merito alla recente abolizione del set-aside obbligatorio, come previsto dal regolamento CE
n. 73/2009, si fa presente quanto segue:

le superfici assoggettate all’obbligo di ritiro dalla produzione nel Lazio ammontano mediamente, nel
triennio 2005-2007, a circa 13.700 ettari/anno (Fonte dati: AGEA). Tale valore risulta ben al di sotto
della soglia del 5% della SAU regionale a seminativo (348.393 Ha in base al censimento generale del
2000).

Si puo pertanto ritenere che:

®  per quanto tale misura di ritiro abbia avuto effetti positivi nel contrastare la perdita di
biodiversita (e, in relazione ad altri obiettivi ambientali, nel favorire il sequestro del carbonio
e la riduzione dei gas serra), tali effetti potranno essere perseguiti in maniera almeno
altrettanto efficace attraverso un aumento delle superfici assoggettate agli impegni
agroambientali del PSR, in particolare quelli della misura 214, che sara oggetto di ulteriori
incentivazioni a seguito dell’assegnazione delle nuove risorse provenienti dall’ Health check.

3.1.3.1.1 Aree Protette e Rete Natura 2000

Un esempio concreto di approccio alla conservazione della biodiversita e del paesaggio €
costituito dalle Aree Protette e dalla Rete Natura 2000. In particolare, 1’obiettivo di quest’ultima ¢
quello di garantire la sopravvivenza a lungo termine di specie ed habitat tutelati in virtu della Direttiva
79/409/CEE “Uccelli” e della Direttiva 92/43/CEE “Habitat”. La Rete Natura 2000 ¢ costituita dalle
ZPS (Zone di Protezione Speciale) e dai SIC (Siti di importanza Comunitaria); tali zone possono avere
tra loro e con il sistema delle Aree Protette diverse relazioni spaziali, dalla totale o parziale
sovrapposizione alla completa separazione.
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Il fine ultimo delle Aree Protette e dei Siti della Rete Natura 2000 resta pertanto il
mantenimento e il miglioramento della diversita biologica mediante azioni strutturate sulla base di
specifiche esigenze di conservazione dei siti, di salvaguardia e valorizzazione delle risorse autoctone.

Nella tabella successiva sono riportate le superfici delle Aree Naturali Protette e dei siti Natura
2000 soggetti a tutela:

Tabella 1 — Superficie Aree Naturali Protette e siti Natura 2000

Entita Superficie (ha) % sup. tot./ sup. Lazio
SIC 143.163 8,32
ZPS* 402.870 23,42
SITI NATURA 2000 ** 436.750 25,3
AREE NATURALI PROTETTE 213.453 12,36
OASI 34.717 2,02
LAZIO 1.720.300

*  dato al lordo delle sovrapposizioni con le SIC

** dato al netto delle sovrapposizioni fra SIC e ZPS
Fonte: Regione Lazio — Assessorato Ambiente

Il sistema regionale delle Aree Naturali Protette (ANP) del Lazio é attualmente articolato, in
relazione alle differenti caratteristiche e destinazioni delle aree stesse, in due diverse categorie: parco
naturale e riserva naturale. Sono state poi individuate nel territorio ulteriori aree di patrimonio naturale
che necessitano di conservazione e valorizzazione, comprendenti i Monumenti Naturali.

La quota di superficie soggetta a tutela nel 2003, con esclusione di quella marina, ammonta a
213.453 ha, pari a piu del 12% dell’intero territorio regionale, valore significativamente superiore a
guello medio nazionale (10%).

La maggioranza della superficie protetta & occupata dai Parchi Naturali Regionali, che
investono un territorio di 113.706 ha, pari al 53,3% del totale e dalle Riserve Naturali Regionali con
43.124 ha, pari al 20,2% dell’intera superficie sottoposta a tutela. La quota residua comprende i 3
Parchi Nazionali (del Circeo nella Provincia di Latina; d’Abruzzo, Lazio e Molise nella Provincia di
Frosinone; del Gran Sasso-Monti della Laga nella Provincia di Rieti) e le 2 Riserve nazionali (Saline
di Tarquinia nella Provincia di Viterbo; Litorale Romano nella Provincia di Roma).

Tabella 2 - Aree naturali protette per tipologia e regione - Anno 2003 (in ettari)

Superficie a terra (ettari) Totale
T: comprensivo
REGIONI parchi Riserve Parchi Riserve naizfarﬁe delle

nazionali  Maturali naturali naturali rotette Totale SUPERFICIE

statali regionali regionali pro - A MARE

regionali
Lazio 26.667,0 25.864,0 113.706,0 43.124,0 4.092,0 213.453,0 217.657,4
ITALIA 1.342.518 122.753,1 1.175.111 214.221 57.248,91 2.911.852 5.732.525,3

Fonte: Ministero dell'ambiente e della tutela del territorio, V° Aggiornamento Elenco ufficiale aree protette - Euap,
deliberazione del 24 luglio 2003

A livello provinciale emerge il dato di Roma che presenta 1’estensione maggiore in termini di
aree protette, con il 20,9% di territorio tutelato. Questo valore € da ricondurre principalmente alla
presenza di estesi Parchi Naturali Regionali (Monti Simbruini, Monti Lucretili, Bracciano-Martignano
e Veio), quasi completamente compresi all’interno del territorio provinciale di Roma e della Riserva
Naturale Statale del Litorale Romano. Seguono rispettivamente Latina (11%), Rieti (10,1%),
Frosinone (8,5%) e Viterbo (3,9%).
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Grafico 1 - Percentuale di territorio protetto nelle province del Lazio (2003)
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Fonte: Regione Lazio. Elaborazione grafica da Ass. Ambiente Regione Lazio
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E’ opportuno inoltre rilevare il sostanziale aumento della superficie delle aree protette
riscontrato nel Lazio tra il 2002 e il 2003 (+ 2,8%). In particolar modo € la provincia di Roma che fa
registrare I’aumento piu sostenuto, con una crescita in termini percentuali del 5,3%, mentre le altre
province confermano i valori registrati 1’anno precedente.

Dalla Carta di Uso del Suolo 2000, si nota come circa il 70% delle zone umide, principalmente
marittime, e quasi il 20% dei terreni boscati del lazio si trovino in aree protette.

La composizione del territorio di queste ultime & costituita principalmente da boschi e
ambienti seminaturali (64%), ma anche la presenza di terreni agricoli appare significativa (28%).

Tabella 3 — Uso del suolo nelle Aree Protette del Lazio

Proporzion | Proporzion . . | Proporzion -
- Superfici - Superficie
Categoria della Corine Land Cover € sup. AI.D/ € relativa e nelle € relatl\_/a del Lazio
sup. Lazio | nelle AP AP* (ha) nel Lazio (ha)
(%0) (%) (%)
1. Territori modellati artificialmente 4,52 2,80 5.951,04 7,65 131.657,49
1.1 Zone urbanizzate 3,59 1,41 2.995,60 4,85 83.457,74
1.2 Zone |nducs(::]|qalljl:],iggzn;g:;rC|all e reti di 479 0,69 1.468,67 178 30.664,27
1.3 Aree estrattive 481 0,19 395,99 0,48 8.225,76
1.4 Zone verdi artificiali non agricole 11,72 0,51 1.090,78 0,54 9.309,72
2. Territori agricoli 6,96 28,29 60.134,47 50,23 864.405,01
2.1 Seminativi 7,93 21,07 44.781,38 32,82 564.751,54
2.2 Colture permanenti 3,58 3,53 7.511,09 12,19 209.783,96
2.3 Prati stabili 11,58 2,80 5.960,82 2,99 51.487,07
2.4 Zone agricole eterogenee 4,90 0,88 1.881,18 2,23 38.382,44
3. _Territori boscati e ambienti seminaturali 19,56 64,17 136'107’8 40,53 697.364,49
3.1 Zone hoscate 19,00 44,04 93.611,51 28,64 492.778,63
3.2 Zone caratterlzzatee:jbaa\clsgetazmne arbustiva e/o 19.24 15.29 32.495.78 9,81 168.864,78
3.3 Zone aperte con vegetazione rada o assente 28,76 4,85 10.300,55 2,08 35.721,08
4. Zone umide 69,11 0,09 199,48 0,02 288,66
4.1 Zone umide interne 43,49 0,02 48,13 0,01 110,67
4.2 Zone umide marittime 85,03 0,07 151,35 0,01 177,99
5. Corpi idrici 36,62 4,64 9.870,21 1,57 26.953,14
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5.1 Acque continentali 33,87 4,08 8.679,03 1,49 25.625,75
5.2 Acque marittime 89,74 0,56 1.191,18 0,08 1.327,39
TOTALI 12,35 100,00 212'263'0 100,00 1'7209668’7

*al netto delle superfici a mare
Fonti: Carta Uso del Suolo 2000; Carta delle Aree Naturali Protette 2003

Ai sensi della L.R. 17/1995, concernente “Le norme per la tutela della fauna selvatica e la
gestione programmata dell’esercizio venatorio”, ¢ stato approvato il Piano Faunistico Venatorio
Regionale al cui interno sono state individuate, tra le aree naturali protette, n. 24 oasi, per una
estensione pari a 34.717 ha, circa il 2% dell’intera superficie regionale.

Nel territorio della provincia di Viterbo ne sono presenti ben 8, ma di modeste dimensioni, per
un totale di poco piu di 3.500 ettari, al contrario, Rieti con la solo oasi “Terminillo”, occupa oltre il
4% del territorio regionale, con una superficie di oltre 12.000 ha.

Tabella 4 - Numero di oasi e relative superfici nel lazio

Territorio Sup_erficie OASI (numero) Superficie OASI % sup OAS_I / tot
Lazio (ha) (ha) sup Lazio

Frosinone 323.900 2 3.200 0,99
Latina 225.100 6 5.806 2,58
Roma 535.200 7 9.791 1,83
Rieti 274.900 1 12.338 4,49
Viterbo 361.200 8 3.582 0,99
LAZIO 1.720.300 24 34.717 2,02

La Rete Natura 2000 e costituita da 225 siti (183 SIC e 42 ZPS) per una superficie di 436.750
ha, pari al 25,34% del territorio regionale (Indicatore iniziale di contesto n. 10).

Tabella 5 - Numero di SIC e superficie dei Siti Natura 2000, province del Lazio.

Territorio superficie sIC sup SIC (ha) % sup SIC_/ tot N;—t%tf;ezgré%a(ﬁ:)l -
(ha) sup Lazio
Frosinone 323.900 26 15.546 4,80% 82.191
Latina 225.100 26 14.560 6,50% 75.346
Roma 535.200 47 23.014 4,30% 130.249
Rieti 274.900 27 33.172 12,00% 47.206
Viterbo 361.200 38 36.528 10,10% 58.060
Positonia sceanica 19 20.342
LAZIO 1.720.300 183 143.163 8,30% 393.051
** 436.750
ITALIA - 2.256 4.397.778 14,60% -

* il dato non & comprensivo delle superfici a mare

** il dato & comprensivo delle superfici a mare

Fonte: Regione Lazio - Elaborazione Assessorato Agricoltura su dati Assessorato Ambiente; Ministero dell’Ambiente e della
Tutela del Territorio — Banca dati Natura 2000

La superficie dei SIC ha una estensione complessiva di 143.163 ettari. Si tratta, in generale, di
aree di contenute dimensioni che in taluni casi possono ricadere interamente o parzialmente all’interno
delle ZPS e/o delle Aree Protette. La loro incidenza sull’intera superficie regionale raggiunge 1°8,3%.
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Nel dettaglio, e la Provincia di Roma che presenta il numero piu elevato di SIC (47), seguita da quelle
di Viterbo (38), Rieti (27), Frosinone e Latina (26).

Tabella 6 - Numero SIC e relativa superficie nelle regioni italiane (Luglio 2004).

Regioni N2 SIC Superficie (ha) Area SIC sul totale (%)

Sicilia 218 384 589 14.9%
Lazio 143.163 8,3% |
Calabria 179 85,609 5.6%
Lombardia 175 204.720 B.6%
Trento 152 151.626 24.4%
Liguria 124 141.517 26.2%
Piemonte 124 255,891 10.2%
Toscana 120 282.491 12.3%
Emilia-Romagna 113 194.713 R, 8%
Campania 106 362,530 26,5%
Umbna 99 96,425 11.4%
Veneto 98 355.954 19.3%
Sardegna 92 426250 17.7%
Molise 88 100,962 22.6%
Marche 20 08,943 10,2%
Puglia 77 465.446 23.8%
Friuli Venezia Giulia 62 125.782 16,0%
Abruzzo 52 252479 23.3%
Basilicata 47 35.462 5.5%
Bolzano 41 138.872 18.8%
Valle d'Aosta 26 71.048 21.8%
Italia 2.256 4.397.778 14,6%

Fonte: Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio — Banca dati Natura 2000.
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La composizione del territorio nei SIC si caratterizza da una marcata preponderanza di terreni
boschivi e ambienti semi-naturali (70,5%) e corpi idrici (17%). Circa 1’11% della superficie ¢ agricola,
in particolare coltivata a seminativi.

Tabella 7 — Uso del suolo nei SIC del Lazio

Proporzion | Proporzion . . | Proporzion -
B Superfici - Superficie
Categoria della Corine Land Cover € sup. SIQ/ ¢ relativa e nelle € relatl\(a del Lazio
sup. Lazio | nelle SIC SIC* (ha) nel Lazio (ha)
(%) (%) (%)
1. Territori modellati artificialmente 0,86 0,92 1.130,87 7,65 131.657,49
1.1 Zone urbanizzate 0,27 0,18 224,26 4,85 83.457,74
i@ﬁ?}?fa'zr}gzzmah’ commerciali e reti di 0,90 0,22 274.93 178 30.664,27
1.3 Aree estrattive 2,51 0,17 206,10 0,48 8.225,76
1.4 Zone verdi artificiali non agricole 4,57 0,35 425,58 0,54 9.309,72
2. Territori agricoli 1,55 10,92 13.406,84 50,23 864.405,01
2.1 Seminativi 1,57 7,24 8.892,65 32,82 564.751,54
2.2 Colture permanenti 1,01 1,73 2.120,26 12,19 209.783,96
2.3 Prati stabili 3,57 1,50 1.840,14 2,99 51.487,07
2.4 Zone agricole eterogenee 1,44 0,45 553,79 2,23 38.382,44
3._Territori boscati e aree seminaturali 12,42 70,55 6.630,62 40,53 697.364,49
3.1 Zone hoscate 11,94 47,93 58.854,77 28,64 492.778,63
;ﬁélzcte)ge caratterizzate da vegetazione arbustiva e/o 1074 1477 18.133.06 9,81 168.864,78
3.3 Zone aperte con vegetazione rada o assente 26,92 7,85 9.642,79 2,08 35.721,08
4. Zone umide 119,83 0,28 345,91 0,02 288,66
4.1 Zone umide interne 73,06 0,07 80,85 0,01 110,67
4.2 Zone umide marittime 148,92 0,22 265,06 0,01 177,99
5. Corpi idrici 78,94 17,33 21.277,84 1,57 26.953,14
5.1 Acque continentali 78,28 16,34 20.059,21 1,49 25.625,75
5.2 Acque marittime 91,81 0,99 1.218,63 0,08 1.327,39
TOTALI 7,14 100,00 122';92’0 100,00 1'7205668’7
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*al netto delle superfici a mare
Fonti: Carta Uso del Suolo 2000; Carta dei pSIC 2005

Le zone di protezione speciale (ZPS) comprendono tutti i territori piu idonei, per presenza di
habitat e estensione territoriale, alla conservazione delle specie elencate nell’allegato I della direttiva
europea 79/409/CEE “Uccelli”.

Le ZPS individuate nel territorio laziale ammontano a 42, con un’estensione complessiva di
402.870 ha, pari al 23,4% dell’intero territorio regionale. E’ la provincia di Viterbo che si caratterizza
per il maggior numero di queste aree (12), mentre le province di Frosinone e Latina sono quelle in cui
e significativa la presenza di ZPS di notevoli dimensioni (rispettivamente pari a 81.389 ha ed a 74.498
ha), che contribuiscono in misura considerevole a determinare la consistente estensione dei Siti Natura
2000 all’interno di questi due territori.

Tabella 8 - Numero di ZPS e relative superfici nel Lazio.

superficie (ha) ZPS sup ZPS (ha) * % sup. ZPS/ tot. Sup. Lazio
Frosinone 323.900 6 81.389 25,13
Latina 225.100 6 74.498 33,10
Roma 535.200 8 119.635 22,35
Rieti 274.900 10 43.684 15,89
Viterbo 361.200 12 55.948 15,49
LAZIO 1.720.300 42 375.154 21,81
** 402.870 23,42

* il dato non & comprensivo delle superficia mare  ** il dato € comprensivo delle superfici a mare
Fonte: Regione Lazio - Elaborazione Assessorato Agricoltura su dati Assessorato Ambiente; Ministero dell’Ambiente e della
Tutela del Territorio — Banca dati Natura 2000

Figura 3 — ZPS del Lazio
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Anche nelle ZPS, la composizione del territorio, cosi come nei SIC, si caratterizza per una
significativa estensione di terreni boschivi e ambienti semi-naturali (75%). | terreni agricoli
costituiscono circa il 19% del territorio.

Tabella 9 — Uso del suolo nelle ZPS del Lazio

Proporzione Propor;io Superficie Propor;io o
Categoria della Corine Land Cover sup. ZPS./ ne relativa nelle zps* | " relatl_va Super_f|C|e del
sup. Lazio | nelle ZPS (ha) nel Lazio Lazio (ha)
(%) (%) (%)
1. Territori modellati artificialmente 2,58 0,91 3.402,32 7,65 131.657,49
1.1 Zone urbanizzate 2,57 0,57 2.145,49 4,85 83.457,74
ibinﬁi?ga;r}gﬁztrlall, commerciali e reti di 151 0,12 464.15 1,78 30.664.27
1.3 Aree estrattive 6,69 0,15 549,95 0,48 8.225,76
1.4 Zone verdi artificiali non agricole 2,61 0,06 242,73 0,54 9.309,72
2. Territori agricoli 8,07 18,59 69.742,45 50,24 864.405,01
2.1 Seminativi 7,45 11,21 42.052,22 32,82 564.751,54
2.2 Colture permanenti 7,98 4,46 16.730,40 12,19 209.783,96
2.3 Prati stabili 15,12 2,07 7.782,37 2,99 51.487,07
2.4 Zone agricole eterogenee 8,28 0,85 3.177,46 2,23 38.382,44
3. Territori boscati e aree seminaturali 40,19 74,69 280.259,68 40,53 697.364,49
3.1 Zone hoscate 37,35 49,06 184.075,22 28,64 492.778,63
;ﬁaZCgZe caratterizzate da vegetazione arbustiva e/o 4315 19.42 72.859,10 9,81 168.864,78
3.3 Zone aperte con vegetazione rada o assente 65,30 6,22 23.325,36 2,08 35.721,08
4. Zone umide 114,56 0,09 330,70 0,02 288,66
4.1 Zone umide interne 72,54 0,02 80,28 0,01 110,67
4.2 Zone umide marittime 140,69 0,07 250,42 0,01 177,99
5. Corpi idrici 79,67 5,72 21.473,39 1,57 26.953,14
5.1 Acque continentali 79,15 5,41 20.281,66 1,49 25.625,75
5.2 Acque marittime 89,78 0,32 1.191,73 0,08 1.327,39
TOTALI 21,81 100,00 375.208,54 100,00 1.720.668,79

*al netto delle superfici a mare
Fonti: Carta Uso del Suolo 2000; Carta delle ZPS 2005

Complessivamente, le formazioni forestali ricadenti in aree Natura 2000 costituiscono il
55,4% del totale delle aree forestali regionali (Indicatore iniziale di contesto n. 10).

Aspetti normativi e stato di attuazione

La Direttiva Habitat ¢ stata recepita dall’ltalia con il D.P.R. 357/97, successivamente
modificato dal D.P.R. 120/03, che ha conferito alle Regioni il compito di adottare le misure di
conservazione (anche attraverso la definizione di appropriati piani di gestione), nonché le misure
regolamentari, amministrative o contrattuali necessarie ad evitare il degrado e la perturbazione dei tipi
di habitat e delle specie di interesse comunitario.

Allo stato attuale, la Regione Lazio ha attivato la predisposizione degli strumenti di gestione
dei siti Natura 2000 nell’ambito del POR 2000-2006, Misura 1.1 "Valorizzazione del patrimonio
ambientale regionale", Sottomisura 1.1.2 "Tutela e gestione degli ecosistemi naturali* ed ha approvato
le “Linee guida per la redazione dei piani di gestione e la regolamentazione sostenibile dei SIC e ZPS
ai sensi delle Direttive nn. 92/43/CEE e 79/409/CEE concernenti la conservazione degli habitat
naturali e seminaturali della flora e fauna selvatiche di importanza comunitaria presenti negli Stati
membri, anche per 1’attuazione della Sottomisura 1.1.2. “Tutela e gestione degli ecosistemi naturali”
(Docup Ob. 2 - 2000-2006)” (DGR- Lazio 2 agosto 2002, n. 1103). In particolare essa prevede
I'attuazione di 4 programmi di sistema, cui corrispondono 56 piani e/o regolamenti di gestione per SIC
e ZPS. Ad oggi i piani elaborati non sono stati formalmente adottati dai competenti organi istituzionali
regionali.
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Nella tabella seguente si riportano i dati riassuntivi, anche in termini di costi, delle attivita regionali in
materia di misure di conservazione della Rete Natura 2000.

Tabella “misure di conservazione”

misure (.j' numero costo /euro provvedimento note
conservazione
LEGGE
roposte di piani REGIONALE
O estione 4 100.000,00 | DEL LITORALE
g N.1/2001
R Programmazione
proposte di piani 2000 — 2006
i gesti 44 2.138. DGR 1534/02
/Ségslsa:sgﬁti 38.000,00 GR 1534/0 (DOCUP OB 2
LAZIO)
Proposte di Piani Prggg%m_mzegz(;gne
/Eelg%elsann?ennet i 12 650.000,00 DGR 59/04 (DOCUP OB 2
LAZIO)
misure di 111 Accordo di
conservazione 15 1.200.000,00 DGR 913/05 Programma
(APQT)
L . LIFE Natura 2006
piani di gestione 7 100.000,00 CO.Me Bis
iani di Programmazione
pantdr o 870.000,00 2007 — 2013
gestione/misure di 22 (previsti) . .
. (previsti) (Programma di
conservazione .
Sviluppo Rurale)
Totale 104 5.058.000,00

Aggiornamento normativo

Si riporta a seguire ’elenco delle norme regionali di recepimento delle direttive “Natura 2000”
(Direttiva 79/409/CEE del Consiglio, concernente la conservazione degli uccelli selvatici, e Direttiva
92/43/CEE del Consiglio, relativa alla conservazione degli habitat naturali e seminaturali e della flora
e della fauna selvatiche) successive all’emanazione del DPR 8 settembre 1997, n. 357.

Si fa presente che ad oggi la Regione, oltre ad aver provveduto alla delimitazione delle zone di
protezione speciale (ZPS) in attuazione della direttiva 79/409/CEE e dei siti di importanza comunitaria
(SIC) in attuazione della direttiva 92/43/CEE, nonché all’aggiornamento di detta delimitazione, anche
ai fini dell’erogazione dei premi previsti dalla PAC, ha altresi provveduto all’emanazione delle misure
di conservazione per le predette ZPS, previste dalla D.G.R. n. 363/08 cosi come modificata dalla DGR
928/2008.

Si sottolinea che nelle porzioni delle Zone di protezione speciale (ZPS ) ricadenti all’interno delle aree
naturali protette le predette misure di conservazione si integrano con quelle previste dai provvedimenti
istitutivi e gestionali delle singole aree naturali protette. In caso di sovrapposizione di norme vale
quella piu restrittiva.

Per quanto attiene ai SIC, nelle more della loro trasformazione in ZSC (Zone speciali di
conservazione), si applicano, in conformita al Decreto del Ministro delle Politiche agricole alimentarie
Forestali 21 dicembre 2006 n. 12541, come modificato ed integrato dal decreto Ministeriale
24.11.2008, ed in particolare in conformita all’art. 2, le pertinenti disposizioni previste dall’art.2 del
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Decreto del Ministero dell’Ambiente ¢ della Tutela del Territorio e del Mare del 17 ottobre 2007 —
Criteri minimi uniformi per la definizione delle misure di conservazione relative alle zone speciali di
conservazione (ZSC) e a zone di protezione speciale (ZPS).

Norme regionali di recepimento/ attuazione della direttiva 79/409/CEE e della direttiva
92/43/CEE

Legge regionale n. 17 del 2 maggio 1995 “Norme per la tutela della fauna selvatica e la gestione
programmata dell’esercizio venatorio”, pubblicata sul B.U.R.L.n.18 del 30/06/1995;

Deliberazione della Giunta Regionale 19 marzo 1996, n. 2146 “Direttiva 92/43/CEE (habitat):
approvazione della lista dei siti con valori di importanza comunitaria nel Lazio ai fini dell’inserimento
nella rete ecologica Natura 2000”, pubblicata sul B.U.R.L. n. 18 — parte prima — del 29/06/ 2006;

Deliberazione della Giunta Regionale n. 1103 del 2 agosto 2002 “Approvazione delle linee guida per
la redazione dei piani di gestione e la regolamentazione sostenibile dei SIC (siti di importanza
comunitaria) e ZPS (zone di protezione speciale), ai sensi delle Direttive nn. 92/43/CEE (habitat) e
79/409/CEE (uccelli) concernenti la conservazione degli habitat naturali e seminaturali della flora e
della fauna selvatiche di importanza comunitaria presenti negli Stati membri, anche per 1’attuazione
della Sottomisura 1.1.2 Tutela e gestione degli ecosistemi naturali (Docup Ob. 2 2000/2006)”,
pubblicata sul S. O. n. 3 al B.U.R.L. n. 28 del 10/10/2002;

Deliberazione della Giunta Regionale 19 luglio 2005, n. 651 “Direttive 92/43/CEE, relativa alla
conservazione degli habitat naturali e seminaturali e della flora e della fauna selvatiche, e 79/409/CEE,
concernente la conservazione degli uccelli selvatici. DPR 8 settembre 1997, n. 357 e successive
modifiche ed integrazioni di attuazione della Direttiva 92/43/CEE. Adozione delle delimitazioni dei
proposti SIC (siti di importanza comunitaria) e delle ZPS (zone di protezione speciale). Integrazione
deliberazione della Giunta regionale 19 marzo 1996, n.2146”, pubblicata sul B.U.R.L. n. 25 del
10/09/2005;

Legge regionale n. 32/08 (Modifiche alla legge regionale 6 ottobre 1997, n. 29 “Norme in materia di
aree naturali protette regionali” e successive modifiche), che stabilisce le modalita di adozione delle
misure di conservazione sito — specifiche e dei piani di gestione dei Siti natura 2000.

Deliberazione della Giunta Regionale16 maggio 2008, n. 363 “Rete Europea Natura 2000: misure
obbligatorie da applicarsi nelle zone di protezione speciale” pubblicata sul B.U.R.L. n. 20 — parte
prima - del 28/05/2008;

Deliberazione della Giunta Regionale 17.12.2008, n. 928, recante modifica della DGR n. 363 del
16.05.2008 concernente ‘“Rete europea Natura 2000: misure di conservazione obbligatorie da
applicarsi nelle zone di protezione speciale”.

3.1.3.1.2 Aree agricole ad elevato valore naturalistico

Le aree agricole ad elevato valore naturalistico (Higt Nature Value — HNV - farmaland)
comprendono quei siti in cui i livelli elevati di biodiversita sono associati o addirittura dipendono
dalle pratiche agricole esercitate. Ricadono in questa categoria le aree seminaturali caratterizzate da
un’agricoltura estensiva di tipo tradizionale, in cui vengono mantenuti particolari elementi che
strutturano il paesaggio agricolo “a piccola scala” come siepi, filari e fasce inerbite, ecc.

Tabella 1 — Aree agricole e forestali ad elevato valore naturalistico
(Indicatore iniziale di obiettivo n. 18)

Metodo di quantificazione Superficie (ha)
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Aree agricole e forestali ad alto val A 242.807
ree agricole e rorestall aa alto valore

naturalistico B 400.546

C 227.939

Fonte: Elaborazione Agriconsulting

A = calcolo della superficie ad HNV, utilizzando le classi di uso del suolo (CLC2000) proposte per 1’Italia dall’Agenzia
Europea dell’ Ambiente; B = calcolo della superficie ad HNV, utilizzando le classi di uso del suolo (CLC2000) proposte dal
Gruppo di Lavoro Biodiversita e Sviluppo Rurale, contributo tematico al PSN (2005); C = calcolo della SAU ad alta
idoneita per specie sensibili di uccelli, utilizzando le categorie di uso del suolo derivate dalle dichiarazioni della PAC
seminativi e dalle domande delle misure agroambientali

Ad oggi non si dispone ancora di una identificazione della distribuzione e di una valutazione
dello stato di conservazione delle HNV farmland ritenuta esauriente a livello europeo, ma diverse
agenzie e organizzazioni europee sono impegnate in tale direzione. In particolare, il JRC (Joint
Research Center della Commissione Europea) e I’Agenzia Europea per I’Ambiente (EEA, European
Environment Agency) stanno mettendo a punto una metodologia finalizzata a produrre la “Carta
europea delle HNV farmland”.

Pur non essendo ancora disponibile una versione definitiva di tale strumento cartografico,
stime preliminari ottenute sulla base di alcuni indicatori proposti da Andersen et al. (2003), hanno
portato all’individuazione delle seguenti tipologie di aree agricole HNV:

- Tipo 1. Aree agricole con una proporzione elevata di vegetazione semi-naturale;

- Tipo 2. Aree agricole dominate da agricoltura estensiva o da un mosaico di aree semi-
naturali e coltivate e caratteristiche “a piccola scala”;

- Tipo 3. Aree agricole che ospitano specie rare 0 una elevata percentuale della
popolazione europea o mondiale di altre specie.

Per la mappatura di queste aree vengono utilizzati i tre principali approcci di seguito descritti
(EEA 2004).

Il primo approccio si fonda sull’analisi dei dati di uso del suolo del Corine Land Cover (CLC
2000). Per le diverse “regioni geografiche” (corrispondenti a interi Paesi o loro macro suddivisioni)
sono state individuate le categorie di uso del suolo nel cui ambito € lecito attendersi di trovare aree
agricole ad “alto valore naturalistico”.

Un secondo approccio si fonda sull’analisi di dati agronomici ed economici raccolti a livello
aziendale nell’ambito del Farm Accountancy Data Network (FADN).

Il terzo approccio si basa sulla distribuzione e I’abbondanza di specie minacciate, in
particolare di specie di uccelli.

Le metodologie A e B si fondano sui dati di uso del suolo della Corine Land Cover (primo
approccio). In particolare, diversamente dal metodo A, la stima effettuata con il metodo B considera
come “aree ad alto valore naturalistico”, oltre alle praterie naturali (cod. 3.2.1), ai prati stabili (cod.
2.3), alle brughiere e cespuglieti (cod. 3.2.2), alle aree a prevalenza di colture agrarie, con spazi
naturali (cod. 2.4.3) e alle aree umide marittime e interne (cod. 4.1 e 4.2), tutte le “aree agricole
eterogenee” (cod. 2.4). In tal modo risultano inclusi nelle HNV anche le “Colture annuali associate e
colture permanenti” (cod. 2.4.1), le “Aree agroforestali” (cod. 2.4.4) e i “Sistemi colturali e particellari
complessi (cod. 2.4.2)” una classe, quest’ultima, piuttosto diffusa in Italia e in particolare nel Lazio
dove interessa circa 1’8,9% del territorio regionale.

Pertanto, per quanto attiene il Lazio, la quantificazione delle aree HNV con il metodo A,
utilizzato dall’AEA, porta a una misura (14,11% della superficie regionale pari a 242.807 ha),
inferiore di circa 5,99 punti percentuali rispetto al dato medio nazionale, mentre con il metodo B,
utilizzato dal Gruppo di Lavoro Biodiversita e Sviluppo Rurale, si ottiene un dato (23,3% pari ad
un’estensione di 400.546 ha) inferiore di circa 1.7 punti percentuali rispetto al dato medio nazionale.

Quest’ultimo metodo appare probabilmente pit adeguato a descrivere la specificita del Lazio,
in cui i mosaici di appezzamenti con varie colture sono diffusi soprattutto nelle aree di collina e di
montagna, dove si mantengono livelli di biodiversita particolarmente significativi.

Viene, infine, proposta una terza metodologia (metodo C) basata sulla messa a punto di
modelli di idoneitd ambientale per le specie di uccelli degli ambienti agricoli, che rappresenta
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un’ipotesi di integrazione dei tre approcci, che porta all’individuazione di HNV per una superficie di
ha 227.939 (34,83% della SAU regionale).

3.1.3.1.3 Le zone agricole svantaggiate

Le zone agricole svantaggiate individuate dalla Regione Lazio ai sensi direttiva CEE n. 268/75
(art. 3 par. 3, 4 e 5) sono distinte in tre principali tipologie in base alla natura degli svantaggi: Zone
svantaggiate di montagna, Zone svantaggiate e Zone assimilate.

Le zone svantaggiate di montagna sono composte da comuni o parti di essi caratterizzati da
forti limitazioni in merito all’utilizzo delle terre agricole, che si caratterizzano per costi di produzione
notevolmente elevati. Tali zone sono considerate di particolare interesse in quanto importanti sia per la
conservazione dell’ambiente naturale e della biodiversita, sia per la protezione di questi territori dai
fenomeni erosivi.

Questi particolari accorgimenti scaturiscono dalle specifiche condizioni pedo-climatiche che
contraddistinguono tali aree. Si tratta infatti di:

- zone caratterizzate da condizioni climatiche avverse, che si traducono in limitazioni
produttive anche molto significative e scarse possibilita di alternative produttive;

- territori generalmente costituiti da forti pendii con conseguenti forti limitazioni
riguardanti, in taluni casi, anche il ricorso alla meccanizzazione con effetti diretti sui costi
di produzione.

Le zone svantaggiate invece, risultano generalmente caratterizzate da fenomeni di
spopolamento, dovuto a terreni agricoli omogenei ma poco produttivi o poco adatti alle coltivazioni
intensive. Ne deriva che, a causa della scarsa produttivita dovuta alla correlazione di piu fattori, la
popolazione, che dipende in modo molto marcato dalle attivita agricole, risulta essere costantemente
sottoposta a fenomeni di regressione demografica.

Per quanto riguarda i territori riconducibili alle zone assimilate, questi sono caratterizzati da
svantaggi specifici € nei quali ’attivita agricola ¢ necessaria sia per la conservazione dell’ambiente
naturale, sia per la vocazione turistica o per motivi di protezione costiera. Quest’ultima classificazione
riguarda esclusivamente le isole di Ponza e Ventotene.

Al fine di evitare forme di degrado ambientale dovute a fenomeni di progressivo abbandono
delle terre marginali, assume quindi un ruolo di primaria importanza la politica volta al mantenimento
dell’attivita produttiva agricola e della popolazione attiva nelle zone rurali.

Unitamente alla salvaguardia del patrimonio ambientale occorre considerare, inoltre, anche la
possibilita di contemporanea tutela del ricco patrimonio storico-culturale della Regione e delle
tradizioni popolari. Anche questo patrimonio, inscindibile da quello ambientale, va pertanto tutelato
con specifici interventi di ripristino.

Tabella 1 - Estensione territoriale per svantaggi specifici
(Dir. CEE 75/268 art. 3, par. 3,4 e 5)

COMUNI TOT. COMUNI PARZ.
SVANTAGGIO SUPERFICIE (Kmaq) DELIMITATI DELIMITATI
MONTAGNA 6.013 160 42
SVANTAGGIATE 1.541 27 18
ASSIMILATE 11 2 0
7.565 189 60

Ai sensi dell’art. 3 par. 3, 4 e 5 della direttiva 75/268, i comuni del Lazio che presentano aree
svantaggiate sono 249, di cui 189 per I’intera estensione della loro superficie e 60 solo per una parte.
L’area totale interessata ¢ pari a 7.565 kmgq, di cui 6.013 situati in zona montana.

Tabella 2 — Comuni suddivisi per svantaggi specifici. Dettaglio provinciale
(Dir. CEE 75/268 art. 3, par. 3,4 ¢ 5)
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COMUNI COMUNI COMUNI COMUNI COMUNI
TOTALMENTE| PARZIALMENTE| TOTALMENTE | PARZIALMENTE ASSIMILATI
PROVINCE MONTANI (Dir.] MONTANI (Dir. | SVANTAGGIATI | SVANTAGGIATI (Dir. 75/268
75/268 Art. 3, | 75/268 Art. 3, par. | (Dir. 75/268 Art. 3, | (Dir. 75/268 Art. 3, .
Art. 3, par. 5)
par. 3) 3) par. 4) par. 4)
VITERBO 9 8
ROMA 51 15 2 1
RIETI 49 10

LATINA 6 4 8 7 2
FROSINONE 54 13 8 2

160 42 27 18 2

La superficie agricola utilizzata regionale ¢ situata per il 29% in zone montane e per circa il
10% in altre zone svantaggiate.

Tabella 3 - Distribuzione SAU zone svantaggiate e non
(Indicatore iniziale di contesto n. 8)

Distribuzione SAU in:
- in Zone NON Svantaggiate % 61,2
-in ZS montane % 29,1
-in altre ZS % 9,8
- in Zone con svantaggi specifici % 0,0

Fonte: Eurostat 2000

Ai sensi dell’articolo 3 par. 4 della direttiva 75/268 (superfici svantaggiate non montane),
risulta che, nel 2001, la SAU dei comuni in cui sono presenti delle zone svantaggiate € pari a 124.236
ettari.

Nel decennio 1991-2001, la superficie agricola utilizzata di tali comuni & diminuita del 5,46%,
anche se in maniera proporzionalmente inferiore alla variazione generale della SAU regionale, pari a -
13,11%.

Tabella 4 - SAU dei comuni del lazio in cui sono situate zone svantaggiate
(totalmenteparzialmente) non montane (1991, 2001)

e [ | o
TOTALE ZONE SVANTAGGIATE 131.414,00 124.236,18 -5,46
TOT LAZIO TOTALE SVANTAG. 87.939,00 82.690,80 -5,97
TOT LAZIO PARZIALM. SVANTAG. 43.475,00 41.545,38 -4,44
TOT SAU LAZIO 834.150,00 724.751,53 -13,11

Da un’analisi a livello provinciale, come da tabella 5, si nota immediatamente come oltre la
meta di superficie SAU (55%), pari a oltre 68mila ettari, sia localizzata nella provincia di Viterbo.

Alla provincia di Latina, nel periodo 1991-2001, la maggior variazione della superficie
agricola (-17,46%), pari a 4.950 ha., in cui 8 comuni su 14 vedono diminuire la loro estensione; le
flessioni piu evidenti riguardano Monte San Biagio (-64%) e Itri (-57%). Solo Frosinone ha visto un
lieve aumento di SAU (+2,5%).

Tabella 5 - SAU dei comuni del lazio in cui sono situate zone svantaggiate (totalmente e
parzialmente) non montane (1991, 2001). Dettaglio provinciale

SAU 19_91 SAU 2Q01 var % SAU
ettari ettari
VITERBO 70.301 68.452,59 -2,63
ROMA 14.745 13.917,37 -5,61
LATINA 28.346 23.396,27 -17,46
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SAU 19_91 SAU 2Q01 var % SAU
ettari ettari
FROSINONE 18.022 18.469,97 2,49

La misura I11.2 — Zone svantaggiate del PSR 2000-2006, si pone come obiettivo quello di
favorire il mantenimento di una comunitd economicamente vitale nelle zone soggette a svantaggi
naturali, nonché quello di tutelare lo spazio naturale e salvaguardare il paesaggio.

Le aziende beneficiarie di indennita compensativa, nel periodo di programmazione 2000/2006,
sono poco meno di 3.000, di cui circa il 41% situate nella provincia di Rieti, seguita da Frosinone
(30% delle aziende).

Tabella 6- Aziende beneficiarie di indennita
compensativa — PSR 2000/2006. Misura 111.2 (E)

PROVINCE AZIENDE
VITERBO 176
ROMA 478
RIETI 1.204
LATINA 191
FROSINONE 882
TOTALE 2.931

3.1.3.2 Regime delle acque

Oltre allo Stato, che coordina gli interventi relativi al Piano irriguo nazionale, i soggetti istituzionali
che hanno la responsabilita politica e decisionale nella tutela e nella gestione della risorsa idrica sono
la Regione, le Autorita di Bacino e le Autorita di Ambito Territoriale Ottimale, ciascuno operante
secondo uno schema normato con strumenti propri di pianificazione e programmazione. | principali
strumenti regionali di indirizzo e di pianificazione sono, in ordine di gerarchia, i Piani di Bacino, che
fissano le priorita e gli obiettivi ambientali da perseguire e le norme di salvaguardia a scala di bacino
idrografico, e il Piano di Tutela delle Acque Regionale, che, in coerenza con i Piani di Bacino,
definisce il piano delle misure e degli interventi necessari per il raggiungimento degli obiettivi di
qualita individuati per ognuno dei corpi idrici significativi sottoposti a tutela. L’ Autorita di Bacino del
Fiume Tevere, attraverso il Progetto di Piano di Bacino - Prima elaborazione, ha fissato gli obiettivi
ambientali e le priorita di intervento in materia di risorsa idrica, ed ha predisposto specifici Piani
Stralcio che attuano le prescrizioni del Piano di Bacino stesso. Ad oggi, nell’area urbana della
provincia di Roma, é attivo il Progetto di Piano Stralcio del tratto metropolitano del Tevere da
Castel Giubileo alla foce, che si articola con norme tecniche di attuazione che definiscono criteri
e valori di riferimento per i prelievi compatibili e per il deflusso di base, valori di riferimento per le
aree ad elevata concentrazione dei prelievi, linee guida per la costruzione di pozzi, linee guida per
I’individuazione e la definizione degli interventi di manutenzione delle opere idrauliche e di
mantenimento dell’officiosita idraulica della rete idrografica. L’Autorita dei Bacini Regionali
competente peri bacini idrografici laziali a nord e a sud del bacino del Tevere, attraverso
I’elaborazione del Piano dell’uso compatibile della risorsa idrica - Misure di salvaguardia degli
acquiferi vulcanici dei Colli Albani e dei Monti Sabatini, ha stabilito le misure di salvaguardia
finalizzate alla riduzione dell’attuale squilibrio del bilancio idrogeologico, causato dalle diffuse
condizioni di sovrasfruttamento delle falde idriche, fissandoi livelli di sfruttamento massimi
ammissibili con ’obiettivo di assicurare un graduale recupero delle situazioni di crisi. Le Autorita
di Ambito Territoriale Ottimale, attraverso i rispettivi Piani di Ambito, hanno definito il piano tecnico-
economico degli interventi finalizzati ad assicurare la gestione ottimale del servizio idrico integrato e
quindi anche del servizio di fornitura delle acque potabili, dall’approvvigionamento alla distribuzione
in rete.

Aspetti quantitativi
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Il Lazio risulta essere una delle regioni italiane che godono di buona disponibilita idrica.

Tuttavia, la modalita di erogazione dell’acqua deve essere rivista e razionalizzata; la differenza tra
acqua immessa in rete ed acqua effettivamente erogata raggiunge il 30,2%, valore superiore a quello
medio nazionale e del Centro Italia.

Tabella 1 - Acqua erogata in totale e procapite nel Lazio 1999

Province acqua erogata totale (migliaia di m®) | % su totale regione Acqua erg/g;bt;agg) rocapite
Viterbo 27.051 4,5 253,6
Rieti 18.984 3,2 3454
Roma 440.396 73,9 316,1
Latina 62.449 10,5 3354
Frosinone 46.987 7,9 260,6
Lazio 595.867 100 310,1
Italia 5.606.461 - 267,1
Fonte ISTAT

Tabella 2 - Acqua immessa in rete, erogata, perdita di risorsa nel Lazio e confronto con le medie nazionali

e del Centro Italia (1999)

Differenza tra .
. . \ Differenza tra

. Acqua immessa in Acqua erogata immessa ed . N

Ambiti e ore e a3 . ey e e immessa ed

rete (migliaia di m™) (migliaia dim™) erogata (migliaia o
. 3 erogata (o)
di m’)
Viterbo 32,300 27.051 5.249 16,3
Rieti 25005 18.984 6021 24,1
Foma 648,638 440,396 208242 32.1
Latina 75,175 62.449 12.726 16,9
Frosinone 73,160 46,987 26,173 358
Lazio 854.278 595.867 258411 30,2
Centro 1.539.221 [.118.152 421 069 27.4
[talia 7842399 5.606 461 2235938 28,5
Fonte ISTAT

Secondo lo studio effettuato dall’ Autorita di Bacino del Tevere si stima che 1’agricoltura ha a

disposizione il 66% delle concessioni totali dei corsi d’acqua, corrispondente ad una portata concessa
di 110 m¥s, pari al 80% della portata media del periodo estivo.

La superficie agricola irrigata, nel 2003, & di 89mila ettari, pari al 12,3% della SAU

(Indicatore iniziale di contesto n. 15). Oltre il 24% di superficie irrigata & rappresentata da colture
foraggere avvicendate e il 17% da ortive, per un’estensione pari rispettivamente a circa 22mila e
15mila ettari.

Per cio che riguarda lo stato dell’irrigazione, dai dati dell’ISTAT e dell’ANBI (Associazione

Nazionale delle Bonifiche ed Irrigazione) emerge un quadro relativamente positivo:
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le superfici irrigabili si sono mantenute costanti nel periodo 1990-2003 mentre quelle irrigate sono
risultate in leggera diminuzione;

I’incidenza della superficie irrigata sulla SAU, nel quadriennio 2000-2003, passa da 74mila ad
oltre 89mila ettari, attestandosi al 12,3%, valore che posiziona il Lazio al 15° posto tra le regioni
italiane ed é pari a quasi la meta del dato medio nazionale;

i volumi prelevati da corpi idrici superficiali per ettaro di superficie irrigata (circa 2.300 m3/ha)
risultano tra i piu bassi tra le regioni Italiane, cio € in parte ascrivibile all’elevata percentuale di
irrigazione effettuata da impianti di irrigazione ad alta efficienza (aspersione 66% e
microirrigazione 25%);

la percentuale di superficie irrigata da acqua di falda rispetto a quella totale € ancora molto alta e
pari al 56,7%.

119



Reg (CE) 1698/2005 - Programma di Sviluppo Rurale per il periodo 2007 - 2013

Tabella 3 — Aziende e relativa superficie irrigata nel Lazio — Anni 2000 e 2003

ANNO 2000 ANNO 2003
AZIENDE SAU AZIENDE SAU
TOTAL | INTERESSAT | TOTAL | IRRIGAT | TOTAL | INTERESSAT | TOTAL | IRRIGAT
| E E A | E E A
214.666 65.580 724.325 74.053 130.547 28.435 725.326 89.235
% SU
TOTAL 30,55 10,22 21,78 12,30
E
Fonte: ISTAT

Oltre la meta delle superfici irrigate in agricoltura usa, come fonte idrica principale, 1’acqua
sotterranea, in netta controtendenza con il dato nazionale che sembra preferire 1’acqua che scorre in

superficie.

Quasi il 70% delle aziende reperisce le risorse idriche necessarie alle coltivazioni attraverso
1’auto-approvvigionamento, seguito dal 22% che usa reti di distribuzione a livello consortile.

I sistema di irrigazione di gran lunga piu usato, nel Lazio cosi come nel resto d’Italia, ¢ quello
per aspersione, in cui I’acqua viene distribuita sotto forma di pioggia.

Tabella 4 - Aziende secondo le principali coltivazioni irrigate e relativa superficie irrigata

COLTIVAZIONI AZIENDE SUPERFICIE % SUPERFICIE/ LAZIO
Frumento duro 939 4.304,56 4,82
Granoturco da granella 4,982 11.029,14 12,36
Riso 8 63,51 0,07
Patata 173 474,70 0,53
Barbabietola da zucchero 1.295 3.881,87 4,35
Girasole 589 1.819,38 2,04
Ortive 8.453 15.223,06 17,06
Foraggere avvicendate 3.174 21.779,47 24,41
Vite 2.420 8.079,61 9,05
Olivo 1.562 3.018,21 3,38
Agrumi 956 500,99 0,56
Fruttiferi 4.326 12.668,70 14,20
Prati permanenti 320 816,00 0,91
Altre coltivazioni 4.459 5.575,77 6,25
LAZIO 28.435 89.234,97 100,00
ITALIA 622.541 2.763.510,16
CENTRO 62.346 194.785,14

Fonte: ISTAT, Struttura e produzioni delle aziende agricole - Anno 2003

Questi valori sono molto significativi in quanto illustrano in maniera chiara come 1’agricoltura
influisca notevolmente sui consumi idrici regionali ed in particolare come determinate tipologie di
indirizzi produttivi agricoli siano determinanti nel far lievitare tali valori; ad esempio & noto che nella
provincia di Latina sia prettamente dominante un’agricoltura di tipo intensivo, in particolare
orticoltura sotto serra, dove le colture seguono rotazioni molto brevi sullo stesso terreno e ’irrigazione
svolge un ruolo determinante sulla riuscita delle produzioni stesse.

Il quadro di contesto sopra delineato mette in luce I’esigenza di intervenire sulla disponibilita della
risorsa, senza aumentare le superfici irrigue esistenti. A tale scopo si potra prevedere sia 1’aumento
della capacita di invaso, sia il miglioramento delle infrastrutture irrigue, oltre ad una maggiore
diffusione delle tecniche di irrigazione a maggior risparmio idrico.

Aspetti qualitativi
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Il quadro relativo allo stato di qualita dei corpi idrici superficiali che emerge dagli studi del
Piano Regionale di Tutela delle Acque (PRTA) si presenta complesso e piuttosto critico.

La valutazione della qualita chimico-fisica delle acque superficiali del Lazio, effettuata tramite
I’utilizzo dell’indice LIM (Livello Inquinamento Macrodescrittori), individua una discreta condizione
dei corpi idrici siti nei territori di Rieti e Viterbo, in particolar modo del Fiora e del Mignone. Quasi
tutte le stazioni campionate rientrano nelle classi di qualita “buona” e “sufficiente”.

Peggiore ¢ la situazione dei corsi d’acqua delle altre province. Numerose stazioni ricadono
nella IV classe di qualita e non mancano i casi di tratti fluviali in cui la qualita & considerata pessima.

I parametri necessari per il calcolo del LIM (ossigeno disciolto, BODs, COD, NH;, NOg,
Fosforo totale, Escherichia coli) sono essenzialmente indicativi di inquinamento di tipo civile e
agricolo e cio giustifica gli elevati valori dell’indice nelle stazioni dell’agro pontino ¢ in zone della
provincia di Frosinone caratterizzate dalla presenza di numerosi scarichi civili non adeguatamente
trattati. Meno importante per le acque regionali superficiali ¢ I’inquinamento del settore industriale.

Dai valori dell’indice SECA (Stato Ecologico dei Corsi d’Acqua) emerge che all’interno del
territorio regionale esistono aree con stato di qualita molto diversificato.

In linea generale si pud dire che, a parte poche eccezioni, nelle province di Rieti e Viterbo la
qualita delle acque superficiali & buona o sufficiente. In provincia di Roma lo stato di salute dei corpi
idrici & fortemente eterogeneo con aree, come I’alto corso dell’ Aniene, di buona qualita e situazioni di
forte inquinamento in corrispondenza e a valle delle zone pil urbanizzate. Nelle province di Latina e
Frosinone la qualitd & generalmente scadente o pessima a causa della pressione esercitata da
insediamenti industriali e, soprattutto nella zona pontina, dove ¢ intensa 1’attivita agricola.

Il D.L.vo 152/99, in relazione alla qualita delle acque superficiali, prevede che, per i bacini
che presentano stati di qualita pessimi o scadenti, sia raggiunto lo stato di qualita ambientale
“sufficiente” entro il 2008.

Per gli altri bacini, entro la stessa data deve essere mantenuto lo stato posseduto. Entro il 2016
deve essere raggiunto per tutti i bacini almeno lo stato di qualita ambientale “buono”.

Per guanto attiene alle risorse idriche sotterranee, la regione Lazio presenta una notevole ricchezza di
guesta tipologia di risorse, sia per quantitache per qualita, tanto che ai fini
dell’approvvigionamento idrico le acque sotterranee svolgono un ruolo determinante, assicurando la
maggior parte delle forniture idriche, in particolare quella civile ed idropotabile il cui fabbisogno &
soddisfatto pressoché in modo totale da sorgenti e pozzi. Il Dlgs.152/2006 prevede che le regioni
elaborino programmi per la conoscenza e la verifica dello stato qualitativo e quantitativo delle acque,
incluse quelle sotterranee, all’interno di ciascun bacino idrografico. L’impegno richiede
sostanzialmente la predisposizione di idonee reti di monitoraggio e I’esecuzione di campagne mirate di
misura, che consentano di fornire una panoramica dello stato chimico e una stima dello stato
guantitativo, anche al fine di valutare la disponibilita della risorsa idrica e le condizioni di sfruttamento
in atto. La rete di monitoraggio regionale delle acque sotterranee finalizzata alla classificazione dello
stato chimico comprende 68 stazioni di campionamento, localizzate in corrispondenza di sorgenti
che sono state scelte perche sottendono importanti acquiferi su scala regionale o in quanto soggette a
variazioni legate a periodi siccitosi. Le campagne di monitoraggio dello stato chimico delle acque
sotterranee si sono succedute con regolarita a partire dal 2004 e, conformemente alle disposizioni del
Dlgs.152/99, hanno monitorato la concentrazione dei parametri di base e dei parametri addizionali
consentendo cosi la classificazione dello stato chimico delle acque sotterranee (SCAS).

Dalle rilevazioni effettuate da ARPA Lazio nel 2007, si evince che lo scenario € critico solo in alcune
aree localizzate: il 73% delle sorgenti monitorate presenta uno stato chimico in classi di qualita 1 e 2,
risultando quindi soggette ad impatto di natura antropica giudicabile trascurabile o ridotto. Delle
68 sorgenti monitorate 20 risultano in condizioni di impatto antropico nullo o trascurabile (classe 1),
29 presentano un impatto ridotto (classe 2), una é soggetta ad un impatto significativo (classe 3), 3
sono soggette ad impatto rilevante (classe 4) e 15 risultano interessate da inquinanti quali arsenico e
floruri di origine geologica perché facenti parte delle facies dell’acquifero (classe 0).

BOX di approfondimento n° 2 — Emergenze connesse con le risorse idriche
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Nell’ultimo decennio si € assistito ad un marcato decremento delle precipitazioni invernali e ad una
crescente frequenza ed intensita delle ondate di calore primaverili - estive , nonché ad una maggiore
frequenza di precipitazioni temporalesche brevi ed intense, tutti fenomeni che accrescono la
suscettibilita del territorio italiano alla siccita e all’erosione dei suoli. Esaminando il territorio italiano,
si puo osservare che le regioni settentrionali sono quelle che soffrono principalmente di problemi
legati alla qualita delle acque, sebbene negli ultimi anni si ravvisano anche problemi di scarsa
disponibilita idrica, problemi che sono invece prevalenti nelle regioni centro-meridionali. Attualmente
a livello nazionale la situazione piu critica riguarda le risorse idriche profonde, in termini sia
quantitativi sia qualitativi, mentre la qualita delle risorse idriche superficiali, misurata attraverso il
livello di inquinamento da macrodescrittori (indice LIM), risulta, ad eccezione di situazioni critiche
localizzate, complessivamente sufficiente (89,5% dei punti di campionamento & almeno sufficiente).
Dal censimento effettuato su circa 3400 fonti di approvvigionamento irriguo, emerge che il 73%
afferisce al Nord ltalia, il 18% al Sud, il 7% al Centro e la restante parte alle Isole; le tipologie di
prelievo prevalenti sono il 40% dai corsi d’acqua ed il 37% da falda. Le captazioni da corso d’acqua
nel Nord rappresentano il 48%, mentre nel Sud prevalgono le captazioni da falda (68% con punte del
91% in Puglia), con I’eccezione della Calabria che utilizza al 50% prese da fiume, e le isole, dove
invece prevale I’uso di acque degli invasi (47%). L'elevata presenza di pozzi privati, attraverso i quali
viene captata lI'acqua dalla falda profonda, non fa emergere in maniera immediata la drammaticita
della carenza idrica, che si palesa solo in seguito come perdita di produzione per le colture praticate in
asciutto e come danni causati dall'uso di acque salmastre sulle colture in irriguo. Dinnanzi a questo
scenario € facile intuire come il comparto agricolo nazionale abbia particolarmente risentito delle
modifiche del clima, aggravate anche dall’ anticipo delle fasi fenologiche (legate alle alte temperature
invernali, rispetto alle condizioni normali) e dalla diminuzione delle disponibilita idriche nei suoli,
delle portate dei corsi d’acqua e dai bassi livelli di invaso dei bacini naturali e artificiali.

Con riguardo ai problemi legati alla quantita, le principali cause sono da attribuirsi a fattori quali: la
scarsa efficienza dell’irrigazione nei suoi diversi aspetti tecnici (sistemi di irrigazione, reti di
adduzione, fonti di approvvigionamento) e gestionali (modi e tempi di somministrazione, scarsa
pianificazione dell’uso della risorsa e di programmazione della stagione irrigua); scelte colturali poco
idonee al risparmio idrico. In questo ambito, a livello nazionale, si sta intervenendo attraverso il Piano
Irriguo Nazionale, con I’obiettivo di aumentare la disponibilita di acqua e migliorare I’efficienza dei
sistemi irrigui. L’attuale quadro negativo di carenza idrica e di alternanza nella disponibilita della
risorsa sarebbe ancora piu grave se non fosse notevolmente mitigato dalla presenza di invasi artificiali
e dall’introduzione, specialmente in alcune aree, di utilizzo razionale dell’acqua attraverso la
realizzazione di interconnessioni fra sistemi idrici, nonché attraverso impianti di telecontrollo e
automazione per il consumo dell'acqua irrigua.

Per quanto concerne, invece, la qualita delle acque dei laghi regionali, risulta che il lago di
Bolsena e i quattro laghi della provincia di Roma (Bracciano, Martignano, Albano e Nemi) hanno
acque di qualita buona, mentre i laghi della provincia di Rieti hanno qualita ecologica sufficiente,
scadente o addirittura pessima.

Le pressioni ambientali sulle caratteristiche qualitative delle risorsa idrica, esercitate dal
settore primario, riguardano, in primo luogo le concimazioni, le quali, nella maggior parte dei casi
sono impostate e realizzate senza un opportuno piano di concimazione che tenga conto delle
condizioni chimico-fisiche del suolo, facilmente determinabile con analisi del terreno specifiche, ma
basate sulla metodica ordinaria della zona o la metodica aziendale applicata nel corso degli anni
passati.

Questo si evince dalle seguenti tabelle dove sono specificate le produzioni di azoto e fosforo
nei diversi settori produttivi delle province laziali; € bene precisare che tale dato numerico relativo ai
fertilizzanti e riferito alle vendite e non ai quantitativi effettivamente usati dagli operatori agricoli ed
inoltre non esiste una quantificazione precisa della percentuale di carico che realmente viene riversata
durante I’anno nei corpi idrici. Tuttavia questi dati possono fornire un’utile misura sul livello di
pressione su suolo e acque derivante dai diversi settori produttivi.
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Analizzando il totale degli abitanti equivalenti del Lazio (un abitante equivalente, in base alla
definizione data dal D.Lgs n.152/99, corrisponde al carico organico biodegradabile avente una
richiesta biochimica di ossigeno di 5 giorni -BOD5- pari a 60 grammi di ossigeno al giorno), quale
indicatore del carico inquinante che potenzialmente grava sul territorio, abbiamo un valore pari a
14.216.134, con un contributo predominante, seppur in modo lieve, del settore civile. Sul dato
regionale incide pesantemente quello della provincia di Roma, 1’unica per la quale il peso del settore
civile & nettamente superiore a quello dei settori agricolo e industriale. Questo dato ci da idea
dell’entita del carico inquinante regionale che dovrebbe essere supportato dai vari impianti di
trattamento delle acque reflue dislocati nelle province laziali.

Tabella 5 - Carico organico potenziale (ab. equivalenti) per provincia e settore (2001)

Province Area AE civili AE industriali AE zootecniche AETOT
Frosinone 490.273 769.428 912.858 2.172.559
Latina 530.349 1.095.434 769.218 2.395.001
Rieti 154.405 128.424 520.410 803.239
Roma 3.629.513 2.430.392 1.071.363 7.131.268
Viterbo 299.050 236.598 1.178.420 1.714.067
LAZIO 5.103.590 4.660.275 4.452.269 14.216.134
% Lazio 35,9 32,8 31,3 100

Fonte: elaborazione Regione Lazio su dati ISTAT.

Nella tabella 6 sono riportati, invece, i carichi potenziali, ossia la stima dei nutrienti prodotti
annualmente dai diversi settori produttivi, considerando non solo il carico organico dei settori civile,
industriale e zootecnico, ma anche quello inorganico proveniente dalle concimazioni dell’agricoltura.
La metodologia usata é quella proposta dal CNR — IRSA.

Tabella 6 - Carichi potenziali ed effettivi per I’azoto ed il fosforo per settore produttivo nel Lazio

Azroto
Civile Industriale Agricolo Lootecnico TOTALE
Carico potenziale (ton/anno) 22.966 20,971 41.557 22.284 107.778
Carico potenziale (%a) 21.3 19.5 38.6 20,7 101
Carico effettivo (ton/anno) 11453 2.142 8311 4680 26,610
Carico effettive (%) 43.1 8.0 31.2 17.6 100
Fosforo
Carico potenziale (ton/anna) 3419 3.122 24,686 3.662 34 889
Carico polenziale (%a) 9.8 89 70,8 10.5 100,10
Carico effettivo (ton/amo) 1.710 342 741 110 2.902
Carico effettivo (%) 58.9 11.8 25.5 38 100.0

Fonte: Elaborazione AGRICONSULTING S.p.A. su dati Regione Lazio (Piano Regionale di Tutela delle Acque)

I dati relativi ai carichi potenziali non sono pero sufficienti per un’analisi esaustiva del
fenomeno. E’ infatti necessario tenere conto anche dell’asportazione di quantita di azoto e fosforo da
parte delle coltivazioni e dei processi di degradazione che avvengono nel terreno. E’ pit opportuno,
quindi, basare 1’analisi sui carichi effettivi, ossia le quantita di nutrienti “esportate"®"

° La metodologia seguita stima i carichi potenziali di azoto e fosforo sulla base:
- della popolazione residente, per i carichi civili;

- delle vendite dei fertilizzanti, per i carichi della agricoltura;

- del numero di capi per specie, per i carichi zootecnici;

- del numero di addetti delle industrie, per i carichi industriali.
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Dai dati esposti risulta, per 1’azoto, un carico potenziale pari complessivamente a 107mila
tonnellate/anno: il settore agricolo contribuisce per il 39%, il civile e lo zootecnico entrambi per il
21% e I’industria per il 20%.

Il carico effettivo porta a ridistribuire i contributi dei diversi settori: 1’agricoltura, che
contribuisce complessivamente (organico + inorganico) per il 49%, é ancora il settore piu inquinante,
segue il civile con il 43% ed infine I’industria che apporta presumibilmente 1’8% di azoto.

Per quanto riguarda, invece, il fosforo il carico potenziale raggiunge quasi 35.000 ton/anno di
cui oltre I’80% ¢ imputabile ai settori agricolo e zootecnico. Il carico effettivo si riduce
complessivamente del 92% ed ¢ pari a 2.900 ton/anno; pertanto, 1’agricoltura nel suo complesso
contribuisce per il 28%, mentre il civile raggiunge il 59% ed il restante 12% ¢ dovuto all’industria.

Quanto ai bilanci medi regionali di azoto e fosforo di origine agricola, calcolati attraverso il
modello denominato ELBA (Environmental Liveliness and Blent Agriculture), il Lazio si pone nel
2002 con un surplus di azoto e fosforo pari rispettivamente di 22,7 e 7,6 kg/ha (Indicatore iniziale di
obiettivo n. 20).

Il carico di azoto prodotto dal settore agricolo ¢ principalmente legato all’importanza che
I’elemento chimico in questione riveste per la nutrizione vegetale.

Inoltre la tecnica ordinaria di nutrizione vegetale che non si avvale di piani di concimazione
stilati in relazione alle analisi del terreno e alle asportazioni delle colture incrementa il dato, in quanto,
nella stragrande maggioranza dei casi, si effettuano degli apporti di concimi azotati superiori alle reali
necessita usufruendo di prodotti con forme chimiche non indicate in relazione all’andamento climatico
né tantomeno alla tipologia di suolo che deve essere arricchito.

A dicembre 2003, risulta che solo il 7% delle aziende agricole del Lazio, pari a 9.258 unita,
avevano effettuato negli ultimi 5 anni un’analisi chimico-fisica del terreno e poco piu di 24.000
(18,5%) avevano applicato un piano di concimazione annuale.

Va sottolineato che 1’obbligo previsto dalle misure agroambientali del PSR 2000/2006 di
redigere un piano di concimazione da parte degli agricoltori per accedere agli aiuti comunitari € uno
dei principali fattori che hanno contribuito al raggiungimento di tale risultato.

Per stimare i carichi reali, e quindi le esportazioni ai corpi idrici, dovuti alla zootecnia e all’agricoltura (fonti di inquinamento
diffuse), i carichi potenziali devono essere moltiplicati, secondo la metodologia IRSA, per coefficienti di abbattimento che
tengano conto della quantita di azoto e fosforo asportata dalle coltivazioni e dai processi di degradazione che avvengono nel
terreno (effetto filtro). L'IRSA stima che la percentuale di azoto e di fosforo che si riversa nei corpi idrici € pari, rispettivamente,
al 20% ed al 3% dell'applicato (IRSA-CNR 1980). Da notare che, nel caso del fosforo, la quota di “surplus” non assorbita si lega
facilmente al terreno e viene lisciviato con difficolta (proprio per questi motivi I'|lRSA considera che il fosforo “liberato” nei corsi
d’acqua € solo il 3% di quello potenziale). Relativamente ai carichi industriali e civili (fonti di inquinamento puntiformi), per
stimare i carichi effettivi o viene fatta una rilevazione sul grado di depurazione delle acque oppure vengono utilizzati dei
coefficienti proposti dal'lRSA (Marchetti, Verna, 1990) che nel caso del civile sono pari a 0,5 del potenziale (sia per N che per
P), mentre per I'industria I'azoto esportato si stima pari a 10 kg per addetto e per il fosforo si considera il 10% della popolazione;
altri autori stimano per 'industria coefficienti diversi da quelli proposti.

Per ottenere il carico potenziale dell'industria &€ stato utilizzato il numero di Abitanti Equivalenti (calcolati nel PTRA della
Regione Lazio sulla base dei dati ISTAT 2000 e 2001) e moltiplicati per i coefficienti del'IRSA di N e P prodotti (4,5 e 0,67 kg
ab/anno rispettivamente).
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Tabella 7 - Aziende con pratiche di fertilizzazione per regione - Anno 2003

Pratiche di fertilizzazione
_ Analisi chimico-fisica Applicgzione_ Bruciatura dei residui

REGIONI Aziende del terreno di un piano di .

negli ultimi 5 anni concimazione annuale colturali
V.A. V.A. % V.A. % VA. | %
Lazio 130.541 9.258 7,09 24.148 18,50 2.472 1,89
ITALIA 1.963.254 | 110.278 5,62 500.091 25,47 131.345 6,69
Nord 482.240 59.213 12,28 151.305 31,38 27.339 5,67
Centro 319.485 17.499 5,48 75.483 23,63 15.800 4,95
Mezzogiorno 1.161.528 33.566 2,89 273.303 23,53 88.205 7,59

Fonte: ISTAT, Struttura e produzioni delle aziende agricole - Anno 2003

Si delinea sempre di piu I’effettiva necessita di una piu razionale gestione degli utilizzi e delle
modalitd con cui controllare le emissioni e gli scarichi nei corsi d’acqua, che sono legate
essenzialmente alle caratteristiche chimiche sia del terreno che del concime azotato utilizzato; infatti
’azoto sotto forma di nitrati e ben piu temibile delle altre in quanto viene lisciviato con facilita dalle
acque piovane e di irrigazione finendo nelle falde acquifere.

Anche il rilascio di fosforo nel suolo e nelle acque porta importanti conseguenze a livello
ambientale in quanto pu0 ridurre la diversita delle specie alterando gli equilibri competitivi ed ¢ la
principale causa di eutrofizzazione delle acque.

Stato di attuazione della Direttiva “nitrati”

La Direttiva 91/676/CEE (Direttiva Nitrati), recepita in Italia dal D.Lgs.n.152/1999 (ora Dlgs
152/2006 - parte terza), prevede 1’individuazione delle aree vulnerabili da nitrati di origine agricola e,
successivamente, 1’adozione di iniziative per ridurre I’inquinamento delle acque causato direttamente
o indirettamente dai nitrati di origine agricola e per prevenire qualsiasi ulteriore inquinamento di
questo tipo. La concentrazione dei nitrati nelle acque sotterranee, in base a quanto previsto dalla
normativa, non deve superare i 50 mg/I.

Con la D.G.R. n.767 del 6 agosto 2004 sono state designate le zone vulnerabili da nitrati di
origine agricola a seguito di studi condotti su tutto il territorio regionale ed, in particolare, sulle zone a
rischio di inquinamento, dove I’attivita agricola ¢ piu intensa e le caratteristiche idrogeologiche
evidenziano una elevata vulnerabilita intrinseca degli acquiferi.

Sovrapponendo a questi elementi i dati di monitoraggio di pozzi specificatamente individuati €
stato possibile designare come zone vulnerabili da nitrati di origine agricola il settore meridionale
della Pianura Pontina, nella provincia di Latina, a sud di Rio Martino e la fascia della Maremma
Laziale compresa nel territorio dei comuni di Montalto di Castro e Tarquinia.

La superficie in area vulnerabile ai nitrati ¢ di 33.973 ettari, pari all’1,9% dell’intero territorio
regionale (Indicatore iniziale di contesto n.14).

In queste zone Arpalazio sta effettuando un monitoraggio sistematico dei nitrati sui pozzi gia
individuati, anche attraverso strumenti automatici in continuo (2 dislocati nella maremma viterbese e 2
nel sud pontino), per la raccolta di dati utili alla verifica dei risultati dei programmi d’azione che
dovranno essere attuati per il contenimento dell’inquinamento.

Le analisi effettuate nella provincia di Rieti, non hanno mai evidenziato concentrazioni di
nitrati superiori ai 50 mg/l, mentre per la provincia di Frosinone e di Roma & in programma il
potenziamento del reticolo di controllo delle acque sotterranee.
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Figura 1 - Aree sensibili e vulnerabili ai nitrati

e
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Fonte. Regione Lazio

La composizione del territorio nelle suddette aree si caratterizza per una marcata
preponderanza di terreni agricoli (86%), in prevalenza coltivati a seminativi e per oltre il 16% da
territori boschivi e ambienti semi-naturali.

Tabella 8 — Uso del suolo delle aree vulnerabili nitrati del Lazio

Area 1 Area 2 Superficie totglg
CATEGORIE aree vulnerabili
% % HA | %

2. Territori agricoli 95,95 76,14 28.879,41 85,55
2.1 Seminativi
2.1.1 Seminativi in aree non irrigue 91,82 66,64 26.503,77 78,52
2.2 Colture permanenti
2.2.1 Vigneti 0,21 37,56 0,11
2.3 Prati stabili 2,03 1,15 527,36 1,56
2.4 Zone agricole eterogenee
2.4.1 Colture annuali associate a colture permanenti 0,38 59,42 0,18
2.4.2 Sistemi colturali e particellari permanenti - complessi 0,86 7,66 1.529,75 4,53
2.4.3 Aree prevalentemente occupate da colture agrarie con presenza
di spazi natFl)JraIi importanti P ’ P 0.85 0,48 221,54 0.66
3. _Territori boscati e aree seminaturali 1,22 28,92 5.454,06 16,16
3.1 Zone boscate
3.1.1 Boschi di latifoglie 0,55 11,86 2.245,45 6,65
3.1.2 Boschi di conifere 0,67 11,86 2.264,48 6,71
3.1.3 Boschi misti 5,19 944,13 2,80
TOTALI 100,00 100,00 33.755,90 100,00

* AREA 1 — Comuni di Montalto di Castro e Tarquinia (VT)
* AREA 2 — Comuni di Sabaudia e San Felice Circeo (LT)
Fonti: Carta Uso del Suolo 2000

In merito all'applicazione della Direttiva Nitrati da parte della Regione Lazio, e, quindi, alla
fissazione e all'adozione del relativo programma d'azione per le zone vulnerabili da nitrati di origine
agricola, si fa presente che é stata approvata la legge regionale n. 17 del 23 novembre 2006
concernente la: “Disciplina regionale relativa al programma d’azione per le zone vulnerabili da nitrati
di origine agricola e all’utilizzazione agronomica degli effluenti di allevamento, delle acque di
vegetazione dei frantoi oleari e di talune acque reflue. Modifiche alla legge regionale 6 agosto 1999, n.
14 (Organizzazione delle funzioni a livello regionale e locale per la realizzazione del decentramento
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amministrativo) e successive modifiche". Con tale legge sono fissati i criteri e le norme tecniche
generali nonché le competenze degli enti locali e le sanzioni in base ai quali debbono essere redatti e
adottati dalla Giunta regionale i piani d’azione nelle zone vulnerabili da nitrati di origine agricola ed i
regolamenti riguardanti 1’utilizzazione agronomica degli effluenti di allevamento, delle acque di
vegetazione dei frantoi oleari e di talune acque reflue.

La legge regionale n. 17/2006, per gli aspetti riguardanti i Piani d’azione, prevede che sia
adottato un regolamento sulla base dell’all.7 /A TV alla parte IIT del Dlgs 152/2006 nonché sulla base
del titolo V del Decreto del Ministro delle Politiche Agricole e Forestali 7 aprile 2006.

In attuazione della L.R. n. 17 del 23 novembre 2006, € stato approvato il Programma d’azione per le
zone vulnerabili da nitrati di origine agricola, di cui al Regolamento regionale n. 14 del 23 novembre
2007, pubblicato nel Supplemento Ordinario n. 6 al Bollettino Ufficiale n. 34 del 10 dicembre 2007.

L’attivita di monitoraggio condotta dalla Regione, Direzione Regionale Ambiente, in qualita di
soggetto attuatore della Direttiva 91/676/CEE, & proseguita regolarmente con cadenza annuale sia
nelle stazioni di campionamento collocate dentro le zone vulnerabili sia in quelle ricadenti nelle zone
ordinarie.

Ai fini dell’invio dei dati ufficiali al Ministero dell’Ambiente sono state utilizzate le schede 27 e 27
bis di cui al decreto del Ministro dell’ Ambiente e del Territorio 18 settembre 2002.

Ad oggi, dai rilievi effettuati non si ravvisa I’'urgenza di estendere ulteriormente la delimitazione delle
ZV/N stabilita con DGR 767/2004, pur nel rispetto delle disposizioni previste dalla Direttiva finalizzate
al controllo dell’efficacia del Programma d’azione.

Il Programma d’azione ha come obiettivi la protezione ed il risanamento delle zone vulnerabili
dall’inquinamento provocato da nitrati di origine agricola nonché la limitazione e 1’ottimizzazione
delle pratiche di fertilizzazione azotata sulla base dell’equilibrio tra il fabbisogno prevedibile di azoto
delle colture e I’apporto di azoto alle colture stesse.

Per il perseguimento degli obiettivi, il Programma d’azione disciplina il regime di
comunicazione relativo all’utilizzazione agronomica degli effluenti di allevamento e di talune acque
reflue, individuandone le modalita, i tempi e gli obblighi a cui sono tenuti gli operatori agricoli ai fini
dell’utilizzazione agronomica di cui sopra, nonché gli enti competenti del controllo e del
monitoraggio.

Inoltre il Programma da disposizioni relative a divieti, prescrizioni e norme tecniche,
precisando le relative definizioni ed in particolare: i divieti di utilizzazione dei letami, dei concimi
azotati e degli ammendanti organici; i divieti di utilizzazione dei liquami e delle suddette acque reflue;
i divieti temporali di spandimento degli effluenti di allevamento, delle acque reflue, dei concimi
azotati e degli ammendanti organici; le prescrizioni e le norme tecniche per 1’utilizzazione
agronomica; le prescrizioni e le norme tecniche per il trattamento e lo stoccaggio; le prescrizioni e le
norme tecniche per I’accumulo temporaneo dei letami; le modalita relative al trasporto di effluenti di
allevamento e delle acque reflue.

Al fine di definire e giustificare una gestione razionale delle pratiche di fertilizzazione azotata,
le aziende a secondo delle quantita utilizzate, redigono i seguenti piani:

a) il piano di utilizzazione agronomica (PUA), nel caso di aziende che producono e utilizzano o
utilizzano una quantita di azoto al campo da effluenti di allevamento superiore a 3.000 Kg/anno o
nel caso delle aziende di cui all’articolo 19 del decreto MiPAF. Tali aziende allegano il PUA alla
comunicazione redatta nella forma completa;

b) il piano di fertilizzazione azotata (PDFA), descritto e regolato all’allegato A, capitolo 7, paragrafo
2, con riferimento ad un periodo massimo di cinque anni, nel caso di aziende che producono e
utilizzano o utilizzano le acque reflue e/o una quantitd di azoto al campo da effluenti di
allevamento compresa tra 1.000 e 3.000 Kg/anno. Tali aziende allegano il PDFA alla
comunicazione redatta nella forma semplificata.
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Le aziende che trasmettono le comunicazioni e le aziende che utilizzano una quantita di azoto
totale superiore a 1000 kg/anno curano la tenuta del registro aziendale, vidimato dal comune
competente, dal quale risultano: i dati identificativi dell’azienda; le movimentazioni degli effluenti di
allevamento e delle acque reflue sia in ingresso che in uscita dall’azienda; 1’utilizzo di fertilizzanti
azotati.

La legge n. 17/2006 definisce infine, fatto salvo quanto previsto in tema di sanzioni penali
nella normativa nazionale (articolo 137, comma 14, del d.lgs 152/2006), le sanzioni amministrative a
chiunque effettui 1’utilizzazione agronomica contravvenendo alle disposizioni regolamentari.

Stato di attuazione della direttiva 2000/60/cee

La Direttiva istituisce un quadro per I’azione comunitaria in materia di acque, i cui obiettivi
generali riguardano la protezione di tutte le acque interne, superficiali e sotterranee, delle acque di
transizione e delle acque marino costiere attraverso l’utilizzo sostenibile della risorsa idrica e
I’adozione di misure specifiche per la graduale riduzione degli scarichi di sostanze inquinanti nei corpi
idrici, per garantire in termini di efficienza ed equita la disponibilita di acqua per le attivita umane,
proteggere gli habitat e le specie che dipendono dall’ambiente acquatico (anche attraverso il rispetto
del principio del “minimo deflusso vitale”) e salvaguardare I’ambiente acquatico in generale.

In Italia, nelle more del formale e completo recepimento della Direttiva, la sostanziale
applicazione di alcuni suoi elementi e principi viene anticipata gia con il Decreto legislativo 152/1999
e quindi con il successivo Decreto legislativo 152/06 (Testo Unico dell’ Ambiente, attualmente in via
di parziale modificazione per le parti relative alle acque e ai rifiuti). Quest’ultimo in particolare
individua (art.64) i “distretti idrografici” previsti dalla Direttiva comunitaria (art.2) e assunti quale
principale unita per la gestione dei bacini idrografici.

Lo strumento regionale nel cui ambito si danno sostanziale, seppur non completa, attuazione
agli indirizzi e obiettivi della Direttiva comunitaria & rappresentato dal Piano di Tutela regionale
delle Acque (PTA), approvato con deliberazione n°® 42 del 27/9/2007 del Consiglio Regionale.

Il Piano, che é stato redatto in attuazione del D.lgs. 152/2006 e della Direttiva 2000/60/CE
sulle acque, fornisce indicazioni e direttive per la tutela delle acque superficiali e sotterranee al fine di
poter raggiungere gli obiettivi di qualita stabiliti dalla direttiva medesima ovvero il livello di
sufficiente per il 2008 e di buono per il 20015. Gli obiettivi del piano si rivolgono principalmente al
miglioramento qualitativo dei corpi idrici aumentando, tra 1’altro, la capacita di depurazione degli
impianti civili e industriali.

Il Piano di tutela interessa tutti i bacini e sottobacini conducendo un’analisi delle
caratteristiche e dei fattori di pressione e delle linee di azione per il recupero in particolare per quei
bacini che sono valutati al di sotto del livello qualitativo di sufficienza.

Su alcuni temi di interesse specifico per il PSR:

Tra gli aspetti del Piano di maggiore interesse ai fini della programmazione degli interventi di
sviluppo rurale si segnalano le indicazioni relative alle Aree sensibili, gia individuate dalla Regione
con Deliberazione della Giunta Regionale n° 317 del 11/4/2003. In tali aree e quindi prevista la
graduale riduzione di Fosforo e Azoto con una riduzione del 75% del carico complessivo dei nutrienti
derivanti dalle acque reflue urbane. Per il contenimento dei nutrienti di origine agricola e zootecnica,
sempre nelle aree sensibili, devono almeno essere applicate le indicazioni contenute nel codice di
buona pratica agricola approvate con DM MIPAF del 19/4/1999.

Il Piano prende in considerazione ai fini della tutela degli acquiferi, ai sensi del D.Igs
152/2006 art. 94, sia le aree di salvaguardia delle sorgenti, individuate ai sensi della Deliberazione
della Giunta Regionale n° 5817 del 14/12/1999, sia le aree a diversa vulnerabilita e elevata
infiltrazione.
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Sono state recepite nel Piano di Tutela le aree critiche, ovvero quelle aree nelle quali sono
state osservate significative diminuzioni del livello di falda: su di esse 1’ Autorita di Bacino del Tevere
e I’ Autorita dei Bacini regionali hanno stabilito con propri provvedimenti misure di salvaguardia.

Con DGR 222/2005 si prevede inoltre il potenziamento della rete di monitoraggio delle acque
sotterranee al fine di aumentare la capacita di controllo per quanto riguarda I’aspetto quantitativo e
pervenire al calcolo del bilancio idrico degli acquiferi.

Infine, il Piano recepisce anche la localizzazione delle aree interessate dalla Direttiva Nitrati
individuate con Deliberazione della Giunta Regionale n. 767 del 6/8/2004 per le quali, sulla base della
LR 17/2006 ¢ gia stato predisposto un apposito regolamento in fase di approvazione.

Sono state inoltre avviate indagini volte all’individuazione di eventuali ulteriori aree vulnerabili da
nitrati.

Stato di rischio _ambientale relativo alla qualita delle acque e pressione esercitata dall attivita
agricola in alcune aree della SAU regionale ricadenti in zona ordinaria.

Nell’ambito delle zone ordinarie € stato verificato lo stato di rischio ambientale (a) e la
pressione da attivita agricole intensive esercitata sul territorio (b).

a) Il livello di rischio di inquinamento delle falde dei comuni e stato stimato utilizzando la
carta della infiltrazione (vedi tavola n. 5 Tutela allegata al Piano regionale di tutela delle
acque (PTA) emanato ai sensi del decreto legislativo 152/1999) e la carta della vulnerabilita
intrinseca degli acquiferi (vedi tavola n. 3 allegata al PTA citato), entrambe redatte dalla
Direzione Regionale Ambiente .

La carta delle infiltrazione individua i territori regionali che sono sede di serbatoi di risorse
idriche, mentre la carta della vulnerabilita intrinseca degli acquiferi rappresenta “ la
suscettibilita specifica dei sistemi acquiferi, nelle loro parti componenti e nelle diverse
situazioni geometriche e idrodinamiche, ad ingerire e diffondere, anche mitigandone gli
effetti, un inquinante fluido o idroveicolato tale da produrre impatto sulla qualita delle acque
sotterranee, nello spazio e nel tempo” (Civita M., 1987).

Le due carte sono state integrate e sovrapposte sempre nell’ambito del PTA in modo da
ottenere le 5 classi a maggior rischio e sulla base delle quali sono state ottenute le % di
territorio comunale ricadente nelle diverse classi.

b) il livello di pressione da attivita agricola intensiva e stato stimato come rapporto tra SAU
da colture intensive su SAU comunale.

In conclusione, come evidenziato nella tabella seguente, cio che emerge & che i comuni
selezionati presentano nella maggior parte dei casi un livello di rischio ambientale che
interessa oltre il 40% della SAU comunale, mentre in altri casi, a percentuali inferiori di tale
indice, sono invece associati indicatori di pressione elevati che ne giustificano la scelta.
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b)
, % del _ _(a) indi_catore_
% del % del A)_del_ % del territorio indicatore | del I'V(?IIO di
L L territorio P dello stato | pressione
sup. territorio territorio territorio comunale i : s
T comunale . .| dirischio da attivita
territorial | comunale | comunale in classe 3: comunale | in classe5: ambiental aaricola:
COMUNE e inclasse 1l |inclasse 2 ... | in classe 4: | Vulnerabilit . g ;
. . Vulnerabilit . N e: RAPPORT
comunal : : Elevata N Vulnerabilit a molto
e ha Vulnerabilit | infiltrazion a elevata a molto elevata ed TOTALE 0 SAU
a elevata e ed elevata elevata elevata DELLE COLTURE
infiltrazione infiltrazione SINGOLE | INTENSIVE
CLASSI SU SAU
TOTALE
Arlena di
Castro 2.230,29 5,40 7,00 0,46 9,36 5,81 28,04 44,4%
Bomarzo 3.977,67 32,33 11,06 43,39 71,3%
Canino 12.410,15 44,80 0,22 8,27 1,31 0,11 54,72 54,8%
Castrocielo 2.772,40 61,64 14,63 0,87 77,13 38,9%
Esperia 10.832,43 7,30 3,05 0,45 10,06 61,63 82,50 12,6%
Nepi 8.436,08 0,15 64,15 1,76 0,44 19,78 86,27 48,2%
Piansano 2.639,34 0,90 63,25 12,07 0,98 16,11 93,31 55,7%
Pontecorvo 8.835,07 45,67 1,10 16,01 7,97 70,75 44,5%
Ronciglione 5.224,32 0,19 88,05 2,65 0,00 2,31 93,20 70,7%
Tessennano 1.465,67 0,61 8,23 9,16 18,00 59,2%
Tuscania 20.806,27 22,01 3,96 0,37 10,89 2,19 39,42 64,3%
Vetralla 11.439,64 6,54 16,52 0,25 2,59 5,93 31,83 55,6%
Viterbo 40.584,53 9,63 20,68 4,35 2,89 6,07 43,61 51,5%
Vitorchiano 2.987,36 7,68 51,14 2,65 0,03 0,29 61,79 47,9%
Fonti:

1) Regione Lazio — Direzione regionale Ambiente — Piano regionale di Tutela delle acque;
2) ISTAT — censimento agricoltura 2000

3.1.3.3 Cambiamento climatico e qualita dell’aria

Il cambiamento climatico & ormai riconosciuto come una delle principali sfide per la civilta all’alba
del terzo millennio, insieme e in stretta connessione con la sempre minore disponibilita di risorse
idriche e la desertificazione che avanza in ampie regioni del pianeta. Dopo anni di accesi dibattiti
all’interno del mondo scientifico e politico, cosi come nella societa civile, si pud affermare di aver
raggiunto una generale condivisione circa la gravita del fenomeno che ci troviamo ad affrontare e circa
le responsabilita delle attivita umane.

Il quarto Rapporto di valutazione prodotto dall’IPCC '° nel 2007, oltre ad indicare con chiarezza il
ruolo svolto dalle attivita umane in termini di impatto sugli equilibri climatici planetari, fissa un
chiaro obiettivo di lungo termine, pari ad una riduzione delle emissioni globali compresa tra il 60% e
1’80% entro il 2050.

Per quanto riguarda le istituzioni comunitarie, la Commissione europea ha recentemente pubblicato un
Libro Bianco sull'adattamento ai cambiamenti climatici dal titolo “Adattamento ai cambiamenti
climatici: verso un Quadro d'azione Europeo” (White Paper Adapting to climate change: Towards a
European framework for action, COM(2009) 147/4, 01.04.2009) in cui propone l'istituzione di un
Quadro dazione europeo per ridurre la wvulnerabilita agli impatti dei cambiamenti climatici
dell'Europa, che intende essere complementare alle azioni intraprese dagli Stati Membri attraverso un
approccio integrato e coordinato.

Il documento ¢ attualmente il pit importante sull'adattamento a livello dell'Ue ed & stato costruito sulla
base della consultazione pubblica avviata nel 2007 dopo la pubblicazione del Libro Verde

1% Intergovernmental Panel on Climate Change, che costituisce il comitato scientifico di supporto
all’UNEP, United Nations environmental Programme.
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“L'adattamento ai cambiamenti climatici in Europa. Quali possibilita di intervento per 1'Ue” (Green
Paper Adapting to climate change in Europe. Options for EU action, COM(2007) 354, 29.6.2007) e
dei risultati di ulteriori ricerche che hanno mostrato le azioni ritenute prioritarie tra quelle da
intraprendere nel breve termine.

L'obiettivo del Quadro d'azione europeo per l'adattamento & quello di migliorare la resilienza dell'Ue
nel far fronte agli impatti dei cambiamenti climatici con un approccio progressivo in due fasi, con:

1 — la prima fase (2009-2012) dedicata alla creazione di una Strategia onnicomprensiva di adattamento
ai cambiamenti climatici per I'UE;
2 — la seconda fase (dal 2013) dedicata all'attuazione della Strategia sviluppata nella fase 1.

Inoltre, in ambito europeo all’inizio del 2008 ¢ stata ratificata 1’approvazione del pacchetto 20/20/20,
ossia |’obiettivo volto a ridurre le emissioni totali di gas a effetto serra di almeno il 20% rispetto ai
livelli del 1990 entro il 2020, un traguardo che sara elevato al 30% se altri paesi industrializzati si
assumeranno impegni analoghi. Per raggiungere tale livello di riduzione, sono stati fissati altri
obiettivi: incrementare 1’efficienza energetica del 20%, portare la quota di energia rinnovabile a una
media del 20% sul totale dei consumi in tutta I’UE e aumentare al 10% la presenza di biocombustibili
nei carburanti da trasporto, il tutto entro il 2020. Si tratta di un target impegnativo, che di fatto sembra
rappresentera 1’ultima chance per poter stabilizzare 1’aumento delle temperature medie mondiali
registrate nelle ultime decadi.

Per quanto riguarda I’Italia, in seguito al processo di decentramento amministrativo degli ultimi
anni, sono proprio le Regioni ad avere piena responsabilita e competenza su settori fondamentali in
termini di emissioni di gas serra, a cominciare proprio da quello della produzione energetica.

Nel 2005 il settore energetico regionale ha emesso oltre 36 milioni di tonnellate di CO,, pari a poco
piu dell’8% delle emissioni nazionali del settore. Il Lazio & la quinta regione emettitrice d’Italia: dopo
la Lombardia, Veneto, Emilia-Romagna e Puglia. La distanza dal target indicato dal Protocollo di
Kyoto & ancora grande: invece di ridurre le emissioni di CO, di circa 2 Mt rispetto al valore del 1990,
gueste sono aumentate in sedici anni di un importo equivalente ma di segno opposto. Per rispettare
I’impegno di Kyoto il Lazio deve abbattere le emissioni di CO, di oltre 4 Mt entro il 2010: da cio
deriva I’attribuzione di un giudizio insoddisfacente circa lo stato dell’indicatore, nonostante un livello
di emissioni procapite regionali inferiore alla media nazionale. Confrontando gli andamenti regionali e
nazionali, la tendenza comune all’aumento delle emissioni risulta pit marcata nel Lazio. Un discorso a
parte merita il dato 2005, in evidente controtendenza. 1l rallentamento e la successiva riduzione delle
emissioni registrate nell’ultimo triennio sono da ricondurre in buona parte al processo di
riconversione della Centrale Torrevaldaliga Nord di Civitavecchia, da olio combustibile a
carbone. Secondo  quanto  riportato  dalla  Dichiarazione ambientale ~ 2005-2007, il
progressivo spegnimento dei gruppi di produzione ha ridotto le emissioni annue di CO, da 7,5 Mt del
2003 a quasi 3 Mt del 2005; una volta terminata la conversione (data prevista 2011), a pieno regime la
centrale consumera 3,75 Mt di carbone immettendo ogni anno in atmosfera circa 10 Mt CO..

In ogni caso nell’interpretazione dell’andamento delle emissioni regionali, pur registrando una
tendenza favorevole negli ultimi anni, non si pud non tenere conto del carattere congiunturale del
fenomeno. Inoltre, pur in presenza di tale singolarita, tra il 1990 e il 2005 le emissioni regionali di
anidride carbonica sono comunque cresciute del 5,6%, un dato negativo in termini assoluti, anche se
migliore della media nazionale (+13%) e di quello registrato nella maggior parte delle altre regioni
italiane.

Sul fronte delle politiche attivate, non si pud non fare riferimento al Piano energetico regionale, che si
richiama esplicitamente alla strategia comunitaria del 2020 per la lotta ai cambiamenti
climatici. Diversi obiettivi strategici e specifici del piano sono riconducibili a quello generale
della riduzione delle emissioni serra, e in particolare quelli di stabilizzazione dei consumi energetici e
di aumento della produzione da Fonti energetiche rinnovabili (FER). Il Piano prevede la riduzione
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delle emissioni regionali di gas serra pari al 25% entro il 2020, un valore superiore a quello indicato
dalla stessa Unione europea.

Il Piano energetico del Lazio, adottato nei suoi lineamenti generali dalla Giunta regionale nel luglio
2008, pone come obiettivo la riduzione dei consumi finali di energia previsti al 2020 di una quota pari
a 3,1 Mtep. Questo si traduce in una sostanziale stabilizzazione dei consumi primari e finali,
livellando questi ultimi attorno agli 11 Mtep.

Nello specifico, esso prevede di incrementare la produzione di energia elettrica e calore da fonti
rinnovabili dall’attuale 1,2%, calcolato sui consumi finali, al 3% nel 2012 e al 13% nel 2020. La quota
elettrica deve salire dal 4,6% del 2006, calcolato senza il contributo delle biomasse, fino al 20% al
2020. In particolare tale aumento potra essere conseguito attraverso la realizzazione di nuovi impianti
di elettrogenerazione a FER per una potenza che nel 2020 raggiungera i 2500 MWe (MW elettrici)
rispetto agli attuali 400, che dovranno a loro volta essere raddoppiati entro il 2012. Mettendo in linea
tutto il potenziale FER di generazione elettrica dichiarato dalla regione di 5700 GWh, i consumi
elettrici non dovranno superare i 28,5 TWh al 2020. La produzione elettrica aggiuntiva al 2020 sara
coperta dalle FER e dall’incremento previsto con I’aumento dell’efficienza, senza alcun bisogno di
nuove centrali tradizionali.

Per quanto attiene alla produzione di energia termica, dovra essere perseguito 1’obiettivo di
incrementare la produzione da FER favorendo lo sviluppo dell’impiego delle biomasse per
riscaldamento, del solare termico, del geotermico e dei biocombustibili per trazione, in modo tale da
incrementare 1’incidenza totale delle fonti rinnovabili. In termini quantitativi questo obiettivo
comporta una produzione di calore da FER per complessivi 1 Mtep al 2020 e di circa 300 ktep al 2012.

Nei trasporti si prevede la diffusione di biocombustibili, fino a coprire il 10% dei consumi totali,
veicoli a gas ibridi e idrogeno, e lo spostamento del traffico merci e passeggeri da gomma a ferro.
Ovviamente la realizzazione degli obiettivi prevede I’attivazione di una serie di strumenti in grado
di incidere sulle modalita di governo, sugli iter autorizzativi e sugli stessi impianti normativi, sul
sistema dei finanziamenti e su quello fiscale, fino ad arrivare alle Universita e agli enti preposti allo
sviluppo e al trasferimento di tecnologie alle imprese locali.

BOX di approfondimento sulle nuove sfide n° 3 — Gli effetti dei Cambiamenti climatici

In Italia, i segnali pit preoccupanti del cambiamento climatico in atto sono costituti dal fenomeno
della desertificazione, in espansione soprattutto nel sud Italia. Sono stati individuati, infatti, diversi
ambiti geografici altamente sensibili ai fenomeni di desertificazione, per lo piu tra le regioni
meridionali, quali Puglia e Sardegna. La sensibilita ai fenomeni di desertificazione ha evidenziato,
comungue, anche un peggioramento nelle condizioni ambientali in quasi tutte le regioni italiane. La
temperatura dell’aria ha manifestato nel corso degli ultimi 140 anni un trend in aumento dell’ordine di
1° centigrado per secolo per tutte le regioni climatiche individuate. Esso ha interessato in modo
pressoché analogo tutte le stagioni dell’anno. Le temperature minime giornaliere hanno generalmente
evidenziato un trend positivo leggermente piu accentuato di quelle massime, ad eccezione della
Pianura Padana, ove si & manifestato un andamento opposto. Per quanto riguarda le precipitazioni,
gueste hanno manifestato una lieve tendenza al decremento. Considerando una media relativa
all’intero territorio nazionale, il trend negativo si attesta intorno al 5% per secolo rispetto ai valori di
norma. La stagione che contribuisce in modo piu significativo a tale decremento & quella primaverile,
con un trend negativo del 9% per secolo.

Negli ultimi decenni, le precipitazioni sembrano manifestarsi attraverso modalita differenti rispetto al
passato, con quantita di pioggia per unita di tempo pit abbondanti, infatti € stato registrato un aumento
significativo delle precipitazioni piovose piu intense a fronte di una diminuzione generale della
pioggia. Inoltre ¢ stato rilevato un significativo aumento dei casi di periodi secchi, in special modo di
quelli molto lunghi e particolarmente nel periodo durante il quale si costituiscono le riserve di acqua
nei bacini (da ottobre a marzo). Tali situazioni climatiche, associate a scarse precipitazioni,
determinano ricorrenti stati di crisi idrica generando impatti sull’ambiente e sull’agricoltura.
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Negli ultimi anni si e assistito ad una generale alterazione degli andamenti stagionali
riscontrabili in piu zone del globo manifestatesi con i piu disparati eventi climatici ed ambientali
(siccita, inondazioni, uragani, innalzamento delle temperature degli oceani, piogge acide, ecc..). Tutto
questo ¢ stato in larga parte imputato, dagli esperti in materia, all’innalzamento della temperatura
dell’atmosfera terrestre, in prevalenza determinato da quelle che sono le emissioni di gas inquinanti ad
effetto serra, derivanti dall’utilizzo indiscriminato ed in continuo aumento di energia. Questo ci fa
desumere quanto risulti importante aumentare il pit possibile 1’efficienza energetica e il ricorso a fonti
di energia rinnovabili riducendo le emissioni inquinanti.

Il Lazio risulta essere tra le regioni maggiormente produttrici di energia elettrica. Piu del 96%
della produzione regionale ¢ di tipo termoelettrico a fonti fossili. Invece la quota attuale di produzione
di energia elettrica da fonti rinnovabili continua a rimanere ancora poco significativa.
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Tabella 1 — Produzione di energia elettrica (GWh) da fonti rinnovabili nelle diverse regioni italiane (2003)

ldrica Eolica Fotovoltaica | Geotermica Biomasse Totale
Piemonte 5.560,2 1933 57535
WValle d' Aosta 2.856.9 4.2 28611
L ombardia B.6BL.T 1.516,7 101984
Trentine Alto Adige 74090 794 TA88.4
Veneto 29373 3344 32717
Friuli Venezia Giulia 1. 188.6 47.5 1.236,1
Ligruria 2029 3.2 | 8.4 2244
Emilia Romagna 202,06 iz 6348 1. 440,60
T oscana 5889 4.4 5.340.5 287.4 (6.221.2
L mbria 1.06G1,7 33 107.5 1.172.4
Marche 4693 293 498.5
L azio 843.8 2.2 344.3 1.190,2
Abuzzo 1640, 8 145, 1 1.0 1.789.8
Molise 65,6 579 1058 3353
I ampania 528.8 454,1 2.9 510 10668
Fugzlia 4576 0.2 1503 G0E, 1
Basilicata 2756 1253 10,5 4114
i alabria 10866 0.3 441,6 1.528.4
Bicilia 112.7 48,5 41,7 202.9
Sardegna 258.5 50,8 (.6 62 472
M talia 36.674.5 1.458.6 5.0 5.340.5 4.493,1 47.971,2

Fonte: GRTN, “dati statistici sull ‘energia elettrica in Italia” (1990-2003)

Per quanto concerne la composizione dei consumi regionali per fonte energetica, i prodotti
petroliferi risultano, nel 2001, essere la fonte piu utilizzata, con una quota parte del totale pari a ben il

59,2%, seguiti dal gas naturale con il 21% e dall’energia elettrica con il 17,5%.

Di particolare rilievo appare inoltre la presenza di un 2,1% di consumi di fonti rinnovabili
soprattutto se si pensa che sino al 1995 erano completamente assenti dal bilancio e la quasi totale
scomparsa, invece, dell’uso di combustibili solidi (che arrivano a detenere una quota pari a solo lo

0,3%).
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Tabella 2 — Percentuale di consumo delle diverse fonti energetiche sui consumi totali regionali e confronto
con la situazione nazionale (2001)

Regioni Solidi Prndu_}ttl. Gas naturale | Rinnovabili Encr_gla
petroliferi elettrica
Picmonte 1.1% 38 6% 39.1% 3 0% 18.2%
Valle d'Aosta 0,7% 60,2% 16.1% 6,4% 16,6%
[ombardia 0,8% 3089, 37.7% 0,99 20,9%
Trentino AA. 0,2% 53.3% 25.2% 1.7% 19.3%
Veneto 1.3% 41.7% 35.8% 0.4% 20.8%
Friuli V. Giulia 7.2% 36.3% 34.8% 0.8% 20,9%
Lizuria 13.0% 44. 7% 25 7% 1.4% 15.2%
[milia Romagna 0,2% 38,3% 45.3% 0.3% 15.9%
Toscana 4.5% 41.4% 33.7% 0.9% 19.5%
[Imbria 0,9% 45.2%, 31.7% 1.0%% 21.3%
Marche 0,5% 48.5% 30,1% 3,00 17.9%
Lazio 0.3% 59.2% 20.8% 2,1% 17.5%
A bruzzo 0,1% 47.1% 30,5% 1,3% 21,1%
Molise 0.9% 48 5% 28.3% 2.0% 20.4%
(_ampania 0,3% 57.3% 21,3% 1,0% 20,00
Puglia 25.6% 40,6% 18,2% 0.4% 15.3%
Basilicata 0,1% 44.0% 34.3% 1.2% 20,4%
Calabria 0,1% 65, 4% 12,9% 0, 7% 21,00
Sicilia 0.8% 63,9% 16,7% 0,5% 18,1%
Sardegzna 0,2% 73, 7% 0,0% 0,6% 25.5%
[talia centrale 1,1% 18.6% 39,1% 3,00 18,2%
ITALIA 3.2% 45,8% 30.9% 1.1% 19.0%

Fonte: ENEA, “Rapporto Energia Ambiente 2004 .

Il Lazio, nel 2001, detiene circa il 10% dei consumi nazionali di prodotti petroliferi (seconda
solo alla Lombardia con il 17%), il 7,1% dei consumi di energia elettrica (preceduta da Emilia
Romagna, Piemonte, Veneto, e Lombardia), il 5,2% di quelli di gas naturale e ben il 14,6% di quelli di
fonti rinnovabili (seconda solo a Lombardia e Piemonte con il 15,4% ed il 25,1% rispettivamente). La
percentuale di consumo di prodotti petroliferi risulta elevata se confrontata con il valore nazionale
(pari al 45,8%); rispetto alle altre regioni, il Lazio ¢ preceduto solo da Valle d’Aosta, Sicilia, Calabria
e Sardegna. Basso, per contro, appare invece, sempre rispetto alla situazione complessiva italiana, il
contributo del gas naturale.

E molto importante considerare come la crisi energetica dovuta alla sempre piu evidente
scarsita delle risorse che attanaglia la popolazione mondiale, sia riscontrabile anche a livello nazionale
e regionale, in quanto essenzialmente legata all’utilizzo degli idrocarburi fossili; da qui la necessita di
incrementare 1’utilizzo delle fonti energetiche rinnovabili, di cui ’energia da biomasse ¢ parte
rilevante, diversificando cosi, le fonti di energia primaria e diminuendo la dipendenza dal petrolio. In
tal modo sara possibile diminuire le pressioni sull’ambiente sia in termini di emissioni inquinanti sia in

termini di sfruttamento delle fonti energetiche non rinnovabili.

A livello nazionale, secondo i dati rilevati le emissioni di gas serra provenienti dall’agricoltura
ammontano a circa 38,7 milioni di tonnellate in CO2 equivalente. In particolare, il settore agricolo ¢ il
maggiore responsabile delle emissioni di metano e di protossido di azoto, attribuibili principalmente
all’attivita zootecnica le prime, e alla fertilizzazione e alla gestione dei reflui zootecnici le seconde.
Tuttavia, negli ultimi anni si registra una complessiva riduzione delle emissioni agricole dovuta
soprattutto alla riduzione delle emissioni enteriche del bestiame.

Una menzione a parte merita il problema delle emissioni equivalenti di CO, provenienti dal settore
della meccanizzazione agricola e forestale, che rappresenta quasi il 10% delle emissioni totali in
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agricoltura ed in particolare circa 1’80% di tale quota ¢ da attribuire alle emissioni prodotte dai trattori
agricoli o forestalill. Tali valori non sono da ascrivere solo alle tipologie di propulsori con cui sono
allestite le macchine motrici piu diffuse (es. trattrici agricole o forestali, mietitrebbiatrici, ecc.), ma
anche all’obsolescenza di tali macchine, che comporta spesso una scarsa efficienza meccanica ed
energetica delle stesse. Infine, contribuiscono a tali valori di emissioni, anche se con minore incidenza,
le macchine operatrici, le attrezzature e le apparecchiature ausiliarie utilizzate nelle lavorazioni
agricole e forestali, la cui scelta non sempre viene fatta in base a criteri di efficacia ed efficienza.

Recentemente le Nazioni Unite hanno riconosciuto all’Italia la possibilita di contabilizzare nel registro
delle emissioni una quantita pari a 10,2 Mt CO, equivalente derivante dalla gestione delle foreste
esistenti a cui si vorrebbero aggiungere circa 15 Mt CO, equivalenti (non ancora accreditati nel
protocollo di Kyoto) da attribuire alla riforestazione naturale avvenuta nelle terre marginali e
all’agricoltura a partire dal 1990.

Nell’attuare il Protocollo di Kyoto I’Italia ha escluso nel primo periodo degli impegni le attivita di
gestione conservativa dei suoli che favoriscono ’assorbimento di carbonio, la gestione dei pascoli ¢ la
rivegetazione. Le attivita eleggibili che possono essere direttamente contabilizzate nel primo periodo
di impegno 2008 — 2012 sono soltanto quelle relative all’art 3.3 del protocollo (forestazione e
riforestazione) e quelle previste dall’art. 3.4 (la gestione forestale).

Tuttavia, I’agricoltura conservativa ed altre tecniche di agricoltura sostenibile svolgono di fatto un
ruolo importante a favore del sequestro di carbonio nei suoli. Le pratiche di lavorazione minima del
terreno assorbono, infatti, 5 -2,2 t CO, per ettaro. Se tali “sequestri” fossero realizzati su 3 milioni di
ha di superficie agricola, a livello nazionale, si avrebbe una riduzione delle emissioni di CO,
dell’ordine di 4,5-6,6M t CO, annue. L’adozione di misure agroambientali quali 1’inerbimento,
I’agricoltura biologica e il set-aside™ ha prodotto dal 1990 al 2005 un sequestro netto di carbonio di
circa 6 Mt CO,/anno.

Le misure dirette alla riduzione delle emissioni (riduzione input di fertilizzanti, stoccaggio e utilizzo
dei reflui per la produzione di biogas, biomasse per uso energetico e incremento dell’efficienza
energetica) rientrano inoltre fra quelle “Kyoto utili”. In particolare, per quanto attiene alle biomasse,
In Italia negli ultimi anni si registra un forte aumento dell’impiego di biomassa di origine agro-
forestale come fonte di energia rinnovabile, sebbene ancora limitato da problemi di natura tecnica,
economica e fiscale. La frammentazione della proprieta fondiaria e problemi legati alla logistica e, in
particolare, ai trasporti limitano le possibilita di espansione del mercato. L’attivazione di mercati locali
e di filiere corte potrebbe favorire lo sviluppo delle grandi potenzialita del settore agricolo e forestale,
nell’impiego e nella valorizzazione della biomassa. Nel 2003 la quantita di bioenergia di fonte agricola
ammontava a 434,3 Ktep13, guella di fonte forestale a 1,153 Mtep (vedi PSN - baseline indicator n.
24).

Si sottolinea che con il cambiamento climatico si avranno importanti conseguenze sul settore agricolo
italiano che dovranno essere fronteggiate. In particolare si assistera ad un aumento dei consumi idrici
nelle aree irrigue, alla riduzione di areali di coltivazioni di specie, alla riduzione delle produzioni
unitarie, all’introduzione di colture e nuove produzioni in grado di far fronte al nuovo clima.
Occorreranno quindi strategie di adattamento finalizzate alla stabilizzazione della produttivita delle
colture considerate che potrebbero essere indirizzate: ad una maggiore gestione delle risorse idriche
con messa a punto di sistemi che fronteggino le possibili carenze negli approvvigionamenti, alla

11 Fonte: CRA

12 Fonte: Mipaaf - ISMEA
3 Fonte: IRENA.
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costituzione di opportune tecniche di gestione agricola e nuove varietd meno sensibili alle alte
temperature invernali, e alla modifica dell’epoca di semina e delle tecniche colturali.
Il ruolo svolto dalle attivita agricole e forestali

Le attivita del settore agricolo svolgono funzioni e determinano impatti sulla qualita dell’aria e
sui fenomeni connessi al cambiamento climatico. Da un lato queste attivita sono direttamente
responsabili dell’emissione di ammoniaca e di gas serra e, dall’altro, possono svolgere un ruolo
significativo nelle strategie finalizzate a contrastare i cambiamenti climatici, attraverso la fissazione
del carbonio nella vegetazione e nel suolo (“carbon sinks”) e la produzione di energie rinnovabili
(“bioenergie”) utilizzabili in sostituzione dei combustibili fossili.

Emissioni di gas ad effetto serra

Le attivita agricole sono all’origine di emissioni non trascurabili di gas-serra in atmosfera; in
particolare di anidride carbonica (emessa nei processi di combustione dei combustibili fossili utilizzati
dal settore, sia per il riscaldamento che per trazione o altre lavorazioni), di metano (emesso dalla
fermentazione enterica e dalla gestione delle deiezioni degli animali) e del protossido di azoto (emesso
dai processi di nitrificazione e denitrificazione che avvengono nei suoli).

Secondo i dati relativi alle emissioni di anidride carbonica e gas serra del Lazio, per 1’anno
2000, si registra un livello di CO2 pari a 27,6milioni mg/anno e di metano e protossido di azoto pari
rispettivamente a 114mila e 6mila mg/anno. L°82% delle emissioni di anidride carbonica e il 61% di
guelle di metano sono da imputare alla provincia di Roma.

Nel decennio 1990-2000 si & avuto notevole incremento della emissione di CO2 in tutte le
province ad esclusione di Roma dove invece € stata registrata una riduzione del 26% a seguito,
probabilmente, delle misure di controllo dell’inquinamento atmosferico adottate nella capitale
(regolazione del traffico, targhe alterne ecc.). Si € avuto anche un aumento ridottissimo della
emissione di metano (0,3%). Tutto cio a fronte di un dato medio nazionale rispettivamente del +5,4%
(CO2) e del +2,5% (CH4). Infine nel caso del protossido di azoto é stato registrato un discreto
decremento (-13,7%).

Tabella 3 — Confronto tra il 1990 e il 2000 dei dati provinciali delle emissioni dei principali gas serra di
tutti i settori produttivi

1990 2000 variazione 1990 - 2000
Province CcO2 Metano Pr(_)tossido CcOo2 Metano Prc_)tossido CO2 | Metano PerOSSido
di azoto di azoto di azoto
Mg/anno Mg/anno
FROSINONE| 1.554.340 | 11.816 863 1.941.696 | 10.890 756 24,9 -7,8 -12,4
LATINA | 1.232.157 | 16.467 983 1.338.131| 15.182 982 8,6 -7,8 -0,1
RIETI 138.734 4.758 458 235.580 | 5.280 441 69,8 11,0 -3,7
ROMA [30.683.897 | 68.269 3.439 [22.694.361| 69.208 2.723 -26,0 1,4 -20,8
VITERBO | 804.244 12.338 1.357 |1.416.026| 13.441 1.225 76,1 8,9 -9,8
LAZIO [34.413.372|113.647 | 7.100 [27.625.793| 114.000 | 6.127 -19,7 0,3 -13,7

Fonte: Sinanet - Banca dati delle emissioni provinciali (1990 - 2000)

Dall’analisi delle attivita agricole piu significative, il quantitativo maggiore di emissioni di gas
serra € prodotto dall’allevamento degli animali, seguito dalle coltivazioni. Le emissioni regionali di
gas-serra derivanti dalle attivita agricole, sono state stimate, nel 2000, in circa 2,47 milioni di ton di
CO2 equivalente con una riduzione rispetto alla situazione registrata nel 1990 (2,72 milioni di ton) del
9,4%, a fronte di una riduzione del totale delle emissioni regionali di GHG del 18% circa. Pertanto il
peso del settore agricolo sul totale € aumentato, passando, nel decennio “90 — “00 dal 6,8% al 7,5%.

Quasi tutte le voci considerate hanno subito una diminuzione, in particolare le emissioni dalla
combustione delle stoppie (-36,1%), dalle coltivazioni senza fertilizzanti (-25,1%), dagli impianti fissi
in agricoltura, silvicoltura e acquicoltura (-8,3%), dagli allevamenti animali (-7,6%) e dalle
coltivazioni con fertilizzanti (-7,5%).
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In netto aumento, invece, le emissioni dai mezzi fuori-strada utilizzati in silvicoltura
(+762,4%), mentre quelle dai mezzi fuori-strada utilizzate in agricoltura hanno fatto registrare un

+9,7%.

Tabella 4 — Emissioni di gas-serra dall’agricoltura nel Lazio, 1990-2000 (tCO2eq)
(Indicatore iniziale di obiettivo n. 26)

codice SNAP Attivita 1990 1995 2000
020300 Impianti in agrlcqltura, silvicoltura e 63.966,98 62.650,55 58.668,56
acquicoltura
080600 Agricoltura (fuori-strada) 436.354,42 515.816,68 478.737,17
080700 Silvicoltura (fuori-strada) 338,10 414,83 2.915,67
090700 Incenerimento di rifiuto 13.495,75 23.771,87 13.767,20
100100 Coltivazioni con fe&::]IiIrI]iézl?i;]tl (eccetto concimi 409.288.56 317.475,01 378.472,58
100200 Coltivazioni senza fertilizzanti 739.582,21 745.064,86 553.879,35
100300 Combustione stoppie 767,01 548,60 489,96
100900 Allevamento animali 1.063.098,86 | 1.110.034,78 | 982.559,98
Totale agricoltura 2.726.891,90 | 2.775.786,18 | 2.469.490,47
Totale regionale 40.188.888,90 | 44.880.045,54 | 32.744.399,47
% agricoltura/lazio 6,79 6,18 7,54

Fonte: APAT, Banca dati delle emissioni provinciali

Emissioni di ammoniaca

Accanto ai gas-serra, e in particolare al metano, il settore agricolo ¢ all’origine di emissioni di
ammoniaca di entita non trascurabile. Nel 2001, il 93% circa delle emissioni di ammoniaca in Europa
(EU-15) provenivano dall’agricoltura, in particolare dall’allevamento del bestiame e dallo
spandimento delle deiezioni (EEA, 2006). Queste emissioni contribuiscono ai fenomeni di
acidificazione ed eutrofizzazione che provocano danni agli ecosistemi terrestri e acquatici.

Dal monitoraggio del sistema forestale si evidenzia come il 36% degli alberi esaminati
presenta un grado di defoliazione medio-alta, prevalentemente nelle latifoglie, meno nelle conifere.

Tabella 5 - Defoliazione delle foreste — Anno 2005
(Indicatore iniziale di contesto n. 13)

Incidenza sul totale di alberi esaminati in classi di defoliazione 2-4 :

- tutte le specie % 35,9
- conifere % 21,7
- latifoglie % 42,0

Fonte: ICP (International Co-operative Programme on Assessment and Monitoring of apollution effects on forest)

Cio puo rappresentare un problema nelle aree agricole dove 1’allevamento & praticato in modo
intensivo, anche se spesso questi Paesi hanno messo in atto programmi specifici per la riduzione delle
emissioni di ammoniaca dall’agricoltura. Nel corso del 1999, nell’ambito della Convenzione di
Ginevra sull’inquinamento atmosferico transfrontaliero, e stato firmato nella cittd svedese di
Gothenburg un Protocollo per la riduzione dei fenomeni di acidificazione, eutrofizzazione e
formazione dell’ozono troposferico. Il Protocollo introduce obiettivi di riduzione per quattro
inquinanti - zolfo, ossidi di azoto, composti organici volatili e ammoniaca - da raggiungere entro il
2010. Gli obiettivi sono differenziati tra un Paese e 1’altro, ma nel loro insieme dovrebbero
comportare, a livello europeo, una riduzione delle emissioni di zolfo di almeno il 63%, di quelle di
NO del 41%, di COV del 40% e di ammoniaca del 17% rispetto ai livelli del 1990, Il Protocollo
prevede, inoltre, I’adozione di specifici limiti di emissione per alcune sorgenti puntuali di emissione e

e 14 Per I’Italia, il Protocollo prescrive una riduzione delle emissioni di zolfo di almeno il 70%, di quelle di NO del 48%, di quelle di
COV del 48% e di quelle di ammoniaca del 10% rispetto ai livelli del 1990.
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delle migliori tecnologie disponibili in molti settori, incluso quello agricolo con 1’obiettivo specifico
della riduzione delle emissioni di ammoniaca®™.

Per quanto riguarda il Lazio, le emissioni di ammoniaca dall’agricoltura sono diminuite del
12,2% tra il 1990 e il 2000, a fronte di una crescita registrata nello stesso periodo su scala nazionale, e
di un calo del 6,8% del totale delle emissioni regionali nello stesso periodo. Il peso del settore rispetto
al totale é quindi passato dal 97,0% nel 1990 al 91,4% nel 2000.

Tab. 6 - Emissioni di ammoniaca dall’agricoltura nel Lazio, 1990-2000 (t)

Codice SNAP Attivita 1990 1995 2000
080600 Agricoltura (fuori strada) 0,83184 0,99416 0,92809
080700 Silvicoltura (fuori strada) 0,000437 0,00054 0,003640
100100 Coltivazioni con fe;]iilriézﬁ?ti (eccetto concimi 3.992,864 278461 | 3.448,9579
100200 Coltivazioni senza fertilizzanti 6.900,559 7.378,89 | 6.459,3811
100900 Allevamento animali (composti azotati) 8.036,181 7.924,64 | 6.714,0264

Totale agricoltura 18.930,44 18.089,13 16.623,30
Totale regionale (tutti i settori) 19.515,28 19.055,13 18.186,16

(Fonte: APAT, Banca dati delle emissioni provinciali, http://www.inventaria.sinanet.apat.it)

E’ in corso la predisposizione del Piano della Qualita dell’Aria, redatto ai sensi del D.lgs
351/99 e della Direttiva 96/62/CE , nel quale, sulla base di una modellistica che fa riferimento ai dati
della rete di monitoraggio dell’inquinamento atmosferico e alla distribuzione delle fonti inquinanti, tra
le quali quelle legate alle sorgenti di tipo agricolo e zootecnico quale il consumo di fertilizzanti azotati
e la presenza di allevamenti zootecnici, vengono individuate le misure di contenimento per
I’inquinamento atmosferico e stabilite le azioni conseguenti. Pertanto eventuali misure di
contenimento saranno valutate e proposte nell’ambito di tale piano.

Inoltre per quanto riguarda i composti ammoniacali e polveri in emissioni non convogliabili,
agli allevamenti che rientrano nella Autorizzazione Ambientale Integrata (ai sensi del D.lgs n. 58 del
18/2/2005) sono applicate le migliori tecnologie disponibili per la riduzione delle emissioni diffuse
caratteristiche di tali aziende.

Per le aziende minori che non rientrano nell’AIA, la Regione ha dato indicazione alle Province di
seguire le seguenti indicazioni per una razionale progettazione e gestione dell’impianto di allevamento
tale da prevenire una eccessiva formazione di odori molesti e di ammoniaca attraverso una serie di
accorgimenti quali:

e [D’applicazione delle Buone Pratiche Agricole;

il rispetto delle norme igieniche della gestione degli animali e della pulizia delle attrezzature;

la rimozione periodica delle deiezioni animali e I’umidificazione adeguata degli ambienti;

il trattamento separato della pollima;

la raccolta e lo stoccaggio del liqguame in strutture separate e di sufficiente capacita per la loro

successiva applicazione;

e I’istallazione di ventilatori di estrusione e convogliatori direzionali orientati che permettano di
dirigere il flusso degli odori, delle polveri e dell’ammoniaca, dall’interno all’esterno della
stabulazione, lontano dalle eventuali abitazioni vicine;

o larealizzazione di barriere arboree;

e la somministrazione di mangime povero di composti azotati.

e 15 Per il settore agricolo, il Protocollo prescrive I’adozione del codice di buona pratica agricola, la limitazione delle emissioni di
ammoniaca dai fertilizzanti solidi a base di urea, 1’adozione di misure per lo spandimento del letame che garantiscano una riduzione di
almeno il 30% delle emissioni di ammoniaca, I’adozione, presso gli allevamenti di dimensioni significative, di misure per lo

stoccaggio del letame che garantiscano una riduzione di almeno il 40% delle emissioni di ammoniaca e di misure per il ricovero degli
animali che garantiscano una riduzione di almeno il 20% delle emissioni di ammoniaca.
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La produzione di bioenergie

Come gia ricordato, il ruolo rivestito dall’agricoltura nei confronti dell’inquinamento atmosferico
ed ambientale & duplice: da un lato risulta essere una delle principali fonti di emissione di gas ad
effetto serra (come il metano e il protossido di azoto) e, al tempo stesso, rappresenta il settore cardine
per la risoluzione del problema energetico in termini di diversificazione delle fonti (produzione di
biomasse) e diminuzione dell’emissione di gas inquinanti (riorganizzazione degli allevamenti di
ruminanti).

Per quanto riguarda, invece, I’emissione di un altro importante gas ad effetto serra, come
I’anidride carbonica, il settore agricolo ¢ in grado di garantirne autonomamente 1’assorbimento
mediante la riconversione dei seminativi a prati pascoli e tramite I’incremento di sostanza organica nel
suolo.

Quando parliamo di biomassa possiamo considerare qualsiasi “materiale organico non fossile,
originato da cicli biologici vegetali e animali, utilizzabile come risorsa energetica derivante da
fotosintesi, catene alimentari primarie e secondarie e lavorazioni industriali”’, a cui possiamo
aggiungere la categoria “rifiuti” anche se non sempre caratterizzata dal requisito di rinnovabilita.

Parlando di biomasse 1’attenzione cade su legname da ardere, residui agricoli e forestali, scarti
dell’industria agroalimentare, scarti dell’industria della lavorazione del legno (trucioli, segatura,
pellet), reflui degli allevamenti, specie vegetali coltivate per lo scopo, alghe e colture acquatiche e i
rifiuti urbani. Utilizzando tali materiali in apposite centrali termiche, si riesce a trarne energia
consentendo ’eliminazione di rifiuti prodotti dalle attivita umane e a ridurre la dipendenza dalle fonti
di natura fossile come il petrolio.

| biocombustibili sono un'energia pulita a tutti gli effetti. Liberano nell'ambiente le sole
quantita di carbonio che hanno assimilato le piante durante la loro formazione ed una quantita di zolfo
e di ossidi di azoto nettamente inferiore a quella rilasciata dai combustibili fossili.

Le opere di riforestazione in zone semi-desertiche permettono di recuperare terreni altrimenti
abbandonati da destinare alla produzione di biomasse e contemporaneamente di migliorare la qualita
dell'aria che respiriamo. Le piante svolgono infatti un'importante funzione di **polmone verde' del
pianeta, riducendo l'inquinamento e I'anidride carbonica contenuta nell'aria.

Le coltivazioni dedicate esclusivamente a produrre biomasse da destinare alla produzione
elettrica, non fanno eccezione a questa naturale caratteristica delle piante. In tale direzione possiamo
fare in modo che colture agricole notoriamente di nicchia o comunque abbastanza marginali, entrino a
far parte degli ordinamenti colturali aziendali, ampliando cosi le rotazioni sullo stesso terreno con
ulteriori vantaggi ambientali in termini di protezione e sfruttamento del suolo, diversificando, allo
stesso tempo, le fonti di reddito degli agricoltori laziali creando occupazione.

Considerando che I'energia dalle biomasse si basa, in larga parte, anche sugli scarti delle
attivita produttive, € un'ulteriore vantaggio economico e sociale in quanto il settore riutilizza e
smaltisce rifiuti in modo ecologico.

| Paesi del Nord Europa rappresentano I'esempio piu eclatante per descrivere l'importanza
delle biomasse e le possibilita di utilizzo. Gran parte degli scarti della lavorazione della carta e del
legno dell'industria sono destinati alle centrali termiche per produrre energia. Si evita, in questo modo,
di dover stoccare gli scarti in discariche o pagare per il loro incenerimento, avendo cosi un doppio
vantaggio risultante dall’ottenimento di energia.

Tutto questo e pero frenato da un mercato che non offre grandi opportunita di offerta in quanto
c’¢ la necessita di organizzare filiere brevi, con la creazione di reti di aziende che forniscano biomasse
o gli scarti delle loro attivita, e che possano contare su centri adibiti all’ottenimento di energia da
questi materiali ubicati a distanze relativamente brevi. Infatti sarebbe controproducente, in termini di
consumi di energia e di conseguente inquinamento, dover preventivamente stoccare e poi organizzare i
trasporti per allocare tali prodotti nei centri di ottenimento della bioenergia.

Il settore agricolo si rivela comunque prezioso come fonte di energie rinnovabili, anche se, ad
0ggi, rimane uno sviluppo limitato nell’utilizzo, nonostante 1’elevato potenziale di cui dispone.
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Tabella 7 — Produzione di energia rinnovabile in agricoltura - Italia
(Indicatore iniziale di obiettivo n. 24)

Agricoltura k TOE 288

Selvicoltura kTOE 1.153

Ktoe = migliaia di tonnellate equivalente al petrolio
Fonte: EurOserverER 2004; Eurostat Energy Statistics 2003

Tabella 8 - SAU destinata alla produzione di biocombustibili - Italia
(Indicatore iniziale di obiettivo n. 25)

SAU ha 51.300

Fonte: DG — AGRI (2004)

Nel periodo 2000-2004, € cresciuto notevolmente il contributo delle biomasse alla produzione
di energia elettrica, che é passato da 73,2 GWh del 2000 a 395,2 GWh del 2004, posizionandosi al
quarto posto tra le regioni italiane (in questo dato sono pero inclusi anche i rifiuti solidi urbani, che ne
rappresentano una parte preponderante).

Nel 2003 il contributo delle colture e dei rifiuti agro-industriali alla produzione di elettricita e
stato pari a 22,2 GWh, a fronte di un totale di 344,3 GWh per I’insieme delle fonti rinnovabili.

Nonostante il trend di crescita della produzione di elettricita da biomassa interessi anche il
territorio regionale, il contributo delle fonti rinnovabili rispetto al totale dei consumi finali di elettricita
si attesta ancora all’1,83%, dato comunque superiore alla media nazionale che si aggira intorno
all’1%.

Riguardo lo sviluppo dei “biocarburanti”’, nel Lazio, la superficie regionale a girasole per la
produzione di biodiesel & diminuita di quasi il 90% dal 1994 ad oggi.
Dai dati AGEA sui seminativi, risulta, al 2005, che sono stati coltivati seminativi “no food” per una
superficie di soli 98 ettari, di cui 45 nella sola provincia di Roma. Di questi circa 90 ettari sono a
girasole, mentre i restanti 8 sono costituiti da sorgo da granella.

Tabella 9 — Dati PAC seminativi - Anno 2005

SEMINATIVI COLTURE NO-FOOD
PROVINCE
N. aziende Superficie (ha) Superficie (ha)

FR 6.317 14.367,78
LT 5.556 21.738,28
RI 1.646 7.735,65 36,46
RM 3.294 45.222,49 44,64
VT 7.695 64.088,95 17,13

LAZIO 24.508 153.153,15 98,23

Fonte: AGEA

Nel Libro bianco “Energia per il futuro: le fonti energetiche rinnovabili” pubblicato nel 1997, la
Commissione europea individuava un obiettivo indicativo globale del 12% per il contributo di tali
fonti al consumo interno lordo di energia entro il 2010 . | documenti del Consiglio europeo del 2006 e
del 2008 fissano per le fonti rinnovabili ’obiettivo del 20% dei consumi finali, perdite interne da
trasformazione e distribuzione comprese, da conseguire entro il 2020. All’Italia ¢ attribuito un target
del 17% dei consumi finali al 2020. L’altro obiettivo da perseguire riguarda i biocarburanti. Sulla base
di ipotesi prudenti dell’ AEA (Agenzia europea dell’ambiente) relative alla disponibilita di materie
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prime prodotte secondo metodi sostenibili, di motori e di tecnologie di produzione dei biocarburanti,
I’obiettivo minimo per i biocarburanti per il 2020 dovrebbe essere fissato al 10% del consumo totale di
benzina e di gasolio per il trasporto di cui solo una parte di produzione interna. Ampio e crescente
spazio viene attribuito, dunque, alle nuove filiere a partire da materie prime rinnovabili agricole e
silvicole locali per il ruolo trasversale che le stesse ricoprono in termini di sicurezza
dell’approvvigionamento energetico, di lotta al cambiamento climatico, di nuove e diversificate
opportunita di lavoro.

Purtroppo, attualmente il sistema energetico nazionale continua a registrare una forte e crescente
dipendenza degli approvvigionamenti dall’estero, superando di gran lunga la media europea (oltre
1’85%, del fabbisogno interno, contro la media UE pari al 50%). Al tempo stesso, il consumo di
energia rinnovabile in Italia, corrispondente al 7% del consumo totale di energia (146,6 Mtep *°), ha
registrato nel 2005 una minor crescita (+1,3%) rispetto alla crescita degli ultimi anni. Il contributo piu
importante proviene dall’energia idroelettrica, pari al 51%, seguito dalle biomasse da rifiuti (10%) e di
origine agro-forestali (26%), complessivamente in aumento, dalla geotermia (10%) ed in misura
pressoché marginale (3,3%), anche se in aumento nell’ultimo quinquennio, rispettivamente dall’eolico
e dal solare. La produzione di energia rinnovabile da rifiuti e biomasse risulta nel 2005 pari a 5,5
Mtep, rappresentando circa un terzo dell’energia da fonte rinnovabile e meno del 3% dei consumi
interni nazionali. Il principale contributo, pari al 64% circa e corrispondente a 3,5 Mtep proviene dalla
legna da ardere, mentre il biogas e i biocombustibili contribuiscono rispettivamente con il 6,15% pari
a 0,34 Mtep ed il 3% circa pari a 0,17 Mtep (Dati ENEA 2007).

Nel 2005 il consumo interno di energia primaria della regione Lazio & stato di 14,1 Mtep (il 7,1% di
guello nazionale), costituito essenzialmente dalle importazioni e trasformazioni di prodotti petroliferi e
gas naturale e da una piccola quota attribuita al complesso delle fonti rinnovabili interne e di
importazione pari al 4,3%, principalmente da fonte idroelettrica tradizionale e da biomasse. | prodotti
petroliferi costituiscono la quota maggiore del consumo interno lordo della regione ma il loro peso € in
continua diminuzione: nel 2005 hanno infatti contribuito al consumo interno per 8.019 ktep contro i
10.542 ktep del 1995, con una riduzione del 23,9%. Il gas naturale mostra invece una crescita costante:
5.378 ktep nel 2005 contro 2.509 ktep nel 1995 con un incremento del 114,3%. Anche il consumo di
fonti rinnovabilié cresciuto: nel 2005 é salito a quota 609 ktep con un incremento del 68,2% rispetto al
1995, ma il loro peso resta modesto.

Sul fronte dell’energia prodotta, la produzione elettrica del Lazio, dalla meta degli anni *80 fino al
2003, & eccedentaria rispetto al consumo interno. Negli ultimi 4 anni (2003-2007) si & determinato un
deficit che, nel 2007, raggiunge il 35% per effetto dello stato di inattivita (messa in fuori servizio)
delle centrali dell’alto Lazio in trasformazione.

Per guanto attiene alla produzione di energia da FER, nel 2005 la produzione regionale é stata di 520
ktep, circa il 4% dell’intera produzione energetica regionale. La variazione rispetto al 2004 & un
incremento del 2,1%, mentre rispetto al 1995 I’incremento ¢ del 78,7%. Dal punto di vista dei saldi
energetici, si & registrato un saldo negativo tra produzioni e fabbisogni di FER pari al 17%, colmato
essenzialmente con FER da biomasse.

Sul fronte delle politiche attivate, al forte rilancio delle FER in alcuni paesi dell’Unione europea, come
la Germania e la Spagna, I’Italia da seguito con I’incentivazione basata sul sistema dei certificati verdi
e con il Conto energia. Con il Decreto ministeriale del 19 febbraio 2007, é stato introdotto un sistema

16 . L . . L . . .

Il consumo di energia primaria si esprime utilizzando una unita, il tep, la tonnellata equivalente di petrolio (in
inglese toe, tons of oil equivalent), che normalizza la misura di peso rapportandola al potere calorifico di una
tonnellata di petrolio, 10 Gcal, ossia 42 GJ , pari a 11,628 MWh. Ovviamente, 1 Mtep = 1 milione di tep.
In_pratica, il metodo di calcolo dei consumi di energia primaria & un semplice inventario dei flussi di
combustibile dalle fonti ai siti di utilizzo, espresso in unita equivalenti di combustibile.
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avanzato di promozione dell’energia fotovoltaica e con la Legge finanziaria per il 2007 sono state
fissate una serie di incentivazioni per le fonti rinnovabili.

Il Piano energetico del Lazio, adottato nei suoi lineamenti generali dalla Giunta regionale nel luglio
2008, pone come obiettivo la riduzione dei consumi finali di energia previsti al 2020 di una quota pari
a 3,1 Mtep. Abbiamo visto come questo si traduca in una sostanziale stabilizzazione dei consumi
primari e finali, livellando questi ultimi attorno agli 11 Mtep. Il Piano prevede di incrementare la
produzione di energia elettrica e calore da fonti rinnovabili dall’attuale 1,2%, calcolato sui consumi
finali, al 3% nel 2012 e al 13% nel 2020. La quota elettrica deve salire dal 4,6% del 2006, calcolato
senza il contributo delle biomasse, fino al 20% al 2020. In particolare tale aumento potra essere
conseguito attraverso la realizzazione di nuovi impianti di elettrogenerazione a FER per una potenza
che nel 2020 raggiungera i 2500 MW rispetto agli attuali 400, che dovranno a loro volta essere
raddoppiati entro il 2012. Mettendo in linea tutto il potenziale FER di generazione elettrica dichiarato
dalla regione di 5700 GWh, i consumi elettrici non dovranno superare i 28,5 TWh al 2020. La
produzione elettrica aggiuntiva al 2020 sara coperta dalle FER e dall’incremento previsto con
I’aumento dell’efficienza, senza alcun bisogno di nuove centrali tradizionali.

Per quanto attiene alla produzione di energia termica, dovra essere perseguito 1’obiettivo di
incrementare la produzione da FER favorendo lo sviluppo dell’impiego delle biomasse per
riscaldamento, del solare termico, del geotermico e dei biocombustibili per trazione, in modo tale da
incrementare 1’incidenza totale delle fonti rinnovabili. In termini quantitativi questo obiettivo
comporta una produzione di calore da FER per complessivi 1 Mtep al 2020 e di circa 300 ktep al 2012.

BOX di approfondimento sulle nuove sfide n° 2 — Potenzialita delle biomasse ai fini agro energetici

In Italia le fonti di energia rinnovabile agroforestali e alimentari sono costituite fondamentalmente da
biomasse forestali, residui agricoli, forestali e della lavorazione del legno, agroindustriali e
dell’industria alimentare, rifiuti organici e reflui zootecnici, colture energetiche. La biomassa forestale
(cedui a corta rotazione, legna da ardere, ecc.) rappresenta una delle principali fonti per la produzione
di energia rinnovabile, peraltro in espansione soprattutto per quanto riguarda 1’utilizzo di cippato e
pellet per caldaie domestiche, con possibilita per I’azienda agricola e forestale di trasformazione per
I’autoconsumo e/o su scala locale (filiera corta). Secondo i dati dell’Inventario Forestale Nazionale, la
superficie complessiva forestale ammonta a circa 10,7 milioni di ha, pari al 35% del territorio italiano.
Nel rispetto di criteri di sostenibilita gestionale delle foreste, possono essere prelevati (Ministero
Ambiente e Tutela del Territorio & Itabia) circa 18 M di m3 di combustibile, equivalenti a 4
Mtep/anno, a livello nazionale. Per quanto riguarda i residui solidi, costituiti da scarti agricoli
(potature di alberi, paglie di cereali), forestali (frascami, ramaglie, scarti di segherie e mobilifici) e
agroindustriali (vinacce, sanse, noccioli e gusci di frutta, ecc.) mancano dati aggiornati e precisi circa
quantita, utilizzi e consumi. Tuttavia uno studio effettuato nel 2003 da Itabia stima una disponibilita
annua totale di biomassa da residui di origine agroforestale intorno a 21 milioni di tonnellate in
sostanza secca, di cui il 36% circa costituiti da residui colturali, il 28,5% da residui sia forestali che
dell’industria del legno, la residuale quota pari al 7% circa da residui agroindustriali. | quantitativi di
rifiuti organici e reflui zootecnici (discariche di rifiuti zootecnici, civili e industriali) che possono
essere utilizzati nella produzione di biogas sono stimati nell’ordine rispettivamente di 140 e 2 milioni
di t/anno, con una potenzialita energetica complessiva intorno a 8 Mtep/anno (ltabia 2003).

Quanto alle colture energetiche, vale a dire colture dedicate alla produzione di biomassa da utilizzare
come risorsa rinnovabile, rientrano in questa categoria, oltre alle specie legnose di cui si & detto in
precedenza, specie erbacee, annuali o poliennali. Tra di esse quelle di maggior importanza in ltalia
sono rappresentate dalle colture amidacee zuccherine, soprattutto barbabietola e mais, con una
superficie dedicata pari nel 2005 a 1.404.087 ha ed una produzione di 24.850.428 ton ( dati Eurostat).

Dall’analisi emerge, dunque, un potenziale di biomassa e rifiuti alquanto elevato, non precisamente
quantificabile ma senz’altro non inferiore ai 21-23 Mtep/anno ( > 20 Mtep di energia primaria) ancora
scarsamente sfruttato. Infatti, in termini di sfruttamento energetico delle biomasse e dei rifiuti, la
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produzione di energia primaria da biomassa solida si attesta nel 2007 su un livello pari a 2,030 Mtep,
in aumento rispetto al 2006 (+ 5,8%), cosi come quella da biogas, che passa da 383,2 a 406,2 ktep (+
6%); tali valori fanno tuttavia collocare I’Italia rispettivamente al decimo e al terzo posto tra i paesi
produttori UE.

Per guel che riguarda i biocarburanti, le produzioni 2007 sia di biodiesel che di bioetanolo registrano
una variazione percentuale 06/07 di -18,8% e -23,1% passando da 447 a 363 migliaia di ton (pari al
6,4% della produzione totale europea di biodiesel) e da 78 a 60 milioni di litri (pari al 3,4% della
produzione totale UE di bioetanolo). In termini di consumi, a differenza di quanto avviene negli altri
paesi membri, dove i biocarburanti continuano ad aumentare in risposta alla direttiva europea sulla
promozione di biocarburanti destinati al trasporto, in Italia i consumi relativi al biodiesel subiscono un
calo di —6,45% registrando valori che la fanno collocare al nono posto (139.350 tep).
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3.1.3.4 1l Benessere degli animali da allevamento

Aspetti generali

A partire dalla seconda meta degli anni settanta del secolo scorso si € avuta una crescente attenzione
verso un consumo consapevole delle derrate alimentari. Nei consumatori europei si € osservata una
crescita, in primo luogo di tipo culturale, in materia di sicurezza e qualita alimentare, sostenibilita
ambientale ed “eticita” delle tecniche di allevamento, mentre nei produttori, anche in seguito alle crisi
sanitarie degli anni novanta, si & assistito ad un ripensamento in merito ai criteri tecnici e gestionali del
processo produttivo, nel cui contesto una sempre pit marcata importanza hanno assunto gli elementi
inerenti al “benessere animale”. Con esso in generale si intende uno stato di buon equilibrio fisico e
mentale in cui l'animale si trova in armonia con l'ambiente circostante che ¢ tale da permettere un
adattamento dell'animale stesso. Esso si fonda sulla garanzia delle cinque liberta fondamentali per
I'animale allevato: liberta dalla fame e dalla sete, dal disagio termico e fisico, dal dolore e dalle
malattie, dalla paura e dallo stress, di espressione del modello comportamentale della propria specie.
Questo crescente interesse all’obiettivo del benessere degli animali allevati introduce le questioni
inerenti i fattori che ne influenzano la qualita e i criteri o metodi per la sua “misurazione”, piu di tipo
indiretto che diretto, attraverso 1’utilizzazione di parametri diversificati, ma anche mediante
valutazioni sintetiche di management aziendale.

Il dibattito ha toccato anche il legislatore europeo il quale ha tradotto in norme pratiche il principio di
tutela dell’animale in allevamento, cercando di trovare un equilibrio tra gli obiettivi produttivi e la
necessita di ridurre, se non del tutto eliminare, la sofferenza dell’animale, venendo incontro alle
aspettative espresse in tal senso da una parte sempre piu rilevante dell’opinione pubblica. Le prime
direttive in tal senso sono state la 91/629/CEE e la 91/630/CEE, recanti norme in materia di protezione
rispettivamente dei vitelli e dei suini negli allevamenti e recepite dallo Stato italiano con idonei
strumenti legislativi (D.lgs. n.533 e n.534 del 1992) e ulteriormente aggiornate in ambito comunitario
nell’anno 2008. L’ulteriore emanazione della direttiva 98/58/CE ha dato piena copertura alla
normativa riguardante la protezione di tutti gli animali negli allevamenti, ed ¢ stata recepita dallo Stato
italiano con il D.lgs n.146/2001. Peraltro, alcuni requisiti previsti nell’ambito della normativa sul
benessere animale sono stati presi in considerazione nell’ambito della PAC e delle politiche di
sviluppo rurale, costituendo alcuni degli elementi essenziali per I’applicazione della “condizionalita”
(in particolare dei Criteri di Gestione Obbligatori in vigore dal 2007) di cui al Reg.(CE) 1782/2003,
poi sostituito dal Reg. (CE) 73/20009.

Allo stato attuale, nel Lazio, I’applicazione e il rispetto delle norme comunitarie e nazionali non
sembra aver incontrato particolari difficolta, laddove gli allevatori sono raggiunti da una corretta
informazione e un’adeguata formazione sul management aziendale.

Tuttavia, i requisiti obbligatori non sembrano ancora sufficienti a determinare orientamenti decisi
verso percorsi di certificazione di prodotti “welfare friendly”, imperniati su condizioni di gestione
dell’allevamento pienamente consapevoli delle caratteristiche etologiche degli animali allevati.

In tale contesto comunitario, anche la Regione Lazio — valorizzando le opportunita offerte nell’ambito
del Regolamento (CE) 1698/2005 - ha individuato fabbisogni territoriali e conseguenti percorsi tecnici
finalizzati ad aumentare la sostenibilita ambientale e 1’“eticita” delle tecniche di allevamento. In
particolare si ritiene che oltre 1’obiettivo primario del miglioramento del benessere animale rispetto
alle norme di condizionalita, la Misura proposta abbia importanti ripercussioni su:

e la riconversione dei sistemi di allevamento nei quali il requisito del “benessere animale”
rappresenti un’ opportunita vincente per nuovi target produttivi e di mercato;

e [’accrescimento delle condizioni di sicurezza alimentare e qualita dei prodotti, in particolare la
riduzione degli interventi sanitari ed un provato aumento nel contenuto di elementi favorevoli
alla salute umana (cosiddetti “nutraceutici”) dei prodotti zootecnici, derivati da ottimali
condizioni di management aziendale. In tal senso si sottolinea come rilevante la proposta di
inserimento dell’ utilizzo del pascolo negli impegni previsti a protezione del benessere degli

animali, in quanto tale pratica favorisce direttamente I’incremento di uno dei piu importanti
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elementi nutraceutici derivati dai prodotti animali quali i CLA (isomeri coniugati dell’acido
linoleico);

e I’ accrescimento della difesa del territorio, in particolare il contenimento dei fenomeni di
erosione dei suoli, il risparmio idrico, la tutela delle acque e delle falde ed il mantenimento
della biodiversita animale e vegetale normalmente minacciate da sistemi produttivi intensivi.

1l contesto e i fabbisogni specifici nella regione Lazio che giustificano |’ attuazione della Misura 215
Pagamenti per il benessere degli animali.

Gli interventi previsti con la Misura 215 possono costituire un efficace strumento di miglioramento del
management nelle filiere zootecniche piu rappresentative del Lazio, quali il bovino da latte e da carne,
la bufala da latte, gli ovini ed i caprini.

In tali comparti produttivi regionali si avverte la non sostenibilita sia economica che ambientale di un
modello produttivo di tipo intensivo, sempre pit condizionato dalla disponibilita delle superfici
agricole, dal numero di UBA allevabili e dal livello degli investimenti con costi fissi sempre piu
difficilmente ammortizzabili. Di fatto, tali fattori stanno determinando una contrazione nel numero
totale di allevamenti, localizzati in zone sempre piu circoscritte, un incremento della consistenza
media aziendale in capi allevati ed un conseguente aumento della pressione sulle risorse naturali.

I primi risultati del 6° Censimento generale dell’ agricoltura dell” ISTAT (2010) hanno evidenziato
come nelle specie da latte (bovino, bufalino ed ovi-caprino), a fronte di una riduzione nel numero
totale di aziende agricole, si sia verificata una forte riduzione delle classi di consistenza zootecnica con
un carico inferiore ai 50 capi (bovino, bufalino) e 500 capi (ovino), ed un aumento delle aziende nelle
classi superiori a tali valori. Risulta pertanto in aumento la consistenza zootecnica media per azienda,
in particolare di ovini e bufalini, tendenza riscontrabile non solo nel Lazio ma anche a livello
nazionale.

Numero medio di capi per allevamento, per specie e anno

Bovini Bufalini Ovini Caprini
REGIONI N medio N medio N medio N medio

2010 2000 2010 2000 2010 2000 2010 2000
Lazio 25 22 107 52 188 49 39 11
ITALIA 46 35 146 81 130 70 38 19
Centro 24 20 97 50 152 60 24 9

Fonte: Istat, 6° e 5° Censimento generale dell'agricoltura

Aziende con allevamenti di_bovini e relativi capi per classe di capi. Anni 2010 e 2000 - LAZIO

CLASSI DI CAp| |AZiende Variazioni Variazioni
2010 2000 assolute %
12 2.636 2.858 222 78
35 1.485 1.922 -437 227
6-9 901 1417 516 -36,4
10-19 1.192 1.683 -491 2292
20-49 1.308 1.791 -483 27.0
50-99 665 791 -126 15,9
100-499 443 385 58 15,1
500-999 20 24 4 16,7
1.000-1.999 5 - 5 100,0
2.000 ed oltre 1 1 - -
Totale 8.656 10.872 2.216 204
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Aziende con allevamenti di bufalini e relativi capi per classe di capi. Anni 2010 e 2000 — LAZIO

Aziende

CLASSI DI CAPI Variazioni Variazioni
2010 2000 assolute %

1-2 21 42 -21 -50,0
35 16 51 -35 -68,6
6-9 11 35 -24 -68,6
10-19 66 108 -42 -38,9
20-49 150 221 -71 -32,1
50-99 137 108 29 26,9
100-299 144 65 79 1215
300-499 22 11 11 100,0
500 ed oltre 23 6 17 283,3
Totale 590 647 -57 -8,8

Aziende con allevamenti di ovini e relativi capi per classe di capi. Anni 2010 e 2000 - LAZIO

CLASSI DI CAp| | AAZiende Variazioni Variazioni
2010 2000 assolute %

12 46 2710 -2.664 2983
3-9 414 5.856 5.442 92,9
10-19 411 1.472 21,061 721
20-49 532 952 ~420 441
50-99 321 444 123 27,7
100-499 1.043 1.244 201 16,2
500-999 287 218 69 317
1.000 ed oltre 73 70 3 43
Totale 3.127 12.966 -9.839 75.9

Tali variazioni identificano una tendenza decennale alla progressiva intensificazione dell’allevamento
sempre piu concentrato in aree vocate per opportune economie di scala. Cio determina condizioni
“strutturali” e di gestione dell’allevamento piu rischiose e critiche in relazione sia alle condizioni di
benessere/malessere degli animali, sia da un punto di vista ambientale, in particolare rispetto alle
priorita di tutela delle risorse idriche e del suolo e di salvaguardia della biodiversita connessa
all’utilizzazione dei pascoli. Nel decennio 2000-2010, nel Lazio si & avuta una perdita di SAU a prati
permanenti e pascoli pari a 35.063 ha, corrispondente al -15,4% (Fonte: dati provvisori 6° Censimento
generale dell’agricoltura, ISTAT 2010).

Vi & pertanto I'urgenza di sostenere gli allevatori nell’intraprendere azioni di miglioramento del
benessere degli animali e di riduzione degli impatti ambientali, associando tali impegni ad un piu
generale percorso di “ripensamento” e sviluppo del modello produttivo a favore di una zootecnia piu
estensiva, piu rispettosa dell’ambiente, delle caratteristiche etologiche degli animali allevati e coerente
con modelli di consumo piu responsabili.
Le condizioni della zootecnia laziale - ben 160 Comuni definiti totalmente montani, 29% della SAU
regionale ricadente in montagna, 10% della SAU regionale in altre zone svantaggiate e con particolari
situazioni come la provincia di Rieti con oltre il 70% del territorio ricadente in zona montana -
sembrano adeguate ad un allevamento razionalmente e consapevolmente estensivo, in grado di
valorizzare i punti di forza e le opportunita presenti:

o la forte diversita dei territori regionali e delle specie allevate con particolare riferimento

alla contemporanea presenza di bovini, ovi-caprini, bufalini;
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e J’ampia biodiversita animale gia coinvolta dalla Mis. 214.8a (che prevede la tutela di
oltre 20 razze caprine, ovine, bovine, suine, equine, avicole);

e I’elevato numero potenziale di consumatori attenti agli aspetti etici della produzione che
puo essere rappresentato dalla popolazione residente nell’area metropolitana di Roma e
I’elevata possibilita di offrire e divulgare percorsi di certificazione e valorizzazione
rispettosi del benessere animale (Km 0, Welfare Friendly, ecc).

Draltro canto, non si possono ignorare alcuni elementi di debolezza presenti nel sistema zootecnico
laziale, peraltro gia evidenziati nell’analisi di contesto relativa alla filiera lattiero-casearia (tab. 1 cap.
3, par. 3.1.2.1.8 del documento di programmazione), e nell’analoga analisi svolta per la filiera Carni
(tab. 5, cap. cit., del documento di programmazione), riassumibili nei seguenti aspetti:

situazione strutturale di debolezza del comparto (marginalita dei produttori nella creazione di
valore aggiunto dei prodotti agroalimentari, con forte ricorso agli intermediari per la
trasformazione del prodotto e/o scarsa capacita di concentrazione dell’offerta nei rapporti con
laG.D.O.);

costi di produzione elevati condizionati da ridotti livelli di autosufficienza aziendale ed
ammortamento degli elevati input tecnologici conseguenti;

bassa remunerativita dell’unita di prodotto (in particolare per il comparto lattiero-caseario);
carenza e non facile reperibilita di manodopera qualificata;

rischi ambientali derivanti dai processi di concentrazione territoriale e aziendale degli
allevamenti.

In tale quadro, I’evoluzione del management aziendale verso nuovi sistemi e tecniche che vadano oltre
il rispetto delle norme obbligatorie sul benessere degli animali, pud favorire processi di sviluppo
sostenibile delle aziende zootecniche, cioé in grado di favorire il raggiungimento dei seguenti
obiettivi:

il miglioramento del grado di sensibilita da parte degli operatori di filiera nei confronti delle
pratiche ecosostenibili di produzione e delle opportunita economiche che ne possono derivare;
I’incremento delle conoscenze tecniche degli allevatori che permettano, con il raggiungimento
sia degli obiettivi diretti (miglioramento del benessere animale) che indiretti (incremento delle
opportunita di mantenimento delle aziende zootecniche tramite sistemi eco-compatibili di
allevamento), di valutare oggettivamente le opportunita di riconversione aziendale verso
condizioni di allevamento piu ecosostenibili. In tal senso i parametri zootecnici presi in
considerazione e la documentazione comprovante la corretta effettuazione degli impegni
sottoscritti dai beneficiari, sono ritenuti strumenti idonei per valutare il raggiungimento degli
obiettivi della misura;

il raggiungimento dei vantaggi competitivi connessi ai processi produttivi “Welfare
Friendly”, in termini di immagine e di qualita delle produzioni, ulteriormente valorizzati dal
loro essere, in larga parte, propri di sistemi agricoli e forestali ad “alto valore naturale” e pit in
generale in grado di contribuire sensibilmente all’obiettivo specifico dell’Asse del PSR di
conservazione della biodiversita;

la riduzione degli interventi terapeutici a vantaggio degli interventi di prevenzione al fine di
ridurre 1’ utilizzazione del farmaco e migliorare la salubrita e la qualita delle produzioni
animali;

I’ incremento delle competenze tecniche sia a livello aziendale che professionale che
permettano una ottimizzazione delle pratiche afferenti al benessere animale ed una piu
efficiente individuazione nella tipologia e nei costi delle attrezzature di stabulazione e dei
fattori della produzione zootecnica (mangimi, farmaci).
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A partire dagli elementi sopra enunciati si ritiene pertanto che I’attuazione della Misura 215
“Pagamenti per il benessere degli animali” rappresenti la risposta allo specifico fabbisogno di
salvaguardare ed estendere in ambito regionale quei sistemi di gestione dei processi produttivi
zootecnici in grado di fornire risposte ad esigenze di natura pubblica (una maggiore tutela delle
condizioni fisiologiche degli animali in allevamento e dell’ambiente circostante), cosi come di favorire
la sostenibilita economica dell’attivita zootecnica regionale. I due effetti appaiono d’altra parte
funzionalmente integrati, e a supporto di ormai inevitabili processi di sviluppo aziendale la cui
sostenibilitd complessiva sia basata sull’equilibrio tra le dimensioni ambientali, economiche e sociali
dello sviluppo stesso.
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3.1.3.5 Qualita del suolo
3.1.3.5.1 Protezione del suolo

Il suolo € una componente essenziale per il mantenimento dell'equilibrio globale della biosfera
e dei principali ecosistemi e per la produzione di biomassa. Costituisce una risorsa naturale, non
rinnovabile nella scala temporale umana e, pertanto, € indispensabile provvedere alla sua
conservazione garantendone un uso sostenibile, cioé compatibile con le caratteristiche proprie della
risorsa stessa e dell'ambiente.

| maggiori problemi che interessano i suoli italiani sono: ’erosione, soprattutto idrica, la
contaminazione locale diffusa, la perdita di suolo per la compattazione superficiale e profonda dovuta
all’'uso di mezzi meccanici, la perdita di sostanza organica, il rischio idrogeologico evidenziato dalle
frane e dalle inondazioni.

Accanto a queste problematiche di carattere intrinseco, si rilevano variazioni di gestione del
suolo che determinano indirettamente i problemi prima menzionati. In particolar modo si ha un trend
di diminuzione della SAU, ossia la trasformazione di quei suoli che nel corso del tempo erano stati
ricoperti da prati e pascoli verso seminativi.

L’abbandono nella gestione delle superfici agricole, o I’incremento di quelle gestite secondo
tecniche intensive, pud comportare pertanto una degradazione dei suoli che da luogo a fenomeni di
devegetazione, erosione e desertificazione, che implicano, tra I’altro, perdita della biodiversita naturale
(ad es. la scomparsa di habitat prativi determina una perdita della biodiversita legata esclusivamente
agli ambienti aperti sempre piu rari).

Per quanto riguarda le caratteristiche dei suoli, nel Lazio non é ancora disponibile (per quanto
in fase di sviluppo) una carta dei suoli completa per tutto il territorio regionale.

Per fornire una indicazione della qualita dei suoli ci si € basati su alcuni indicatori gia
utilizzati a tal fine dall’ Annuario dei dati ambientali (APAT, 2003) e specificatamente il bilancio di
azoto (N) e fosforo (P) nel terreno, che individua le condizioni di deficit o di surplus di nutrienti di
origine organica e inorganica per unita di superficie coltivata, e il rischio di compattazione del suolo
agrario, stimato mediante la valutazione della sommatoria del peso dei mezzi agricoli.

L’attivita agricola utilizza, come concimi, diversi composti, principalmente a base di fosforo e
azoto, di origine organica e inorganica. Per evitare un inutile dispendio economico, per non
determinare 1’insorgere di fitopatie, per limitare 1’inquinamento da nitrati nelle acque e i fenomeni
d’eutrofizzazione dovuti rispettivamente all’azoto e al fosforo, si rende necessaria 1’adozione del
“codice di buona pratica agricola” (come previsto nel Decreto del Ministero delle Politiche Agricole e
Forestali 19/04/99 “Approvazione del codice di buona pratica agricola”). L’adozione di tale codice
indirizza verso un corretto utilizzo dei fertilizzanti per evitare problemi di surplus di elementi nutritivi.

Una metodologia per quantificare tali fenomeni € costituita dal modello econometrico ELBA
(Environmental Liveliness and Blent Agriculture), finalizzato allo studio delle variabili dei fattori
produttivi delle aziende agricole come Input e Output (mangimi, fertilizzanti, reimpieghi aziendali,
produzione vegetale, animale e deiezioni) per valori aggregati su scala provinciale. Mediante 1’utilizzo
di un Sistema di Gestione di data base (Data Base Management System, DBMS) specificamente
realizzato, il modello ELBA gestisce dati di diverse fonti statistiche (ad es. CRONOS, REGIO,
ISTAT, RICA, COMEXT) e di natura economica (produzioni, costi, prezzi, margini reddituali,
elasticita, consumi, flussi commerciali), tecnologica, politica (misure agro-ambientali), meteorologica,
orografica e pedologica. Il modello ELBA consente di calcolare il bilancio di azoto (N) e fosforo (P)
nel terreno individuando, pertanto, condizioni di deficit o di surplus di nutrienti di origine organica e
inorganica per unita di superficie coltivata.
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Pur sussistendo ancora una situazione di surplus per entrambi i nutrienti, € importante
sottolineare come il tasso d’incremento sia diminuito per il fosforo e come per ’azoto il valore di
surplus nel 2000 sia inferiore a quello del decennio precedente. Tali tendenze sono state determinate
anche dalla conversione in atto del sistema agricolo laziale verso produzioni di qualita, pur in presenza
di vaste aree coltivate tuttora con metodi intensivi.

Tabella 1 - Bilancio di fosforo e azoto nel terreno (kg/ha) - Anni 1994, 1998 e 2000

Surplus di fosforo

Ordine Regioni 1994 1998 2000
1 Lombardia 88 67,7 68,6
2 Veneto 58 38,3 61,8
3 Emilia Romaina 36 34,9 36,2
18 Puglia 4 10,9 11,3
19 Valle d'Aosta 13 10,1 10,3
20 Calabria 8 10,6 8.3
Italia 21,2 21,3 283
Input inorganico | Input organico Output Surplus
Lazio 1994 | 1998 [ 2000 | 1994 [ 1998 | 2000 | 1994 [ 1998 [ 2000 [ 1994 | 1998 2000
250 | 30,7 | 28,0 § 200 | 232 | 20,1 | 290 | 27.1 | 21,0 | 16,0 26,9 27,1
Surplus di azoto
Ordine Regioni 1994 1998 2000
1 Lombardia 107,7 949 130.6
2 Veneto 43.6 499 103.,5
3 Piemonte 4.0 42,8 53,8
18 Molise 31 28.6 7.5
19 Liguria 456 25,8 5.7
20 Trentino 9.5 23.7 0.5
Italia 344 33 40,1
Regione im::lpl; ljl'ltim 0::.‘:}':']::0 Altre fonti Output Surplus
Lazio 1994 | 1998 | 2000 | 1994 | 1998 | 2000 | 1994 [ 1998 [ 2000 | 1994 [ 1998 | 2000 | 1994 | 1998 2000
457 |54.7 | 44,5 [32.2 |32,8 |28.5 |24.8 [221 |7.6 813 [759 |500 |21.4 |338 |305

Fonte: APAT (annuario dei dati ambientali 2004)

Grafico 1 - Bilancio dei nutrienti nel Lazio
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Fonte: APAT (annuario dei dati ambientali 2004)

Anche Dattivita zootecnica puo costituire, in funzione della densita di allevamento (n° capi ad
ettaro), un fattore di potenziale pressione sul suolo in quanto il calpestio ed i liquami prodotti dagli
animali possono causare degradazione dello stesso ed inquinamento delle acque. Considerando che la
densita di allevamento € elevata soprattutto per gli allevamenti ad indirizzo produttivo lattiero-
caseario, possiamo dire che la Regione Lazio é soggetta a questo tipo di problema in quanto tale
comparto rappresenta una porzione importante delle attivita produttive agricole regionali.

Infatti alla data dell’ultimo Censimento Generale dell’Agricoltura (2000) nella Regione
risultano allevati 239.457 capi bovini, in 10.872 aziende (in media circa 22 capi/azienda); gli
allevamenti con vacche da latte sono 3.522 e contano 77.817 capi (in media 22 per allevamento). Nel
Lazio si concentra quindi il 4,4% circa degli allevamenti e delle lattifere presenti sul territorio

nazionale.
Tabella 2 . Aziende con allevamenti da latte e relativi capi di bestiame (anno 2000)
Aziende con allevamenti da latte
Vacche da latte Bufale Pecore Capre
N. % N. % N. % N. %

Frosinone 1.440 40,89% 328 55,88% 1.248 37,02% 1.501 58,77%
Latina 975 27,68% 240 40,89% 208 6,17% 308 12,06%
Rieti 301 8,55% 5 0,85% 440 13,05% 251 9,83%
Roma 551 15,64% 10 1,70% 558 16,55% 318 12,45%
Viterbo 255 7,24% 4 0,68% 917 27,20% 176 6,89%
Lazio 3.522 100% 587 100% 3.371 100% 2.554 100%
Italia 79.893 100% 1.992 100% 39.021 100% 41.815 100%

Lazio/ltalia (%) 4,41% 29,47% 8,64% 6,11%

Capi di bestiame
Vacche da latte Bufale Pecore Capre
N. % N. % N. % N. %

Frosinone 12.599 16,19% 7.705 35,52% 32.650 7,40% 10.404 | 33,50%
Latina 24.340 31,28% | 12.956 | 59,73% 20.231 4,59% 7.485 24,10%
Rieti 7.040 9,05% 485 2,24% 43,542 9,87% 3.979 12,81%
Roma 25.067 32,21% 389 1,79% 111.743 25,33% 5.096 16,41%
Viterbo 8.771 11,27% 155 0,71% 232.966 52,81% | 4.094 13,18%
Lazio 77.817 100% 21.690 100% 441.132 100% 31.058 100%
Italia 1.771.889 100% | 124.163 | 100% | 4.433.675 100% | 759.639 | 100%

Lazio/ltalia (%0) 4,39% 17,47% 9,95% 4,09%
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Fonte: ISTAT, V° Censimento generale dell'Agricoltura.

Occorre precisare che la metodologia di gestione dell’allevamento in relazione soprattutto al
piano di alimentazione del bestiame e le tecniche di fertilizzazione del terreno, possono influire
positivamente sulla pressione ambientale dell’allevamento stesso, in quanto ¢ possibile controllare e

modulare le emissioni di sostanze inquinanti nel suolo.

La biodiversita del terreno é drasticamente influenzata dalla contaminazione derivante dalla
utilizzazione di pesticidi (prodotti fitosanitari ed erbicidi) nella pratica agricola; queste ulteriori
sostanze inquinanti possono confluire facilmente nei corpi idrici sia superficiali che sotterranei

causando ripercussioni ambientali di notevole entita.
La seguente tabella

riporta alcuni dati primari (di fonte ISTAT) o indicatori derivati

riguardanti la distribuzione di pesticidi nel Lazio, e il loro confronto con i valori medi relativi

all’Italia e alle sole regioni del Centro-Italia.

Tab. Indicatori agricoli correlati alla contaminazione del suolo da prodotti fitosanitari - Anno 2005

Indicatori Lazio Centro ltalia Italia
Prodotti fitosanitari distribuiti per uso Kg 7421038 | 19839961 | 155972280
agricolo Kg/ha (1) 16,1 11,4 17,6
.. .. .. Kg 357.937 513.715 7.311.352

- di cui tossici o molto tossici

% (2) 4,8% 2,6% 4,7%
Principi attivi contenuti nei prodotti Kg| 3.604.000 9.897.800 84.938.100
fitosanitari distribuiti Kg/ha (1) 78 5.7 9.6

fonte: nostre elaborazione di dati ISTAT- "Statistiche ambientali" annuari 2005 e 2007. Nei prodotti fitosanitari sono inclusi
fungicidi, insetticidi, acaricidi, erbicidi e altri vari, inclusi i prodotti biologici.

(1): per ettaro di superficie "trattabile”, comprendente seminativi (al netto dei terreni a riposo) orti familiari, coltivazioni
legnose agrarie, inclusi i castagneti da frutto

(2): su totale dei prodotti fitosanitari distribuiti - classificazione Decreto 233/88

Nel Lazio si stima un livello di utilizzazione unitaria (Kg/ha) di pesticidi totali di poco
inferiore alla media nazionale ma significativamente superiore alla media delle sole regioni del
Centro-Italia. Tale differenziazione si verifica sia considerando le quantita distribuite di prodotti
fitofarmaci “tal quali”, sia quelle dei soli principi attivi, pari rispettivamente, a 16,1 Kg/ha e 7,8
Kg/ha. .In termini assoluti nel Lazio sono stati distribuiti, nel 2005, circa 7,4 milioni di Kg di pesticidi,
pari a circa il 38 della quantita distribuita nel Centro Italia.

L’altro elemento di criticita ¢ rappresentato dalla relativamente elevata (rispetto ai valori medi
nazionali e del Centro Italia) quota di prodotti fitosanitari utilizzati classificati come tossici 0 molto
tossici.

Si ricava pertanto un quadro complessivo della regione caratterizzato da elevati livelli di

“pressione” ambientale derivante dall’uso di pesticidi.
Tuttavia, considerando 1’evoluzione dei suddetti indicatori negli ultimi anni, si evidenzia, nel periodo
2003-2004 e in coerenza con le stesse dinamiche nazionali, una tendenziale riduzione nei livelli di
utilizzazione complessiva dei pesticidi e, in particolare, di quelli classificati come tossici 0 molto
tossici (tabella n.4).

Tabella 4 — Prodotti fitosanitari distribuiti (kg anno 2004)

Prodotti
Origine

Territorio Insetticidi | | Trappole (n°)
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Fungicidi | Acaricidi | Erbicidi Vari Biologica| Totale numero

Lazio 2.781.912| 1.040.266 948.961 | 2.589.817 16.061| 7.377.017 22.468
ITALIA 80.751.088 [ 29.901.695 | 25.142.918 | 18.255.853 | 335.361 [ 154.386.915 888.842
Nord 34.200.928 [ 15.031.034 [ 16.034.718 | 5.940.379| 151.953( 71.359.012 382.810
Centro 10.613.692 | 2.462.805| 3.210.835| 3.265.809 51.489| 19.604.630 363.453
Sud 35.936.468 [ 12.407.856 | 5.897.365| 9.049.665| 131.919( 63.423.273 142.579
Rapporto Lazio 26,21 42,24 29,55 79,30 31,19 37,63 6,18

Centro %
Variazione Italia -1,2 -10,7 -17,8 53,7 10,5 -2,3 42
2003-2004 %

Fonte: elaborazione Assessorato Agricoltura Regione Lazio su dati ISTAT — 2004

Analizzando i dati & possibile osservare, rispetto alle altre categorie in tabella, una leggera
diminuzione della categoria Fungicidi (- 1,2 punti percentuali) in quanto la tendenza allo sviluppo di
forme di agricoltura piu sostenibili, in particolare di quella biologica, determinano [’utilizzo maggiore
dei prodotti fungicidi a base di rame essendo 'unico fungicida, insieme allo zolfo, autorizzato nel
sistema biologico; necessitando di dosaggi areici piu elevati rispetto ai preparati a base di molecole
chimiche di sintesi, fanno lievitare le quantita di fungicidi distribuiti determinando la leggera
contrazione evidenziata. La tesi ¢ confermata anche dall’aumento nella distribuzione di prodotti di
derivazione biologica e del numero delle trappole, utilizzati soprattutto nel controllo e nel
monitoraggio di avversita che non sono di origine fungina nel sistema biologico.

Nel 2004, la superficie agricola utilizzata da aziende biologiche & pari a 71.443,35 ha, pari al
7,5% di quella coltivata in biologico in Italia (Indicatore iniziale di obiettivo n.23).

Il rischio idrogeologico non presenta nel Lazio situazioni di pericolosita particolarmente
diffuse, tuttavia 1’elevato livello d’antropizzazione del territorio impone 1’esigenza di un monitoraggio
continuo di tutti gli ambiti a rischio per persone e beni immobili.

Complessivamente sono state individuate 235 aree a pil elevato rischio inondazione,
localizzate sia lungo i corsi d’acqua principali che lungo il reticolo idrografico minore, ¢ 906 aree a
piu elevato rischio frana.

Tabella 5 - Numero aree a piu elevato rischio frana e inondazione perimetrate nelle province del
Lazio e Comuni interessati

.. N?aree a rischio di frana . N? aree a rischio di .

Provincia . ) Comuni . . . ] Comuni
piu elevato inondazione pia elevato

Frosinone 306 63 104 15
Viterbo 1 66 39 3z 11
Roma 208 34 4% 21
Rieti 48 17 i 4
Latina 178 23 45 20
Lazio Q06 176 235 92

Fonte: Regione Lazio

La provincia di Frosinone appare il territorio maggiormente significativo per la presenza di
entrambi i fenomeni in forma consistente: in essa si localizzano, infatti, rispettivamente il 44,3% ed il
33,8% delle aree del Lazio a piu elevato rischio inondazione e frana. Una dettagliata indagine
conoscitiva sul territorio, svolta dalla Regione Lazio, ha consentito di censire un numero elevato di
dissesti, con particolare riferimento ai fenomeni di crollo (894), alle aree con franosita diffusa (741), ai
fenomeni di dissesto complesso (1.046) e ad aree interessate da deformazioni superficiali (3.046).

Tabella 6 - Numero dissesti gravitativi per tipologia nella regione Lazio
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Tip nlngia N2 casi Tip nlngia N casi
fenomeni di crollo aree interessate da franosita -
304 ; 741
diffusa
fenomeni di scivolamento fenomeni di deformazione
rotazionale 104 gravitativa profonda 40
fenomeni di scivolamento traslativo 155 aree interessate da deformazioni 3046
o superficiali ’
fenomeni di colamento 363 aree interessate da calanchi 58
fenomeni di dissesto complesso | 046 aree itlT.EEl"E:RRa_II: da fenomeni tipo 315
’ colate di detrito T

Fonte: Regione Lazio

Tale analisi ci porta a conoscenza di fenomeni che dipendono strettamente dalla tipologia di
gestione agronomica dei suoli nelle diverse province laziali e che fanno riflettere sulla necessita di
interventi tesi al ripristino di situazioni di stabilita idrogeologica decaduti essenzialmente per eccessiva
urbanizzazione di aree rurali comportanti modificazione dei normali deflussi superficiali delle acque
meteoriche.

Dalla tabella seguente, redatta secondo il modello europeo PESERA project — JRC 2004,
risulta evidente la vulnerabilita del suolo laziale. Infatti il valore medio di perdita del suolo regionale,
pari a 8,2 t/ha/anno € piu del doppio rispetto al valore medio nazionale (3,1 t/ha/anno). Frosinone si
conferma, anche in questo caso, la provincia maggiormente a rischio erosione.

Tabella 7 — Perdita annuale di suolo ad ettaro.per provincia

Provincia t/ha/anno
Viterbo 8,3
Rieti 7,8
Roma 7,5
Latina 8,8
Frosinone 10,7
Media regionale 8,2
Media nazionale 3,1

Fonte: European Environmental Agency ( PESERA  project — JRC 2004)

A conclusioni diverse si arriva con I’utilizzo della “Carta del rischio di erosione in Italia”, in
base alla quale i valori di perdita del suolo per il Lazio (9,6 mg /ha/anno) sono decisamente inferiori ai
dati nazionali (17,8 mg/ha/anno); si giunge al medesimo risultato esaminando le percentuali di
territorio a rischio, 22,1 %) per il Lazio rispetto al 26,6 della media nazionale.

Secondo la distribuzione della superficie regionale in classi di rischio erosivo, il 55% delle
aree € sottoposta ad un rischio medio — alto (classi 3 e 4), con una perdita di suolo oltre le 20
mg/ha/anno. Tuttavia, anche nelle zone in cui la situazione si presenta critica, la perdita di suolo non é
eccessivamente elevata rispetto ad altre regioni italiane.

In ogni caso il problema della vulnerabilita del suolo rimane piuttosto diffuso e deve essere
affrontato in quanto strettamente collegato ai fenomeni di dissesto idrogeologico, perdita di fertilita del
suolo e desertificazione.

Tabella 8 — Distribuzione della superficie regionale in classi di rischio erosivo e perdita di suolo media
annua perettaro (t/ha/anno)

‘ REGIONE ‘ superficie Erosione
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Totale in aree a rischio

Territoriale totale| Inclasse 2 | In classe 3 |In classe 4 erosivo (classi 2, 3 e 47)
Ettari Ettari % Mg/ha/anno
Lazio 1.720.300 172.874 138.092 69.526 380.492 22,1 9,6
Sardegna 2.408.990 307.005 210.275 43.928 561.209 23,3 7,9
Campania 1.359.024 237.255 189.423 69.101 495.780 36,5 14,2
Toscana 2.299.351 204.014 104.649 17.946 326.609 14,2 4,99
Umbria 845.604 111.164 77.612 18.116 206.892 24,5 8,4
Marche 969.406 194.484 252.848 59.415 506.747 52,3 18,08
ITALIA 30.100.000 3.137.510 | 3.000.511 | 1.879.746 | 8.017.767 26,6 17,8
7 classe 2 perdita di suolo > 10 t/ha/anno e < 20 t/ha/anno
classe 3 perdita di suolo > 20 t/ha/anno e < 50 t/ha/anno
classe 4 perdita di suolo > 50 t/ha/anno
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3.1.3.6 Ruolo della silvicoltura verso la valorizzazione delle funzioni ambientali

A seguito dei cambiamenti epocali cui stanno andando incontro tutti i settori economici, quello
rurale compreso, € opportuno mettere sotto esame i modelli gestionali passati e verificarne 1’efficienza
nei confronti dei nuovi scenari di globalizzazione.

In questo contesto pare lecito mettere in discussione anche la “vecchia selvicoltura”, tesa sino
agli anni ‘80-‘90 alla sola produzione di legname e successivamente rivolta, in occasione della
maggiore presa di coscienza delle tematiche ambientali, alla tutela e valorizzazione ambientale.

La globalizzazione dell’economia, cosi come accaduto per tutti gli altri settori produttivi, ha
determinato nell’industria del legno un aumento della delocalizzazione della produzione verso i Paesi
con costi minori sia in termini di materia prima che di manodopera. Questo ha portato a una drastica
riduzione della domanda di prodotti legnosi nazionali e regionali (castagno), facendo precipitare i
prezzi di macchiatico e, di conseguenza, rendendo marginale la produzione legnosa di molte proprieta
forestali e incrinando quel poco di tessuto imprenditoriale ancora presente nel settore delle imprese
boschive.

A fronte di questo quadro economico scoraggiante, si sSono comunque aperte nuove
prospettive per la produzione legnosa. Il crescente costo delle fonti energetiche tradizionali e la
precarieta del loro approvvigionamento, nonché il miglioramento tecnologico e gli incentivi a favore
delle fonti energetiche alternative, hanno portato un notevole incremento della domanda di legna come
combustibile. L’interesse verso questo prodotto riguarda principalmente i proprietari privati, ma anche
quelli pubblici, stimolati a trovare nuove fonti di entrata e riduzioni di spesa a seguito dei pesanti tagli
ai trasferimenti di fondi dallo Stato.

Ma la globalizzazione dei mercati ha, fra i suoi paradossi, anche quello della valorizzazione
delle specificita locali e della qualita. Nel settore della produzione legnosa questo si € manifestato con
un incremento della domanda di legname e assortimenti particolari, ritraibili applicando una sorta di
“taglio saltuario commerciale”, condotto con finalita esclusivamente “dimensionali-produttive”. Nel
settore gestionale, invece, la ricerca di prodotti tradizionali del bosco, considerati ormai di nicchia, ha
comportato un aumento delle domande di conversione dei cedui castanili in castagneti da frutto per la
produzione di castagne e marroni, nonché il recupero e la bonifica di vecchi impianti abbandonati.

Queste considerazioni, che dimostrano il mutamento delle richieste rivolte al bosco e al
sistema foresta, giustificano a pieno la problematica posta, ovvero se la selvicoltura applicata sino a
qualche tempo fa possa ancora essere attuale e atta alla soddisfazione delle nuove esigenze.

Se da una parte appare chiaro che una gestione “protezionistica”, che vede con favore la
riduzione del prelievo legnoso a vantaggio della valorizzazione delle funzioni “ambientali”, non puo
essere economicamente sostenibile in quanto gli oneri e i mancati redditi per le proprieta non potranno
essere indennizzati per intero; dall’altra parte, una selvicoltura “produttivistica”, corretta nelle attuali
carenze in termini di eccessivi costi del lavoro, mancanza di maestranze adeguate e scarsa
meccanizzazione del settore, potrebbe comportare la ripresa di forme colturali ritenute ad alto impatto
sulla funzionalita dei sistemi forestali.

Il patrimonio forestale regionale si caratterizza per un ricca biodiversita, che ne ha consentito
la formazione di ecosistemi di particolare valore ambientale in ambiti territoriali che vanno dal livello
del mare fino al limite altimetrico della vegetazione.

A seguito della redazione dell’Inventario nazionale delle Foreste e dei Serbatoi di Carbonio
(INFC, 2005) il dato aggregato circa la superficie forestale regionale ammonta a 605.589 ettari, su una
superficie territoriale regionale di 1.720.768 ettari, ovvero una copertura forestale superiore al 35%.

Per le analisi di dettaglio, invece, occorre avvalersi di informazioni antecedenti, provenienti da
fonti diverse, ovvero I'ISTAT, attraverso le pubblicazioni annuali e I’Inventario Forestale Nazionale
1985 (IFN, 1985). Pur facendo riferimento alla medesima destinazione d’uso del territorio, le due fonti
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indicano superficie diverse a causa delle diverse metodologie di rilievo e definizione di bosco. Di
seguito, ove diversamente specificato, si fara riferimento all’IFN.

Al di la dell’aumento della superficie forestale dovuto alla diversa definizione di bosco ¢
indubbio che in ambito nazionale ed ancor piu regionale, ¢ in atto 1’espansione dei boschi sia
attraverso un processo naturale, che vede il bosco colonizzare ex-coltivi ed ex-pascoli localizzati nelle
aree piu difficili e marginali ormai abbandonate, sia a seguito di un processo antropico, finalizzato alla
formazione di ecosistemi arborei di origine artificiale che, in passato, ha coinvolto terreni di proprieta
pubblica e privata fruendo di contributi pubblici.

Le foreste laziali sono localizzate prevalentemente nelle zone interne di collina e montagna e
lungo la dorsale appenninica e pre-appenninica e rappresentano ca. il 5% dell’intero patrimonio
forestale nazionale, con un indice di boscosita del 27%.

La superficie forestale ammonta a 382.492 ha, con una distribuzione che potrebbe definirsi
centrifuga rispetto alla citta di Roma. La provincia di Rieti, nella ripartizione su scala provinciale,
possiede la piu estesa superficie boscata con ha 100.714 di foreste; quella di Roma ha una estensione
lievemente minore, ha 91.163, mentre le altre presentano sensibili differenze rispetto alle precedenti,
Frosinone ha 78.360, Viterbo ha 63.933 e, infine, Latina con ha 48.134.

Il patrimonio forestale regionale € in gran parte costituito da cedui; le fustaie ammontano a ha
97.969 ca.; mentre la macchia mediterranea & presente su una superficie inferiore a ha 18.445 .

Tab. 1 - Superficie forestale per tipo di bosco e regione - Anno 2001 (in ettari)

Fustaie Cedui
ANNI Conifere e non M_acchia Totale
REGIONI Conifere co’r\:iofzre conifere Totale Semplici Composti mediterranea @
consociate
Lazio 18.853 73.482 5.634 97.969 238.249 | 27.829 18.445 382.492
ITALIA | 1.440.880 | 1.166.866 363.403 2.971.149 2.834.214 | 783.665 266.188 | 6.855.216

Fonte: Istat, Coltivazioni agricole, foreste e caccia, vari anni

(a) Al 31 dicembre degli anni indicati.

Le fustaie sono ubicate per il 27,9 % nel frusinate, per il 26,9% nel reatino ed in entrambe le
province sono costituite sia da conifere che latifoglie, mentre in quella romana, che possiede il 18,9% ,
prevalgono i boschi di caducifoglie.

A Latina, in cui vi e il 17,99 % del patrimonio regionale, & concentrata la maggior parte dei
boschi misti di conifere-latifoglie della Regione, mentre a Viterbo ¢ localizzata la frazione minore di
fustaie regionali, pari al 9%.

I cedui, che ammontano al 69,5% del patrimonio forestale totale, sono in prevalenza semplici
e matricinati e la loro distribuzione territoriale vede la provincia di Rieti possedere il 27,59% del
totale, quella di Roma il 25,6% , Viterbo il 20,7%, Frosinone il 18,72% mentre Latina detiene il
4,92% .

Infine, la Macchia Mediterranea costituisce con 18.445 ha , il 5% del patrimonio forestale
regionale, ed é ubicata prevalentemente nelle province di Latina con I' 88%, di Roma con I' 11% e di
Viterbo con 1’1%.

Grafico 1 — Ripartizione della superficie forestale per tipi inventariali e province
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Farcantuals

Viter bo Rieti Rorra Latina Frosinone

Province

‘ B FUSTAIE W CEDUI O MACCHIA MEDITERANNEA ‘

Fonte: ISTAT

Secondo i dati della Corine Land Cover, nel decennio 1990-2000, la superficie forestale &
rimasta praticamente stazionaria (+0,1%), con una lievissima diminuzione dei boschi veri e propri (-
0,1%) e un aumento di poco superiore all’1% per le altre aree forestali (Indicatore iniziale di contesto
n. 12), con oltre il 91% dei boschi laziali costituito da latifoglie.

Tabella 2 — Evoluzione delle aree forestali dal 1990 al 2000.

Codice Uso del suolo 1990 2000 Variazione 1990 - 2000

311 Boschi di latifoglie 397.421 | 397.298 0,0
312 Boschi di conifere 9.969 9.643 -3,3
313 Boschi misti 26.700 | 26.700 0,0
Totale boschi 434.091 | 433.641 -0,1

322 Brughiere e cespuglieti 14.962 | 15.215 1,7
323 Avree a vegetazione sclerofilla 8.351 8.351 0,0
324 Aree a vegetazione boschiva e arbustiva in evoluzione 64.657 65.376 1,1
Totale altre aree forestali 87.969 88.941 +1,1
TOTALE AREE FORESTALI 522.060 | 522.583 +0,1

Fonte: Corine Land Cover 1990 e 2000

Tabella 3 — Composizione degli alberi per specie
(Indicatore iniziale di obiettivo n. 19)

Boschi di latifoglie 91,6
Boschi di conifere % 2,2
Boschi misti (conifere e latifoglie) 6,2

Fonte: Corine Land Cover 2000

La ripartizione per fasce altimetriche vede in montagna ha 171.728, in collina ha 178.610,

infine, in pianura, ha 32.154.

La superficie forestale regionale presenta una pressoché equa distribuzione tra montagna 45%
e collina 47 %, discostandosi nettamente da quanto rilevato su scala nazionale in cui prevalgono i
boschi montani per il 59%.

Tabella 4 - Superficie forestale per zona altimetrica e regione - Anno 2003 (a) (ettari)

Totale superficie
REGIONI Montagna Collina Pianura
Dati assoluti In % dell_a s_uperficie Ettari_ per
territoriale 100 abitanti
Lazio 171.728 178.610 32.154 382.492 22,2 7,3
ITALIA 407.5672 2.432.723 348.046 6.856.441 22,75 11,84

Fonte: Istat, www.istat.it
(a) Al 31 dicembre degli anni indicati.
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La provincia laziale con la piu elevata concentrazione di foreste in montagna (oltre il 50% di
guella regionale), e Rieti con ha 88.865, mentre in collina € posizionata la frazione rimanente di ha
11.750.

Frosinone ha il 60% del proprio patrimonio (ha 78.283) localizzato in montagna ed il 40% in
boschi in pianura.

Piu articolata € la distribuzione nella provincia di Roma, dove il 38% (pari a ha 91.091), sono
in montagna, 45% in collina ed il 17% sono in pianura.

Latina, invece, € la provincia con minori boschi in montagna, appena ha 1.515, mentre la
collina ospita gran parte del patrimonio, ha 33.537 ed, infine, in pianura sono ubicati ha. 13.146 .

Viterbo, unica provincia laziale priva di boschi in territorio montano, ha il patrimonio
localizzato prevalentemente in collina, 60.180 ha, corrispondente ad oltre il 34% di quello regionale,
mentre 3.864 ha sono in pianura.

Il paesaggio vegetale laziale € molto variegato ed i fattori che determinano tale variabilita e
ricchezza floristica sono, in particolare, il clima e la geomorfologia, nonché la posizione di centralita
nel bacino del Mediterraneo.

Le tipologie forestali pit rappresentative della flora presente nel Lazio sono:

- i cedui e le fustaie di guerce, rappresentate dai popolamenti di querce caducifoglie. La specie
piu ricorrente € il cerro; mentre la farnia ¢, a tutt’oggi, in forte regresso per il prosciugamento delle
piane costiere in seguito ad opere di bonifica. Anche la rovere risulta sporadica, essendo, il Lazio, il
limite meridionale del suo areale di sviluppo ecologico. La roverella, al contrario, € assai presente, ma
non cosi abbondantemente come in altre Regioni, forse per 1’assenza nel Lazio delle marne calcaree e
delle condizioni di continentalita che la questa specie predilige.

- gli ostrieti, dominati dal carpino nero, in rapida diffusione in quanto capaci di affermarsi su
terreni nudi e boschi parzialmente degradati grazie alla spiccata capacita pollonifera, alla capacita di
affrancazione e al rapido accrescimento.

- le faggete, diffuse maggiormente come boschi di alto fusto: il faggio € presente ovungue sopra
i 700 m s.l.m. ed ¢ I’albero dominante della montagna laziale fra gli 800 ed i 1.000 m s.l.m; vanno
comunque segnalate alcune “faggete depresse”, di scarsa estensione e focalizzate per lo piu in
provincia di Viterbo, che rappresentano tuttavia importanti siti in termini di difesa della biodiversita e
quindi ad elevata valenza turistica.

- le sugherete, con un’estensione pari all’1,2% dell’intero patrimonio delle fustaie del Lazio,
ricadono solamente in due province, Viterbo e Latina.

- i boschi abbandonati, tra cui si trovano molti cedui quercini che, dopo gli abbondanti prelievi
degli anni ‘40-’50, hanno perso qualsiasi interesse economico; in misura maggiore quelli posti nelle
aree piu difficili e nei terreni meno fertili, nonché le strutture cedue della macchia mediterranea, a
seguito della politica di non gestione di cui sono state oggetto e, infine, i rimboschimenti eseguiti in
passato.

- le piantagioni, sorte nell’ambito delle misure di accompagnamento alla riforma della Politica
Agricola Comune. Tra i regolamenti europei che hanno promosso la forestazione, si citano il Reg.
797/1985, Reg. 1064/1988, il Reg. 2080/1992, nonché il Piano di Sviluppo Rurale (Misura I11.3),
emanato nell’ambito dell’applicazione dell’ Agenda 2000.

La proprieta forestale della Regione, comunemente indicata come foreste demaniali regionali,
e costituita dall'insieme delle proprieta che lo Stato ha passato alla Regione Lazio. La sua estensione
ammonta a circa 12.000 ha, ripartita tra 14 siti, dalle dimensioni profondamente diverse, distribuita tra
tutte le cinque province laziali.

La rilevanza delle funzioni ambientali dei boschi € ampiamente attestata dalla frazione di
boschi inclusi all’interno delle aree protette e dei siti della Rete Natura 2000.

La Regione Lazio ospita al suo interno parchi naturali regionali (43%), e riserve naturali
regionali (21%), mentre i parchi nazionali detengono il 14% del totale. La provincia con maggiore
superficie sottoposta a protezione € quella di Roma; a livello inferiore con valori decrescenti troviamo
Rieti, Frosinone, Viterbo e Latina. Attualmente il sistema delle AP laziali interessa circa il 10% della
superficie regionale e conta 65 AP, di cui 62 gia iscritte nell’elenco ufficiale nazionale. Dei circa
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382.000 ha del patrimonio boscato regionale, circa il 56% si ritiene essere incluso nelle Aree Protette,
che prevedono la tutela degli ecosistemi boscati quale obiettivo primario.

Tabella5 - Aree naturali protette per tipologia e regione - Anno 2003 (in ettari)

Superficie a terra (ettari) Totale
. . . Altre aree comprensivo
REGIONI | parchi Rl:erv:e_ P?mh:. leervie_ naturali Total delle
. . naturali naturali naturali otale SUPERFICIE
nazionali statali regionali regionali rz;?(t)ent;?i A MARE
Lazio 26.667,0 25.864,0 113.706,0 43.124,0 4.092,0 213.453,0 217.657,4
ITALIA | 1.342.518 | 122.753,1 1.175.111 214.221 57.248,91 2.911.852 5.732.525,3

Fonte: Ministero dell'ambiente e della tutela del territorio, V° Aggiornamento Elenco ufficiale aree protette - Euap,
deliberazione del 24 luglio 2003

Oltre alle Aree protette, la Regione ospita numerosi siti inclusi all’interno della Rete Europea
Natura 2000. Si tratta di boschi di particolare valore ambientale, sia per I’ecosistema boscato in quanto
tale, che per le specie faunistiche e/o floristiche ospitate. Stime di dettaglio non ve ne sono, tuttavia,
oltre il 50% del patrimonio boscato & incluso al loro interno.

Per quel che attiene le funzioni sociali, le aree boscate rappresentano un importante bacino per
attivita ricreative soprattutto nel periodo estivo. A tal fine le Amministrazioni hanno individuato
diverse aree, prevalentemente boscate, destinate a verde pubblico ed attrezzate per 1’uso ricreativo
(giochi, tavoli, ecc.).

Per estensione, orografia e collocazione territoriale, il soprassuolo forestale assolve una
importante funzione paesistica, in quanto € un elemento di indubbio prestigio per la Regione sia per le
caratteristiche intrinseche, che unitamente al contesto di ubicazione (laghi, siti archeologici, ecc.). La
sua rilevanza é stata riconosciuta anche dal punto di vista paesistico, essendo oggetto di tutela ai sensi
della Legge 431/1985, come elemento caratterizzante dell’intero territorio.

Le funzioni produttive dei boschi hanno ugualmente rilevante funzione ambientale. Quanto le
rilevanti produzioni di legna da ardere, che in alcuni ambiti territoriali costituiscono la fonte energetica
prevalente, contribuendo alla riduzione dei consumi di fonti energetiche fossili, sia la produzione di
legname da opera dovuta prevalentemente alle produzioni del ceduo castanile, che assicura legno di
qualita in brevi periodi di tempo, contribuendo in modo significativo all’assorbimento del carbonio ed
al contempo al suo congelamento fino al termine del ciclo di vita del prodotto.

La salvaguardia del patrimonio forestale dalla piaga degli incendi forestali costituisce, per
I'ltalia e piu specificatamente per la Regione Lazio, un obiettivo preminente della politica ambientale e
forestale.

Dal 1978 al 2000 il numero medio degli incendi é stato di 543, con una oscillazione che va dai
1374 (anno 1993) a 212 (anno 1996), mentre per la superficie, il dato medio é di 3.000 ha circa.
Annualmente la superficie percorsa dal fuoco ¢ ca. 1’1% di quella complessiva. 1 soprassuoli
maggiormente coinvolti sono i cedui, sia in termini assoluti che relativi, in particolare quelli semplici e
degradati.

Tabella 6 Incendi forestali e superficie forestale percorsa dal fuoco per tipo di bosco e regione -
Anno 2003 (sup.HA)

Superficie forestale percorsa dal fuoco
REGION Fustaie Cedui Boschi Totale
i 0,
I Numer Non Cgr::;(;re Macchia radi o Valore :jlqé
odi | Conifer - . Semplic | Compost | mediterrane | fortement -
. . conifer | conifere . . assolut | superfici
incendi € e consociat : : a ¢ 0 e
degradati
e forestale
Lazio 677 573 581 120 1.005 39 2.508 674 5.500 1,4
ITALIA | 9.697 | 7.411 | 7.208 2.958 9.957 1.645 11.100 3.920 44.200 0,6
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| | | I | | | | | | |

Fonte: Istat, Coltivazioni agricole, foreste e caccia, 2003

La problematica investe soprattutto le aree della zona sud della Regione, prevalentemente
ubicate nelle zone litoranee. Le cause di attivazione sono prevalentemente dolose o colpose, tuttavia,
gli eventi interessano sovente superfici ragguardevoli per via della “favorevole” spinta del vento,
nonché della scarsa manutenzione delle fasce marginali delle aree boscate.

Le ultime tendenze in materia evidenziano, che il fenomeno rispetto al passato sta registrando
delle modificazioni, ovvero un aumento del numero degli eventi ed una riduzione dell’estensione
media del sinistro. Cio ¢ dovuto alla politica in atto della Regione di rafforzare sia il sistema di
monitoraggio permanente del territorio sia il sistema di lotta attiva con aerei e mezzi leggeri di veloce
intervento.

L’adozione di una idonea politica di lotta a questa funesta piaga & un passaggio imperativo per
I’ Amministrazione Regionale. Ci0 passa necessariamente per la definizione di strategie imperniate
sulla previsione, prevenzione e lotta attiva, attualmente delineata dal “Programma-Piano delle
attivita di previsione, prevenzione e lotta attiva agli incendi boschivi”.

Il Piano ¢ stato impostato rispettando le indicazioni della “Legge quadro in materia di incendi
boschivi” n. 353 del 21/11/2000 e sulla base delle Linee guida per la redazione dei Piani regionali,
Decreto 20/11/2001.

Il Piano delle attivita di previsione, prevenzione e lotta attiva agli incendi boschivi, per la
definizione di bosco prende in considerazione il regolamento comunitario 2152/2003/CE (Forest
Focus) di cui all’art. 3, discostandosi notevolmente dalla definizione assunta dalla Regione Lazio e
come enunciato dalla Legge 39/2002.

La definizione degli obiettivi consente di fissare una scala di priorita di supporto all’attivita
decisionale nella fase dell’attivazione dell’intervento di difesa e di contrasto agli incendi. Per la
determinazione degli obiettivi prioritari sono stati considerati quali elementi di valutazione (come da
indicazione della normativa vigente):

1. presenza antropica;
2. uso del suolo;

3. pregio vegetazionale e ambientale: aree naturali protette;
aree boscate e/o non boscate limitrofe alle aree di cui ai punti 1) e 2);

4. rimboschimenti di giovane eta e/o boschi di conifere;

difficile accessibilita da terra verso le aree di cui ai punti precedenti.

La definizione degli obiettivi ha implicato un’accurata:
= definizione delle categorie sopra menzionate e altre eventualmente ancora da individuare;
= analisi di dati necessaria ad individuare tali oggetti, quantificazione e posizionamento in un GIS;
= realizzazione della base dati, compatibile con il GIS regionale e nazionale.
I criteri seguiti nel presente Piano per definire la distribuzione degli interventi e delle risorse di
protezione nei Comuni sono:

= ripartizione della superficie regionale percorsa annualmente dal fuoco, boscata e non boscata, nei
diversi Comuni;

= incidenza degli eventi nei Comuni (frazione di superficie territoriale percorsa annualmente);
= estensione del territorio potenzialmente percorribile;

= presenza di parchi.

Fra le azioni ritenute prioritarie per contrastare il rischio di incendi boschivi rientrano:
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rimozione della vegetazione erbacea;
- interramento dei residui delle lavorazioni agricole;
- diradamento delle fasce perimetrali dei boschi;

- creazione di piste tagliafuoco.

Per cio che concerne le azioni indirette, anche se non di competenza del piano suddetto, va
sottolineata I’importanza di una gestione del Territorio Agro Silvo Pastorale (TASP) finalizzato allo
sviluppo socioeconomico delle aree marginali e forestali, capace di introdurre il presidio attivo del
territorio. Altre interessanti iniziative riguardano I’implementazione dei piani di gestione e
assestamento forestale, I’introduzione di specifiche azioni di antincendio boschivi nei progetti di
taglio.

Purtroppo ’effetto dei mutamenti climatici negli ultimi anni sta generando nuove
problematiche connesse al degrado fitopatologico dei popolamenti. La riduzione delle precipitazioni,
I’aumento delle temperature di picco del periodo estivo ed i miti inverni, stanno creando evidenti
problemi soprattutto nelle zone laddove gli ecosistemi si caratterizzano per equilibri precari.

Sia la problematica generale della gestione multifunzionale che quelle puntuali sollevate
sopra, trovano trattazione nel Piano Forestale Regionale “Linee generali di tutela, valorizzazione e
sviluppo del sistema forestale del Lazio - 2007/2013”, approvato con deliberazione di Giunta
Regionale n. 666, in data 3 agosto 2000, redatto ai sensi dell’articolo 7, della Legge Regionale n°
39/2002, ha voluto fornire indicazioni puntuali per assicurare al contempo la tutela, la valorizzazione e
lo sviluppo del sistema forestale regionale.

Il Piano Forestale Regionale é il documento attraverso il quale emerge il quadro conoscitivo
del patrimonio forestale e che individua gli indirizzi di politica forestale in una logica di sviluppo eco-
sostenibile. Nello specifico:

e Individua lo stato e le caratteristiche dei boschi in relazione alla situazione ambientale
generale all’economia della Regione;

¢ indica le linee di sviluppo relative ai settori della vivaistica e degli impianti di produzione
legnosa specializzata;

o stabilisce gli obiettivi strategici;

e indica gli indirizzi di intervento, le azioni da attuarsi e le relative priorita, i criteri generali di
realizzazione e le previsioni di spesa;

e indicai criteri e le modalita per la promozione della tutela delle peculiarita vegetazionali;

o specifica le risorse finanziarie attivabili in via generale ed annualmente nonché i criteri di
ripartizione ed assegnazione dei finanziamenti fra i soggetti attuatori degli interventi;

e programma la realizzazione e 1’aggiornamento della cartografia e dell’inventario forestale;
e indicai criteri e le modalita per il monitoraggio sull’attuazione del PFR stesso;

e i collega sinergicamente con il Programma-Piano delle attivita di previsione, prevenzione e
lotta attiva agli incendi boschivi approvato con DGR n. 627 dell’11 luglio 2005, soprattutto in
relazione alle misure di prevenzione passiva in bosco.

In generale si ritiene opportuno sottolineare il ruolo in materia del Piano Forestale Regionale.
Il PFR prevede, infatti, alcuni obiettivi ed una serie di azioni che sono da ritenersi coerenti con le
finalita del Piano delle attivita di previsione, protezione e lotta attiva agli incendi boschivi.

Soprattutto in riferimento alle misure di prevenzione passiva in bosco indicate dal piano anti-
incendio, sono correlati con quelle indicate dal Piano.

Punto fondamentale per entrambi i documenti € rappresentato da una registrazione ed
aggiornamento dei dati relativi agli eventi sia regressi che del presente, che riportino le estensioni, la
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tipologia dell’evento, ma anche le posizioni e le caratteristiche dei viali tagliafuoco, i punti di
rifornimento idrico sia per i mezzi aerei che da terra e non ultima individuazione e segnalazione della
presenza della viabilita del territorio.

Tra le priorita si riportano in ordine crescente:

- Aggiornamento dei dati georeferenziali sugli incendi boschivi e realizzazione del catasto delle aree
percorse dal fuoco, per formalizzare il vincolo di inedificabilita temporaneo da parte dei Comuni
ma anche per poter programmare e pianificare le attivita di intervento e la ripartizione territoriale
delle risorse di protezione regionale;

- programmazione piu sistematica dell’informazione e comunicazione del rischio derivate
dall’incendio boschivo sia a livello regionale che ai gradi inferiori;

- predisposizione e realizzazione delle fasce e dei viali tagliafuoco soprattutto nelle aree a maggior
rischio incendio;

- accrescere la rete di monitoraggio antincendio;

- individuare forme di lotta passiva in bosco nel rispetto delle norme per la salvaguardia e tutela del
bosco e piu in generale dell’ambiente.

Non resta quindi che auspicare non tanto il sopravvento dell’'una o dell’altra metodica, quanto
invece I’applicazione di una gestione selvicolturale nuova, che contenga in sé entrambe le finalita
citate, di produzione e di protezione, integrata dove possibile e auspicabile con uno spirito di
marketing territoriale (eco-turismo).

3.1.4 L’economia rurale e la qualita della vita
3.1.4.1 La struttura dell’economia rurale

Nel presente documento si riportano alcuni indicatori, in parte gia analizzati in precedenza, per
descrivere il contesto socio-economico relativo ai parametri essenziali per 1’analisi delle aree rurali.

Al 31 dicembre 2004 al popolazione nella regione Lazio risulta costituita da 5.269.972
residenti (2.525.979 maschi, 2.743.993 femmine) di cui il 48,5 % ¢ rappresentato dai residenti nel
comune di Roma (2.553.873 abitanti).

Tabella 1 - Popolazione residente al 31 dicembre 2004 e variazioni rispetto al 2003 per provincia

Popolazione al 31-12-2004 Var. ripetto al 2003
PROVINCE Maschi Femmine Totale % v.a. %
\iterbo 146.188 153.642 299.830 57 4.128 1,4
Rieti 74.762 78.496 153.258 29 1476 1
Roma 1.811.344 1.996.648 3.807.992 72,2 49.977 1,3
Latina 254674 265.176 519.850 9.9 7.714 1,5
Frosinone 239.011 250.031 489.042 93 1.538 0,3
Lazlo 2.525.979 2.743.993 5.269.972 100 64.833 1,2
ltalia 28.376.804 30.085.571 58.462.375 - 574.130 1,0

Fonte: Istat

L’incremento della popolazione residente nella regione ¢ dell’1,25% rispetto all’anno

precedente (+64.833 abitanti) per la maggior parte € da attribuire alla regolarizzazione degli stranieri
dal 2002 al 2004 dovute alle leggi n.189 e n.222 del 2002. Regolarizzazioni prolungatesi fino al 2004
a causa della durata dei procedimenti amministrativi.
In particolare, tale variazione & determinata dai movimenti naturali (nascite e morti) per +2.682 unita,
dal saldo migratorio interno +3.818 unita e con 1’estero +48.252 e infine dalle rettifiche anagrafiche
post-censuarie di +10.081 unita. Il Lazio risulta essere la seconda regione italiana, dopo la Lombardia,
con un saldo migratorio dall’estero piu alto incidendo per 12,7 per cento su quello nazionale.

Le variazioni naturali e migratorie sono distribuite diversamente sul territorio: in testa € la
provincia di Roma (+3.460 unita) seguita dalla provincia di Latina (+988 unitd); mentre il saldo
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naturale e negativo nella province di Viterbo (-765 unita), di Rieti (-510 unita) e di Frosinone (-491
unita).

Al 2004 si registra nel Lazio il piu alto numero di nati in valore assoluto degli ultimi dodici anni
(+1.542 unita nel 2004 rispetto all’anno precedente), che viene determinato principalmente
dall’apporto delle nascite di bambini stranieri. In tutte le province i saldi migratori risultano positivi ad
eccezione del saldo migratorio interno della provincia di Roma.

Tabella 2 - Movimento anagrafico della popolazione residente nel corso del 2004 e variazioni rispetto al
2003 per provincia

Nati vivi nel 2004 Morti Saldo

Va. 2004 Var%sul | V.a.2004  Var % sul Naturale | Migr. con Migr. Altri
PROVINCE 2003 2003 'estero interno motivi
Viterbo 2.334 1,5 3.099 -10,9 -765 2.075 2.060 758
Rieti 1.195 54 1.705 -5,1 -510 891 882 213
Roma 39.344 3.5 35.884 -2,2 3.460 40.496 -1.200 7.221
Latina 5.020 1.2 4.032 -6,6 988 3.046 2.029 1.651
Frosinone 4139 1 4630 4.8 -491 1.744 47 238
Lazio 52.032 3 49.350 -3,5 2.682 48.252 3.818 10.081
ltalia 562.599 18.536 546.658 -39.810 15.941 379.717 25.900 152572

Fonte: Istat

Tabella 3 - 1l Bilancio anagrafico della popolazione residente del Lazio negli anni 2004, 2003, 2002
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2004 2003 2002
Maschi 2493362 2.466.028 2.453.001
szglsi';ige al Fernmine 2711777 2 679.777 2.664.074
Totale 5.205.139 5.145.805 5.117.075
Maschi 26.717 25.828 24.981
Nat Femmine 25315 24.662 23.516
Totale 52,032 50.490 48.497
Maschi 24.826 25.431 24.381
Mor Femmine 24524 25.716 23.754
Totale 49350 51.147 48.135
Maschi 1.891 397 600
Saldo Naturale Femmine 791 -1.054 -238
Totale 2682 857 362
da altri comuni 104.064 103.691 99.275
Iscritt dallestero 52,566 45.073 21.849
altri iscritti 17.284 26.007 12.303
per altii comuri 100.246 95.406 98.547
Cancellafi per l'estero 4314 7.397 5.111
altri cancellati 7.203 1.977 1.401
Maschi 30.726 26.937 12.427
Saldo Migratorio Femmine 31.425 33.054 15.941
Totale 62.151 50.991 28.368
_ Maschi 2525979 2.493.362 2.466.028
g?%?;ﬁfbi‘; al Fernmine 2743993 2711777 2679.777
Totale 5269972 5.205.139 5.145.805

Fonte: Istat

Le ultime stime sulla fecondita totale riferite all’anno 2004 registrano per il Lazio 1,30 figli
per donna, mentre nel resto del paese 1,33. Tale livello di fecondita é il piu alto registrato negli ultimi
15 anni, segno di una recente ripresa della fecondita osservata dalla seconda meta degli anni *90.
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Tabella 4 - Principali indicatori demografici — Lazio e Italia — Anni 2003/2004

-

-

2003 2004 2003 2004
Tassi di Mortalita per 1000 abitanti 9,90 9,40 10,20 9,40
Tassi di Natalita per 1000 abitanti 9,76 9,90 9,44 9,70
o , maschi 76,79 77,33 76,86 77,77
Speranza di vita alla nascita® .
femmine 82,01 82,75 82,56 83,68
Numero medio di figli per donna ** 1,26 1,30 1,29 1,33
) o maschi 718,70 706,30 601,10 580,60
Tasso di nuzialita fotale”
femmine 758,00 745,30 658,80 638,?0/,

Fonte: Istat

Note: (*) Stime per entrambe gli anni

(**) Stime nell'anno 2004

In tutte le province la classe d’eta pit numerosa ¢ quella compresa tra i 35 e i 39 anni, seguita
dalla classe immediatamente precedente. Ovunque la popolazione femminile supera quella maschile,
con percentuali che vanno dal 52,46% di Roma al 51,10% di Latina.

Tabella 5 -Popolazione residente al 31 dicembre 2002 per classi d'eta quinguennale per provincia

%F‘Iui!mi o %

Fonte: ISTAT

CLASSIDETA' | Residenti %M %F | Residenti oM %F ‘ Residenti %M %F Residenti %M
04 11.661 2,02 192 5.802 1,9 1,98 175.362 238 229 24602 247 233 20428 218 2,00
59 12075 2,09 199 6403 221 2,01 167.737 229 27 25106 254 237 2051 2% 220
10-14 13357 235 2,16 7124 242 227 176.022 240 229 27095 280 267 6,348 27 263
15-18 14497 2,51 239 7.322 24 239 172.358 234 225 20204 203 278 28,551 300 285
2024 16469 2,719 2,78 8.394 285 288 198.281 268 260 32693 325 313 003 334 323
529 20375 3,51 3,38 10.169 33 332 255.5%0 338 342 38737 381 376 35,057 162 358
30-34 22047 3,71 3,75 10.834 3,57 3,57 311507 4,07 421 41999 407 413 w157 368 373
35-39 23399 399 392 11.504 3,87 377 330838 432 449 42532 410 420 723 375 389
4044 21.909 370 311 11.165 370 3,85 301.667 3N 412 38736 369 387 15729 358 374
4549 20675 349 3,50 10.043 33 329 262.160 336 361 34664 33 346 13,881 346 349
50-54 19.546 332 3,29 10.111 339 327 241792 3,04 339 33277 316 334 2701 338 333
55-59 18474 327 331 5.331 309 3,06 239.465 297 340 31610 306 312 29390 304 299
60-64 17.347 2,86 3,00 8.858 278 3,05 231422 283 333 27679 262 279 24917 28 258
65-69 17197 2,76 3.05 9.046 2,87 300 211780 256 3.08 25988 245 262 25290 246 273
70-74 15.900 244 2,94 8518 2,58 304 182617 212 2,74 21735 195 230 24129 226 269
7519 14035 198 217 7738 FAL 298 141674 151 226 16913 141 189 19.96¢ 17 239
80-84 9.882 121 207 5403 1.4 22 94.474 089 162 15T 0,84 141 14416 11 183
>=85 5.857 0,62 136 3.837 0.85 188 63.269 049 119 7149 046 093 9223 064 125
. Totale 295702 48,70 51,30 151.782 48,73 51,27 3.758.015 4754 5246 512136 4890 51,10 487504 4887 51,13

I1 18,5% della popolazione € costituita da ultrasessantacinquenni. Rieti e la provincia piu
“vecchia” con un’eta media di 44,3 anni contro i 42,2 dell’intera regione. La piu “giovane” ¢ Latina (

41,9 anni di media).

Tabella 6 - Indicatori strutturali della popolazione al 1°

PROVINCE

Viterbo
Rieti
Roma
Latina
Frosinone

ennaio 2004

%0-19 %20-64 %65+ | Vecchiaia Dipendenza Etamedia
17,45 61,29 21,26 169,50 51,07 43,79
17,62 59,62 22,76 177,88 55,16 44,30
18,40 63,14 18,46 133,65 47,66 42,33
20,87 62,86 16,27 107,21 45,85 40,39
19,97 60,94 19,08 135,16 49,7 41,87

Fonte: Istat
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La densita media della popolazione per kmq é pari a 303 abitanti nel 2004 (+3 rispetto al 2003
e +6 rispetto al 2001). Dei 378 comuni in cui é ripartita la regione, un terzo ha una popolazione di oltre
5.000 abitanti (indicatore iniziale di contesto n.17).

Tabella 7 - Numero dei comuni, superficie territoriale, popolazione residente media e densita media
nelle province del Lazio

Numero di  Sup. territoriale Popolazione residente media Densita media
comuni  (kmq) Anno 2002
PROVINCE 2003 2004 2003 2004
Viterbo 60 3.611 293.427 297.766 81 82
Riefi 73 2.749 150.164 152.520 54 55
Roma 121 5.380 3.740.832 3.783.003 695 703
Latina 33 2.250 504.775 515.993 224 229
Frosinone 91 3.243 486.272 488.273 149 150
Lazio 378 17.235 5175.472 5.237.555 300 303
Italia 8.101 301.335 57.604.657 58.175.310 191 193

Fonte: Istat

Tabella 8 -Numero di comuni per classe di ampiezza demografica al 31 dicembre 2004

PROVINCE Fino a 500 501-1000 1001-2000 2001-3000  3001-4000  4001-5000 5001 e oltre Totale
Viterbo 1 B 12 13 8 3 17 60
Rieti 21 19 15 10 3 1 4 73
Roma 13 14 20 4 6 5 59 121
Latina - 2 4 1 4 3 19 33
Frosinone 3 1 22 14 10 7 24 91
Lazio 38 52 73 42 31 19 123 378
Fonte: Istat

3.1.4.1.1 Ruolo e centralita dell’impresa agricola multifunzionale

Le riforme degli ultimi anni, dalla legge di orientamento alla riforma della PAC, hanno creato
i presupposti per la nascita di una nuova agricoltura caratterizzata da un nuovo modo di essere, un
nuovo modello di impresa, che deve avere un ruolo centrale e strategico per la crescita del territorio
laziale, e per questo bisognosa di un particolare regime di sostegno.

Riconoscere la centralita dell’impresa agricola multifunzionale significa dare un nuovo valore
al territorio rurale, valorizzando non solo i prodotti ma anche i servizi che I’impresa € in grado di
offrire alla popolazione rurale contribuendo al miglioramento della qualita della vita ed alla
diversificazione dell’economia rurale.

3.14.1.2 Alcuni dati di rilievo per I’analisi delle aree rurali

Come gia ampliamente descritto, anche il peso che 1’agricoltura apporta al Valore Aggiunto
regionale sembra essere una nota dolente nello sviluppo delle aree rurali regionali. Infatti, I’andamento
medio dal 1980 al 2003 ¢ circa dell’1,8%: rappresenta il contributo piu basso rispetto agli altri settori
dell’economia laziale, fortemente sbilanciata sui servizi. C’¢ da considerare, tuttavia, che tale aspetto ¢
in linea con quanto avviene a livello nazionale, dove il V.A. agricolo & sempre inferiore a quello degli
altri settori economici.
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Quote % del VA totale

Grafico 1 - Contributi % dei settori economici al V.A. del Lazio tra il 1980 ed il 2003
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Fonte: ISTAT - Elaborazione grafica Centro Studi Sviluppo Lazio

Se analizziamo le tabelle seguenti, gia considerate in relazione al contesto socio-demografico,
i dati del quadriennio 2000-2003 evidenziano un aumento, anche se lieve, del numero di occupati
totali nel Lazio con un incremento di 7,33 punti percentuali, mentre il settore agricolo registra una
forte diminuzione; infatti, si passa dai circa 61.000 occupati agricoli nel 2000 ai circa 53.900 del 2003,
variazione corrispondente a -11,8 %. Questo valore & di gran lunga superiore alla variazione del
guadriennio considerato avvenuta mediamente in Italia nel settore agricolo, che si attesta al -3,98 %.
Tale considerazione mette in luce la tendenza generale, sia a livello nazionale che regionale, di
evidente flessione del numero di occupati agricoli mentre gli occupati totali tendono ad aumentare. E
comungue importante tener presente che sono stati considerati anche i lavoratori che hanno fruito di
contratti a tempo determinato.

Alla luce dell’analisi effettuata possiamo dire che il numero di occupati nel Lazio ¢
tendenzialmente in crescita, ma questi vanno ad occupare posizioni che sono estranee all’attivita
agricola, forse in considerazione del fatto che € sempre piu ridotta la convenienza economica di questo
settore.

Infatti il comparto economico che assorbe maggiore occupazione € quello dei servizi, con il 78% del
totale degli occupati, valore piu alto rispetto al dato nazionale pari al 63%, seguono 1’industria (20%) e
I’agricoltura con solamente il 3% di unita occupate, contro il 4,88% dell’Italia.

Tabella 9 - Occupazione nei vari settori. Confronto con Italia, guadriennio 2000 — 2003

2000 2001 2002 2003 VAR. %

LAZIO 00-03
TOTALE OCCUPATI 1.916.197 1.960.264 2.024.483 2.056.685 7,33
AGRICOLTURA 61.062 71.356 67.216 53.859 -11,80
% su totale occupati 3,19 3,64 3,32 2,62

INDUSTRIA 381.062 386.404 403.684 406.900 6,78
% su totale occupati 19,89 19,71 19,94 19,78
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2000 2001 2002 2003 VAR. %

LAZIO 00-03
SERVIZI 1.474.073 1.502.504 1.553.583 1.595.926 8,27
% su totale occupati 76,93 76,65 76,74 77,6
OCCUPATI TOTALI (per provincia)
FROSINONE 145.795 164.022 172.439 187.177 28,38
LATINA 182.437 191.607 195.190 196.494 7,71
RIETI 55.172 52.005 51.166 51.519 -6,62
ROMA 1.434.855 1.459.986 1.505.090 1.517.117 5,73
VITERBO 97.938 92.644 100.598 104.378 6,58
ITALIA
AGRICOLTURA 1.119.934 1.126.291 1.095.869 1.075.305 -3,98
% su totale occupati 5,31 5,24 5,02 4,88
INDUSTRIA 6.766.929 6.840.615 6.931.544 7.018.696 3,72
% su totale occupati 32,1 31,8 31,75 31,82
SERVIZI 13.192.912 13.547.514 13.801.863 13.960.248 5,82
% su totale occupati 62,59 62,97 63,23 63,3
TOTALE OCCUPATI 21.079.775 21.514.420 21.829.276 22.054.249 4,62
Fonte: ISTAT, su elaborazione dati Tagliacarne
Tabella 10 - Occupazione per settori di attivita — Anni 2000, 2001, 2002 e 2003 — Dettaglio provinciale

2000 2001 2002 2003

AGRICOLTURA
FROSINONE 4.948 5.003 4.692 4.363
LATINA 17.415 21.610 20.648 14.708
RIETI 4.259 3.475 2.982 1.904
ROMA 21.675 28.381 24.206 20.696
VITERBO 12.765 12.887 14.688 12.188
LAZIO 61.062 71.356 67.216 53.859
INDUSTRIA
FROSINONE 53.810 57.052 62.031 63.513
LATINA 55.255 55.747 57.428 58.625
RIETI 11.674 13.128 12.294 12.052
ROMA 237.176 237.785 246.226 243.346
VITERBO 23.147 22.692 25.705 29.364
LAZIO 381.062 386.404 403.684 406.900
ALTRE ATTIVITA'

FROSINONE 87.037 101.967 105.716 119.301
LATINA 109.767 114.250 117.114 123.161
RIETI 39.239 35.402 35.890 37.563
ROMA 1.176.004 1.193.820 1.234.658 1.253.075
VITERBO 62.026 57.065 60.205 62.826
LAZIO 1.474.073 1.502.504 1.553.583 1.595.926

Fonte: ISTAT, elaborazione su dati Tagliacarne

Anche se il tasso di occupazione del Lazio supera di un punto quello nazionale, il divario per
sesso & ancora rilevante. Nel 2004, nella classe di eta tra i 15 e i 64 anni, le lavoratrici donne sono il
41% del totale degli occupati, pari a 851 unita, con un tasso di occupazione pari a 47,1 contro il 70,3

di quello maschile.
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Tabella 11 - Occupati in complesso e tasso di occupazione 15-64 anni per sesso, regione e
rovincia - Anno 2004

Occupati Tasso di occupazione 15-64 anni
PROVINCE Maschi Femmine Totale Maschi Femmine Totale
Viterbo 69 41 10 68,1 419 550
Rieti 35 21 56 69.5 439 56,8
Roma 889 659 1.548 71,3 50,0 60,3
Latina 122 7 193 68,8 39,9 54,2
Frosinone 108 57 166 66,6 351 50,8
Lazio 1.224 851 2.076 70,3 471 58,4
Italia 13.621 8.782 22.404 69,7 452 57,4

Fonte: ISTAT, elaborazione SISTAR Lazio

Dei 2.076mila occupati del 2004, oltre il 73% (1.525mila) sono lavoratori dipendenti, contro il
26.54% (pari a 551mila) di lavoratori autonomi. Il valore regionale é di poco superiore al dato
nazionale, che presenta percentuali rispettivamente del 71,94 e del 28,06.

La provincia con il piu alto numero in valore assoluto di lavoratori dipendenti & Roma con
1.152mila unita, ma in percentuale, sul totale degli occupati, con il 73,36% ¢ al secondo posto dopo
Frosinone (76,51%). La piu alta percentuale di “autonomi” spetta a Viterbo, con 36,04%, pari a
40mila lavoratori su 111mila.

Da un’analisi per settore economico, si evidenzia come 1’ agricoltura, sia I’unico comparto nel
quale gli “autonomi”, con 26mila su 39mila unita (pari al 66,7% del totale), superano i lavoratori
dipendenti. Questa situazione € omogenea in tutte le province, a eccezione di Roma, dove il rapporto &
inverso (42,86% “indipendenti” contro il 57,14% di “subordinati’). A Latina il primato con 1lmila
lavoratori autonomi su 14.000 (pari al 78,5%).

Diverso il settore dell’industria nel quale il 74,68% degli occupati sono lavoratori dipendenti,
cosi come i servizi (74,07%); le province maggiormente rappresentative sono rispettivamente
Frosinone per 1’industria (84,62%) e Roma e Rieti per il terziario (con il 75%).

Tabella 12 - Occupati per settore di attivita economica, posizione, regione e provincia - Anno

2004
— Dati in migliaia
Agricoltura Indusiria i Servizi Totale

PROVINCE Dipend. Indip. Totale Dipend. [Indip. Totale Dipend. Indip. Totale Dipend. Indip. Totale
‘iterbo L1} & 5 13 ] 20 58 28 BE 71 40 111
Rigti 1 2 Z 11 3 14 30 10 39 41 15 57
Roma & -] 14 173 69 241 am 323 1294 1152 387 1,549
Latina 3 1 14 44 10 55 5 39 125 133 ED 194
Frosinone 1 3 3 55 10 G5 72 27 2 127 e 166
Lazio 13 25 38 295 100 395 1.217 426 1.643 1.525 551 2Z.076
Italia 416 574 990 5350 1.518 6868 10351 4194 14,546 16117 6287 22,404

Fonte: ISTAT, elaborazione SISTAR Lazio

Per una piu dettagliata analisi, € opportuno focalizzare 1’attenzione sull’occupazione di quella
fascia di eta, dai 15 ai 24 anni, in cui i giovani fanno il loro ingresso nel mondo del lavoro.

Negli ultimi anni le politiche occupazionali sono state caratterizzate da una duplice tendenza,
da una parte, I’aumento del percorso formativo ha portato ad un inserimento nell’attivita lavorativa in
un momento successivo, dall’altra, sono stati inseriti una serie di strumenti contrattuali (quali i
contratti a progetti, I’apprendistato e il tirocinio in impresa) al fine di agevolare 1’ingresso.

Il tasso di occupazione giovanile, nel periodo 1999-2003, in Italia, si &€ contraddistinto da una
progressiva diminuzione (-1,2) passando dal 26,1 del 1999 al 24,9 del 2003, attribuibile
essenzialmente alla riforma scolastica.
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Il Lazio, invece, si dimostra in controtendenza, passando, nel quinquennio 1999/2003, dal 16,4
al 18,4 (+2); il divario con il tasso nazionale, sebbene si sia assottigliato (da -9,7 del 1999 a -6,5 del
2003), rimane evidente. La motivazione di questo fenomeno € da attribuire ad una crescita generale
dell’occupazione e ad un minor effetto negativo dell’aumento dell’obbligo formativo, in quanto nella
regione il tasso di scolarizzazione ¢ decisamente piu elevato di quello del resto d’Italia.

La crescita occupazionale giovanile non si € mostrata comunque omogenea nelle varie
province. In realta soltanto Frosinone (+9,6) e Roma (+1,5) mostrano, nel periodo 1999-2003, valori
positivi; la variazione maggiormente negativa spetta a Rieti, con un tasso occupazionale pari a -3%.
Forte & ancora il dislivello occupazionale per sessi, con un tasso di occupazione di circa 6 punti in
meno a sfavore delle donne (21,2 contro il 15,5 per I’anno 2003).

Tabella 13- Tasso di occupazione giovanile (15-24 anni) - Anni 1999-2003

Diff.

1999 2000 2001 2002 2003 2003/1999
Frosinone 11,2 15,0 15,5 18,0 20,8 9,6
Latina 19,7 20,3 21,9 21,7 17,9 -1,8
Rieti 16,9 20,3 18,9 18,6 13,9 -3,0
Roma 16,2 16,2 17,5 18,3 17,7 1,5
Viterbo 23,7 26,2 24,3 21,6 23,5 -0,2
Lazio 16,4 17,2 18,2 18,9 18,4 2,0
Italia 26,1 26,0 25,9 25,5 24,9 -1,2

Fonte: Elaborazioni EURES Ricerche Economiche e Sociali su dati Istat

Tabella 14- Tasso di occupazione giovanile (15-24 anni) per sesso - Anni 2002-2003

2002 2003 Diff. 2003 /1999
M F T M F T M F T

Frosinone 22,4 13,2 18,0 27,0 14,6 20,8 4.6 1,4 2,8
Latina 29,7 13,1 21,7 22,3 12,8 17,9 -7.4 -0,3 -3,8
Rieti 17,2 19,9 18,6 16,7 11,2 13,9 -0,5 8,7 -4,7
Roma 20,1 16,4 18,3 19,7 15,8 17,7 -0,4 -0,6 -0,6
Viterbo 23,3 19,6 21,6 24,6 22,3 23,5 1,3 2,7 1,9
Lazio 21,7 15,9 18,9 21,2 15,5 18,4 -0,5 -0,4 -0,5
Ttalia 29,6 21,3 25,5 29,1 20,6 24,9 -0,5 -0,7 -0,6

Fonte: Elaborazioni EURES Ricerche Economiche e Sociali su dati Istat

Pur considerando il settore agricolo come importante fonte di reddito delle aree rurali, occorre
ricordare la presenza di attivita connesse o strumentali all’agricoltura come, ad esempio, ’attivita
agrituristica, le attivita ricreative e 1’attivita di trasformazione dei prodotti vegetali ed animali, leve
competitive sempre pit importanti nelle moderne forme di sviluppo rurale.

Dai dati del V° Censimento dell’agricoltura (2000), risulta che ’attivita di diversificazione
prevalente delle aziende agricole ¢ la lavorazione dei prodotti, scelta da oltre 8.500 aziende, seguita
dall’attivita di agriturismo.

Tabella 15 - Aziende agricole con attivita connesse per tipologia e per provincia (2000)

Agriturismo Attivita Artigianato Lavorazione Produ2|_one Altre attivita
ricreative prodotti agricoli energia

Viterbo 136 34 23 1.456 0 37
Rieti 75 21 6 1.080 2 34
Roma 118 100 14 2.051 2 61
Latina 49 30 19 994 1 17
Frosinone 60 30 7 3.008 1 23
Lazio 438 215 69 8.589 6 172
Fonte: da Franco S,. La funzione sociale delle attivita agricole: 1l caso Lazio.
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In particolare, la presenza di agriturismi autorizzati nel Lazio ammonta, al 2003, a 345
aziende, pari al 7,9% del totale delle strutture presenti nel Centro Italia. Tale dato & notevolmente
influenzato dal numero delle aziende nella Regione Toscana, pari a 2.953, tanto da risultare tra i piu
efficienti di tutto il territorio nazionale.

Nel periodo 1998-2003, il numero delle aziende agrituristiche autorizzate € cresciuto in Italia
del 34%, passando da 9.718 a 13.019, e di oltre il 157% nel Lazio (da 134 a 345) con 211 nuovi
agriturismi.

Tabella 16 - Aziende agrituristiche autorizzate per regione al 31 Dicembre 2003

AZIENDE AGRITURISTICHE AUTORIZZATE
REGIONI Al 31/12 Variazioni
1998 2003 Assolute %
PIEMONTE 358 533 175 48,9
VALLE D'AOSTA 49 53 4 8,2
LOMBARDIA 710 728 18 2,5
TRENTINO-ALTO ADIGE 2847 2.636 -211 -7,4
Bolzano 2678 2.438 -240 -9,0
Trento 169 198 29 17,2
VENETO 713 840 127 17,8
FRIULI-VENEZIA GIULIA 233 350 117 50,2
LIGURIA 273 258 -15 -5,5
EMILIA-ROMAGNA 574 547 -27 -4,7
TOSCANA 1.454 2.953 1.499 103,1
UMBRIA 440 672 232 52,7
MARCHE 291 407 116 39,9
LAZIO 134 345 211 157,5
ABRUZZO 313 458 145 46,3
MOLISE 21 68 47 223,8
CAMPANIA 132 581 449 340,2
PUGLIA 302 203 -99 -32,8
BASILICATA 238 270 32 134
CALABRIA 113 266 153 135,4
SICILIA 146 308 162 111,0
SARDEGNA 377 543 166 440
ITALIA 9.718 13.019 3.301 34,0
Nord-ovest 1390 1.572 182 13,1
Nord-est 4.367 4.373 6 0,1
Centro 2.319 4.377 2.058 88,7
Sud 1.119 1.846 127 65,0
Isole 523 851 328 62,7
Fonte: ISTAT

Dall’analisi per provincia si nota come Viterbo sia la provincia con il maggior numero di
aziende agrituristiche (103 su 345), circa il 30% del totale. Segue Roma con 99 aziende (28, 7%); in
ultima posizione Latina con solo 27 agriturismi (7,8%).

Tabella 17 - Aziende agrituristiche autorizzate per tipo e provincia al 31 Dicembre 2003

Alla Alla Altre Totale
All'alloggio ristorazione degustazione attivita' v.a | %
Viterbo 92 46 - 30 103 29,9
Rieti 54 42 - 52 65 18,8
Roma 76 82 - 92 99 28,7
Latina 19 20 - 9 27 7,8
Frosinone 25 45 - 51 51 14,8
LAZIO 266 235 0 234 345 100

Fonte: ISTAT
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Il 77% delle aziende agrituristiche (266 su 345) sono autorizzate all’alloggio, con 4.536 posti
letto in 1.747 camere e una media di 17,8 posti letto per azienda; di queste il 61% (pari 163 aziende)
offrono anche servizi di ristorazione e il 67% (178 aziende) propongono altre attivita.

E’ da osservare, come a livello provinciale, Viterbo offra prevalentemente ricettivita (con 92
aziende su 103), mentre gli agriturismi della provincia di Roma e Frosinone si contraddistinguono per
ristorazione ed altre attivita.

Gli alloggi sono situati per la quasi totalita in spazi chiusi, in abitazioni comuni o indipendenti.
Gli agriturismi che ospitano in abitazioni non indipendenti sono 177 con 2.399 posti letto autorizzati
in 1.071 camere, con una media di posti letto per azienda pari a 13,5; mentre le abitazioni indipendenti
offrono solamente 676 camere ma garantiscono comunque 2.137 posti letto, con una media aziendale
di 17 posti letto. Infine, solo 18 aziende hanno predisposto alloggi anche in spazi aperti.

Le aziende che esercitano altre attivita agrituristiche (come 1’equitazione, I’escursionismo, la mountain
bike, i corsi, le osservazioni naturalistiche, lo sport ed altre) sono 234, pari al 67,8% degli agriturismi
autorizzati.

Le attivita piu numerose sono classificate nelle voci “varie”(162 aziende), “escursioni” (53) ed
“equitazione” (45).

L’elevato numero di aziende (234 su 345), che offrono “altre attivita agrituristiche” dipende
anche dalla difficolta nel classificare le singole voci negli specifici raggruppamenti.

Riguardo al turismo, il Lazio possiede delle grosse potenzialita nel settore in quanto, essendo
una regione caratterizzata da elevata variabilita del territorio, vanta numerosi esempi di ricchezza sia
ambientale che storico-culturale, i quali richiamano un notevole afflusso di visitatori sia italiani, sia
stranieri. 1l turismo, quindi, riveste per la nostra regione un ruolo strategico, sia per la valenza di
ordine sociale e culturale, sia per i rilevanti effetti natura economica e occupazionale.

Al 31 dicembre 2004 nel Lazio risultano 1.795 alberghi e 2.997 esercizi complementari. Il
maggior numero di posti letto spetta agli alberghi a 3 stelle e alle residenze alberghiere (65.932 posti)
per gli esercizi alberghieri, e ai campeggi e villaggi (75.485 posti) per gli esercizi complementari. Il
numero complessivo di posti letto nel 2004 é pari a 250.323 (indicatore iniziale di obiettivo n.31).

Tabella 18 - Esercizi alberghieri e complementari per categoria e Agenzia di Promozione
Turistica (Apt) — Anno 2004

Esercizi Alberghieri

5 stelle 4 stelle I stelle +r.t.a. 2 stelle 1 stella Totale Alberghi
APT N Letti N Letti N Letti N Letti N Letti N Letti
Viterbo 0 0 15 1.265 58 3.683 30 792 15 340 118  6.080
Rieti 1 36 8 724 27 1.269 16 450 7 110 59 2589
Comune di Roma 19 6.835 147  35.825 372 35614 216 8876 109 2375 863 89525
Roma Hinterland 2 156 40 5.522 126 9.337 77 2.962 38 989 283 18.966
Latina 0 0 19 1.941 74 6.225 65  1.949 25 534 183 10.649
Frosinane 1 296 19 1.689 153 9.804 69  2.365 47 977 289 15131
Lazio 23 7323 248 46.966 810 65932 473 17.394 241 5325 1.795 142.940
Esercizi Complementari
c:i':l’:;;g' ®  Alloggiin affitto Alloggi Agrituristici  Altri esercizi | Bed & Breakfast Totale
APT N Letti N Letti N Letti N Letti N Letti N Letti
Viterbo 20 15.375 22 274 83  1.376 23 1.053 19 666 267 18.744
Rieti 2 174 12 127 67 967 19 632 82 443 182 2.343
Comune di Roma 10 11.400 250  2.468 20 235 187 10481 1.085 4204 1.552 28.788
Roma Hinterland 18 19.220 155 666 51 839 34 2474 412 1788 670 24.987
Latina B4 27.480 7 869 27 317 1 277 82 385 221 29328
Frosinone 5 1.836 21 189 23 248 14 720 42 200 105 3.193
Lazio 119 75.485 497  4.593 271 3.982 288 15.637 1.822 7.686 2.997 107.383
Fonte ISTAT, elaborazione SISTAR LAZIO
Note. r.t.a. residenze turistiche alberghiere
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Il numero di alberghi dal 2001 é rimasto praticamente stazionario (da 1786 a 1795) come il
numero dei posti letto (+0.5%), mentre € aumentato il numero degli esercizi complementari (22,4%) e
il numero dei relativi posti letto (8%).

Tabella 19 - Consistenza degli esercizi ricettivi per provincia - Anno 2003-2004

Esercizi alberghieri

2001 2002 2003 2004
APT N Letti N Letti N Letti N Letti
Viterbo 110 5.638 115 6.408 118 6.080 118 6.080
Rieti 69 2.685 7 3.090 59 2.467 59 2.589
Comune di Roma 828 83.226 845 86.873 863 89.525 863 89.525
Roma Hinterland 291 19.142 288 19.804 286 19.151 283 18.966
Latina 176 9.843 176 10.001 177 10.394 183 10.649
Frosinone 312 15.797 302 15.493 289 15.131 289 15.131
Lazio 1.786 136.331 1.803 141.669 1.792 142,748 1.795 142.940
(segue..)
Esercizi complementari
2001 2002 2003 2004

APT N Letti N Letti N Letti N Letti
Viterbo 214 17.726 248 18.845 266 18.729 267 18.744
Rieti 186 1.972 204 2.531 166 1.850 182 2.343
Comune di Roma 1.298 26.890 1.428 27.346 1.552 28.788 1.552 28.788
Roma Hinterland 520 21.368 515 21.797 511 23.947 670 24,087
Latina 138 28.415 167 28.604 204 29.222 221 20.328
Frosinone 93 3.068 122 3.262 105 3.193 105 3.193
Lazio 2.449 99.439 2.684 102.385 2.804 105.829 2,997 107.383

Fonte ISTAT, elaborazione SISTAR LAZIO

Nel 2004, il flusso totale dei turisti degli esercizi alberghieri ha fatto registrare 23 milioni di
presenze di cui 13 milioni straniere e 10 italiane con un aumento del 24% rispetto all’anno precedente.

Una tendenza inversa invece si & avuta negli esercizi complementari con una diminuzione del
7,6% delle presenze totali rispetto all’anno precedente ed un presenza di italiani di un terzo maggiore
rispetto a quella straniera.

Roma e il suo hinterland si confermano il polo turistico di attrazione primaria del Lazio,
soprattutto per gli stranieri.

3.1.4.1.3 Gli obiettivi della zonizzazione

L’attivita di caratterizzazione territoriale diviene oggi premessa indispensabile per la
formulazione di politiche di sviluppo rurale, rappresentando una chiave di lettura entro cui ricercare
una migliore finalizzazione delle risorse disponibili.

Il lavoro di zonizzazione assolve in questo modo al compito di individuare le specificita
territoriali, espresse sia in termini di criticita che di potenzialita, al fine di predisporre gli opportuni
interventi finalizzati ad arginare le fragilita e a sostenere e stimolare il settore agricolo e i processi di
sviluppo endogeno dei bacini rurali.

La lettura del territorio sviluppata attraverso la sola variabile della densita demografica pud non
catturare adeguatamente i diversi fenomeni caratterizzanti il concetto di ruralita, che nel corso del
tempo si & arricchito di nuovi elementi ed interpretazioni.

E pertanto necessario costruire un percorso di analisi attraverso cui individuare caratterizzazioni e
fabbisogni territoriali omogenei sui quali calare gli strumenti resi disponibili dal nuovo ciclo di
programmazione per le aree rurali, al fine di rivitalizzare gli spazi rurali.

Il processo di classificazione delle aree rurali del Lazio ha previsto diverse fasi:

REGIONE LAZIO — Assessorato Agricoltura 175



Reg (CE) 1698/2005 - Programma di Sviluppo Rurale per il periodo 2007 - 2013

1. assunzione della classificazione adottata dal PSN, che prevede una articolazione del territorio
rurale in:
1. Aree A) “Poli urbani”.
2. Aree B) “Aree rurali ad agricoltura intensiva e specializzata”;
3. Aree C) “Aree rurali intermedie”;
4. Aree D) “Aree rurali con problemi complessivi di sviluppo”;

2. Assunzione delle variabili classificatorie adottate dal PSN (densita demografica, livello altimetrico
e peso della superficie agricola totale sulla superficie territoriale);

3. Analisi e interpretazione delle differenze tra le aree rurali attraverso variabili relative al profilo
socio-demografico, al profilo agro-alimentare, ambientale, economico-produttivo e istituzionale,
allo scopo di approfondire, rispetto alla classificazione del PSN, le differenze territoriali interne
alle macro-aree prima menzionate e fornire una articolazione di maggior dettaglio;

4. Verifica della validita delle quattro macro-aree del PSN attraverso 1’analisi statistica e
riaggregazione dei comuni in funzione della classificazione territoriale utilizzata dal PSN.

Il lavoro conduce ad una stratificazione del territorio regionale utile, da un lato, ad arricchire il
patrimonio conoscitivo su cui basare I’attivita di programmazione, dall’altro a contribuire alla
definizione degli obiettivi e delle azioni strumentali all’intervento.

Rimandando al paragrafo 3.2.4 Priorita territoriali per un maggior dettaglio, si anticipa di
seguito che le risultanze della zonizzazione e le priorita di intervento ad esse associate, in quanto
espressive della dimensione territoriale tout court, hanno particolare valenza per gli interventi relativi
all’Asse III, mentre per la implementazione degli interventi riferibili all’Asse 1 e II, le priorita
territoriali sono integrate da quelle afferenti la dimensione settoriale e ambientale.

In particolare, oltre alle priorita definite a carattere orizzontale, si fa riferimento per I’Asse 1
agli obiettivi strategici individuati nelle analisi delle filiere regionali e per I’ Asse II agli ulteriori livelli
di territorializzazione definiti sulla base di processi gia codificati di caratterizzazione ambientale del
territorio.

Infine per 1I’Asse IV LEADER, le priorita cosi definite sono applicabili esclusivamente nelle
aree eleggibili all’intervento (tutte le aree rurali ad esclusione dei soli “poli urbani”).

1l lavoro di analisi

Sulla base di queste esigenze il sistema di classificazione adottato intende individuare aree
omogenee rappresentative delle diverse gradazioni e “valenze” dell’essere rurale e dell’essere urbano
dell’intero territorio regionale™.

L’impostazione dell’analisi ¢ stata presieduta dall’obiettivo di fornire una risposta di tipo
conoscitivo alle principali sollecitazioni che in tal senso provengono dal quadro legislativo
regolamentare europeo (Regolamento CE 1698/2005 e Obiettivi Strategici Comunitari), dagli
orientamenti emersi in sede di redazione del Programma Strategico Nazionale per lo Sviluppo Rurale,
dalla prevalente letteratura economico agraria, in particolare dal filone di studi che ha privilegiato
I’interesse per lo studio dei percorsi di sviluppo locale e per le teorie dello sviluppo endogeno.

Il risultato del lavoro rappresenta, quindi, una lettura territoriale del mondo rurale regionale
che esula dalla sola dimensione demografica, e prende in considerazione altre dimensioni ritenute
diffusamente significative nella caratterizzazione complessiva e nella articolazione interna delle aree
destinatarie degli interventi di sostegno allo sviluppo rurale, quali le principali caratterizzazioni
produttive, socio—economiche, ambientali e fisiche delle aree indagate.

Alla classificazione del territorio rurale che ne risulta corrisponde 1’individuazione di specifici
fabbisogni territoriali prioritari, che consentono di avvalersi di riferimenti utili nella definizione degli
indirizzi strategici e della strumentazione disponibile per il Programma Regionale di Sviluppo Rurale

18 1’omogeneita & qui intesa in termini di caratteristiche interne alle singole aree e non in termini di “vicinanza territoriale”, non essendo
questo 1’obiettivo del lavoro.
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Negli allegati “Zonizzazione: metodologia e descrizione delle aree” e “Zonizzazione: elenco
dei comuni” e descritto il percorso metodologico utilizzato per la individuazione delle aree,
il sistema delle fonti informative e le variabili di riferimento per la classificazione del
territorio regionale, nonche i riferimenti cartografici e [’elenco analitico dei comuni
suddiviso per le quattro macroaree omogenee, come individuate nel processo di zonizzazione.

La specifica dimensione del rurale nel Lazio

Le aree rurali individuate nel Lazio con la metodologia PSN coprono quasi 1’85% della
superficie regionale, interessando il 38% della popolazione residente (Tabella 1 Indicatore di baseline
Orizzontale 1 Importanza delle aree rurali), con una chiara prevalenza delle aree rurali intermedie in
termini di superficie totale (45,9%) e una netta polarizzazione, in termini di popolazione residente, che
infatti risiede per il 62% nei poli urbani, e, in particolare nel comune di Roma che, da solo, concentra
il 50% della popolazione totale della Regione. Per contro risulta decisamente trascurabile, in termini di
popolazione, il peso delle “aree rurali con problemi complessivi di sviluppo” (poco piu del 2% della
popolazione regionale.

Tabella 1 Importanza delle aree rurali ( Indicatore di contesto RC 1 e RC2)

Aree PSR-PSN Superficie Popolazione
A. Poli urbani 16,0% 62,3%
i i i i 15,6%

B. A_reg rurali ad agricoltura intensiva 15.4%
specializzata
C. Aree rurali intermedie 45,9% 19,5%
D. Aree rurali con problemi 225%

ST 2,8%
complessivi di sviluppo
Totale 100% 100%

Tabella 2 —Importanza delle aree rurali per Provincia

Zonizzazione PSN
Province Poli Urbani | Agricoltura Rurali Rurali con Totale
intensiva Intermedie complessivi
specializzata problemi di
sviluppo
A B C D
comuni 4,5% 10,1% 56,6% 28,8% 100,0%
Lazio superficie 16,0% 15,6% 45,9% 22,5% 100,0%
popolazione 62,3% 15,4% 19,5% 2,8% 100,0%
comuni 1,1% 0,0% 70,3% 28,6% 100,0%
Frosinone  |superficie 1,4% 0,0% 67,6% 30,9% 100,0%
popolazione 10,0% 0,0% 82,0%, 8,0% 100,0%
comuni 3,0% 36,4% 36,4% 24,2% 100,0%
Latina superficie 12,3% 51,1% 21,7% 14,8% 100,0%
popolazione 22,0% 56,9% 16,0% 5,2% 100,0%
comuni 1,4% 0,0% 38,4% 60,3% 100,0%
Rieti superficie 7,5% 0,0% 24,1% 68,4% 100,0%
popolazione 29,7% 0,0% 37,6% 32,7% 100,0%
comuni 10,7% 19,8% 43,8% 25,6% 100,0%
Roma superficie 33,8% 20,0% 34,0% 12,2% 100,0%
popolazione 79,0% 13,2% 7,0% 0,8% 100,0%
comuni 1,7% 3,3% 95,0% 0,0% 100,0%
Viterbo superficie 11,2% 13,0% 75,8% 0,0% 100,0%
popolazione 20,5% 7,9% 71,6% 0,0% 100,0%
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La particolare eterogeneita del territorio regionale emerge chiaramente dal semplice confronto
provinciale (tabella 2): la provincia di Roma ricade per il 33,8% della superficie ed il 79% della
popolazione nella classe A) “poli urbani” ma i valori scendono rispettivamente al 13% ed al 33%
escludendo dall’analisi il comune di Roma-; le altre province presentano invece caratteristiche di
ruralita ben pit marcate ma allo stesso tempo differenziate fra loro.

Frosinone presenta il 98,6% della superficie provinciale in aree rurali, con una chiara
prevalenza dell’area rurale intermedia nella quale risiede 1’82% della popolazione; a Latina piu del
56% dei residenti risiede nell’area rurale ad agricoltura intensiva specializzata, la quale rappresenta il
51% della superficie provinciale complessiva; nella provincia di Rieti il 37,6% della popolazione
risiede nell’area rurale intermedia, mentre [’area rurale prevalente in termini di superficie ¢
rappresentata da quella ‘con problemi complessivi di sviluppo’ (nella quale risiede il 32,7% della
popolazione); piu del 71% della popolazione residente in provincia di Viterbo appartiene all’area
rurale intermedia, la quale rappresenta ’area rurale prevalente in termini di superficie (76% rispetto
alla superficie provinciale complessiva).

E’ importante perdo mettere in evidenza che all’interno della dimensione complessa della
classe “polo urbano”, sono presenti significative porzioni di “agricoltura” oltre che territori protetti e
aree svantaggiate che la zonizzazione PSN rischia di non evidenziare. L’esclusione effettuata nel PSN
dalla dimensione rurale dei comuni-capoluogo di provincia con oltre 150 ab./kmgq, “ che possono
rappresentare i maggiori centri urbani, dove si concentrano una buona parte dei fenomeni di
urbanizzazione e le maggiori attivita extra-agricole ¢ in cui I’agricoltura rappresenta un settore del
tutto residuale” non si adatta alla realta regionale nella quale, come evidenziato dalle tabelle seguenti
che descrivono:

- il peso della superficie agricola totale nei poli urbani (43%) a confronto con la regione nel suo
complesso (62%); (Tab. 2-a)

- la meno rilevante ma pur sempre significativa incidenza delle aree svantaggiate nei poli urbani
(9%) a confronto con la regione (44%); (Tab. 2b)

- la presenza di SIC; ZPS e Aree protette (Tab. 2c).

Tab. 2a - Incidenza della SAT nei poli urbani e nel complesso regionale

Superficie territoriale SAT %
Totale Regione 1.722.800 1.070.474 62%
Poli urbani 299.652 127.848 43%

Fonte: regione Lazio PSR

Tab. 2b - Incidenza delle Aree svantaggiate nei poli urbani e nel complesso regionale

Superficie territoriale | Aree svantaggiate %
Totale Regione 1.722.800 756.500 44%
Poli urbani 299.652 26.532 9%

Fonte: regione Lazio PSR

Tab. 2c - Incidenza di SIC, ZPS e Aree protette nei poli urbani e nel complesso regionale

SIC ZPS Aree Protette
% % %

Totale Regione 8,3 23,0 12,4

Poli urbani 3,4 49 19

La tabella 2d descrive gli indicatori dell’analisi per ciascun Comune che rientra nella classe dei Poli
urbani.
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